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Dados da Empresa/ Composic¢édo do Capital

Numero de Agoes Ultimo Exercicio Social
(Unidades) 31/12/2023
Do Capital Integralizado

Ordinarias 322.820.608
Preferenciais 0
Total 322.820.608

Em Tesouraria

Ordinérias 2.773.600
Preferenciais 0
Total 2.773.600
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Balanco Patrimonial Ativo

Versdo: 1

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta Ultimo Exercicio Penultimo Exercicio  Antepenultimo Exercicio
Conta 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
1 Ativo Total 9.663.099 8.079.339 5.481.182
1.01 Ativo Circulante 5.188.850 3.201.706 3.035.539
1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 321.985 856.562 1.156.928
1.01.01.01 Caixa e bancos 33.942 16.338 8.142
1.01.01.02 Aplicacdes financeiras 288.043 840.224 1.148.786
1.01.02 Aplicacdes Financeiras 482.268 462.655 524.685
1.01.02.01 Aplicacdes Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado 482.268 462.655 524.685
1.01.02.01.02 Titulos Designados a Valor Justo 482.268 462.655 524.685
1.01.03 Contas a Receber 2.202.533 1.039.509 624.671
1.01.03.01 Clientes 2.202.533 1.039.509 624.671
1.01.04 Estoques 1.541.571 572.197 393.396
1.01.06 Tributos a Recuperar 324.364 52.285 37.611
1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 324.364 52.285 37.611
1.01.06.01.01 Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social a Recuperar 132.037 33.912 10.162
1.01.06.01.02 Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social a Recuperar - Indébitos Tributarios 8.390 305 13
1.01.06.01.03 Outros Tributos a Recuperar 183.937 18.068 27.436
1.01.08 Outros Ativos Circulantes 316.129 218.498 298.248
1.01.08.03 QOutros 316.129 218.498 298.248
1.01.08.03.01 Outros ativos 218.051 87.799 36.961
1.01.08.03.03 Dividendos a receber 60.754 97.938 144.378
1.01.08.03.05 Transag&o com partes relacionadas 37.324 32.761 116.909
1.02 Ativo N&o Circulante 4.474.249 4.877.633 2.445.643
1.02.01 Ativo Realizavel a Longo Prazo 851.972 453.932 238.983
1.02.01.04 Contas a Receber 7.925 2.804 1.499
1.02.01.04.01 Clientes 7.925 2.804 1.499
1.02.01.07 Tributos Diferidos 534.091 270.260 129.929
1.02.01.07.01 Imposto de Renda e Contribui¢do Social Diferidos 534.091 270.260 129.929
1.02.01.10 Outros Ativos N&o Circulantes 309.956 180.868 107.555
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Balanco Patrimonial Ativo

Versdo: 1

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta Ultimo Exercicio Penultimo Exercicio  Antepenultimo Exercicio
Conta 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
1.02.01.10.03 Outros ativos 27.498 47.973 77
1.02.01.10.04 Tributos a Recuperar 142.662 34.338 36.185
1.02.01.10.05 Depositos judiciais 40.073 28.068 25.955
1.02.01.10.07 Direito de Uso em Arrendamento 99.723 61.372 45.338
1.02.01.10.08 Transag&o com partes relacionadas 0 9.117 0
1.02.02 Investimentos 2.043.632 4.188.844 2.145.782
1.02.02.01 Participagdes Societéarias 2.043.632 4.188.844 2.145.782
1.02.02.01.01 Participagdes em Coligadas 13.045 13.123 1.751
1.02.02.01.02 Participagbes em Controladas 2.030.587 4.175.721 2.144.031
1.02.03 Imobilizado 304.700 127.509 29.007
1.02.03.01 Imobilizado em Operagéo 304.700 127.509 29.007
1.02.04 Intangivel 1.273.945 107.348 31.871
1.02.04.01 Intangiveis 1.273.945 107.348 31.871
1.02.04.01.02 Outros 1.273.945 107.348 31.871
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DFP - Demonstragfes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A Versdo : 1

DFs Individuais / Balan¢o Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta Ultimo Exercicio Penultimo Exercicio  Antepenultimo Exercicio
Conta 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
2 Passivo Total 9.663.099 8.079.339 5.481.182
2.01 Passivo Circulante 2.850.927 2.103.615 1.215.073
2.01.01 Obrigag6es Sociais e Trabalhistas 60.853 48.614 35.517
2.01.01.01 Obrigacdes Sociais 60.853 48.614 35.517
2.01.02 Fornecedores 1.815.963 1.282.818 683.110
2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 1.801.201 1.280.851 680.310
2.01.02.01.01 Fornecedores Nacionais 1.455.182 1.142.957 672.089
2.01.02.01.02 Fornecedores Nacionais - Partes Relacionadas 346.019 137.894 8.221
2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 14.762 1.967 2.800
2.01.03 Obrigag6es Fiscais 35.235 10.985 15.003
2.01.03.01 Obrigag6es Fiscais Federais 6.599 5.015 7.304
2.01.03.01.02 Pis e Cofins a Recolher 1.521 216 823
2.01.03.01.03 Outros 5.078 4.799 6.481
2.01.03.02 Obrigag6es Fiscais Estaduais 27.811 5.860 7.647
2.01.03.03 Obrigagdes Fiscais Municipais 825 110 52
2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 318.401 151.062 97.039
2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 37.713 0 22.013
2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 37.713 0 22.013
2.01.04.02 Debéntures 280.688 151.062 75.026
2.01.05 Outras Obrigacdes 620.475 610.136 381.866
2.01.05.02 Outros 620.475 610.136 381.866
2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 102.576 74.742 112.985
2.01.05.02.04 Adiantamento de clientes 36.666 17.225 1517
2.01.05.02.05 Outros 40.845 61.416 28.811
2.01.05.02.06 Fornecedores - reverse factoring 301.452 127.042 62.921
2.01.05.02.07 Tributos a recolher parcelados 2.139 316 184
2.01.05.02.09 Obrigacdes com ex-acionistas da subsidiaria 2.017 70.170 97.661
2.01.05.02.10 Passivo de arrendamento 38.336 16.512 14.458
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DFP - Demonstragfes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A Versdo : 1

DFs Individuais / Balan¢o Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta Ultimo Exercicio Penultimo Exercicio  Antepenultimo Exercicio
Conta 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
2.01.05.02.11 Obrigagdes por aquisicéo de investimento 96.444 242.713 63.329
2.01.06 Provisdes 0 0 2.538
2.01.06.01 Provisdes Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 0 0 2.538
2.01.06.01.02 Provisdes Previdenciarias e Trabalhistas 0 0 2.538
2.02 Passivo Néo Circulante 3.522.812 3.695.282 2.115.092
2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 2.679.499 2.841.322 1.511.821
2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 160.472 0 875
2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 160.472 0 875
2.02.01.02 Debéntures 2.519.027 2.841.322 1.510.946
2.02.02 Outras Obrigacdes 805.425 834.166 584.612
2.02.02.02 QOutros 805.425 834.166 584.612
2.02.02.02.04 Tributos a recolher 13.596 0 0
2.02.02.02.05 Tributos a recolher parcelados 1.632 974 596
2.02.02.02.06 Obrigagdes por aquisicéo de investimento 640.826 708.920 476.693
2.02.02.02.08 Passivo de arrendamento 78.328 53.229 38.423
2.02.02.02.10 Obrigag¢des com ex-acionistas da subsidiaria 71.043 71.043 68.900
2.02.04 Provisbes 37.888 19.794 18.659
2.02.04.01 Provisdes Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 37.888 19.794 18.659
2.02.04.01.05 Provisdes Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 37.888 19.794 18.659
2.03 Patrimonio Liquido 3.289.360 2.280.442 2.151.017
2.03.01 Capital Social Realizado 2.549.392 1.771.044 1.771.044
2.03.02 Reservas de Capital -268.287 -241.462 -204.905
2.03.04 Reservas de Lucros 1.008.255 750.860 584.878
2.03.04.01 Reserva Legal 70.315 52.319 39.333
2.03.04.05 Reserva de Retencgéo de Lucros 937.940 698.541 545.545
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Demonstragdo do Resultado
(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta

Ultimo Exercicio

Penultimo Exercicio

Versdo: 1

Antepenultimo Exercicio

Conta 01/01/2023 & 31/12/2023 01/01/2022 & 31/12/2022 01/01/2021 a 31/12/2021
3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Servicos 8.131.523 4.811.523 3.448.150
3.02 Custo dos Bens e/ou Servigos Vendidos -7.325.743 -4.277.061 -2.934.569
3.03 Resultado Bruto 805.780 534.462 513.581
3.04 Despesas/Receitas Operacionais -311.474 -146.524 -182.292
3.04.01 Despesas com Vendas -130.957 -94.566 -72.528
3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -416.894 -309.845 -314.106
3.04.03 Perdas pela Nao Recuperabilidade de Ativos 4.005 926 -1.496
3.04.04 Outras Receitas Operacionais 121.877 5.382 26.107
3.04.05 Outras Despesas Operacionais -3.925 -13.086 -283.653
3.04.06 Resultado de Equivaléncia Patrimonial 114.420 264.665 463.384
3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 494.306 387.938 331.289
3.06 Resultado Financeiro -451.333 -272.543 -54.114
3.06.01 Receitas Financeiras 104.086 112.733 51.415
3.06.02 Despesas Financeiras -555.419 -385.276 -105.529
3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 42.973 115.395 277.175
3.08 Imposto de Renda e Contribui¢do Social sobre o Lucro 316.943 144.338 117.980
3.08.01 Corrente 64.557 327 669
3.08.02 Diferido 252.386 144.011 117.311
3.09 Resultado Liquido das Operagdes Continuadas 359.916 259.733 395.155
3.11 Lucro/Prejuizo do Periodo 359.916 259.733 395.155
3.99 Lucro por Agéo - (Reais / Agao)

3.99.01 Lucro Bésico por Agédo

3.99.01.01 ON 1,19952 0,91535 1,51062
3.99.02 Lucro Diluido por Agéo

3.99.02.01 ON 1,19952 0,91535 1,51062
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Demonstracédo do Resultado Abrangente

Versdo: 1

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta Ultimo Exercicio Penultimo Exercicio  Antepenultimo Exercicio
Conta 01/01/2023 & 31/12/2023 01/01/2022 a 31/12/2022 01/01/2021 a 31/12/2021
4.01 Lucro Liquido do Periodo 359.916 259.733 395.155
4.03 Resultado Abrangente do Periodo 359.916 259.733 395.155
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DFP - Demonstragfes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A Versdo : 1

DFs Individuais / Demonstracédo do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta Ultimo Exercicio Penultimo Exercicio  Antepenultimo Exercicio
Conta 01/01/2023 & 31/12/2023 01/01/2022 & 31/12/2022 01/01/2021 a 31/12/2021
6.01 Caixa Liquido Atividades Operacionais -996.381 56.485 -22.897
6.01.01 Caixa Gerado nas Operagdes 459.766 259.728 182.682
6.01.01.01 Lucro (prejuizo) liquido 359.916 259.733 395.155
6.01.01.02 Depreciagdes e amortizagdes 87.802 26.386 14.816
6.01.01.03 Resultado na alienag&o de imobilizado e intangivel 1.856 486 -422
6.01.01.04 Perda por redugéo ao valor recuperavel de contas a receber -4.005 -926 1.496
6.01.01.05 Corregdo monetaria sobre aquisi¢ées de investimentos 80.646 63.350 14.172
6.01.01.06 Juros, variagfes monetarias e cambiais, liquidos 434.322 297.807 70.842
6.01.01.07 Juros sobre passivos de arrendamento 10.690 4.555 4.162
6.01.01.08 Proviséo (reversdo) para contingéncias -5.964 -1.471 25
6.01.01.10 Participacéo nos (lucros) prejuizos de controlada -114.420 -264.665 -463.384
6.01.01.11 Proviséo para perdas de estoques 3.365 7.180 5.694
6.01.01.12 Imposto de renda -316.943 -144.338 -117.980
6.01.01.13 Obrigag6es com ex-acionistas da subsidiaria 0 7.121 272.136
6.01.01.14 Reverséo de direitos de reembolso 0 0 -14.030
6.01.01.15 Ganho de processos fiscais 0 -1 0
6.01.01.16 Opgdes Outorgadas Reconhecidas 6.944 4511 0
6.01.01.17 Avaliacéo de valor justo das obrigacdes por aquisi¢céo de investimentos -67.775 0 0
6.01.01.18 Ganho em participagao de controladas -16.668 0 0
6.01.02 Variacdes nos Ativos e Passivos -1.020.236 12.823 -141.428
6.01.02.01 Contas a receber -3.657 -399.564 -101.662
6.01.02.02 Estoques -541.241 -173.985 -67.084
6.01.02.03 Impostos a recuperar -227.444 -12.436 -50.439
6.01.02.04 Depdsitos judiciais 35.299 -2.098 -25.950
6.01.02.05 Outros ativos -19.534 -91.833 -28.308
6.01.02.06 Fornecedores -296.993 583.036 106.917
6.01.02.07 Obrigag6es sociais e trabalhistas -4.921 11.855 1.715
6.01.02.08 Obrigag6es tributarias 75.050 -8.530 -13.726

PAGINA: 8 de 165



DFP - Demonstragfes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A Versdo : 1

DFs Individuais / Demonstracédo do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta Ultimo Exercicio Penultimo Exercicio  Antepenultimo Exercicio
Conta 01/01/2023 & 31/12/2023 01/01/2022 & 31/12/2022 01/01/2021 & 31/12/2021
6.01.02.09 Adiantamentos de clientes -373 15.708 -1.498
6.01.02.10 Outros passivos -210.832 26.549 -7.049
6.01.02.11 Fornecedores - reverse factoring 174.410 64.121 45.656
6.01.03 Outros -435.911 -216.066 -64.151
6.01.03.01 Juros pagos empréstimos e debéntures -433.390 -216.066 -59.790
6.01.03.02 Imposto de renda e contribui¢éo social pagos -2.521 0 -4.361
6.02 Caixa Liquido Atividades de Investimento -200.323 -1.535.497 -1.002.939
6.02.01 Aquisicéo de investimentos, liquido de caixa -23.348 -1.217.929 -404.648
6.02.02 Pagamento pela aquisi¢éo de investimentos -179.962 -149.566 -68.885
6.02.03 Aquisicé@o de imobilizado -121.941 -63.264 -7.758
6.02.04 Agquisicéo de intangivel -113.781 -60.284 -23.894
6.02.06 Dividendos recebidos 208.083 0 35.006
6.02.07 Aplicacdes financeiras -19.613 62.030 -427.185
6.02.08 Aumento de capital de controlada 0 -83.000 0
6.02.09 Caixa decorrente de incorporagéo 118.392 8.822 0
6.02.10 Valores pagos a ex-acionistas da subsidiaria -68.153 -32.306 -105.575
6.03 Caixa Liquido Atividades de Financiamento 662.127 1.178.646 1.613.643
6.03.01 Aumento de capital social em decorréncia de emissao de agbes 778.348 0 652.870
6.03.02 Captacao de empréstimos e financiamentos 197.354 0 0
6.03.03 Captacao de debéntures 0 1.388.622 1.319.108
6.03.04 Pagamento de empréstimos e financiamentos 0 -22.839 -214.516
6.03.05 Pagamento de debéntures -192.000 -64.000 -129.000
6.03.06 Pagamento de passivos de arrendamento -17.618 -7.465 -6.798
6.03.07 Mutuo concedido (recebido) a controlada/investida 4.554 38.381 17.341
6.03.08 Pagamento de programa Phantom Shares 0 0 -25.362
6.03.09 Dividendos pagos 0 -45.000 0
6.03.10 Juros sobre capital préprio pagos -74.742 -67.985 0
6.03.11 Gastos com emisséo de agbes -33.769 -620 0
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Demonstracédo do Fluxo de Caixa (Método Indireto)
(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta

Ultimo Exercicio

Penultimo Exercicio

Versdo: 1

Antepenultimo Exercicio

Conta 01/01/2023 & 31/12/2023 01/01/2022 & 31/12/2022 01/01/2021 a 31/12/2021
6.03.14 Recompra de agGes 0 -40.448 0
6.05 Aumento (Reducgéo) de Caixa e Equivalentes -534.577 -300.366 587.807
6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 856.562 1.156.928 569.121
6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 321.985 856.562 1.156.928
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Demonstracdo das Mutag¢fes do Patriménio Liquido / DMPL - 01/01/2023 & 31/12/2023

(Reais Mil)

Versdo: 1

Codigo da  Descrigéo da Conta Capital Social Reservas de Capital, Reservas de Lucro Lucros ou Prejuizos Outros Resultados Patriménio Liquido
Conta Integralizado Opcdes Outorgadas e Acumulados Abrangentes
Acbes em Tesouraria
5.01 Saldos Iniciais 1.771.044 -241.462 750.860 0 0 2.280.442
5.02 Ajustes de Exercicios Anteriores 0 0 0 0 0 0
5.03 Saldos Iniciais Ajustados 1.771.044 -241.462 750.860 0 0 2.280.442
5.04 TransagOes de Capital com os Sécios 778.348 -26.825 55 0 0 751.578
5.04.01 Aumentos de Capital 778.348 0 0 0 0 778.348
5.04.02 Gastos com Emisséo de Acdes 0 -33.769 0 0 0 -33.769
5.04.09 Movimentacao reflexa de controladas 0 0 55 0 0 55
5.04.10 Plano de remuneragéo 0 6.944 0 0 0 6.944
5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 359.916 0 359.916
5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 359.916 0 359.916
5.06 Mutacdes Internas do Patriménio Liquido 0 0 257.340 -359.916 0 -102.576
5.06.04 Constituicao de Reserva Legal 0 0 17.996 -17.996 0 0
5.06.05 Constituicdo de Dividendos (nota explicativa 23.d) 0 0 0 -102.576 0 -102.576
5.06.07 Constituicdo de Reserva de Retengéo de Lucros (nota 0 0 42.363 -42.363 0 0
explicativa 23.c)
5.06.08 Constituicdo de Reserva de Incentivos Fiscais (nota 0 0 196.981 -196.981 0 0
explicativa 23.c)
5.07 Saldos Finais 2.549.392 -268.287 1.008.255 0 0 3.289.360
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Demonstracdo das Mutag¢fes do Patrimdnio Liquido / DMPL - 01/01/2022 & 31/12/2022

Versdo: 1

(Reais Mil)
Codigo da  Descrigéo da Conta Capital Social Reservas de Capital, Reservas de Lucro Lucros ou Prejuizos Outros Resultados Patriménio Liquido
Conta Integralizado Opcdes Outorgadas e Acumulados Abrangentes
Acbes em Tesouraria
5.01 Saldos Iniciais 1.771.044 -204.905 584.878 0 0 2.151.017
5.02 Ajustes de Exercicios Anteriores 0 0 0 0 0 0
5.03 Saldos Iniciais Ajustados 1.771.044 -204.905 584.878 0 0 2.151.017
5.04 TransagOes de Capital com os Sécios 0 -36.557 -15.299 0 0 -51.856
5.04.02 Gastos com Emisséo de Acdes 0 -620 0 0 0 -620
5.04.08 Recompra de a¢bes 0 -40.448 0 0 0 -40.448
5.04.09 Movimentacao reflexa de controladas 0 0 -15.299 0 0 -15.299
5.04.10 Plano de remuneragéo 0 4511 0 0 0 4511
5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 0 0 0
5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 259.733 0 259.733
5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 -259.733 0 -259.733
5.06 Mutagdes Internas do Patrimdnio Liquido 0 0 181.281 -259.733 0 -78.452
5.06.04 Constituicdo de Reserva Legal 0 0 12.986 -12.986 0 0
5.06.06 Constituicdo de Juros Sobre Capital Préprio (nota 0 0 0 -78.452 0 -78.452
explicativa 23.d)
5.06.07 Constituicdo de Reserva de Retengdo de Lucros (nota 0 0 80.693 -80.693 0 0
explicativa 23.c)
5.06.08 Constituicdo de Reserva de Incentivos Fiscais (nota 0 0 87.602 -87.602 0 0
explicativa 23.c)
5.07 Saldos Finais 1.771.044 -241.462 750.860 -259.733 0 2.020.709
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Demonstracdo das Mutag¢fes do Patriménio Liquido / DMPL - 01/01/2021 & 31/12/2021

(Reais Mil)

Versdo: 1

Codigo da  Descrigéo da Conta Capital Social Reservas de Capital, Reservas de Lucro Lucros ou Prejuizos Outros Resultados Patriménio Liquido
Conta Integralizado Opcdes Outorgadas e Acumulados Abrangentes
Acbes em Tesouraria
5.01 Saldos Iniciais 979.957 -30.963 252.034 0 0 1.201.028
5.02 Ajustes de Exercicios Anteriores 0 0 0 0 0 0
5.03 Saldos Iniciais Ajustados 979.957 -30.963 252.034 0 0 1.201.028
5.04 TransagOes de Capital com os Sécios 791.087 -173.942 53.456 0 0 670.601
5.04.02 Gastos com Emisséo de Acdes 0 -47.130 0 0 0 -47.130
5.04.06 Dividendos 0 0 37.414 0 0 37.414
5.04.08 Reducao de Capital -10.363 0 0 0 0 -10.363
5.04.09 Transagdes de Capital 0 -126.812 0 0 0 -126.812
5.04.10 Aumentos de Capital - IPO 700.000 0 0 0 0 700.000
5.04.11 Aumentos de Capital - Programa Phantom Shares 101.450 0 0 0 0 101.450
5.04.12 Incorporagao da Cromossomo Participagdes 0 0 16.042 0 0 16.042
5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 395.155 0 395.155
5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 395.155 0 395.155
5.06 Mutagdes Internas do Patriménio Liquido 0 0 279.388 -395.155 0 -115.767
5.06.04 Constituicdo de Reserva Legal 0 0 19.758 -19.758 0 0
5.06.05 Constituicdo de Dividendos (nota explicativa 23.d) 0 0 0 -44.635 0 -44.635
5.06.06 Constituicdo de Juros Sobre Capital Préprio (nota 0 0 0 -71.132 0 -71.132
explicativa 23.d)
5.06.07 Constituicdo de Reserva de Retengdo de Lucros (nota 0 0 181.936 -181.936 0 0
explicativa 23.c)
5.06.08 Constituicdo de Reserva de Incentivos Fiscais (nota 0 0 77.694 -77.694 0 0
explicativa 23.c)
5.07 Saldos Finais 1.771.044 -204.905 584.878 0 0 2.151.017
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Demonstragcdo de Valor Adicionado

Versdo: 1

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta Ultimo Exercicio Penultimo Exercicio  Antepenultimo Exercicio
Conta 01/01/2023 & 31/12/2023 01/01/2022 & 31/12/2022 01/01/2021 & 31/12/2021
7.01 Receitas 9.183.038 5.298.098 3.812.983
7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Servicos 9.093.667 5.292.038 3.806.460
7.01.02 Outras Receitas 85.366 5.135 8.019
7.01.04 Proviséo/Reversédo de Créds. Liquidagdo Duvidosa 4.005 925 -1.496
7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -6.657.088 -4.046.044 -3.431.007
7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -6.460.070 -3.864.079 -3.220.464
7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -197.018 -181.965 -210.543
7.03 Valor Adicionado Bruto 2.525.950 1.252.054 381.976
7.04 Retencgbes -87.802 -26.386 -14.816
7.04.01 Depreciagdo, Amortizacdo e Exaustao -87.802 -26.386 -14.816
7.05 Valor Adicionado Liquido Produzido 2.438.148 1.225.668 367.160
7.06 VIr Adicionado Recebido em Transferéncia 218.506 377.074 514.799
7.06.01 Resultado de Equivaléncia Patrimonial 114.420 264.341 463.384
7.06.02 Receitas Financeiras 104.086 112.733 51.415
7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 2.656.654 1.602.742 881.959
7.08 Distribuicdo do Valor Adicionado 2.656.654 1.602.742 881.959
7.08.01 Pessoal 192.513 164.304 123.251
7.08.01.01 Remuneracéo Direta 147.857 135.597 101.059
7.08.01.02 Beneficios 32.240 20.124 14.757
7.08.01.03 F.G.T.S. 12.416 8.583 7.435
7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuigdes 1.543.065 785.982 -17.709
7.08.02.01 Federais -156.160 -41.969 -102.206
7.08.02.02 Estaduais 1.696.050 824.900 83.211
7.08.02.03 Municipais 3.175 3.051 1.286
7.08.03 Remuneragéo de Capitais de Terceiros 561.160 392.723 381.262
7.08.03.01 Juros 545.847 375.678 97.242
7.08.03.02 Aluguéis 9.658 8.050 4.108
7.08.03.03 Outras 5.655 8.995 279.912
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Individuais / Demonstragcdo de Valor Adicionado

Versdo: 1

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta Ultimo Exercicio Penultimo Exercicio  Antepenultimo Exercicio
Conta 01/01/2023 & 31/12/2023 01/01/2022 & 31/12/2022 01/01/2021 & 31/12/2021
7.08.04 Remuneracéo de Capitais Préprios 359.916 259.733 395.155
7.08.04.01 Juros sobre o Capital Proprio 0 78.452 71.132
7.08.04.02 Dividendos 102.576 0 44.635
7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuizo do Periodo 257.340 181.281 279.388
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Balango Patrimonial Ativo

Versdo: 1

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta Ultimo Exercicio Penultimo Exercicio  Antepenultimo Exercicio
Conta 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
1 Ativo Total 10.186.693 9.559.624 6.897.190
1.01 Ativo Circulante 5.974.663 5.633.112 4.587.414
1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 472.702 1.042.558 1.364.846
1.01.01.01 Caixa e bancos 92.463 194.972 110.967
1.01.01.02 Aplicacdes Financeiras 380.239 847.586 1.253.879
1.01.02 Aplicacdes Financeiras 528.792 973.494 838.879
1.01.02.01 Aplicacdes Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado 528.792 973.494 838.879
1.01.02.01.02 Titulos Designados a Valor Justo 528.792 973.494 838.879
1.01.03 Contas a Receber 2.453.332 2.028.015 1.183.243
1.01.03.01 Clientes 2.453.332 2.028.015 1.183.243
1.01.04 Estoques 1.980.075 1.293.644 946.297
1.01.06 Tributos a Recuperar 386.493 151.781 145.489
1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 386.493 151.781 145.489
1.01.06.01.01 Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social a Recuperar 146.620 38.265 39.409
1.01.06.01.02 Imposto de Renda e Contribuicdo Social a Recuperar - Indébitos Tributarios 29.207 27.355 29.208
1.01.06.01.03 Outros Tributos a Recuperar 210.666 86.161 76.872
1.01.08 Outros Ativos Circulantes 153.269 143.620 108.660
1.01.08.03 Outros 153.269 143.620 108.660
1.01.08.03.01 Outros ativos 153.269 132.971 97.798
1.01.08.03.04 Instrumentos financeiros derivativos 0 0 2.753
1.01.08.03.05 Transag&o com partes relacionadas 0 10.649 8.109
1.02 Ativo N&o Circulante 4.212.030 3.926.512 2.309.776
1.02.01 Ativo Realizavel a Longo Prazo 1.010.519 856.110 616.497
1.02.01.04 Contas a Receber 7.925 2.804 9.786
1.02.01.04.01 Clientes 7.925 2.804 9.786
1.02.01.07 Tributos Diferidos 544.639 305.768 136.285
1.02.01.07.01 Imposto de Renda e Contribui¢do Social Diferidos 544.639 305.768 136.285
1.02.01.10 Outros Ativos N&o Circulantes 457.955 547.538 470.426
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Balango Patrimonial Ativo
(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta

Ultimo Exercicio

Penultimo Exercicio

Versdo: 1

Antepenultimo Exercicio

Conta 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
1.02.01.10.03 Outros ativos 38.724 79.737 20.242
1.02.01.10.04 Tributos a Recuperar 176.411 152.141 147.024
1.02.01.10.05 Depositos judiciais 75.380 176.827 186.425
1.02.01.10.07 Direito de Uso em Arrendamento 167.440 129.716 116.735
1.02.01.10.08 Transag&o com partes relacionadas 0 9.117 0
1.02.02 Investimentos 13.045 13.123 1.751
1.02.02.01 Participagdes Societéarias 13.045 13.123 1.751
1.02.02.01.01 Participagdes em Coligadas 13.045 13.123 1.751
1.02.03 Imobilizado 554.435 438.478 293.914
1.02.03.01 Imobilizado em Operagédo 554.435 438.478 293.914
1.02.04 Intangivel 2.634.031 2.618.801 1.397.614
1.02.04.01 Intangiveis 2.634.031 2.618.801 1.397.614
1.02.04.01.02 Outros 2.634.031 2.618.801 1.397.614

PAGINA: 17 de 165



DFP - Demonstragfes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A Versdo : 1

DFs Consolidadas / Balan¢o Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta Ultimo Exercicio Penultimo Exercicio  Antepenultimo Exercicio
Conta 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
2 Passivo Total 10.186.693 9.559.624 6.897.190
2.01 Passivo Circulante 3.056.590 3.215.396 2.124.284
2.01.01 Obrigag6es Sociais e Trabalhistas 108.718 100.550 72.860
2.01.01.01 Obrigacdes Sociais 108.718 100.550 72.860
2.01.02 Fornecedores 1.716.116 1.927.286 1.153.461
2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 1.694.675 1.907.473 1.133.393
2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 21.441 19.813 20.068
2.01.03 Obrigag6es Fiscais 74.344 56.634 59.862
2.01.03.01 Obrigag6es Fiscais Federais 21.305 24.419 26.046
2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social a Pagar 6.681 13.243 12.278
2.01.03.01.02 Pis e Cofins a Recolher 7.122 2.469 4.340
2.01.03.01.03 Outros 7.502 8.707 9.428
2.01.03.02 Obrigag6es Fiscais Estaduais 50.362 30.423 33.760
2.01.03.03 Obrigagdes Fiscais Municipais 2.677 1.792 56
2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 391.746 275.483 249.904
2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 111.058 124.421 174.878
2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 51.170 74.453 158.744
2.01.04.01.02 Em Moeda Estrangeira 59.888 49.968 16.134
2.01.04.02 Debéntures 280.688 151.062 75.026
2.01.05 Outras Obrigacdes 765.666 855.443 584.575
2.01.05.02 Outros 765.666 855.443 584.575
2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 106.138 86.071 124.313
2.01.05.02.04 Adiantamento de clientes 44.410 48.089 8.702
2.01.05.02.05 Outros 62.851 127.802 96.219
2.01.05.02.06 Fornecedores - reverse factoring 365.651 200.058 139.868
2.01.05.02.07 Tributos a recolher parcelados 2.913 2.955 3.237
2.01.05.02.09 Obrigacdes com ex-acionistas da subsidiaria 2.017 70.170 97.661
2.01.05.02.10 Passivo de arrendamento 68.830 54.655 51.246
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DFP - Demonstragfes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A Versdo : 1

DFs Consolidadas / Balan¢o Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta Ultimo Exercicio Penultimo Exercicio  Antepenultimo Exercicio
Conta 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
2.01.05.02.11 Obrigagdes por aquisicéo de investimento 96.444 242.713 63.329
2.01.05.02.12 Instrumentos financeiros derivativos 16.412 22.930 0
2.01.06 Provisdes 0 0 3.622
2.01.06.01 Provisdes Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 0 0 3.622
2.01.06.01.05 Provisdes Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 0 0 3.622
2.02 Passivo Néo Circulante 3.840.743 4.063.786 2.621.889
2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 2.835.178 3.056.954 1.877.294
2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 316.151 215.632 366.348
2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 177.972 3.186 81.682
2.02.01.01.02 Em Moeda Estrangeira 138.179 212.446 284.666
2.02.01.02 Debéntures 2.519.027 2.841.322 1.510.946
2.02.02 Outras Obrigacdes 888.242 902.676 651.260
2.02.02.02 QOutros 888.242 902.676 651.260
2.02.02.02.03 Outros Passivos 8.781 11.666 458
2.02.02.02.04 Tributos a recolher 13.596 6.570 2.162
2.02.02.02.05 Tributos a recolher parcelados 1.813 9.625 10.283
2.02.02.02.06 Obrigagdes por aquisicéo de investimento 650.665 708.920 476.693
2.02.02.02.08 Passivo de arrendamento 122.581 92.961 86.024
2.02.02.02.09 Instrumentos financeiros derivativos 19.763 1.891 6.740
2.02.02.02.10 Obrigag¢des com ex-acionistas da subsidiaria 71.043 71.043 68.900
2.02.03 Tributos Diferidos 50.266 57.368 49.090
2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribui¢éo Social Diferidos 50.266 57.368 49.090
2.02.04 Provisdes 67.057 46.788 44.245
2.02.04.01 Provisdes Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 67.057 46.788 44.245
2.02.04.01.05 Provisdes Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 67.057 46.788 44.245
2.03 Patrimonio Liquido Consolidado 3.289.360 2.280.442 2.151.017
2.03.01 Capital Social Realizado 2.549.392 1.771.044 1.771.044
2.03.02 Reservas de Capital -268.287 -241.462 -204.905
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Balan¢o Patrimonial Passivo

Versdo: 1

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta Ultimo Exercicio Penultimo Exercicio  Antepenultimo Exercicio
Conta 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
2.03.04 Reservas de Lucros 1.008.255 750.860 584.878
2.03.04.01 Reserva Legal 70.315 52.319 74.662
2.03.04.05 Reserva de Retencgéo de Lucros 937.940 698.541 510.216
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Demonstracao do Resultado
(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta

Ultimo Exercicio

Penultimo Exercicio

Versdo: 1

Antepenultimo Exercicio

Conta 01/01/2023 & 31/12/2023 01/01/2022 & 31/12/2022 01/01/2021 a 31/12/2021
3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Servicos 11.083.830 8.746.531 6.218.759
3.02 Custo dos Bens e/ou Servigos Vendidos -9.349.113 -7.349.867 -5.121.452
3.03 Resultado Bruto 1.734.717 1.396.664 1.097.307
3.04 Despesas/Receitas Operacionais -1.098.267 -883.298 -605.007
3.04.01 Despesas com Vendas -281.399 -240.218 -196.365
3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -864.658 -623.310 -475.497
3.04.03 Perdas pela Nao Recuperabilidade de Ativos 8.457 -5.966 -1.338
3.04.04 Outras Receitas Operacionais 62.628 14.299 307.136
3.04.05 Outras Despesas Operacionais -21.618 -24.577 -235.945
3.04.06 Resultado de Equivaléncia Patrimonial -1.677 -3.526 -2.998
3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 636.450 513.366 492.300
3.06 Resultado Financeiro -497.953 -305.284 -83.449
3.06.01 Receitas Financeiras 162.417 663.389 303.305
3.06.02 Despesas Financeiras -660.370 -968.673 -386.754
3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 138.497 208.082 408.851
3.08 Imposto de Renda e Contribui¢do Social sobre o Lucro 221.419 51.651 -13.696
3.08.01 Corrente -23.087 -104.943 -134.388
3.08.02 Diferido 244.506 156.594 120.692
3.09 Resultado Liquido das Operagdes Continuadas 359.916 259.733 395.155
3.11 Lucro/Prejuizo Consolidado do Periodo 359.916 259.733 395.155
3.11.01 Atribuido a Sécios da Empresa Controladora 359.916 259.733 395.155
3.99 Lucro por Agéo - (Reais / Ag&o)

3.99.01 Lucro Basico por Agédo

3.99.01.01 ON 1,19952 0,91535 1,51062
3.99.02 Lucro Diluido por Agéo

3.99.02.01 ON 1,19952 0,91535 1,51062
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Demonstracao do Resultado Abrangente
(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta

Ultimo Exercicio

Penultimo Exercicio

Versdo: 1

Antepenultimo Exercicio

Conta 01/01/2023 & 31/12/2023 01/01/2022 & 31/12/2022 01/01/2021 & 31/12/2021
4.01 Lucro Liquido Consolidado do Periodo 359.916 259.733 395.155
4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Periodo 359.916 259.733 395.155
4.03.01 Atribuido a Sécios da Empresa Controladora 359.916 259.733 395.155
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DFP - Demonstragfes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A Versdo : 1

DFs Consolidadas / Demonstracdo do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta Ultimo Exercicio Penultimo Exercicio  Antepenultimo Exercicio
Conta 01/01/2023 & 31/12/2023 01/01/2022 & 31/12/2022 01/01/2021 & 31/12/2021
6.01 Caixa Liquido Atividades Operacionais -895.625 532.751 320.117
6.01.01 Caixa Gerado nas Operagdes 926.864 853.549 565.501
6.01.01.01 Lucro (prejuizo) liquido 359.916 259.733 395.155
6.01.01.02 Depreciagdes e amortizagdes 260.611 176.359 98.189
6.01.01.03 Resultado na alienag&o de imobilizado e intangivel 7.149 6.352 2.277
6.01.01.04 Perda por redugéo ao valor recuperavel de contas a receber -8.457 5.966 1.338
6.01.01.05 Corregdo monetaria sobre aquisi¢ées de investimentos 81.310 63.350 14.172
6.01.01.06 Juros, variagfes monetarias e cambiais, liquidos 431.049 326.698 104.911
6.01.01.07 Juros sobre passivos de arrendamento 20.591 9.980 9.888
6.01.01.08 Proviséo (reversdo) para contingéncias 20.270 -5.038 -290.984
6.01.01.09 Instrumentos financeiros derivativos 43.439 43.350 15.724
6.01.01.10 Participacéo nos (lucros) prejuizos de controlada 1.677 3.526 2.998
6.01.01.11 Proviséo para perdas de estoques 8.227 11.445 8.985
6.01.01.12 Imposto de renda -221.419 -51.651 13.696
6.01.01.13 Obrigag6es com ex-acionistas da subsidiéria 0 7.121 203.235
6.01.01.14 Reverséo de direitos de reembolso 0 0 -14.030
6.01.01.15 Ganho de processos fiscais 0 -8.153 -53
6.01.01.16 Opgodes Outorgadas Reconhecidas 6.944 4511 0
6.01.01.17 Avaliacéo de valor justo das obrigacdes por aquisi¢cdo de investimentos -67.775 0 0
6.01.01.18 Ganho em participacéo de controladas -16.668 0 0
6.01.02 Variagdes nos Ativos e Passivos -1.298.460 -17.313 -137.836
6.01.02.01 Contas a receber -404.925 -387.018 -67.748
6.01.02.02 Estoques -684.335 -53.064 -162.697
6.01.02.03 Impostos a recuperar -258.304 67.261 -40.110
6.01.02.04 Depésitos judiciais 101.447 25.463 94.164
6.01.02.05 Outros ativos 6.005 -41.316 -55.973
6.01.02.06 Fornecedores -221.081 381.472 110.465
6.01.02.07 Obrigag6es sociais e trabalhistas 4.034 -1.770 290
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Demonstracdo do Fluxo de Caixa (Método Indireto)
(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta
Conta

Ultimo Exercicio
01/01/2023 a 31/12/2023

Penultimo Exercicio
01/01/2022 a 31/12/2022

Versdo: 1

Antepenultimo Exercicio
01/01/2021 & 31/12/2021

6.01.02.08 Obrigag6es tributarias
6.01.02.09 Adiantamentos de clientes
6.01.02.10 Outros passivos

6.01.02.11 Fornecedores - reverse factoring

6.01.03 Outros

6.01.03.01 Juros pagos empréstimos e debéntures
6.01.03.02 Imposto de renda e contribui¢céo social pagos
6.02 Caixa Liquido Atividades de Investimento
6.02.01 Aquisicéo de investimentos, liquido de caixa
6.02.02 Pagamento pela aquisi¢éo de investimentos
6.02.03 Aquisicéo de imobilizado

6.02.04 Agquisicéo de intangivel

6.02.06 Valores pagos a ex-acionistas da subsidiaria
6.02.07 Aplicacdes financeiras

6.03 Caixa Liquido Atividades de Financiamento
6.03.01 Aumento de capital social em decorréncia de emissao de agbes
6.03.02 Captacado de empréstimos e financiamentos
6.03.03 Captacao de debéntures

6.03.04 Pagamento de empréstimos e financiamentos
6.03.05 Pagamento de debéntures

6.03.06 Pagamento de passivos de arrendamento
6.03.07 Mutuo concedido (recebido) a controlada/investida
6.03.08 Pagamento de programa Phantom Shares
6.03.09 Dividendos pagos

6.03.10 Juros sobre capital proprio pagos

6.03.11 Gastos com emisséo de agdes

6.03.13 Pagamento de derivativos

6.03.14 Recompra de agbes

64.483
-3.679
-67.698
165.593
-524.029
-450.516
-73.513
-179.570
-73.886
-179.962
-168.095
-134.176
-68.153
444.702
505.339
778.348
232.354
0
-125.849
-192.000
-66.687
19.766

0

0
-74.742
-33.769
-32.082

-81.529
39.387
-26.389
60.190
-303.485
-245.009
-58.476
-1.758.941
-1.183.133
-149.566
-152.243
-107.078
-32.306
-134.615
903.905
0

0
1.388.622
-187.984
-64.000
-44.566
-11.657

0

-45.000
-67.985
-620
-22.457
-40.448

-92.427
-6.223
7.318
75.105
-107.548
-78.884
-28.664
-1.415.709
-373.675
-68.885
-77.953
-48.242
-105.575
-741.379
1.523.104
652.870
270.000
1.319.108
-520.370
-129.000
-36.482
-7.660
-25.362

0

0
0
0
0
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DFs Consolidadas / Demonstracdo do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta Ultimo Exercicio Penultimo Exercicio  Antepenultimo Exercicio
Conta 01/01/2023 & 31/12/2023 01/01/2022 & 31/12/2022 01/01/2021 & 31/12/2021
6.05 Aumento (Reducéo) de Caixa e Equivalentes -569.856 -322.285 427,512
6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 1.042.558 1.364.846 937.334
6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 472.702 1.042.561 1.364.846
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Demonstracdo das Muta¢cdes do Patriménio Liquido / DMPL - 01/01/2023 a 31/12/2023

(Reais Mil)

Versdo: 1

Coédigo da  Descricdo da Conta Capital Social Reservas de Capital, Reservas de Lucro Lucros ou Prejuizos Outros Resultados Patrimonio Liquido Participagdo dos Nao Patriménio Liquido
Conta Integralizado Opgdes Outorgadas e Acumulados Abrangentes Controladores Consolidado
Acgdes em Tesouraria
5.01 Saldos Iniciais 1.771.044 -241.462 750.860 0 0 2.280.442 0 2.280.442
5.02 Ajustes de Exercicios Anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0
5.03 Saldos Iniciais Ajustados 1.771.044 -241.462 750.860 0 0 2.280.442 0 2.280.442
5.04 TransagOes de Capital com os Sécios 778.348 -26.825 55 0 0 751.578 0 751.578
5.04.01 Aumentos de Capital 778.348 0 0 0 0 778.348 0 778.348
5.04.02 Gastos com Emisséao de Acdes 0 -33.769 0 0 0 -33.769 0 -33.769
5.04.09 Movimentacéo reflexa de controladas 0 0 55 0 0 55 0 55
5.04.10 Plano de remuneragao 0 6.944 0 0 0 6.944 0 6.944
5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 359.916 0 359.916 0 359.916
5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 359.916 0 359.916 0 359.916
5.06 Mutacdes Internas do Patrimdnio Liquido 0 0 257.340 -359.916 0 -102.576 0 -102.576
5.06.04 Constituicdo de Reserva Legal 0 0 17.996 -17.996 0 0 0 0
5.06.05 Constituicdo de Dividendos (nota 0 0 0 -102.576 0 -102.576 0 -102.576
explicativa 23.d)
5.06.07 Constituicdo de Reserva de Retengéo de 0 0 42.363 -42.363 0 0 0 0
Lucros (nota explicativa 23.c)
5.06.08 Constituicdo de Reserva de Incentivos 0 0 196.981 -196.981 0 0 0 0
Fiscais (nota explicativa 23.c)
5.07 Saldos Finais 2.549.392 -268.287 1.008.255 0 0 3.289.360 0 3.289.360
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DFs Consolidadas / Demonstracdo das Muta¢cdes do Patriménio Liquido / DMPL - 01/01/2022 a 31/12/2022

(Reais Mil)

Versdo: 1

Coédigo da  Descricdo da Conta Capital Social Reservas de Capital, Reservas de Lucro Lucros ou Prejuizos Outros Resultados Patrimonio Liquido Participagdo dos Nao Patriménio Liquido
Conta Integralizado Opgdes Outorgadas e Acumulados Abrangentes Controladores Consolidado
Acgdes em Tesouraria
5.01 Saldos Iniciais 1.771.044 -204.905 584.878 0 0 2.151.017 0 2.151.017
5.02 Ajustes de Exercicios Anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0
5.03 Saldos Iniciais Ajustados 1.771.044 -204.905 584.878 0 0 2.151.017 0 2.151.017
5.04 Transacdes de Capital com os Sécios 0 -36.557 -15.299 0 0 -51.856 0 -51.856
5.04.02 Gastos com Emisséo de Agdes 0 -620 0 0 0 -620 0 -620
5.04.08 Recompra de a¢des 0 -40.448 0 0 0 -40.448 0 -40.448
5.04.09 Movimentacéo reflexa de controladas 0 0 -15.299 0 0 -15.299 0 -15.299
5.04.10 Plano de remuneragao 0 4511 0 0 0 4511 0 4511
5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 259.733 0 259.733 0 259.733
5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 259.733 0 259.733 0 259.733
5.06 Mutacdes Internas do Patrimdnio Liquido 0 0 181.281 -259.733 0 -78.452 0 -78.452
5.06.04 Constituicdo de Reserva Legal 0 0 12.986 -12.986 0 0 0 0
5.06.06 Constituicdo de Juros Sobre Capital 0 0 0 -78.452 0 -78.452 0 -78.452
Préprio (nota explicativa 23.d)
5.06.07 Constituicdo de Reserva de Retengéo de 0 0 80.693 -80.693 0 0 0 0
Lucros (nota explicativa 23.c)
5.06.08 Constituicdo de Reserva de Incentivos 0 0 87.602 -87.602 0 0 0 0
Fiscais (nota explicativa 23.c)
5.07 Saldos Finais 1.771.044 -241.462 750.860 0 0 2.280.442 0 2.280.442
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Demonstracdo das Muta¢cdes do Patriménio Liquido / DMPL - 01/01/2021 a 31/12/2021

(Reais Mil)

Versdo: 1

Coédigo da  Descricdo da Conta Capital Social Reservas de Capital, Reservas de Lucro Lucros ou Prejuizos Outros Resultados Patrimonio Liquido Participagdo dos Nao Patriménio Liquido
Conta Integralizado Opgdes Outorgadas e Acumulados Abrangentes Controladores Consolidado
Acdes em Tesouraria

5.01 Saldos Iniciais 979.957 -30.963 252.034 0 0 1.201.028 0 1.201.028

5.02 Ajustes de Exercicios Anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 979.957 -30.963 252.034 0 0 1.201.028 0 1.201.028

5.04 Transacdes de Capital com os Sécios 791.087 -173.942 53.456 0 0 670.601 0 670.601

5.04.02 Gastos com Emisséo de Agdes 0 -47.130 0 0 0 -47.130 0 -47.130

5.04.06 Dividendos 0 0 37.414 0 0 37.414 0 37.414

5.04.08 Reduc&o de Capital -10.363 0 0 0 0 -10.363 0 -10.363

5.04.09 Transagdes de Capital 0 -126.812 0 0 0 -126.812 0 -126.812

5.04.10 Aumentos de Capital - IPO 700.000 0 0 0 0 700.000 0 700.000

5.04.11 Aumentos de Capital - Programa Phantom 101.450 0 0 0 0 101.450 0 101.450
Shares

5.04.12 Incorporagéo da Cromossomo 0 0 16.042 0 0 16.042 0 16.042
Participacdes

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 395.155 0 395.155 0 395.155

5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 395.155 0 395.155 0 395.155

5.06 Mutagdes Internas do Patrimdnio Liquido 0 0 279.388 -395.155 0 -115.767 0 -115.767

5.06.04 Constituicdo de Reserva Legal 0 0 19.758 -19.758 0 0 0 0

5.06.05 Constituicdo de Dividendos (nota 0 0 0 -44.635 0 -44.635 0 -44.635
explicativa 23.d)

5.06.06 Constituicdo de Juros Sobre Capital 0 0 0 -71.132 0 -71.132 0 -71.132
Préprio (nota explicativa 23.d)

5.06.07 Constituicdo de Reserva de Retengéo de 0 0 181.936 -181.936 0 0 0 0
Lucros (nota explicativa 23.c)

5.06.08 Constituicdo de Reserva de Incentivos 0 0 77.694 -77.694 0 0 0 0
Fiscais (nota explicativa 23.c)

5.07 Saldos Finais 1.771.044 -204.905 584.878 0 0 2.151.017 0 2.151.017

PAGINA: 28 de 165
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DFs Consolidadas / Demonstracao de Valor Adicionado

Versdo: 1

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta Ultimo Exercicio Penultimo Exercicio  Antepenultimo Exercicio
Conta 01/01/2023 & 31/12/2023 01/01/2022 & 31/12/2022 01/01/2021 & 31/12/2021
7.01 Receitas 12.540.008 9.743.304 7.255.347
7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Servicos 12.438.637 9.730.785 6.965.450
7.01.02 Outras Receitas 92.914 18.299 291.235
7.01.04 Proviséo/Reversédo de Créds. Liquidagdo Duvidosa 8.457 -5.780 -1.338
7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -8.416.098 -6.465.722 -5.900.654
7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -7.827.671 -6.034.702 -5.550.711
7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -588.427 -431.020 -349.943
7.03 Valor Adicionado Bruto 4.123.910 3.277.582 1.354.693
7.04 Retencgbes -260.611 -176.359 -98.189
7.04.01 Depreciagdo, Amortizacdo e Exaustao -260.611 -176.359 -98.189
7.05 Valor Adicionado Liquido Produzido 3.863.299 3.101.223 1.256.504
7.06 VIr Adicionado Recebido em Transferéncia 160.740 659.863 299.598
7.06.01 Resultado de Equivaléncia Patrimonial -1.677 -3.526 -3.707
7.06.02 Receitas Financeiras 162.417 663.389 303.305
7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 4.024.039 3.761.086 1.556.102
7.08 Distribuigdo do Valor Adicionado 4.024.039 3.761.086 1.556.102
7.08.01 Pessoal 491.126 394.698 276.710
7.08.01.01 Remuneracéo Direta 371.342 311.203 220.823
7.08.01.02 Beneficios 90.787 58.248 38.358
7.08.01.03 F.G.T.S. 28.997 25.247 17.529
7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuigdes 2.494.665 2.110.487 211.509
7.08.02.01 Federais 353.855 519.757 59.480
7.08.02.02 Estaduais 2.124.186 1.578.037 146.865
7.08.02.03 Municipais 16.624 12.693 5.164
7.08.03 Remuneragéo de Capitais de Terceiros 678.332 996.168 672.728
7.08.03.01 Juros 638.049 950.976 374.082
7.08.03.02 Aluguéis 23.522 32.368 15.722
7.08.03.03 Outras 16.761 12.824 282.924
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DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

DFs Consolidadas / Demonstracao de Valor Adicionado

Ultimo Exercicio
01/01/2023 a 31/12/2023

Penultimo Exercicio
01/01/2022 a 31/12/2022

Versdo: 1

Antepenultimo Exercicio
01/01/2021 & 31/12/2021

(Reais Mil)

Cédigo da Descricao da Conta

Conta

7.08.04 Remuneracéo de Capitais Préprios

7.08.04.01 Juros sobre o Capital Proprio
7.08.04.02 Dividendos
7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuizo do Periodo

359.916

0
102.576
257.340

259.733
78.452
0
181.281

395.155
71.132
44.635

279.388

PAGINA: 30 de 165



'DFP - Demons adas - 31/12/2023 - CM Hospitalr S.A
N

s

oM a missdo de
- simplificar o mercado

SUMARIO

PAGINA: 31 de 165



DR 1 PRI ASEIeA I A AR A RO A - 3L/ 2202 O Sl S e, versdo: 15

-
2
o

/] Y I R C ™ i e T S

AGHTS AS T23 ......................................................................................................................... 9
DESTAQUES OPERACIONAIS ....vvvoeecesisisressesisisiessesesissasasesessssassnsesssssssssssssssasassssssssssssasaseas 12
AQUISICOES ANUNCIADAS .......oeeeseteesesiesscesesistesesesesissesssssesssssssssssesssssssssssssssssssssssssssens 13
INCORPORACOES E INTEGRAGCOES .....oeeeeesessesissisisisisisisisisisissasssasesssssssssssssasasssssasasssssssases 144
PROJETOS ESTRATEGICOS E ESTRUTURA ORGANIZACIONAL.......ooceveieesesiesrieissiesesesinaens 14
SINERGIAS ....ooeesesisietssesisietsesesisiasesasesassssssssassssasasssssassssssssssssssssssssssssssssnssssssssssssssssasassons 165
DEMONSTRACAQ DE RESULTADOS ........oovovesesisisissesisiessssesisisssssesissasssssssssssssasassssssssssseas 177
RECEITA LIQUIDA ...t sesestesssesestassesssessssssssssesssssnsssessasassssssssasssssnas 188
LUCRO BRUTO......oooeeiesesesisisesesisiesosesesisissasasesessssssassssssssasssssssssssssssssssssassssssssssassssssssssasssssassas 20
DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS ...ooeieseeieecsesisiesisesesesiessesesssesssssssssssssssssssssssssssssas 22
EBITDA E EBITDA AJUSTADOQ ...ovvoeesisisisesesisisiessesesissesasesesisssssnsesssssssssssssssasasssssssssssasaseas 23
RESULTADO FINANCEIRO. ......cooeieseseieeeseseetssesesesiesssesesessosasssestsssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsnas 24
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAQ SOCIAL ...ooeeteessiettesesisisesesesessesesesesesssaseseas 25
LUCRO LIQUIDO E LUCRO LIQUIDO AJUSTADO.........ouoeoveiecessisiesssesisissssesesisissssssesesssssasasens 26
RETORNO SOBRE CAPITAL INVESTIDO = ROIC ....ooeoeeseseeiicsesisissesesesisesesesessssssssssssssasnsnas 26
CICLO DE CAIXA...oieesesesetsssistetsssisistesisesestssasassssssssasasesessssasssnsessssassssssssssasassssssssassssssssas 28
FLUXO DE CAIXA o.vveeeeesisiesscesistesessissssasssessssssassssssssssssassssssssssssssssssnssssssssasasssssssssssasassas 27
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS........ooousvevsesiessesssssssssessssssssssssssnssssssssssssssssssssssssssssssssasas 29
DIVIDA. ..ottt sissistasesessesssiasasssessssssssssasssssasssssssssssssssssssassssssssssasassssssases 30
SUSTENTABILIDADE NOS NEGOCIOS.......ccovecesesievsecesisiesosssessssssssssssssssssssassssssssssssssssssassssssas 32
IMERCADO DE CAPITAIS ..otesseetsssesistssesesissassesesissossesessssssasessssssssssssesssssssssssssssassssas 34
ANEXOS......oooeesiiessieisessesssissesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssasssssssssssssssssssssssssasassssssnssssassaseas 36

PAGINA: 32 de 165



sio %bg?ggnagaﬁt%rigl%nﬁﬂﬁ -Pﬁdémlﬁg?r?iﬁ%/rl %l.%‘qQ(g\_/i(\EyoH%stﬁ) iRl p%nhia") anuncia hoje os resulfSaes - 1
referentes ao quarto trimestre e acumulado dos doze meses de 2023 (4T23 e 2023). As informacdes financeiras

e a@@%ﬁgisdaase%qmw&gié%%gﬂ%ﬂgéﬂgoqgaqmgQ;h'@sentadas em bases consolidadas e de
acordo com a legislagdo societaria aplicdvel. As demonstracdes sdo apresentadas em milhares de reais (RS mil)

- exceto quando indicadas de outra forma — e sdo comparadas ao quarto trimestre e exercicio encerrado em
2022. Dados operacionais ndo sdo auditados ou revisados.

DESTAQUES
4723 e 2023

RECEITA LIiQUIDA R$ 11.083,8 MM
em 2023

RS 2,905’1 VIV (+267%vs2022)

no 4723 (+10,6% vs/4T22)

¢ = )

EBITDA AJUSTADO' R$927,5MM 1 '
em 2023 Teleconferéncia

RS 202.5 MM (+26,8% vs 2022) de Resultados
)

no 4T23 (+1,6% vs 4T22) ATenge 2023
Em portugués com tradugao

simultanea

LUCRO LiQUIDO Data: 26/03/2024
AJUSTADO' R$ 253,2 MM Horario:
em 2023 = 10:00h (horéario de Brasilia)

(-26,7% vs 2022) = 09:00h (horéario de Nova York)
RS 5213 MM Webcast :

no 4123 (-42,3% vs 4T22)

CICLO CAIXA ROIC 2023?

63 dias no 4723 17,4%

34 dias superiores ao 4722

10 EBITDA e Lucro Liquido foram ajustados pelos itens ndo recorrentes, como despesas com M&A,amortizac¢do da
mais valia e outros.
2 Numeros proformas.
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Relatdrio da Administragdo/Comentério do Desempenho

Comecgamos nossa mensagem do ano de 2023 refletindo sobre o orgulho que temos da nossa jornada até
aqui. Ha alguns anos, definimos um sonho bastante ambicioso de transformar um negdcio lider na
distribuicdo de medicamentos e materiais para hospitais em um ecossistema muito mais amplo de
produtos e servigos para o setor de salde, com o propdsito genuino de cuidar de cada vida e a missdo de
simplificar o mercado da saude no Brasil.

Desde entdo, investimos em infraestrutura, criacdo de novos modelos de negdcios, expansao para novos
canais e categorias de produto, servicos, inUmeras aquisicdes e, 0 mais importante, criamos uma cultura
forte, integrada e Unica. Eramos menos de 1.000 e hoje somos mais de 7.000 Viveonarios. Respeitamos o
legado de cada uma das empresas que adquirimos, obtivemos sucesso na retencao dos principais talentos
e na preservacado dos modelos de negdcio. Hoje buscamos conectar esses negdcios complementares para
trazer solugdes para os principais desafios do setor de saude no Brasil.

Atualmente, ndo somos mais apenas uma distribuidora de medicamentos e produtos hospitalares, mas
uma empresa presente na maior parte dos hospitais, clinicas,

laboratdrios e consultérios do Brasil, inclusive produzindo Solidez construida com base em
materiais presentes nos principais centros de saude,
farmdcias, supermercados e nas casas de milhdes de
brasileiros. Contamos com um portfélio completo de  todo o territorio nacional, amplo
medicamentos, desde os complexos e de alto custo até os
genéricos mais usuais; materiais técnicos e commodities;
nutricio industrializada e nutrigio manipulada enteral e  Servicos na drea de saude, equipe
parenteral. Oferecemos solucdes e servicos que vao desde a
logistica intra e extra hospitalar, passando por programas de
suporte aos pacientes e indo até a manipulagdo de bolsas de estrutura corporativa.
qguimioterapias, didlise e outras. Todos essas solucdes

possibilitam aos nossos clientes otimizar sua gestdo e seu capital de giro e reduzir desperdicios,
permitindo que foquem no core do seu trabalho.

diferenciais, como: presenca em

portfdlio de produtos, solugdes e

técnica e consultiva e experiente

Estamos presentes em todo o territério nacional, temos um time técnico e consultivo, com suporte de
uma estrutura corporativa experiente. Com essa sdlida base e, gracas ao nosso amplo portfdlio,
capilaridade e servigos oferecidos, podemos falar com orgulho que somos o parceiro preferido da
indUstria farmacéutica e dos nossos mais variados clientes na conduc¢do e discussdo de solugdes
estruturantes e de opgdes para superar os principais desafios da cadeia de saude.

Fazemos isso todos os dias por meio dos conceitos que definem nosso dia a dia:
Propdsito: Cuidar de cada vida
Missao: Simplificar o mercado da saude

Valores: Integridade em primeiro lugar, Cada vida importa, Pensar de forma integrada nos fortalece,
Simplificar é o nosso jeito de ser e Nés construimos o futuro da satude

Parceiros Estratégicos

Essa trajetdria ndo seria possivel sem a parceria dos nossos mais diversos stakeholders. Se, no passado,
tinhamos uma relagao mais transacional com fabricantes de medicamentos e materiais, hospitais, clinicas,
operadoras de saude e outros, hoje ocupamos um lugar de parceiro estratégico, discutindo desafios,
oportunidades e construindo em conjunto planos de negdcios e inovacdo para muitas vezes resolver
velhos problemas do setor de uma forma diferente. Temos muito respeito pelos nossos parceiros e

Divulgagdo de resultados 4723 e 2023 | Viveo 5
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Relatdrio da Administragdo/Comentério do Desempenho

agradecemos a confianca em nosso projeto ousado de transformacdo. Entendemos que nada se
transforma sem uma boa dose de visdao, coragem, e claro, bons parceiros que acreditam, como nds, em
futuro mais sustentdvel para o setor de saude no Brasil.

Nossos clientes que confiam suas compras e servicos conosco, além de constatarem maior eficiéncia na
gestdo da sua cadeia de suprimentos, se mostram satisfeitos com o nivel de servico e com o
relacionamento. Na outra ponta, as industrias cada vez mais recorrem a Viveo para discutir lancamentos,
panorama do mercado no Brasil, avenidas de crescimento e oportunidades.

Com o programa de JBP (Joint Business Plan), desenvolvemos planos de negdcios conjunto de
relacionamento com a industria e com os nossos clientes, indo além das discussdes transacionais sobre
os produtos. Essa evolucdo se torna cada vez mais relevante a medida que a quantidade de fornecedores
no cliente se reduz e nos tornamos o maior parceiro de grande parte deles, sendo o Unico capaz de
oferecer solugBes através de projetos estratégicos integrados para a simplificacdo da gestdo e das
compras com reducdo de perdas e desperdicios. Ao longo de 2023, tivemos evolugdes importantes no
projeto de JBP com os clientes, ressaltando os seguintes cases:

e Implementacdo de uma gestdo customizada e integrada ao estoque consignado no cliente,
possibilitando uma visdo transparente da operacao resultando em crescimento de mais 100% do
faturamento do cliente;

e Atendimento da operagdo triangular para entrega na casa dos pacientes, assumindo uma
operacdo que ndo é “core” de operadoras/hospitais via Mafra. J& no inicio da operacdo
conseguimos entregar um saving de até 15% para o cliente;

e Crescimento da operacdo de terceirizacdo do armazém do cliente com incremento de receita para
a Companhia;

e Integra¢do dos acordos com o cliente via VMI, garantindo a fidelizagdo dos itens de contrato via
Mafra, possibilitando ao cliente entregas mais frequentes e reducdo de estoque em até 30 dias
dependendo do cliente; e

e Negociacdo de projetos de unitarizacdo de medicamentos com otimizacdo de jornada e reducao
de desperdicios tanto para pacientes finais quanto para colaboradores do hospital trazendo uma
receita adicional para Viveo.

Esses sdo alguns casos de sucesso de como nossa relacdo vem evoluindo nesses uUltimos anos. Temos
confianga que isso se repetira cada vez mais no futuro.

O ano de 2023

Vivemos um ano de muitos desafios, mas também de muito aprendizado e que nos permitiu reforcar
nossa convicgao de que criamos um ecossistema de salude capaz de transformar e simplificar o setor no
Brasil.

Acreditamos que a diversificacao de portfdlio e canais junto com os servicos oferecidos nos trouxeram
para uma posicdo estratégica, que nos permite continuar crescendo de forma sustentavel e com
responsabilidade.

Toda essa jornada nos da a convic¢ao de que fizemos a construcao correta de uma empresa firme e
perene. Isso ndo significa que ndo tenhamos desafios de curto prazo, sejam eles pelo contexto setorial,
macroecondmico do Pais e/ou do mundo, ou pelos desafios internos.

Ao longo de 2023, os desafios foram varios. Vimos as fontes pagadoras atingirem altos niveis de
sinistralidades e ampliarem seus prazos de pagamento para hospitais, clinicas e laboratdrios, além do
aumento significativo das glosas. Com isso, nossos clientes ficaram com maior pressao no capital de giro
e, consequentemente, pressionaram nosso ciclo de contas a receber, com a postergacdo de pagamentos.
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Vimos também o balanco de oferta e demanda desequilibrado para varios produtos. Pela primeira vez
desde 2015, observamos deflacdo de medicamentos medido pelo indice IPM-H. Mesmo com crescimento
de market share em medicamentos genéricos e similares, vimos a receita desses medicamentos em 2023
cair em relacdo a 2022 e ainda tivemos uma pressao importante de margem. Muitos desses fatores ainda
sdo reflexo da pandemia, que desequilibrou muitas cadeias globais de suprimento.

Alguns produtos e EPIs tiveram comportamento parecido e a média de preco de 2023 ficou inferior a
precos de 2 a 4 anos atras. Os clientes também passaram a buscar alternativas mais econémicas de
materiais médicos, em detrimento de linhas premium, o que fez com que o ticket médio dessas categorias
baixasse.

No inicio do ano, algumas mudancas tributdrias, como a reintroducdo do DIFAL e a desoneracdo de alguns
produtos oncoldgicos, nos obrigaram a refazer nosso planejamento e malhas logisticas, trazendo mais
complexidade para a operacgao.

Dado ao panorama setorial, macroeconémico e tributario, nossa expectativa era que tivéssemos um
ambiente competitivo mais racional, o que ndo se concretizou.

Enfim, atualmente vivemos uma dindamica de muitos desafios no setor de saide, onde o modelo de
negocios atual da sinais claros de esgotamento, como: ma utilizacdo dos recursos, ineficiéncia, falta de
integracdo de negdcios e dados, entre outros. A nossa proposta de valor de trazer solucGes para o setor
em tudo o que estd relacionado a producdo, distribuicio e servicos associados a materiais e
medicamentos, ganha for¢a nesse contexto e temos convicgdo de que, junto com 0s NOSsSOs parceiros,
conseguiremos desenhar um novo modelo cada vez mais mais sustentavel. Assumimos a nossa
responsabilidade nesse processo e seremos agentes transformadores.

Pessoas

Hoje tenho orgulho em falar que nosso maior ativo foi o time que construimos. Time que jogou muito e
ja ganhou muito junto. Para garantir os perfis e pessoas necessarias para a transformacdo da Companhia,
retivemos os melhores talentos das empresas adquiridas e também reforcamos a equipe com
profissionais de mercado. Desde a minha chegada, ha mais de 6 anos, tivemos zero turnover no C-Level
da Companhia.

Temos lideres motivados, cientes dos desafios e oportunidades do mercado e alinhados no longo prazo
da Companhia e no projeto que estamos construindo. Profissionais que sado referéncia no setor e em seus
campos de atuacgdo, e que tém também a humildade para reconhecer erros e falhas no processo, a
capacidade para aprender e crescer a partir dos desafios e a energia e dedicacao para atuar firme na
correcao e melhoria continua do nosso negdcio.

Ao longo do ano, nos empenhamos em fortalecer a nossa cultura de modo a garantir que todos
compartilhem das mesmas aspiracdes e visao de futuro, tornando, assim, a integracao entre as equipes
um processo gradual, sinérgico e respeitoso.

Desafios internos

Dentro de casa, seguindo nossas crencas de que precisamos pensar de forma integrada e simplificada,
tivemos uma grande agenda de integracbes das diversas empresas adquiridas nos ultimos cinco anos.
Fizemos a incorporacdo de 18 CNPJs, o que serd fundamental para a entrega de solugdes para nossos
clientes. Unificamos e criamos marcas novas, para garantir alinhamento e identidade das empresas com
seus diversos stakeholders.

Investimos muito em tecnologia e sistemas, reduzimos 10 ERPs nas empresas incorporadas, além de
diversos investimentos em infraestrutura e segurancga. Ainda em sistemas, iniciamos a implementacdo do
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nosso CRM (Sales Force), que serd um sistema Unico de venda para todas as empresas do grupo, trazendo
agilidade, padronizacao e dados consolidados para melhor tomada de decisdo e negociagao.

Também implantamos WMS (Warehouse Management System) em 14 centros de distribuicdo. Alias, com
todos os ajustes de rotas, ampliacao de portfélio e aquisices, foi necessdria dar atencdo especial aos
nossos CDs. Além de sistemas, reformamos 8 CDs, construimos uma unidade nova no Sul do Pais e
fechamos outros 9 centros de distribuicao.

Com todas essas mudancas e projetos, precisamos reconhecer que ficamos aquém do que deveriamos na
evolucdo dos nossos processos, controles e nivel de servigo para nossos clientes.

No final do ano, vimos que nossos estoques ndao estavam dimensionados nos lugares corretos,
ocasionando aumento de fretes, frustrando a rentabilidade das nossas vendas e gerando atrasos nas
entregas. Isso afetou somente o nosso negécio de distribuicdo hospitalar, ou seja, sem impacto nas outras
unidades de negdcios, como varejo e laboratérios e vacinas.

Hoje, reconhecemos que temos muito a melhorar na nossa
continua busca de eficiéncia, seja no planejamento dos
estoques, como também nos controles de recebimento e consultorias externas nos
faturamento, custo de fretes, etc. Temos plena consciéncia
gue tomamos as decisOGes corretas nas aquisicdes e
integragdes para o longo prazo. Porém, elas trouxeram mais  gcompanhamento, medicdo e
desafios de curto prazo em seu processo de integracdo do que
imagindvamos. Cientes disso, hoje temos times dedicados e

“Temos equipes dedicadas e

apoiando em processos de

redesenho de diversos

consultorias externas nos apoiando em processos de processos.”
acompanhamento, medicdo e redesenho de diversos
processos.

Em paralelo, seguimos buscando estruturas corporativas que facilitem esses processos, desde o
planejamento até a venda para os clientes. No final de 2023, trouxemos um novo diretor de operacdes
para agregar as areas industriais, Tl, operacdes e logistica e, também, na criacdo de um centro de servicos
compartilhados. No inicio desse ano, otimizamos algumas dreas corporativas e unificamos as diretorias
comerciais de laboratdérios e vacinas e manipuladoras sob o guarda-chuva de uma mesma vice-
presidéncia.

Mesmo com todos os desafios, nossa Receita Liquida em 2023 atingiu RS 11,1 bilhdes, alta de 26,7%,
sendo 12,0% de crescimento orgénico. Nosso Ebitda Ajustado aumentou em 26,8% e entregamos RS 253,2
milhGes de Lucro Liquido Ajustado em 2023.

Para 2024, mantemos o foco em organizar as operagdes e voltar a sermos reconhecidos como o melhor
nivel de servico do mercado. Dado o ambiente competitivo e a situacdo do setor, nosso foco sera ainda
maior em crescer com rentabilidade, enquanto executamos os planos de melhoria operacional do nosso
negocio. Seguimos confiantes na nossa estratégia e capacidade de crescimento e expansdo de market
share, ressaltando nossa leitura quanto as oportunidades de mercado que sigam proporcionando a Viveo
um crescimento de duplo digito no médio prazo. Temos o time que consideramos ideal para os desafios
gue estamos enfrentando e o privilégio de contarmos com apoio dos nossos acionistas e dos recursos
externos necessarios para seguirmos nossa trajetdria de sucesso e crescimento.

Agradecemos a todos os colaboradores, que no dia a dia fazem a Viveo acontecer, assim como aos nossos

acionistas, conselheiros, fornecedores e clientes.

Leonardo Byrro
CEO da Viveo
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PROGRAMA DE

RECOMPRA

O Conselho de Administracdo da
Viveo aprovou no dia 25 de
outubro a abertura de Programa
de Recompra de agdes da
Companbhia a fim de otimizar a

criacdo de valor para os acionistas.

Até 29 de fevereiro de 2024 foram
recompradas 1.433.000 agoes,
perfazendo o total de 4.206.600
acdes em tesouraria.

Clique aqui para acessar o Fato
Relevante.

DEBENTURES

No dia 28 de fevereiro de 2024
foi emitida a 72 emissdo de
debéntures da Cremer no
montante de RS 1,0 bilhdo com
taxa de CDI +1,60% e prazo de 5
anos. Os recursos serao
utilizados para o resgate
integral da 32 Emissdo de
Debéntures da CM Hospitalar
com taxa de CDI+2,15%, bem
como para reforgo de capital de
giro e/ou de caixa e/ou
alongamento de dividas de
curto prazo da Cremer e/ou CM
Hospitalar.

Para mais detalhes, clique aqui

INCORPORACOES

Na Assembleia Geral Extraordinaria
realizada no dia 1 de novembro de
2023 foi aprovada, por
unanimidade de votos, a
incorporagao e extingao das
empresas: ARP Med S.A., integra
Medical Consultoria S.A. e Azimute
Med Consultoria e Assessoria S.A..

Ao todo em 2023 foram
realizadas 18 incorporagdes.
Para mais detalhes, clique aqui.

ESG

No dia 20 de dezembro de 2023, o
Conselho de Administracdao
aprovou a Matriz de
Materialidade e iniciativas ESG da
Viveo de 2023.

O relatério serd publicado até
maio deste ano.
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Em fevereiro de 2021, o STF julgou inconstitucional o DIFAL, com a prerrogativa do Governo aprovar uma lei
complementar para que o DIFAL pudesse ser aplicado de forma regular. A lei foi assinada em 05 de janeiro
de 2022, autorizando o recolhimento do DIFAL pelos Estados.

Como a assinatura ocorreu no inicio de 2022, o entendimento da Companhia e dos assessores legais era que
a cobranca do imposto deveria valer a partir de janeiro de 2023, de acordo com o principio da anterioridade
anual (em que uma majoragdo de imposto ou novo imposto pode ter inicio de cobranga apenas no proximo
exercicio fiscal, ou seja, iniciaria a ser vigente a partir de 01 de janeiro de 2023) conforto descrito na
Constituigao.

Em dezembro de 2022, em votag¢do no STF, 5 dos 11 votos era favoraveis ao contribuinte, corroborando o
entendo da Companhia, porém em novembro de 2023 os ministros revisitaram o tema, em julgamento
presencial, e decidiram que a cobranca deveria ser aplicada a partir de abril de 2022.

Os assessores juridicos recomendam que a Companhia aguarde a publicacdo do acdrddo e seus préximos
passos para validagdo de seus impactos e provisionamentos.

Subvencao para Investimentos

A Companhia faz jus a subvenc¢ées para investimentos, ndo tributando IR e CSLL nos beneficios fiscais de ICMS
concedidos pelos estados onde atua.

No dia 26 de abril de 2023, foi julgado pelo STJ de forma ampla, decidindo: i) Créditos presumidos e
outorgados permanecem sem incidéncia de IRPJ/CSLL sem a necessidade de reservas de lucros; ii) Isengdes e
Redugdes de Base de Célculo podem ndo ter incidéncia de IRPJ/CSLL com necessidade de reservas de lucros.

Historicamente, a Companhia fez langcamentos sobre os créditos presumidos, porém no 4T23 foram feitos
langamentos retroativos sobre isen¢des e redugbes de base.

Porém, em 30 de agosto de 2023 foi publicada a MP 1.185 e as principais mudangas foram:
- Beneficio Fiscal apenas sobre IRPJ (25%), havera tributagdo da CSLL (9%);
- Exigéncia de tributacdo sobre o PIS e a COFINS sobre Subvencgées para Investimento; e

- Concessao de Crédito Fiscal sobre as Receitas de Subvengdes para Investimento de forma equivalente a
Depreciagdo e Amortizacdo dos Investimentos efetivamente (ndo mais pelo montante do beneficio).

Em 20 de dezembro de 2023, foi aprovada a Lei 14.789/23 no Senado. Com isso, a Companhia ingressou com
dois Mandados de Seguranca separados, um para PIS/COFINS e outro para IRPJ/CSLL, utilizando o Pacto
federativo e o Art. 43 do CTN (conceito de Receita) como base legal. O embasamento do Pacto Federativo é
gue o governo federal ndo pode tributar um incentivo dado pelo Estado, voltado para atrair empresas e
fomentar a competitividade.

Essa mudanca é vdlida a partir de 2024 e a Companhia aguarda as repostas dos Mandados de Seguranca para
decidir se ird contabilizar o beneficio ou ndo.
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Viveo, ecossistema que relne empresas
especialistas que atuam desde a fabricagdo de
produtos e distribuigdo de materiais e
medicamentos até a gestdo de estoque e
servicos para seus clientes e consumidores
finais.

A Viveo tem o propdsito de cuidar de cada vida
e a missao de simplificar o setor de saude e
democratizar o acesso a saude por meio do
suporte e manutencdo em cada elo desta
cadeia.

Farmdcia diferente
de tudo que ja viu!

Mais de 85 anos
Hhumania em referéncia
na qualidade e

Industria de inovagdo de

Platdaform? de produtos produtos
aten lr?ent 0 ao hospitalares e
paciente itens de cuidado

e higiene OFlexicotton

Portfélio
completo de
materiais e

Um ecossistema em
cuidado no Brasil

Distribuidora
canal de
Hospitais

Mais de 900 mil km por
més e entregas em todo

medicamentos

com alcance
nacional e alto

o territorio nacional

nivel de servigo

Manipulacao de
solugdes
estéreis

Referéncia em
confianga e qualidade
no mercado de
vacinas.

Distribuidora
canal de
laboratorios e
vacinas

Ampliagdo dos
servicos |@éNutrifica

oferecidos aos

clientes
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O projeto foi criado com

ﬂ UM POR objetivo de agilizar a evolugdo

de Nnossos processos,
ODOS integracbes, planejamento e
- b e garantir disponibilidade
&) adequada de estoque, visando
retornar ao nivel de exceléncia
em servico oferecido aos nossos clientes de forma
eficiente. O projeto é formado por um time
multifuncional interno aliado a consultoria externa.

NN CLIENTE

Produzida pela Cremer, a marca Piquitucho mais
uma vez foi destaque com a inclusdo dos lengos
umedecidos no catalogo das duas maiores redes
de farmacias do Pais, fator que concretizou com
éxito o plano de cross-selling para expandir a
presenga das marcas em novos canais de
crescimento. Nesse sentido, uma das agdes foi o
langamento das fraldas descartaveis da marca
em novembro de 2023.

Adicionalmente, a Cremer ampliou o portfélio de
curativos tecnolégicos com 7 novos produtos.
Sendo eles, o Filme Transparente a prova d’agua
Advanced que é ideal para machucados delicados;
Gel adesivo Alivio de Febre Advanced, traz alivio
imediato para resfriamento da febre; Curativo
Cicatrizagdo Silicone Advanced, além de
melhorar a aparéncia e acelerar a cicatrizacao,
simula a fungdo de barreira natural da pele;

Curativo Alivio Dor Joelho e Cervical que
possui um formato anatomico, traz alivio a
dor com uma sensacdo fria, aliviando
tensGes musculares; Dilatador Nasal, que
melhora os disturbios do sono, ajuda na
respiracdo em atividades fisicas e é um
autoadesivo microporoso respiravel. E, por
fim, Curativo Microporoso que deixa a pele
respirar e possui almofada especial que ndo
adere a ferida.

Cremer

ADvANCED

Gel adesivo
Alivio de Febre

Cremer

DILATADOR NASAL
SEGE

2

A Prevena fechou parceria com as clinicas
do AmorSaude e oferecera seus produtos
aos franqueados em um e-commerce
exclusivo que conta com um vasto portfélio
e atendimento personalizado.

Atualmente, as clinicas do AmorSaude
oferecem mais de 4 mil tipos de exames a
seus pacientes, os quais sao realizados em
parceria com os maiores laboratérios do
pais.

A Tecnocold comegou a distribuicdo da
Vaxneuvance da MSD na rede privada. O
imunizante protege contra 15 sorotipos
responsaveis por pneumonia, meningite e
septicemia em criangas.
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Desde janeiro de 2021, a Companhia anunciou 19 aquisi¢des. Todas as aquisicdes da tabela abaixo agregaram RS 3

bilhdes de receita liquida e aproximadamente RS 300 milhdes de EBITDA.

M&As

Daviso

FW

Cirdrgica

Mafra (Mafra
Especialidades)

Profarma
Specialty - PFS
(Mafra e Mafra
Especialidades)
Tecno4 (Mafra)

Pointmed
(Mafra)

Apija (Prevena)

Laborsys
(Prevena)

Macromed
(Prevena)

Medcare
(Mafra)

BEMK (Mafra)

Azimute Med
(Humania)

FAMAP

LIFE

Pro Infusion
PHD (Mafra)
Boxifarma

Nutrifica

Neve (Mafra)

Canal

Consumo

Consumo

Servigos

Hospitais e Clinicas

Hospitais e Clinicas
Hospitais e Clinicas
Laboratdrios

Laboratorios

Laboratdrios

Hospitais e Clinicas

Hospitais e Clinicas

Servigos

Servigos
Servigos
Servigos
Hospitais e Clinicas
Servigos
Servigos

Hospitais e Clinicas

Data de
anuncio

Margo, 2021

Margo, 2021

Agosto, 2021

Agosto, 2021

Outubro, 2021
Outubro, 2021
Novembro, 2021

Novembro, 2021

Novembro, 2021

Dezembro, 2021

Dezembro, 2021

Janeiro, 2022

Abril, 2022
Abril, 2022
Maio, 2022
Abril, 2022
Abril, 2022
Agosto, 2022

Agosto, 2022

TOTAL

Inicio da
consolidagdo dos
resultados

Junho, 2021

Novembro, 2021

Dezembro, 2021

Junho, 2022

Novembro, 2021

Novembro, 2021

Dezembro, 2021

Margo, 2022

Margo, 2022

Julho, 2022

Agosto, 2022
Setembro, 2022
Outubro, 2022
Novembro, 2022
Abril, 2022
Dezembro, 2022

Junho, 2023

Receita
anual’
(Milhées)

RS 147

RS 151

RS 170

RS 1.650

RS 45

RS 78

RS 15

RS 34

RS 448,5

RS 105,5
RS 1,8
RS 13,4

RS 95

RS 2.954

EBITDA anual’

(Milhées)

RS 23
RS 29

RS 15

RS 70

RS 4

RS 14

RS 1,70

RS 3,60

RS 90

RS 17,5
N/A
RS 3

RS 11

RS 282

T Considera os resultados de 2021 para Receita e EBITDA das oito aquisicées concluidas até dezembro de 2021. Para as
demais aquisicbes, foram estimados os valores na data da assinatura do contrato de compra e venda (informagéo néo

auditadas).
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Com o crescimento do ecossistema, apds mais de 25 aquisi¢Ges realizadas desde 2017, a agenda prioritaria
do ano de 2023 foi a simplificacdo da estrutura e de sistemas. A Viveo investiu mais de RS 142 milhdes em
solugBes para integracdo de sistemas e operagdes, que resultaram na reducdo de 10 ERPs nas empresas
incorporadas (23 para 13 ERPs) e na padronizacdo de 34 unidades em seguran¢a da informacdo e
infraestrutura.

Em paralelo, os Centros de Distribuicdo (CDs) foram readequados para que a operacdo ganhasse mais
agilidade e eficiéncia na captura das sinergias. Ao todo ocorreram 8 reformas para ampliacdo de 20 mil m?,
além da construgdo de um novo CD em Nova Santa Rita no Rio Grande do Sul. Com isso, hoje a Companhia
tem mais de 130 mil m? de atendimento e 33 pontos de distribui¢do. Simultaneamente, a Viveo implantou o
WMS (Warehouse Management System), novo sistema de gerenciamento, em 14 CDs. No 1S24, sera
implantado em mais dois CDs (Cajamar, cuja operagao sera unificada em um unico CD, e em Brasilia). A nova
tecnologia, utilizada por meio de wi-fi, auxiliara a Viveo a ter mais controle e visibilidade de estoque, além de
categorizar os produtos, que passardo a ter um codigo Unico chamado de ID Lote, uma espécie de CPF, que
sera validado nos pontos de conferéncia, antes da finalizagdo das entregas.

Em novembro de 2023, a Viveo e a Salesforce iniciaram o desenvolvimento de uma plataforma de CRM
integrada. Os principais beneficios com o projeto s&o: (i) maior eficiéncia operacional, (ii) simplificacdo dos
processos atuais, e (iii) integracdo das informagdes em uma plataforma Gnica que possibilitara a gestdo mais
estratégica dos clientes. O projeto estd sendo dividido em etapas e deve ser concluido no final de 2024.

Também foram realizadas 18 incorporacdes de CNPJs em 2023, sendo das empresas ARP Med S.A., integra
Medical Consultoria S.A. e Azimute Med Consultoria e Assessoria efetivadas no ultimo trimestre do ano. O
objetivo das incorporagdes é de obter redugdo de custos, aumentar a sinergia nos negdcios e otimizar as
estruturas societdrias da Companhia.

Abaixo as incorporagdes realizadas ao longo de 2023.

Saldo de agio
RS MM (31/12/23)

Pointmed Hospshop
Bemk BPL
Cannes Amostra
cmi ArpMed Servigos

Nota: ArpMed é uma das empresas da Mafra Especialidades (adquirida da PFS)

O ano de 2023 foi marcado por diversos projetos que buscam integrar os ativos conforme citado
anteriormente, além de mudancas fiscais que afetaram a operagdo da Companhia no inicio de 2023 (ex: Difal
e Convénio 162). Em decorréncia desse cendrio, a Viveo passou a enfrentar desafios operacionais que se
intensificaram no 22 semestre de 2023.

Buscando atuar de forma efetiva, a Companhia, com apoio de consultorias externas especializadas, focou em
projetos prioritarios desde o final de 2023 para: i) aumentar o nivel de eficiéncia operacional em virtude da
nova estrutura da Companhia apds as incorporacdes; ii) garantir o alto nivel de servico, que sempre foi um
diferencial reconhecido da Viveo, iii) revisdo de vendas selecionadas com ajuste para ROIC adequado; iv)
evolucdo da estrutura organizacional; e v) melhoria na visibilidade de indicadores operacionais e financeiros.

Na frente de estrutura organizacional, em outubro de 2023, a Viveo anunciou a chegada do Luiz Silva para o
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Industria, Tecnologia da Informacdo e Centro de Servigcos Compartilhados.

E, com objetivo de centralizar e ganhar ainda mais agilidade no atendimento aos clientes, bem como unificar
equipes e negdcios em prol de solugdes mais robustas e amplas, que englobam produtos e servigcos do
ecossistema, no inicio de 2024, a Companbhia iniciou a integracdo das equipes comerciais dos times de
manipuladoras, diagndsticos e vacinas ao time comercial de Distribui¢do (Hospitais e Clinicas). Assim, a Viveo
atuard de forma ainda mais integrada, com eficiéncia operacional, qualidade no atendimento ao cliente e
oferecendo solugdes ainda mais completas.

Estrutura Corporativa

LeonardoByrro
CEO

Flavia Carvalho Renan Hervelha
Rafael Mandelbaum

Joseane Correia Luiz Silva Cintia Pontalti Guilherme Goulart

A Companhia segue confiante que os investimentos realizados nos Ultimos anos e meses sdo importantes
para entrega dos resultados presentes e futuros e que, apesar do cenario desafiador de 2023, tem plena
capacidade de atuar de forma precisa, em razdao do seu time de profissionais experientes e resilientes, para
atingimento dos objetivos estratégicos e consecucdo da sua trajetdria de crescimento com retornos
sustentdveis, disciplina de capital e eficiéncia operacional.
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Os M&As conduzidos pela Companhia tém como foco acelerar a estratégia por meio dos seguintes drivers
de crescimento:

1. Reforgar a lideranga no core business da Companhia;

2. Aumentar sua presenca ou entrar em mercados adjacentes de alto potencial;

3. Explorar novos negdcios para fortalecer o ecossistema.

Foram identificadas sinergias nas operag¢des das Companhias que poderdo resultar em geracao de valor por
meio de alavancagens operacionais, comerciais e da estrutura corporativa. As oportunidades mapeadas
incrementardo o EBITDA da Companhia, em funcdo da otimizacdo de custos e despesas, gerais e
administrativas.

w A Companhia realizou até dezembro de 2023 a captura de RS 79 milhdes em sinergias, sendo que no 4723 o
montante atingiu RS 6 milhdes. No 4T23, a Viveo priorizou fazer as melhorias necessdrias em processos e na
estrutura para garantir a eficiéncia da operacgdo. Para 2024, a Companhia continua confiante na agenda de
captura de sinergias.

RS 111 milhdes

TOTAL DE SINERGIAS
ESTIMADAS 2022 - 2024
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Var. Var.
RS mil 4723 47122 4T23x4T722 2023 2022 2023x2022
Receita Liquida 2.905.142  2.626.759 10,6% 11.083.830  8.746.531 26,7%
Custos (2.484.380) (2.222.834) 11,8% (9.349.113) (7.349.867) 27,2%
Lucro Bruto 420.762 403.925 4,2% 1.734.717 1.396.664 24,2%
Margem Bruta 14,5% 15,4% -0,9p.p 15,7% 16,0% -0,3p.p
Despesas Gerais e Administrativas (302.293) (272.054) 11,1% (1.098.267) (883.298) 24,3%
Despesas com vendas (85.382) (68.249) 25,1% (281.399) (240.218) 17,1%
Despesas gerais e administrativas (226.993)  (204.146) 11,2% (864.658) (623.310) 38,7%
atisg.:,das pela ndo recuperabilidade dos (1.477) 1.040 N.A. 8.457 (5.966) N.A.
Outras receitas e despesas 12.034 391 2977,7% 41.010 (10.278) -499,0%
Participagdo por equivaléncia (475) (1.090) -56,4% (1.677) (3.526) -52,4%
N3&o recorrentes 17.085 13.340 28,1% 30.412 41.683 -27,0%
Depreciagdo e amortizagdo 66.930 54.073 23,8% 260.611 176.358 47,8%
EBITDA 185.399 185.944 -0,3% 897.061 689.724 30,1%
Margem EBITDA 6,4% 7,1% -0,7 p.p 8,1% 7,9% 0,2p.p
EBITDA Ajustado 202.484 199.284 1,6% 927.473 731.407 26,8%
Margem EBITDA Ajustada’ 7,0% 7,6% -0,6 p.p 8,4% 8,4% 0,0p.p
Resultado Financeiro (88.132) (93.408) -5,6% (497.953) (305.284) 63,1%
IR e CSLL 230.906 24.716 834,2% 221.419 51.651 328,7%
Lucro Liquido 261,243 63.179 313,5% 359.916 259.733 38,6%
Lucro Liquido Ajustado 52.299 90.662 -42,3% 253.151 345.482 -26,7%
Margem Liquida Ajustada’ 2 1,8% 3,5% -1,7 p.p 2,3% 3,9% -1,7 p.p

"Margens calculadas dividindo o EBITDA Ajustado e Lucro Liquido Ajustado pela Receita Liquida.

2 Considera os mesmos néo recorrentes do EBITDA, valor de amortiza¢éo da mais valia, efeito das incorpora¢des
descontado de 34% de aliquota de impostos e as subvengdes para Investimento sobre Isengées e Redugdes de Base de

Cdlculo de ICMS
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RECEITA LIQUIDA

Var. Var.

RS mil 47123 47122 4T23x4T722 2023 2022 2023x2022
Hospitais e clinicas 2.170.110 1.994.960 8,8% 8.195.627 6.750.294 21,4%
Laboratoérios e vacinas 242.945 222.107 9,4% 953.479 816.953 16,7%
Varejo 238.071 195.283 21,9% 924.596 805.439 14,8%
Servigos 254.016 214.409 18,5% 1.010.128 373.844 170,2%
Total 2.905.142 2.626.759 10,6% 11.083.830 8.746.531 26,7%

A Receita Liquida da Viveo no 4T23 totalizou RS 2.905,1 milhdes, avanco de 10,6% em relacdo ao 4T22.
O crescimento organico® da Receita Liquida entre os periodos foi de 9,0%.

No 4T23, a Viveo reportou crescimento organico duplo digito no canais de varejo e servicos. Destaque para
o crescimento organico de 21,9% no canal de varejo obtido na categoria de curativos e de lengos umedecidos,
além de novos produtos da linha Piquitucho, com o lancamento da fralda descartavel em novembro de 2023.
Para o canal de servigos, o destaque foi o crescimento organico de 15,9%, principalmente nas empresas de
manipulacdo de bolsas de quimioterapias. J& o canal de hospitais e clinicas apresentou um crescimento
organico de 6,9%, em funcdo da base de comparagdo com o ano anterior, dado que em dezembro de 2022
as vendas foram recordes, pois na virada do ano os pregos foram majorados pela volta do DIFAL (imposto de
ICMS — diferencial de aliquotas entre estados).

Em 2023, a Receita Liquida totalizou RS 11.083,8 milhdes, aumento de 26,7% em relaco a 2022. O resultado
deve-se ao crescimento organico, principalmente, dos canais de hospitais e clinicas, servigos e varejo e as
aquisi¢es realizadas nos ultimos 12 meses, em especial a PFS e ProInfusion. O crescimento organico da
Receita Liquida no ano foi de 12,0%. Principais fatores que afetaram negativamente o crescimento do ano:
i) ambiente competitivo mais agressivo, principalmente no segmento de medicamentos de alto custo; (ii)
disponibilidade de estoques, seja pelo nivel que iniciamos o ano ou pelas mudancgas tributdrias que nos
fizeram reorganizar a malha logistica e planejamento interno; e (iii) deflagio de medicamentos genéricos e
similiares e de alguns materiais, apesar do maior volume vendido ao longo do ano.

HOSPITAIS E CLINICAS

No 4T23, o canal de hospitais e clinicas, composto pela distribuicdo non-retail de medicamentos (alto custo
e farmacos), materiais hospitalares, nutricio e farmacias de especialidades (em especial dermatologia),
apresentou Receita Liquida de RS 2.170,1 milhdes, evolug¢do de 8,8% em relacdo ao 4722 explicado pelos
seguintes fatores: (i) crescimento no volume de venda de medicamentos de alto custo; (ii) aumento em
materiais; iii) evolugdo em farmacia de especialidades, sobretudo em dermatologia corretiva em func¢do de
expansdo geografica; e (iv) avanco no mercado publico, mantendo a disciplina de avaliagdo prévia do rating
de risco do cliente e ROIC dos contratos; e (iv) avanco em nutricdo. Em contrapartida, a Companhia registrou
vendas recordes em dezembro de 2022 devido ao retorno da cobranca do DIFAL em janeiro de 2023,
principalmente em medicamentos, efeito que impactou a base no ano anterior (crescimento orgdnico de 17%
no 4T22 x 4T21 no canal de hospitais e clinicas). O crescimento organico da Receita Liquida foi de 6,9% no
4T23 vs 4T22.

Em 2023, a receita liquida do canal de hospitais e clinicas totalizou RS 8.195,6 milhdes, aumento de 21,4%
em relagdo a 2022. O crescimento organico da Receita Liquida foi de 10,3% em 2023 versus 2022.

1 Para célculo do crescimento organico, consideramos no periodo anterior a mesma base do periodo atual. Isso inclui as empresas
adquiridas e também critérios de eliminagdo como, por exemplo, a eliminagdo da venda da Distribui¢do para Prolnfusion que passou a
ocorrer apods a conclusdo da aquisicdo.
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% DA RECEITA LIQUIDA EM 2022 % DA RECEITA LIQUIDA EM 2023

1%

= ALTO CUSTO MEDICAMENTO MATERIAL = ALTO CUSTO MEDICAMENTO MATERIAL

= NUTRICAO = ESPECIALIDADES = NUTRICAO = ESPECIALIDADES

LABORATORIOS E VACINAS

O canal de laboratérios e vacinas, que compreende a Prevena (analitico e pré-analitico) e a Tecnocold,
distribuidora de vacinas, registrou aumento de 9,4% no quarto trimestre de 2023 em comparagdo ao mesmo
periodo de 2022, ao atingir receita liquida de RS 242,9 milhdes no 4T23. A expansdo é atribuida, sobretudo,
a distribuicdo de vacinas que foi beneficiada pela aceleragdo da vacinagdo adulta com os langamentos da
vacina contra o herpes zoster (Shingrix) e da vacina de Dengue (Qdenga), que vem apresentando rapido
crescimento, e pelo langamento de versdes atualizadas de vacinas para o publico infantil, como Pneumo 15
(Vanxneuvance). Tais fatores foram parcialmente compensados por menores vendas no pré-analitico por
conta de deflagdo nas principais categorias, como luvas de procedimento (preco médio caiu
aproximadamente 16%) e tubos para coleta de exames.

Em 2023, o canal de laboratdrios e vacinas registrou Receita Liquida de RS 953,5 milh3es, o que representa
incremento de 16,7% em relagdo ao ano de 2022 e o destaque foi mais uma vez a distribuicdo de vacinas
pelos fatores ja mencionados no trimestre. Em 2023, a distribui¢do de vacinas representou aproximadamente
70% da receita do canal. Ja a distribuicdo para laboratdrios teve um ano mais desafiador por varios motivos:
(i) o preco de produtos importantes sofreu deflagdo; (ii) aumento na terceirizagdo de exames; e (iii) redugdo
dos repasses das fontes pagadoras.

O crescimento organico do canal de laboratdrios e vacinas foi de 8,9% em 2023 versus 2022. Se excluirmos o
efeito da pandemia de COVID-19 que ocorreu no primeiro trimestre de 2022, o canal de laboratérios e
vacinas teria apresentado crescimento organico anual da Receita Liquida de 9,3%.

VAREJO

O canal de varejo registrou RS 238,1 milhdes de Receita Liquida no 4T23, crescimento orgénico de 21,9% em
relagdo ao 4T22. O aumento é explicado pelo desempenho do segmento de curativos no canal farma,
consolidando a posicdo de lideranga na categoria, pelo aumento das vendas de lencos umedecidos, e também
pelo crescimento da marca Piquitucho nos canais farma e alimentar. Por fim, no 4T23 ocorreu o lancamento
de fraldas descartdveis da marca Piquitucho que teve rapida aceitacdo do mercado.

Em 2023, a receita liquida do canal de varejo totalizou RS 924,6 milhdes, acréscimo orgéanico de 14,8% em
relagdo ao 2022.

SERVICOS

No 4T23, a Receita Liquida do canal de servicos atingiu RS 254,0 milh&es, incremento de 18,5% versus o 4T22.
Todos os negdcios (Health Log, Humania, Far.me e as manipuladoras de solugBes estéreis) tiveram
crescimento. O destaque do crescimento organico ficou com as empresas de manipulagdo, em especial Pro
Infusion.
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A Far.me do canal de D2P (Direct to Patient), ainda que pouco representativa, mais que dobrou a receita em
2023 na comparagdo com o ano de 2022. Em 2023, a Far.me encerrou o ano com 8.031 clientes, mais de
200% de incremento em relagdo ao ano anterior.

Em 2023, a receita liquida do canal de servicos totalizou RS 1.010,1 milhdes, aumento de 170,2% em relacdo
a 2022. O crescimento organico foi de 29% em 2023 vs 2022.

LUCRO BRUTO

Var. Var.
RS mil 4723 4722 4T23x4T722 2023 2022 2023x2022
Lucro Bruto 420.762 403.925 4,2% 1.734.717 1.396.664 24,2%
Margem Bruta 14,5% 15,4% -0,9 p.p 15,7% 16,0% -0,3p.p

No 4T23, o Lucro Bruto da Viveo foi de RS 420,8 milhdes, montante 4,2% superior na comparagdo com o
Lucro Bruto reportado no 4T22. A Margem Bruta no 4T23 foi de 14,5% vs 15,4% no 4T22. O recuo na margem
bruta é explicado principalmente por:

Mix: (i) maiores vendas de medicamentos de alto custo e crescimento de especialidades (dermatologia)
dentro de hospital e clinicas; (ii) maior representatividade de vacinas dentro do canal de laboratérios e
vacinas; e (iii) maior representatividade de bolsas de oncologia dentro do canal de servigcos. Adicionalmente,
os precgos de alguns materiais estavam abaixo da média histdrica e houve substituicdo de produtos premium
por produtos low cost, que fez com que a distribuicdo de materiais, que tem margens mais altas, perdesse
representatividade na receita mesmo com ganho de market share e ampliacdo de portfélio.

Fatores macro: (i) deflagdo de prego de medicamentos em torno de 7%, que além de afetar a receita dos
medicamentos genéricos, também impactou a margem, uma vez que foi preciso reajustar o custo dos
estoques durante o periodo; e (ii) mudancgas tributarias que impactaram na margem de determinados
produtos.

Fatores internos: (i) faturamento de mercadorias fora do CD ideal de cobertura, em fun¢do dos desafios de
integracdo citados anteriormente, visando a disponibilidade de estoque para o cliente, mas prejudicando a
otimizacdo da margem bruta.
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Com base em metodologia desenvolvida pela Fipe, o indice (IPM-H) é calculado a partir de dados de

transacgGes realizadas através da plataforma Bionexo desde janeiro de 2015.

Resumo anual da variacéo do IPM-H, de outros indices de preco e da taxa de cambio no periodo 2015-2024

indices 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 "™ jan/24
12 meses*
IPM-H +4.74%4& +497%A +394%A +497T%A +397%hé +1436%A +596%A +195%A& -7.08%" -390%%"W -0,16%W
MAIOR FAIXA DE REAJUSTE (CMED**)  +7.70% AT6%  +284% /5.21%  +10,08%
+12,50% 4.33% +10,89% +10,89% +5,60%

MENOR FAIXA DE REAJUSTE (CMED**) +5.00% 36 +2.09% (323%  +6,79%

IPCA UBGE} +1067%A +679%4A 205%A +375%A +431%A +452%A +1006% A& +579%A +462%A +451%A +042%A
1GP-M {FGV:] +1054% A +7.17%4 05Z%W +754% A +370%A& +2742%A +1778%A 545%4& -3 18%W  -33Z%W  +007%A
TAXA DE CJ&MBK} MOMINAL (VENDA} +4667%A -1340%W -1B0%W +1802%A& +578%A& 2521%4& +9B83%A -T24%W -658%W -026%W +035%A

B FONTE: FIPE, COM BASE EM DADOS DE TRANSACOES DA PLATAFORMA BIONEXO.

NOTA: (**) ANUALMENTE, A CAMARA DE REGULAGAD DO MERCADO DE MEDICAMENTOS (CMED) APROVA LIMITES PARA REAJUSTES DE PRECOS DOS
MEDICAMENTOS, COM BASE EM FATORES COMO INFLAGAD DOS ULTIMOS 12 MESES (IPCA/IBGE), A PRODUTIVIDADE DAS INDUSTRIAS DE MEDICAMENTOS (X),
CUSTOS NAD CAPTADOS PELA INFLAGAD, COMO O CAMBIO E TARIFA DE ENERGIA ELETRICA (¥) E A CONCORRENCIA DE MERCADO (Z). O PERCENTUAL NAQ
IMPLICA UM AUMENTO AUTOMATICO NOS PRECOS, MAS UMA DEFINICAO DAS FAIXAS OU TETOS PERMITIDOS PARA DIFERENTES GRUPOS DE MEDICAMENTOS.

Em 2023, o Lucro Bruto da Viveo foi de RS 1.734,7 milhdes, evolugdo de 24,2% em relacdo a 2022. A Margem

Bruta em 2023 foi de 15,7% vs 16,0% em 2022.
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DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

| Var Var.
% RS mil 4723 4122 4T23x4T22 2023 2022 2023x2022
0 Despesas com vendas (85.382) (68.249) 25,1% (281.399)  (240.218) 17,1%
Despesas gerais e administrativas (226.993)  (204.146) 11,2% (864.658)  (623.310) 38,7%
;@:‘ Perdas pela ndo recuperabilidade dos ativos (1.477) 1.040 N.A. 8.457 (5.966) N.A
o Outras receitas e despesas 12.034 391 2977,7% 41.010 (10.278) N.A
PR Participacdo por equivaléncia (475) (1.090) -56,4% (1.677) (3.526) -52,4%
' Total de Despesas (302.293) (272.054) 11,1%  (1.098.267) (883.298) 24,3%
% DA RL -10,4% -10,4% 0,0p.p -9,9% -10,1% 02p.p
N&o recorrentes (despesas) 17.085 13.340 28,1% 30.412 41.683 -27,0%
?sgsc'ag” e Amortizacdo nas Despesas 56211  45.119 24,6% 218343  141.872 53,90%
Total Despesas ex. ndo recorrentes e D&A  (228.997) (213.595) 7,2% (849.512) (699.743) 21,4%
% DA RL -7,9% -8,1% 0,2p.p -7,7% -80% 03p.p

No 4T23, o Total de Despesas excluindo n3o recorrentes e D&A foi de RS 229,0 milhdes, aumento de 7,2%
em relacdo ao reportado no 4T22. O percentual das Despesas excluindo o D&A e os ndo recorrentes em
relacdo a Receita Liquida houve diluicdo de 0.2 p.p. entre 0 4T23 e 0 4T22.

r@%'@

L
|

As Despesas com Vendas no 4T23 somaram RS 85,4 milhdes, acréscimo de RS 17,1 milhdes em relacdo ao
4T22. Esse desempenho resulta do incremento de vendas, principalmente em fun¢do do maior gasto com
frete. A partir do 22 semestre de 2023, a Companhia identificou alguns desafios apds as incorporacgées e
mudancas nos CDs, que resultaram em uma piora no indicador de frete sobre a venda. Esse indicador foi de
1,5% da Receita Liquida no 1523 versus 2,1% da Receita Liquida no 4T23.

=

As Despesas Gerais e Administrativas no trimestre totalizaram RS 227,0 milhdes, aumento de 11,2% em
relacdo ao 4T22. Essa variacdao deve-se sobretudo as aquisicdes de novos negdcios, aumento de despesas
com pessoal e despesas de marketing / trading para abertura de novos clientes no canal de varejo. No
trimestre também foram contabilizadas despesas extraordindrias de honorarios advocaticios.

Dentro de outras receitas e despesas, a principal rubrica é a reversado do direito de reembolso, uma vez que
foram provisionadas contigéncias que ndo se materializaram.

Dessa maneira, as despesas ndao recorrentes no 4T23 aumentaram 28,1% em fun¢do basicamente das
despesas com honorarios advocaticios referentes as teses tributarias, principalmente na tese de Subvencgdes
para Investimento sobre Isen¢Ges e Redugdes de Base de Calculo de ICMS dos ultimos 5 anos, no valor de
R$18,2 milhdes. Cabe ressaltar que essa tese gerou créditos de impostos de RS 223,2 milhdes. Outra despesa
considerada nessa linha foi o efeito do direito de reembolso, que é o ajuste do valor liquido no resultado da
reversdo do direito de reembolso financeiro dado para a Companhia e ndo exercido, tendo em vista a ndo
materializagdo das contingéncias previstas em acordo de compra e venda de a¢des. Para mais informacdes
ver nota explicativa 28- Outras receitas (despesas) operacionais liquidas.
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Var. Var.
Despesas néo recorrentes (RS mil) 47123 4722 4T23x4T722 2023 2022 2023x2022
Despesas com M&A 5.584 5.122 9,0% 8.175 19.708 -58,5%
Stock Options 1.301 1.301 0,0% 6.944 4,511 53,9%
Escrow account 573 549 4,5% 559 2.815 -80,1%
Direito de Reembolso (6.961) 0 N/A (6.961) 0 N/A
Efo"c‘;:as:)':sT::::’::::'°s ; 18.172 0 N/A 18.172 0 N/A
Processos ICMS - base PIS/Cofins 0 0 N/A 591 1.086 -45,6%
ICMS - Processo Difal (1.815) 4.268 N.A. 0 8.776 N.A.
Outros 231 2.100 -89,0% 2.932 4.787 -38,8%
Total 17.085 13.340 28,1% 30.412 41.683 -27,0%

Em 2023, o Total de Despesas excluindo o D&A e os ndo recorrentes foi de RS 849,5 milhdes, aumento de
21,4% em relagdo ao reportado a 2022. Cabe ressaltar que o resultado de 2023 demonstra a alavancagem
operacional e os ganhos com as capturas de sinergias das empresas adquiridas. A diluicdo (eficiéncia
operacional) como percentual da receita no ano é de 0,3 p.p em relagdo ao ano de 2022.

No 4T23, a conta de depreciacdo e amortizacdo somou RS 66,9 milhdes, sendo o montante registrado nas
despesas de RS 56,2 milhdes, (amortizacdo da mais valia RS 30,3 milhdes) e RS 10,7 milhdes nos custos.

Em 2023, a deprecia¢do e amortiza¢3o totalizou RS 260,6 milhdes, sendo RS 218,3 milhdes nas despesas e
RS 42,3 milhdes nos custos.

Var. Var.
Dep ’ec"”"(‘;;:)mm"“” 4123 4122 4T23x4T22 2023 2022 2023x2022
(1) D&A Despesas Adm e 56.211 45.119 24,6% 218.343 141.872 53,9%
Vendas
D&A Despesas 56.196 45.095 24,6% 218.272 141.769 54,0%
Administrativas
Amortizagdo da mais valia 30.280 28.301 7,0% 121.917 87.035 40,1%
Outros 25.916 16.794 54,3% 96.355 54.734 76,0%
D&A Despesa com Vendas 15 24 -37,5% 71 103 -31,1%
(2) D&A Custos 10.719 8.954 19,7% 42.268 34.486 22,6%
Total D&A = 1+2 66.930 54.073 23,8% 260.611 176.358 47,8%

O EBITDA Ajustado no 4T23 atingiu RS 202,5 milhdes, o que representa aumento de 1,6% na comparac¢io
com o 4T22 e Margem EBITDA Ajustada de 7,0%. Apesar da diluicdo do SG&A, a menor margem bruta entre
os periodos (recuo de 0,9 p.p) levou a diminui¢do de 0,6 p.p. na margem no trimestre.

Em 2023, o EBITDA ajustado atingiu RS 927,5 milhdes, alta de 26,8% em relacdo ao mesmo periodo do ano
anterior, refletindo o crescimento organico e o impacto das aquisicdes ao longo de 2022. A Margem EBITDA
Ajustada foi de 8,4% em 2023, em linha com a margem do ano anterior.
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—Margem
Ajustada

7,6%
\)%

8,4%

8,4%

731.407 +26,8%
/

927.473

Versdo : 1

+1,6%
. 897.061

199.284

185.944

13.340 41.683

4122 2022 2023
N3o recorrentes M EBITDA
Var. Var.
RS mil 4123 4122 4T23x4T22 2023 2022 2023x2022

Receitas Financeiras 62.173 56.931 9,2% 162.417 181.765 -10,6%
Rendimentos de
aplicacdes 22.953 43.195 -46,9% 94.088 144.724 -35,0%
financeiras
Variacio cambial 6.591 9.320 -29,3% 18.265 20.288 -10,0%
Atualizago 28.710 1.292 N.A. 34.669 6.780 411,3%
monetaria
Outras 3.919 3.124 25,4% 15.395 9.973 54,4%
Despesas Financeiras  (150.305) (150.339) -0,0% (660.370) (487.049) 35,6%
Juros sobre
emprestimos, (101.476)  (110.369) -8,1% (448.439) (326.698) 37,3%
f|nanC|amer\tOS e
debéntures
Perda com (8.229) 918 N.A. (43.439) (43.350) 0,2%
derivativos
Variacdo cambial (451) (46) 880,4% (875) (321) 172,6%
Atualizacdo (19370)  (22.390) -13,5% (83.552) (64.025) 30,5%
monetaria
Juros arrendamento (5.087) (2.550) 99,5% (20.591) (9.980) 106,3%
Outras despesas (15.692)  (18.452) -15,0% (63.474) (52.655) 20,5%
financeiras
Resultado Financeiro (88.132) (93.408) -5,6% (497.953) (305.284) 63,1%

O Resultado Financeiro Liquido? da Companhia no 4723 foi uma despesa de RS 88,1 milhdes, RS 5,3 milhdes
inferior (melhor) a despesa liquida registrada no 4T22. A explicagdo deve-se basicamente aos seguintes
fatores: (i) atualizagdo monetdria da tese de Subvencdes para Investimento sobre Isencdes e Redugdes de
Base de Célculo de ICMS dos ultimos 5 anos totalizando RS 22 milhdes (ndo recorrente); (ii) reduc¢do nos juros
e empréstimos devido ao redugdo do CDI (12,15% no 4T23 versus 13,65% no 4T22), parcialmente
compensada pelo (iii) menor rendimento com aplicacdo financeira devido ao menor saldo médio de caixa no
periodo. Importante ressaltar que devido ao descasamento do contas a receber e do contas a pagar, o saldo

2 A partir do 1723 as linhas de variagdo cambial e derivativos que anteriormente estavam separadas entre receitas financeiras e
despesas financeiras sdo apresentadas no ITR através do efeito liquido dos contratos. Para fins de comparabilidade, o 4T22 foi
ajustado ficando diferente dos montantes de receitas financeiras e despesas financeiras reportados nas DFs de 31 de dezembro de
2022, o resultado financeiro consolidado ndo sofreu alteragdes.
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de caixa durante o més sofre oscilacdes e a posicdo de fechamento pode ndo corresponder ao saldo do
trimestre e/ou més.

Em 2023, o Resultado Financeiro Liquido foi uma despesa de RS 498,0 milhdes, aumento de 63,1% em rela¢do
a 2022.

RS mil Var. Var.
4723 47122 4T23x4T722 2023 2022 2023x2022
Divida em délar’ (222.089) (273.287) -18,7% (222.089) (273.287) -18,7%
Derivativos (1) (8.229) (918) -996,4% (43.439) (43.350) 0,2%
Variacdo cambial (2) 6.140 9.274 -33,8% 17.390 19.967 -12,9%
Total = 1+2 (2.089) 10.192 N.A. (26.049) (23.383) 11,4%

"Valor bruto (vide nota explicativa 5.1 c).

Ao final do 4723, a Companhia possuia RS 222,1 milhdes de divida em moeda estrangeira. Na tabela acima,
é apresentado o efeito liquido das linhas de derivativos e variagdo cambial por contrato. A totalidade da
divida em moeda estrangeira esta “hedgeada” com instrumentos financeiros para o Real. Vale comentar que
a linha de variagdo cambial também contempla o efeito de importagGes e exportagbes, apesar de pouco
relevante. Para mais detalhes vide a Nota Explicativa no 29.

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

Var. Var.
RS mil 4723 47122 4T23x4T22 2023 2022 2023x2022

Resultado antes dos 30.337 38.463 21,1% 138.497 208.082 -33,4%
impostos
Despesa a aliquota basica (10.315) (13.077) -21,1% (47.089) (70.748) -33,4%
Resultadocoma (570) (1.199) 52,5% (570) (1.199) 52,5%
equivaléncia patrimonial
Juros sobre capital 0 26.674 N/A 0 26.674 N/A
préprio
Incentivo fiscal 243.930 15.932 1431,1% 302.533 54.697 453,1%
Créditos fiscais ndo
reconhecidos em anos 0 0 N/A 0 40.038 N/A
anteriores
Efeitos de incorporagdes 0 0 N/A (32.903) 0 N/A
Outros (2.138) (3.613) -55,6% (552) 2.189 -125,2%
Total 230.907 24.717 834,2% 221.419 51.651 328,7%

No 4723, a linha de Imposto de Renda e Contribui¢do Social registrou receita de RS 230,9 milhdes, enquanto
em 2023, a linha atingiu receita de RS 221,4 milhdes. Esses resultados devem-se, principalmente, ao impacto
positivo das subvencdes para Investimento sobre Isengdes e Redugdes de Base de Calculo de ICMS dos
ultimos 5 anos que totalizaram RS 219,2 milhdes (ndo recorrente), parcialmente compensado pelo beneficio
tributdrio do JCP no 4T22 e que ndo se repetiu no 4T23.
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LUCRO LIQUIDO E LUCRO LIQUIDO AJUSTADO

Var. Var.

RS mil 4723 4722 4T23x4T722 2023 2022 2023x2022
Lucro Liquido 261.243 63.179 313,5% 359.916 259.733 38,6%
Ajustes do EBITDA* 11.276 8.805 28,1% 20.072 27.511 -27,0%
Amortiza¢do da mais valia* 19.985 18.679 7,0% 80.465 58.238 38,2%
Efeito das incorporagdes 0 0 N/A 32.903 0 N/A
f::::?:mae?\:;rzsengaesr (240.205) 0 N/A (240.205) 0 N/A
Lucro Liquido Ajustado 52.299 90.662 -42,3% 253.151 345.482 -26,7%
Margem liquida ajustada 1,8% 3,5% -1,7 p.p 2,3% 3,9% -1,7 p.p

*Descontados da aliquota de 34% (aliquota padrdo de IR e CSLL
"No anexo apresentado os impactos em cada linha da DRE

No 4T23, o Lucro Liquido Ajustado foi de RS 52,3 milhdes, reducio de 42,3% em comparacdo ao 4722, devido
principalmente ao beneficio tributario do JCP que foi deliberado em 2022 e ndo se repetiu no ano de 2023. A
Margem Liquida Ajustada foi de 1,8%, 1,7 p.p. menor do que o 4T22.

O Lucro Liquido Ajustado foi de RS 2503,2milhdes em 2023, reducdo de 26,7% em comparacdo a 2022. A
Margem Liquida Ajustada foi de 2,3% em 2023, 1,7 p.p. menor do que em 2022. Apesar do crescimento do
EBITDA, o Lucro Liquido Ajustado foi impactado negativamente pelas maiores despesas financeiras.

ABERTURA DOS EFEITOS DA SUBVENGCAO PARA INVESTIMENTOS NO RESULTADO'

RS Milhées
SG&A (assessores juridicos) (16,9)
Receita Financeira (atualizagdo monetaria) 22,1
Despesa Financeira (Outros - PIS e COFINS) (1,1)
IR/CS Corrente 89,6
IR/CS Diferido 129,6
Total 223,3

TSubvencdo para investimentos sobre Isen¢des e Redugdes de Base de Calculo de ICMS dos ultimos 5 anos.

I RETORNO SOBRE CAPITAL INVESTIDO - ROIC

— ROIC é o lucro operacional ajustado (EBIT) depois do imposto de renda e contribuicdo social dividido pelo

E capital investido total da Companhia, sendo o Capital Investido Total calculado pela soma de Capital de Giro
e Ativo Fixo (“Capital Investido Total”). A titulo exemplificativo, Capital de Giro = Contas a Receber + Estoques

o +Tributos a Recuperar — Fornecedores — Salarios e Obrigacdes Sociais a Pagar — Tributos a Recolher —
Adiantamentos de Clientes, sendo as contas de Capital de Giro todas correntes e de curto prazo.

i % ]
1@.
- A aliquota padrao para cdlculo do imposto de renda e contribui¢do social é de 34% sobre o lucro operacional.
Em 2023, o ROIC proforma anualizado da Companhia foi de 17,4%.

Para calculo e composicdo do ROIC ver anexo deste Material.
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No 4T23, o caixa final foi de RS 472,7 milhdes, reducio de RS 561,2 milhdes em relagdo ao saldo inicial do
periodo. Considerando as aplica¢des financeiras de RS 528,8 milhdes, o saldo final de caixa, equivalente e
aplicacdo financeira é de RS 1.001,5 milhdes.

Desse montante, as atividades operacionais consumiram RS 477,8 milhdes, sendo RS 234,0 milhdes de caixa
gerado nas operacdes e consumo de RS 530,8 milhdes nas varia¢des de ativos e passivos e pagamentos de
juros dos empréstimos e financiamentos.

FLUXO DE CAIXA 4723 — RS MILHOES

=3 APLICACAD
...} FINANCEIRA
660.420
(477.795)
(17.145) (66.219) 528.792
1.033.892 - ] 1.001.494
Caixa Inicial Operacionais Investimentos Financiamentos Caixa final \plicagh

O fluxo de caixa detalhado estd disponivel no Anexo deste documento.

As principais rubricas que consumiram caixa foram:
Contas a receber +RS 347,9 milhdes
e Pressdo de pagamento dos clientes, com a piora dos ciclos de recebimento dos mesmos;
e Postergacdo de faturas para janeiro de 2024por parte de alguns clientes; e
e N3o realizacdo de operac¢des para antecipar recebiveis no trimestre (YRS 200 milhdes).
Estoques +R$ 249,7 milhdes

e A Companbhia estd realizando um trabalho para reajustar o nivel de estoque tanto de faltas quanto
de excessos em cada um dos centros de distribuicdo e fez um investimento adicional em estoques
para sustentar o processo.

Impostos a recuperar + RS 142,9 milhdes de créditos de impostos, principalmente em fun¢do da subvencdo
para investimentos.

Fornecedores +RS 142,5 milhdes, principalmente em fun¢do do aumento dos estoques e por mix.

Ainda foram consumidos R$ 151,0 milhdes de pagamentos de juros de empréstimos e financiamentos e
RS 35,1 milhdes de pagamento de dividas. O Capex consumiu R$ 123,2 milhdes, principalmente em fungdo
das reformas nos centros de distribuicdo e implantacdo de sistemas.

Ao longo de 2023, a Companhia gerou RS 926,9 milhdes de caixa nas operacdes. Ja as principais rubricas que
consumiram caixa foram:
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Estoques + RS 684,3 milhdes;

e Vendas recordes em dezembro de 2022, pois a partir de 01 de janeiro de 2023 os pregos foram
majorados pela volta do DIFAL (imposto de ICMS — diferencial de aliquotas entre estados). Com isso,
foi necessario recompor o nivel de estoques ao longo de 2023;

e  Mudangas tributdrias que afetaram a malha logistica e o planejamento interno; e
e Crescimento da Companhia e eventuais ajustes por conta das integragdes.
Contas a receber: RS 404,9 milhdes;
Impostos a recuperar R$ 258,3 milhdes;
Juros e pagamento de dividas (net) RS 536,0 milhdes;
Pagamento de M&As RS 253,8 milhdes - compra da Neve e pagamento de parcelas retidas;
CAPEX RS 302,3 milhdes - integracdo das empresas, mudancgas nos centros de distribuicdo e sistemas.

Cabe ressaltar que além da geracdo de caixa operacional, houve a entrada de RS 744,6 milhdes de recursos
liguidos da oferta subsequente de ac¢des realizada em agosto de 2023.

A Companhia tem atuado em diversas frentes para normaliza¢do do capital de giro, que esta temporariamente

elevado principalmente pela situacdo de estoque e contas a receber. As principais agdes sdo:

i) Rebalanceamento do nivel adequado de estoque em cada um dos centros de distribuicao para
assegurar disponibilidade com rentabilidade e nivel de servico adequados;

ii) Gestdo em tempo real dos problemas a curto prazo com tomadas de decisGes didrias por meio de
uma torre de controle;

iii) Revisdo dos modelos de planejamento de compras e abastecimento gerando novas ferramentas
para suportar a nova estrutura da Companhia, apds as integragdes; e

iv) Reorganizagdo estrutural dos times afim de eliminar todos os impactos mapeados de
disponibilidade de produtos.

Ciclo de Caixa (Dias)

O ciclo de caixa do 4T23 (considerando os
numeros proformados do fechamento do
respectivo periodo) foi de 63 dias, versus 29 dias
no 4T22.

86

73 75
71 72
62 65 72
T cg 66

./(58 56 58 63

52 55 51
29
4722 1723 2723 3723 4723
Ciclo caixa «=g==Dias de estoque

«=@==Ciclo contas a pagar Ciclo contas a receber
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Versao :

‘. . . Var. Var.
Empr es“T:; ;Z';:g e"s ;’ame"tos 31/12/23 30/09/23 31/12/22 31/12/23 x 31/12/23 x
30/09/23 31/12/22

Calf(a eﬂequl.valent.es e (50,0%)
aplicagdes financeiras 1.001,5 1.694,3 2.016,1 (40,9%)

Empréstimos e Financiamentos (427,2) (483,0) (340,1) (11,5%) 26,0%
Debéntures (2.799,7) (2.835,1) (2.992,4) (1,2%) 6,0%
Instrumentos de Derivativos' (36,2) (41,6) (24,8) (13,0%) 46,0%
Divida/(Caixa) Liquido (2.261,6) (1.665,4) (1.341,2) 35,8% 69,0%

"Para mais informacdes vide Nota Explicativa 4.3 (f)

Em 31 de dezembro de 2023, o endividamento bruto da Companhia, considerando derivativos, era de
RS 3.263,1 milhdes, menor em RS 96,6 milhdes em relacdo a posicdo registrada em 30 de setembro de 2023
e RS 94,2 milhdes inferior ao saldo apurado em 31 de dezembro de 2022. No encerramento do 4T23, a Viveo
apresentava divida liquida de RS 2.261,6 milhdes, comparado a posi¢do de divida liquida de RS 1.665,4
milhdes em 30 de setembro de 2023 e RS 1.341,2 milhdes no encerramento do exercicio de 2022.

No decorrer do 4T23 foram pagos RS 35,0 milhdes em principal dos empréstimos, financiamentos e
debéntures.

Com relagdo ao perfil de vencimento, ao final do 4123, 87,86% da divida da Companhia tinha seu vencimento
no longo prazo, sendo que o prazo médio do endividamento é de 3,9 anos. Do total da divida, 93,86% é
contratada em moeda nacional e toda a parcela registrada em moeda estrangeira estd integralmente
“hedgeada” com instrumentos financeiros para o Real. No 4T23, o custo médio da divida da Companhia foi
de CDI +1,76% e no 4T22, CDI+1,85%.

A alavancagem da Companhia no encerramento do periodo, considerando os niumeros proformas, ou seja,
consolidando as aquisicGes nos resultados dos ultimos doze meses é de 2,41x. A alavancagem da Companhia
tem se mantido abaixo do limite de 3,5x estabelecido por instrumentos de divida.

Evolugdo da Alavancagem Proforma — Ex M&As
(Divida Liquida/Ebitda Ajustado LTM Proforma - RS Mil)

2.358,4
2.248,5 2.261,6

844,9

4722 1723 2723 3723 4723

Ebitda Ajustado LTM Proforma M Divida Liquida === Alavancagem Proforma
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Cronograma de Cronograma de amortizacdo da divida
. ~ RS Mil
amortizagdo da (RS Mil
divida (RS Mil
( $ ) 1.131.109 1.076.759
291.746 436.906
163.212
- 27.192
| ~” 2024 2025 2026 2027 2028 2029

O cronograma acima néo considera o pagamento de derivativos.

Apds o fechamento do ano de 2023, foi anunciada a 72 emissdo de debéntures da Cremer no montante de
RS 1,0 bilhdo com taxa de CDI +1,60% e prazo de 5 anos. Os recursos dessa captacdo serdo utilizados para o
resgate integral da 32 Emissdo de Debéntures da CM Hospitalar com taxa de CDI+2,15%, bem como para

reforco de capital de giro e/ou de caixa e/ou alongamento de dividas de curto prazo da Cremer e/ou CM
Hospitalar.

No cendrio considerando a 72 emissdo de debéntures da Cremer e o pré-pagamento da 32 emissdo da CM
Hospitalar, o cronograma de amortizacdo seria da seguinte forma:

Cendriocom a 7aemissaoda Cremer e o Pré-
pagamento da 3a emissao da CM Hospitalar

RS Mil
931.099 879.464
663.212
527.192
236.926
170.272
2024 2025 2026 2027 2028 2029
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Adicionalmente, as aquisi¢cGes geraram obrigacdes
futuras de pagamentos, que podem se materializar CRONOGRAMA DE AMORTIZACAO
integral ou parcialmente. Em 31 de dezembro de M&As a pagar

2023, o saldo a pagar em funcdo dos M&As é de
RS 747,1 milhdes, com cronograma conforme tabela
ao lado. Considerando o saldo de M&As a pagar

(ndo considerado para covenants), a alavancagem 2024 (CP) 96.444
da Companhia proforma é de 3,21x. 2025 123.884
2026 161.530
2027 205.311
2028 96.433
2029 63.507
Total 747.109
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Com base no propdsito de “Cuidar de Cada Vida”, a Viveo conduziu profundo estudo para desenvolver um
plano em ESG em 2021 e levar o cuidado além, passando pelos colaboradores, profissionais da saude e
pacientes, levando em consideracgdo a sustentabilidade do negdcio, das pessoas e do planeta. Desde entdo ja
investiu mais de RS 66 milhdes em projetos focados na melhoria do impacto social, ambiente e de
governanga. O estudo definiu 12 temas principais e quatro pilares de atuagdo, que se relacionam com toda a
organizacdo e seus stakeholders, entre eles Gestdo integra, Desenvolvimento Humano, Ecoeficiéncia e
Solugdes para Sustentabilidade.

No final de 2023, a Viveo revisitou o seu estudo de materialidade, reunindo mais de 260 participantes, tendo
como objetivo assegurar, por meio de eventos de didlogo e pesquisa online, o engajamento de publicos
estratégicos — comunidades, clientes e fornecedores a atualizacdo da Agenda ESG da Companhia, cujo o
desenvolvimento ocorrera em 2024.

Em setembro de 2023, a Viveo tornou-se signataria do Pacto Empresarial pela \
Integridade e contra a Corrupgao do Instituto Ethos, assumindo o compromisso de 3
divulgar a legislacdo brasileira anticorrupcdo para seus funcionarios e stakeholders po
a fim de que seja cumprida integralmente. Além disso, comprometeu-se a vedar

Q qualquer forma de suborno, trabalhar pela legalidade e transparéncia nas contribuicdes a campanhas
politicas e primar pela transparéncia de informagdes e colabora¢do em investiga¢des, quando necessario.

Em 2023, a Viveo incluiu pela primeira vez uma meta corporativa ASG (Ambiental, Social e Governanga). A
Companbhia atingiu a meta de reducdo das emissGes de carbono em relagdo a sua receita. Esse resultado
demonstra nosso compromisso continuo com a sustentabilidade dos negdcios e esta em sintonia com nossa
visdo e os valores. Abaixo estdo alguns destaques em diferentes frentes da Companbhia:

” 8 caminhdes na frota elétrica;

Caixas retornaveis que em 2023 deixaram de gerar + de 60 toneladas de
AMBIENTAL residuos no setor da saude;

Planta FW e Daviso, certificadas como Aterro Zero;

De 2020 a 2023, reducdo de mais de 6.000 toneladas na emissdo de CO%e
nos escopos 1,2 e3;

Caldeira, aquecedor e tecnologia hot melt e waterjet — reducdo de GEE,
consumo de agua e energia;

Prémio Expressdo de Ecologia na categoria de reciclagem, para planta
Flexicotton;

100% do consumo de energia a partir de energia renovavel — selo IREC;
Formacgdo de férum de mudancas climaticas;

Avancos na agenda de produtos sustentaveis que geraram até em 2023
economia no consumo de mais de 81,85 toneladas de papel, 51 toneladas
de plastico, 441,42 toneladas de produtos quimicos, substituicdo de mais
de 55,77 toneladas de matéria prima virgem por reciclavel e mais de
4.800 milhdes de redugdo de custos;

Compra de matéria prima (Algodao cardado) oriunda de residuo
recuperado da fibra do algodao;

Prémio Empresa Cidada ESG ADVB/SC 2023 — Categoria Ambiental.
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4

SOCIAL

9

GOVERNANCA
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MERCADO DE CAPITAIS

@ Listadas no Novo Mercado da B3, segmento que concentra as empresas com maiores niveis de governanga
corporativa, as a¢des da Viveo (VVEO3) compdem as carteiras dos indices IGCX, IGNM e ITAG, sendo que os
a dois primeiros reinem Companhias com altos niveis de governanga e o ultimo refere-se as agGes com Tag
Along diferenciado. Desde o IPO, entre 06/08/2021 e 31/12/2023 as ag¢des da Companhia (VVEO3)
e apresentaram desvalorizacdo de 27%, comparado ao desempenho positivo de 9,3% e de 7,0% do Ibovespa e
"@{' ITAG, respectivamente. O valor de mercado da Companhia atingiu RS 4,50 bilhdes ao final de 2023. Foram

registrados 400.416 negdcios em média e o volume financeiro médio didrio negociado na B3, ao fim do
famd periodo, atingiu RS 14.904.976.

VVEO3 * Valor de Mercado Volume Financeiro
31/12/2022 RS 16,13 RS 4,62 bilhdes 4.811.945
31/12/2023 RS 13,95 RS 4,50 bilhdes 14.904.976
Variagdo -13,52% -2,42% +209,75%

Preco de fechamento ajustado por proventos.

VVEO3 comparado ao IBOV e I TAG

Em 30/12/2023
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3PL: Operador logistico terceirizado
4PL: Gestor da cadeia de suprimentos — supply chain management
CD: Centro de distribuicdo

Consumo: Vendas de produtos para saude realizadas por farmdcias, supermercados e outros canais
de varejo aos consumidores e pacientes

Ciclo de caixa: Tempo entre o pagamento dos fornecedores até o recebimento dos valores recebidos
pela venda dos produtos

Cirurgias eletivas: Cirurgia programada que ndo é considerada de urgéncia e que o médico agenda o
dia e o hordrio para sua realizagdo conforme mapa cirurgico do hospital e a ocasido mais propicia

CMED: A Camara de Regulagdo do Mercado de Medicamentos (CMED) é o érgdo interministerial
responsavel pela regulagdo econdmica do mercado de medicamentos no Brasil e a Anvisa exerce o
papel de Secretaria-Executiva da Camara. A CMED estabelece limites para pregos de medicamentos,
adota regras que estimulam a concorréncia no setor, monitora a comercializagao e aplica penalidades
quando suas regras sdo descumpridas. E responsavel também pela fixagdo e monitoramento da
@J aplicagdo do desconto minimo obrigatdrio para compras publicas.

Crossdocking: sistema de distribuicdo que funciona assim: quando alguém compra determinado
produto no seu site, ele é enviado a um centro de distribuicdo ou armazém que, por meio de um
sistema organizado de redistribuicdo, o envia para o cliente

D2P: Direct to Patient

EBITDA: Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization. Em portugués, “Lucros antes
de juros, impostos, depreciagdo e amortiza¢gdo” (também conhecida como Lajida)

EPI: Equipamento de Protecdo Individual, que é o que engloba todo dispositivo de protecdo utilizado
individualmente pelo trabalhador, com a intengdo de protegé-lo de qualquer risco que o ambiente de
trabalho possa fornecer a sua saude

Escrow account: Ajuste do resultado liquido dos valores referentes a despesas da Companhia que
serdo reembolsadas pelos vendedores das empresas adquiridas ou descontados de pagamentos
futuros devidos pela Companhia a esses vendedores

ESG: Environmental, social and governance - (ambiental, social e governanga, em portugués),
geralmente usada para medir as praticas ambientais, sociais e de governanga de uma empresa

MR&A: Mergers and Acquisitions — fusdes e aquisicdes
MIPs: Medicamentos Isentos de Prescri¢cdo, também conhecidos como OTC, Over the Counter

Non-Retail: ou mercado institucional, formado pelas vendas para instituicGes tais como hospitais,
clinicas, médicos e seguradoras onde sdo utilizados os medicamentos mais complexos e que exigem
maior cuidado no consumo e aplicagdo, como por exemplo os medicamentos Oncoldgicos

One-stop-shop: E um ambiente, virtual ou fisico, em que o consumidor pode fazer compras de
diferentes itens em um s6 lugar

Portfolio pré-analitico: Produtos utilizados na coleta e manipulagdo de amostras
SKU: Stock Keeping Unit ou unidade de manutencao de estoque

Startup: Empresa em fase inicial que possui uma proposta de negdcio inovadora e com um grande
potencial de crescimento

VMI: Vendor Managed Inventory - inventario gerido em conjunto por fornecedores e clientes
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A partir do 2T22, a receita liquida passou a ser reportada com a seguinte abertura:

2% . i
Canal’ Composigdo Alteragéo
F,E;iq\
"""'., Distribuigdo CM, Expressa e Profarma
Foer
Specialty (PFS
| e P y (PFS) Tecnocold foi para Laboratérios,
Ll Hospitais e Clinicas Delivery PFS e Cirdrgica Mafra Cremer Industrial para Varejo junto
$ Cremer Hospitalar com parte das eliminagdes
ﬁ;_’_,'- Tecno4, Medcare, BEMK e Pointmed

Laboratoérios e Vacinas

Prevena e Tecnocold

Entrada da Tecnocold

- Varejo

Cremer
Flexicotton
FW

Daviso

Entrada da Cremer Industrial e
contabilizagdo das eliminagdes do
Varejo

Servicos

" No release o acompanhamento é feito por canais, enquanto nas DemonstragBes Financeiras abertura é por meio dos segmentos de
medicamentos, materiais e outros.

Health Log
Boxifarma
Lojas — Cirdrgica Mafra

Azimute Med e Manipuladoras

As tabelas abaixo representam as alteragdes mencionadas acima.

No 4721, o delivery da Cirtrgica Mafra
foi divulgado em Servigos e em 2022
passou a ser divulgado em
Hospitais e Clinicas

[;] Receita Liquida 2021 - realizado

{:. *Contabil Ex-Difal 1721 2T21*% 3T21*% 4T21*% 2021
- Hospitalar e Clinicas 1.188.379 1.147.510 1.139.286 1.283.109 4.758.284
o

o Laboratoérios e Vacinas 159.050 170.495 126.079 115.227 570.851
s Varejo 120331 129.636 162.353 181.349 593.669
™ Servigos 17.327 17.322 16.042 23.930 74.621
et

| N Total 1.485.087 1.464.963 1.443.759 1.603.616 5.997.425
Qll

Receita Liquida

2022 - realizado

1722 2722 37122 47122 2022
- Hospitalar e Clinicas 1.480.042 1.509.188 1.766.106 1.994.960 6.750.294
Laboratérios e Vacinas 198.334 186.289 210.223 222.107 816.953
Varejo 185.999 201.611 222.547 195.283 805.439
Servigos 35.479 49.133 74.823 214.409 373.844
Total 1.899.854 1.946.221 2.273.699 2.626.759 8.746.531
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CALCULO DO ROIC

(Em milhares de reais) ROIC 2023
ROIC 17,4%
EBIT! 646.345
Ajustes de EBIT' 30.412
Amortizagdo da mais valia’ 121.917
EBIT Ajustado (1) 798.674
IR e CSLL (34% sobre EBIT) (2) 271.549
Ativo Circulante (3) 4.785.703
Contas a Receber 2.453.332
Estoques 1.980.075
Tributos a Recuperar 386.493
Mais valia? (34.197)
Ativo Imobilizado (4) 554.435
Passivo Circulante (5) 2.309.239
Fornecedores 2.081.767
Saldrios e ObrigagBes Sociais a Pagar 108.718
Tributos a Recolher 74.344
Adiantamentos de Clientes 44.410

Férmula do ROIC: (1-2)/(3 +4 - 5)
" Considera o valor trimestral anualizado (multiplicado por 4)
2 Conforme nota 12 do ITR, considera a mais valia de imobilizado e estoque.

Versdo : 1
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ATIVO 31/12/2023 31/12/2022 Var.
Caixa e equivalentes de caixa 472.702 1.042.558 -54,7%
Aplicagoes financeiras 528.792 973.494 -45,7%
Contas a receber de clientes 2.453.332 2.028.015 21,0%
Estoques 1.980.075 1.293.644 53,1%
Tributos a recuperar 386.493 151.781 154,6%
Outros ativos 153.269 132.971 15,3%
Transag¢des com partes relac. - 10.649 NA
Total do ativo circulante 5.974.663 5.633.112 6,1%
Contas a receber de clientes 7.925 2.804 182,6%
Tributos a recuperar 176.411 152.141 16,0%
Depdsitos judiciais 75.380 176.827 -57,4%
Ativo fiscal diferido 544.639 305.768 78,1%
Outros ativos 38.724 79.737 -51,4%
Investimentos 13.045 13.123 -0,6%
Imobilizado 554.435 438.478 26,4%
Intangivel 2.634.031 2.618.801 0,6%
Transagdo com partes relacionadas - 9.117 NA
Direito de uso do ativo 167.440 129.716 29,1%
Total do ativo ndo circulante 4.212.030 3.926.512 7,3%
Total do ativo 10.186.693 9.559.624 6,6%
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% PASSIVO 31/12/2023 31/12/2022 Var.
o Fornecedores 1.716.116 1.927.286 -11,0%
= Fornecedores - reverse factoring 365.651 200.058 82,8%
"@{' Obrigacgoes fiscais 74.344 56.634 31,3%
'-r..’“ Empréstimos e financiamentos 111.058 124.421 -10,7%
) Debéntures 280.688 151.062 85,8%
g Salarios e obri. Sociais a pagar 108.718 100.550 8,1%
. Tributos a recolher parcelados 2.913 2.955 -1,4%
Adiantamentos de clientes 44.410 48.089 -7,7%
$ Dividendos a pagar 106.138 86.071 23,3%
G Passivo de arrendamento 68.830 54.655 25,9%
Instrumentos financeiros derivativos 16.412 22.930 -28,4%
E . Obr. com ex-acionistas subsidiaria 2.017 70.170 -97,1%
— Obr. por aquisicao de invest. 96.444 242.713 -60,3%
@' Outros passivos 62.851 127.803 -50,8%
Total do passivo circulante 3.056.590 3.215.396 -4,9%
Empréstimos e financiamentos 316.151 215.632 46,6%
Debéntures 2.519.027 2.841.322 -11,3%
Obr. por aquisi¢cao de invest. 650.665 708.920 -8,2%
Tributos a recolher 13.596 6.570 106,9%
Tributos a recolher parcelados 1.813 9.625 -81,2%
Tributos diferidos 50.266 57.368 -12,4%
:rraol;/ai:ﬁizt;;asra riscos tributarios, civeis e 67.057 46.788 43.3%
Passivo de arrendamento 122.581 92.961 31,9%
Instrumentos Financeiros Derivativos 19.763 1.891 945,1%
Obrigac6es com ex-subsidiarias 71.043 71.043 0,0%
Outros passivos 8.781 11.666 -24,7%
Total do passivo ndo circulante 3.840.743 4.063.786 -5,5%
Capital social 2.549.392 1.771.044 43,9%
Reserva de capital -268.287 -241.462 11,1%
Reserva de lucros 1.008.255 750.860 34,3%
Total do patriménio liquido 3.289.360 2.280.442 44,2%
Total do passivo e PL 10.186.693 9.559.624 6,6%
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DEMONSTRACAO DE FLUXO DE CAIXA 4723 4722 31/12/2023 31/12/2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais -477.795 588.035 -895.625 532.748
Caixa Gerado nas Operagdes 233.979 243.355 926.864 853.549
Lucro (prejuizo) liquido 261.243 63.179 359.916 259.733
Deprecia¢des e amortizacdes 66.930 54.074 260.611 176.359
Resultado na alienagdo de imobilizado e intangivel 4.412 2.477 7.149 6.352
Perda por redugdo ao valor recuperavel de contas a
receber 1.477 -1.040 -8.457 5.966
Correcdo monetaria sobre aquisicdes de investimentos 18.435 -43.208 81.310 -
Juros sobre contas a pagar por compra de empresa - 63.350 - 63.350
Juros, variagdes monetérias e cambiais, liquidos 95.760 122.066 431.049 326.698
Juros sobre passivos de arrendamento 5.087 2.550 20.591 9.980
Provisdo (reversdo) para contingéncias -416 273 20.270 -5.038
Instrumentos financeiros derivativos 8.229 918 43.439 43.350
Participagdo nos (lucros) prejuizos de controlada 475 1.090 1.677 3.526
Provisdo para perdas de estoques 1.952 2.877 8.227 11.445
Imposto de renda -230.906 24.716 -221.419 -51.651
Ganho de processos fiscais - - - -8.153
ObrigagGes com ex-acionistas da subsidiaria - - - 7.121
Op¢des Outorgadas Reconhecidas 1.301 -3.210 6.944 -
Avaliagdo de valor justo das obrigagGes por aquisi¢do de
investimento - - -67.775 -
Transa¢des com pagamentos baseado em agdes - 4,511 - 4.511
Ganho em participagdo de controladas - - -16.668 -
Variagoes nos Ativos e Passivos -530.773 484.395 -1.298.460 -17.316
Contas a receber -347.885 -241.954 -404.925 -387.018
Estoques -249.684 64.804 -684.335 -53.064
Impostos a recuperar -142.902 21.280 -258.304 67.261
Depositos judiciais 17.368 5.052 101.447 25.463
Outros ativos 9.257 137.703 6.005 -41.316
Fornecedores 236.926 608.054 -221.081 381.469
Obrigac¢des sociais e trabalhistas -17.463 -19.596 4.034 -1.770
Obrigagdes tributarias 79.654 -15.473 64.483 -81.529
Adiantamentos de clientes -8.206 632 -3.679 39.387
Qutros passivos -13.444 5.726 -67.698 -26.389
Fornecedores - reverse factoring -94.394 -81.833 165.593 60.190
Outros -181.001 -139.715 -524.029 -303.485
Juros pagos empréstimos e debéntures -150.990 -116.730 -450.516 -245.009
Imposto de renda e contribuigdo social pagos -30.011 -22.985 -73.513 -58.476
Caixa Liquido Atividades de Investimento -17.145 -417.318 -179.570 -1.758.941
Aquisicdo de investimentos, liquido de caixa - -186.630 -73.886 -1.183.133
Pagamento pela aquisi¢do de investimentos -19.570 -38.272 -179.962 -149.566
Aquisi¢do de imobilizado -74.397 -71.339 -168.095 -152.243
Aquisi¢do de intangivel -48.776 -61.783 -134.176 -107.078
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Valores pagos a ex-acionistas da subsidiaria -6.057 -6.630 -68.153 -32.306
— Caixa Liquido Atividades de Financiamento -66.219 339.127 505.339 903.905
= Captagdo de empréstimos e financiamentos - - 232.354 -
¢ Captagdo de debéntures - 397.034 - 1.388.622
@R Pagamento de empréstimos e financiamentos -35.056 -20.564 -125.849 -187.984
Pagamento de debéntures - -16.000 -192.000 -64.000
'f?‘ Pagamento de passivos de arrendamento -17.485 -13.220 -66.687 -44.566
“-* Recompra de ag¢Ges - - - -40.448
- Mutuo concedido (recebido) a controlada/investida - -1.087 19.766 -11.657
|£ Dividendos pagos - - - -45.000
.‘$’ Juros sobre capital préprio pagos - - -74.742 -67.985
55..' Gastos com emissdo de agdes -44 - -33.769 -620
Transferéncia conta garantida - 5.136 - -
|z| Pagamento de derivativos -13.634 -12.172 -32.082 -22.457
Aumento de capital social em decorréncia de emissdo de - - 778.348 -
acdes
. Variagdo liquida no caixa e equivalentes de caixa -561.161 509.844 -569.856 -322.288
Caixa e equivalente de caixa no inicio do exercicio 1.033.863 532.714 1.042.558 1.364.846
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercicio 472.702 1.042.558 472.702 1.042.558
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Negdcio adquirido ¥
2023 2022
P. Simon S.A. 19.251 19.251
Embramed Industria Comércio Produtos Hospitalares Ltda. 66.671 66.671
Cremer S.A. 203.967 203.967
Neve Industria e Comércio de Produtos Cirurgicos Ltda. 26.447 0
Byogene Comércio de Produtos para Laboratério Clinico e Hospitalar Ltda. 9.994 9.994
Biogenetix Importagdo e Exportagao Ltda. 5.585 5.585
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. 11.843 11.843
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. 181.732 181.732
Flexicotton Industria e Comércio de Produtos de Higiene Pessoal S.A. 77.014 77.014
Daviso Industria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A. 137.809 137.809
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene S.A. 52.858 52.858
Laborsys Produtos Diagndsticos e Hospitalares Ltda. 6.033 6.033
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 10.540 10.540
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. 4.443 4.443
CM Medicamentos Especiais Ltda. 28.761 28.761
CMI Hospitalar Ltda. 12.802 10.871
P S Distribuidora de Produtos da Saude Ltda. "Pointmed" 6.090 6.090
Health Logistica Hospitalar S.A. 16.042 16.042
Manganelli & Tesser Comercio de Produtos e Equipamentos Hospitalares
Eireli 343 343
Medcare Comércio de Produtos e Equipamentos Médico Hospitalares Eireli 6.931 6.931
Boxifarma Solu¢6es em Saude Ltda. 22.041 22.041
integra Medical Consultoria S.A. 20.886 20.886
Arp Med S.A. 76.311 74.860
Mirandela e Amarante 29.227 29.227
CM PFS Hospitalar S.A. 182.238 182.238
Tiel e Marum 11.109 11.109
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. 11.822 11.822
FAMAP Nutrigdo Parenteral Ltda. 34,991 34,991
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. 76.510 111.510
Aporte Nutricional Ltda. 10.785 11.460
Alminhana Comércio e Representagdo Ltda 21.321 18.677
Nutrifica Comércio de Nutrigdo Enteral e Parenteral Ltda 19.757 19.757
Hospshop Comércio, Importagdo, Exportagao, Consultoria e Representagdo
Ltda 9.126 8:525
Prolnfusion S.A. 119.530 116.310
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 10.287 39.563
Solus SolugGes Estéreis S.A. 2.581 2.581
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 1.216 1.216
Statum Participagoes 4.216 4216
Hosp-Pharma Manipulagao e Suprimentos Ltda. 416 416
Hosp-Pharma Manipulagdo e Suprimentos Ltda. 18.358 18.358
Solus Solugées Estéreis S.A. 6.944 6.944
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 6.350 6.350
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 33.372 33.372
Far.me Farmacoterapia Otimizada S.A. 21.725 -
Outros 1.747 1.747
1.638.026 1.644.954
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Em atendimento a Instru¢do CVM n2 381/2003 informamos que, no exercicio de 2023, contratamos
nossos auditores independentes, conforme tais servigos:

e auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia referentes ao
exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2023;

e auditoria das demonstragGes financeiras da Cremer S.A. (individual e consolidado), da Health
Logistica Hospitalar S.A. (individual) e da Proinfusion S.A. (individual e consolidada) referentes ao
exercicio social a se encerrar em 31 de dezembro de 2023;

e revisdo das Informagdes contabeis Trimestrais (ITR) da Companhia, para os periodos de 31 de
marco, 30 de junho e 30 de setembro de 2023;

e auditoria das demonstragdes financeiras consolidadas da companhia para o Follow On; e
e asseguracdo do relatério de sustentabilidade.
Nao foi contratado nenhum trabalho de ndo auditoria nesse exercicio.

0 valor total de honorarios para os servicos listados foi de RS RS 2.474.450,00, liquidos de eventuais
taxas, tributos e/ou contribui¢des incidentes na prestagdo dos servigos.

A politica da Companhia na contratagdo de servigos de auditores independentes assegura que ndo
haja conflito de interesses, perda de independéncia ou objetividade dos servicos eventualmente
prestados por auditores independentes nao relacionados aos servigos de auditoria externa. Nossos
auditores independentes declararam a Administracdo que ndo possuem aspectos de independéncia
que pudessem afetar a independéncia e a objetividade necessarias ao desempenho dos servigos de
auditoria externa.

CM HOSPITALAR S.A.
Sao Paulo, 25 de margo de 2024
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Este documento pode conter consideracdes referentes as perspectivas futuras do negdcio, estimativas
de resultados operacionais e financeiros, perspectivas de crescimento da Companhia e outros eventos
futuros. Os textos neste documento que representam pontuacgdes prospectivas incluem, porém ndo

se limitam a palavras como, por exemplo, "antecipar"”, "acreditar", "estimar", "esperar", "projetar",
"planejar", "prever", "visar “, “almejar”, “buscar”, bem como todas as suas variagdes, e outras palavras
de significado similar, tém como objetivo identificar estas situa¢des prospectivas. As referidas
situagcGes envolvem varios fatores, riscos ou incertezas, conhecidos ou ndo, que podem resultar em
diferencas relevantes entre os dados atuais e as eventuais projeces contidas neste documento e ndo
representam qualquer garantia com relagdo ao desempenho futuro da Companhia. Todas os textos
deste documento tém como base as informagdes e dados disponiveis na data em que foram emitidas.
A Companhia ndo se compromete a revisa-las ou atualiza-las, de qualquer forma, com o surgimento
de novas informagdes ou de acontecimentos futuros. O leitor/investidor é o Unico e exclusivo
responsavel por qualquer decisdo de investimento, negdcio ou acdo tomada com base nas
informacdes contidas neste documento. O leitor/investidor ndo deve considerar apenas as
informac0Oes contidas neste documento para tomar decisdes em relacdo a negociagdo dos titulos e
valores mobilidrios emitidos pela Companhia. Para obter informag¢Ges mais detalhadas, consulte
nossas Demonstragdes Financeiras, o Formuldrio de Referéncia e outras informagdes relevantes em
nosso site de relagdes com investidores https://ri.viveo.com.br/. Este documento ndo constitui em
uma oferta de venda nem em uma solicitagdo de compra de qualquer valor mobilidrio.
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Notas Explicativas

CM HOSPITALAR S.A. E CONTROLADAS

Notas explicativas as informacoes financeiras
Em 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Notas explicativas as Informac6es Financeiras

1. Contexto operacional

A CM Hospitalar S.A. (“Companhia”, “Controladora” ou “Viveo”), constituida em 16 de agosto de 2010 como CM
Hospitalar Ltda., tem sua sede social em Ribeirdo Preto, Estado de Sao Paulo e filiais localizadas nas cidades de Londrina
(Parand), Cataldo (Goias), Marilia (Sdo Paulo), Cajamar (S&o Paulo), Curitiba (Parana), Séo Paulo (Sdo Paulo), Brasilia
(Distrito Federal), Jaboatdo dos Guararapes (Pernambuco), Recife (Pernambuco), Blumenau (Santa Catarina), Indaial
(Santa Catarina), Serra (Espirito Santo), Lajeado (Rio Grande do Sul), Ribeirdo Pires (S&o Paulo), Campinas (S&o Paulo),
Santo Amaro da Imperatriz (Santa Catarina), Brusque (Santa Catarina), Nova Santa Rita (Rio Grande do Sul), Sdo Gongalo
do Amarante (Rio Grande do Norte), Sdo Jodo de Meriti (Rio de Janeiro), Goiania (Goias) e Rio de Janeiro (Rio de
Janeiro). As informagdes financeiras da Companhia abrangem a Companhia e suas subsidiérias (conjuntamente referidas
como “Grupo”, “Consolidado” ou “Viveo”).

O Grupo atua preponderantemente na exportacdo, importagdo, producdo, representacdo, armazenamento, distribuigdo e
expedicéo de medicamentos, inclusive, de controle especial e comércio atacadista em geral, principalmente no comércio
de produtos para saude. Atua em todo o Brasil com uma forte estrutura comercial e logistica. O planejamento estratégico
do Grupo visa fortalecer o ecossistema e de ampliar o portfélio de solu¢des oferecidos para o mercado da salde. Esse
planejamento inclui a aquisicdo de negdcios alinhados ou complementares ao atual portfélio de produtos e servicos, bem
como o fortalecimento comercial e o crescimento de forma organica por todo o Brasil.

1.1. Aquisicdes de negocios concluidas no periodo
Em linha com seu planejamento a Viveo concluiu ao longo do exercicio de 2023, as seguintes operacoes:
FAR.ME

Em 03 de Fevereiro de 2023, concluiu a efetiva aquisicdo da totalidade das acdes representativas do capital da Far.me
Farmacoterapia Otimizada S.A. (“Far.me”). a Far.me € uma farmécia especializada na oferta do servico de atendimento
personalizado e digital, composto pela assinatura mensal de entrega de medicamentos separados por data e hora, de acordo
com a prescricdo médica do paciente. A Far.Me detém o controle da Drogaria Santa Cruz Paulista Ltda. (“Santa Cruz”),
que também atua no segmento de varejo de produtos farmacéuticos.

NEVE

Em 05 de Junho de 2023, concluiu a efetiva aquisi¢éo da totalidade das quotas de emissdes da Neve IndUstria e Comércio
de Produtos Cirargicos Ltda. (“Neve”). A aquisicdo foi realizada pela Cremer S.A., subsidiaria integral da Companhia.
Atua no desenvolvimento de produtos hospitalares de alta eficiéncia, tecnologia e performance, e possui quatro linhas de
produtos: cirdrgica, ortopédica, paramentacdo e linha de prote¢do, fabricadas em uma moderna fabrica em Braganca
Paulista, interior do estado de S&o Paulo.
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2. Relacgéo de entidades controladas
As demonstracgdes financeiras individuais e consolidadas do Grupo incluem, além da Companhia:
% participacdo
2023 2022
Controladas Principal atividade Direta Indireta Direta Indireta
Cremer S.A. Fabricagéo de produtos hospitalares 100 - 100 -
Cremer Administradora de Bens Ltda. Administradora de bens - 100 - 100
Tecnocold Promogao de Vendas e Participagdes Ltda. Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano 99,99 - 99,99 -
Health Logistica Hospitalar S.A. Transporte de cargas médico hospitalares 100 - 100 -
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. Distribuigdo de reagentes e materiais para laboratdrios 100 - 100 -
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. (i) Distribuicdo de medicamentos - - 100 -
glrlzc))tton Ind. E Com. De Produtos de Higiene Pessoal Fabricagio de itens de higiene pessoal R R 100 R
SDi"S(% Inddstria e Comércio de Produtos Higiénicos Fabricagéo e comercializagéo de lengos umedecidos - - 100 -
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene S.A. Comeércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano 100 - 100 -
Tecnod Produtos Hospitalares Lida. (i) C_orne[cm atachlsta de |nstrume|jt_os e materiais para uso médico, R R 100 R
cirtirgico, hospitalar e de laboratorios
L . . Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico,
P S Distribuidora de Produtos da Saude Ltda. (i) cirtirgico, hospitalar e de laboratorios - - 100 -
. Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso R R
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. odonto-médico-hospitalar: partes e pecas 100 100
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Comeércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, 100 R 100 R
Odontoldgicos e Assisténcia Técnica Ltda. cirtirgico, hospitalar e de laboratérios
CM Medicamentos Especiais Ltda. Com. varej. de produtos farmacéuticos, sem manipulagéo de formulas 100 - 100 -
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. Com. varej. de produtos farmacéuticos, sem manipulagéo de férmulas 100 - 100 -
CMI Hospitalar Ltda. (i) Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano - - 100 -
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos 100 - 100 -
Manganelli & Tesser Esser Comercio de Produtos e Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, R R 100 R
Equipamentos Hospitalares Eireli. (i) cirargico, hospitalar e de laboratérios
Medcare Comercio de Produtos e Equipamentos Médico - . . - -
Hospitalares Eireli (i) Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos. - - 100 -
Boxifarma Solugdes em Salde Ltda. Com. varej. de produtos farmacéuticos, sem manipulagéo de férmulas 100 - 100 -
Boxi Solugdes em Satde Ltda. Com. varej. de produtos farmacéuticos, com manipulagéo de férmulas 100 - 100 -
. . X x o Atividades de fornecimento de infraestrutura de apoio e assisténcia a
Boxi - Servigos de Atencdo a Saude Ltda. paciente no domicilio 100 - 100 -
CM PFS Hospitalar Holding Ltda. (i) Holdings de instituicdes ndo-financeiras - - 100 -
Cannes RJ Participagdes S.A. (i) Holdings de instituicdes ndo-financeiras - - 23,68 76,32
CM PFS Hospitalar S.A. (i) Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano - - - 100
ARP Med S.A. (i) Somercw varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulagéo de R R R 100
ormulas
Amostra Medicamentos Hospitalares Ltda. (i) Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano - - - 100
ARP Med Servicos e Com. Produtos Médicos Ltda. (i) Comércio atacadista de proteses e artigos de ortopedia - - - 100
integra Medical Consultoria S.A. (i) Athqa_des de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica R ; ; 100
especifica
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. (i) Atividades de atengdo a salide humana - - 100 -
FAMAP Nutricéo Parenteral Ltda. Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano 100 - 100 -
Aporte Nutricional Ltda. Atividades de terapia de nutri¢ao enteral e parenteral 100 - 100 -
ttlgf - Laboratdrio de Insumos Farmacéuticos Estéreis Com. varej. de produtos farmacéuticos, com manipulagéo de formulas 100 - 100 -
Proinfusion S.A. Com. varej. de produtos farmacéuticos, com manipulagéo de férmulas 100 - 100 -
Ative Medicamentos Especiais Ltda. Com. varej. de produtos farmacéuticos, sem manipulagéo de férmulas - 100 - 100
Hosp-Pharma Manipulagéo e Suprimentos Ltda. Com. varej. de produtos farmacéuticos, com manipulagéo de férmulas - 100 - 100
Seven Férmulas Quimioteréapicas Ltda. Com. varej. de produtos farmacéuticos, com manipulagéo de formulas - 100 - 100
Solus solugdes Estéreis S.A. Com. varej. de produtos farmacéuticos, com manipulagéo de formulas - 100 - 100
Statum Participagdes Ltda. (i) Holdings de instituicdes ndo-financeiras - - - 100
Alminhana Comércio e Representagao Ltda. Comeércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano 100 - 100 -
Hospshop - Comércio, Importacdo, Exportagéo, Representantes comerciais e agentes do comércio de instrumentos e - - 100 -
Consultoria e Representagdes Ltda. (i) materiais odonto-médico-hospitalares
Etudt:flca Comércio de Nutrigo Enteral e Parenteral Com. varej. de produtos farmacéuticos, com manipulagéo de férmulas 100 - 100 -
Far.me Farmacoterapia Otimizada S.A. Com. Varej. de produtos farmacéuticos, sem manipulagéo de formulas 100 - 35,71 -
Drogaria Santa Cruz Paulista LTDA Com. Varej. de produtos farmacéuticos, com manipulagéo de férmulas - 100 - 35,71
Drogaria X Farmécia S.A. Com. Varej. de produtos farmacéuticos, sem manipulagéo de férmulas 30 - 30 -
Neve Industria e comércio de produtos cirlrgicos Ltda Fabricacéo de materiais para medicina e odontologia - 100 - -
(i) Conforme detalhado na nota explicativa 12 (d), foi aprovado em AGE a incorporacdo dessas empresas, com o objetivo de

simplificacdo e sinergia dos servigos técnicos e administrativos, e diminuigéo de custos operacionais e despesas administrativas.
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Todas as controladas estdo sediadas no Brasil.
Descricao das controladas:

Cremer S.A. (“Cremer”)

A Cremer S.A. com sede na cidade de Blumenau, Estado de Santa Catarina, atua como fornecedora de produtos para
cuidados com a salde nas areas de primeiros socorros, cirurgia, tratamento e higiene. A Cremer S.A. conta com operacoes
fabris em Blumenau (de produtos téxteis, de adesivos e de plasticos), em Sdo Paulo e em Minas Gerais (de produtos
plésticos) e cinco Centros de Distribui¢do por todo o Brasil.

Cremer Administradora de Bens Ltda. (“CAB”)
A Cremer Administradora de Bens Ltda com sede na cidade de Blumenau, Estado de Santa Catarina, atua como
administradora de bens préprios (Aluguel e Venda).

Tecnocold Promocio de Vendas e Participacoes Ltda. (“Tecnocold”)
A Tecnocold Promocéo de Vendas e Participagdes Ltda. com sede na cidade de S&o Paulo, Estado de S8o Paulo, atua no
comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano e comércio varejista de produtos farmacéuticos.

Health Logistica Hospitalar S.A. (“Health”)

Fundada em 2 de abril de 2013, com sede na cidade de Ribeirdo Preto, localizada no estado de S&o Paulo, opera como
transportadora de carga municipal, intermunicipal e interestadual em geral, principalmente com transporte de carga médica
e hospitalar.

Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. (“Vitalab”)

Em 30 de abril de 2020 a Companhia adquiriu o controle da empresa Vitalab Comércio de Produtos para Laboratdrios
Ltda., com sede na cidade de Brasilia, Distrito Federal. A empresa atua no setor de distribuicdo de reagentes e material
para laboratdrios de medicina diagndstica.

FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene S.A. (“FW?”)

Adquirida em 01 de novembro de 2021, com sede na cidade de Blumenau — SC, voltada ao ramo de higiene pessoal,
especializada na fabricacdo de lencos e toalhas umedecidas. Tem como segmento de negdcios clientes varejistas,
atacadistas e marcas terceirizadas.

Macromed Produtos Hospitalares Ltda. (“Macromed”)

Adquiridaem 01 de dezembro de 2021, com sede na cidade de S&o Jose do Rio Preto — SP atua no segmento de distribuicdo
exclusiva de reagentes da Roche para canal laboratorios em suas regiGes e na prestacdo de servigos de assisténcia e
manutenc&o.

Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontoldgicos e Assisténcia Técnica Ltda. (“Apija”)
Adquirida em 01 de dezembro de 2021, com sede na cidade de Goiénia — GO, atua no segmento de distribui¢do exclusiva
de reagentes da Roche para canal laboratdrios em suas regifes e na prestacao de servicos de assisténcia e manutengéo.

CM Medicamentos Especiais Ltda. (“CMM”)

Adquirida em 02 de dezembro de 2021, com sede na cidade de Ribeirdo Preto — SP atuando na comercializagdo de
materiais hospitalares, medicamentos especiais, nutricdo, produtos ortopédicos, meias de compressao, fralda infantil e
geriatrica, dermocosméticos, entre outros produtos.

CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. (“CMC”)

Adgquirida em 02 de dezembro de 2021, com sede na cidade de Campinas — SP atuando na comercializacdo de materiais
hospitalares, medicamentos especiais, nutrigdo, produtos ortopédicos, meias de compressdo, fralda infantil e geriatrica,
dermocosmeéticos, entre outros produtos.

Laborsys Produtos Diagnosticos e Hospitalares Ltda. (“Laborsys™)

Adquirida em 03 de dezembro de 2021, com sede na cidade de S&o Jose dos Pinhais — PR atuando no segmento de
distribuicdo exclusiva de reagentes da Roche para canal de laboratérios em sua regido e na prestacdo de servigos de
assisténcia e manutencéo.
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Boxifarma Solugdes em Saude Ltda. (“Boxifarma”)

Adquirida em 19 de abril de 2022, com sede na cidade de Porto Alegre — RS, startup, atuando no comércio varejista de
produtos farmacéuticos, sem manipulagdo de férmulas. presta servigos farmacoterapéuticos de unitarizagdo automatizada,
na préatica, faz uso de inteligéncia artificial e outras tecnologias que vai da organizacéo da prescricdo médica, passando
pela confeccdo personalizada do plano de medicacéo e tratamento.

Boxi Soluges em Saude Ltda. (“Boxi Solugdes”)
Adquirida em 19 de abril de 2022, com sede na cidade de Porto Alegre — RS, atua no comércio varejista de produtos
farmacéuticos, com manipulacdo de férmulas.

Boxi - Servicos de Atencéo a Salde Ltda. (“Boxi Servi¢cos”)
Adquirida em 19 de abril de 2022, com sede na cidade de Porto Alegre — RS, atua nas atividades de fornecimento de
infraestrutura de apoio e assisténcia a paciente no domicilio, faz 0 acompanhamento farmacéutico do paciente.

FAMAP Nutricdo Parenteral Ltda. (“FAMAP?”)
Adquirida em 01 de agosto de 2022, com sede na cidade de Belo Horizonte — MG, atua no comeércio atacadista de
medicamentos e drogas de uso humano.

Aporte Nutricional Ltda. (“Aporte”)
Adquirida em 01 de agosto de 2022, com sede na cidade de Belo Horizonte — MG, atua em atividades de terapia de nutricéo
enteral e parenteral.

LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. (“LIFE”)
Adquirida em 01 de setembro de 2022, com sede na cidade de Porto Alegre — RS, atua em comércio varejista de produtos
farmacéuticos, com manipulacéo de férmulas.

Proinfusion S.A. (“Proinfusion”)

Adquiridaem 01 de outubro de 2022, com sede na cidade de Sdo Paulo — SP, atua no setor de salde, oferecendo, sobretudo
a hospitais e operadoras de saude, servicos farmacéuticos de manipulacdo de terapias antineoplasicas com foco em
tratamentos oncol6gicos, manipulacéo de nutricdo parenteral e de outras solugdes estéreis.

Ative Medicamentos Especiais Ltda. (“Ative”)
Adquirida em 01 de outubro de 2022, com sede na cidade de Palmas — TO, atua como comércio varejista de produtos
farmacéuticos, sem manipulacéo de férmulas.

Hosp-Pharma Manipulacio e Suprimentos Ltda. (“Hosp-Pharma”)
Adquirida em 01 de outubro de 2022, com sede na cidade de Sdo Paulo — SP, atua como comércio varejista de produtos
farmacéuticos, com manipulacdo de formulas.

Seven Formulas Quimioterapicas Ltda. (“Seven”)
Adquiridaem 01 de outubro de 2022, com sede na cidade de Ribeirdo Preto — SP, atua como comércio varejista de produtos
farmacéuticos, com manipulacdo de formulas.

Solus solu¢des Estéreis S.A. (“Solus”)
Adquirida em 01 de outubro de 2022, com sede na cidade de Curitiba — PR, atua como comércio varejista de produtos
farmacéuticos, com manipulacéo de férmulas.

Alminhana Comércio e Representacio Ltda. (“PHD”)
Adquirida em 01 de novembro de 2022, com sede na cidade de Porto Alegre — RS, atua na distribuicdo de produtos
hospitalares, nutricionais e medicamentos.

Nutrifica Comércio de Nutricio Enteral e Parenteral Ltda. (“Nutrifica”)

Adquirida em 01 de dezembro de 2022, com sede na cidade de Brasilia — DF, atua como comércio varejista de produtos
farmacéuticos, com manipulacdo de férmulas. A Nutrifica é especializada no comércio de nutricdo enteral e parenteral,
com manipulagdo de formulas de uso humano.
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Far.me Farmacoterapia Otimizada S.A. (“Far.me")

Adquirida em 03 de fevereiro de 2023, com sede na cidade de Belo Horizonte — MG, atua como comércio varejista de
produtos farmacéuticos, sem manipulacdo de formulas. A Far.me é uma farméacia especializada na oferta do servico de
atendimento personalizado e digital.

Drogaria Santa Cruz Paulista Ltda. (“Santa Cruz”)
Adquirida em 03 de fevereiro de 2023, com sede na cidade de Sdo Paulo — SP, atua como comércio varejista de produtos
farmacéuticos, com manipulacdo de férmulas.

Neve Industria e comércio de produtos cirirgicos Ltda. (“Neve”)
Adquirida em 05 de junho de 2023, com sede na cidade de Braganca Paulista — SP, atua como fabricacdo de materiais para
medicina e odontologia.

Descrico das coligadas:

Drogaria X Farmacia S.A. (“X Farmacia'')
Adquirido 30% do seu capital em 08 de setembro de 2022, com sede na cidade de S&o Bernardo do Campo — SP, atua
como comercio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulacéo de férmulas.

3. Base de preparacéao
3.1. Base de preparacdo e apresentacao

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as praticas contabeis adotadas no
Brasil (BRGAAP) incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC) e as normas
internacionais de relatorio financeiro (International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International
Accounting Standards Board (IASB), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comisséo de
Valores Mobiliarios (CVM) e evidenciam todas as informagdes relevantes proprias das demonstragfes financeiras, e
somente elas, as quais estdo consistentes com as utilizadas pela Administragdo na sua gestéo.

A emissdo das demonstragdes financeiras foi autorizada pelo Conselho de Administracdo em 25 de marco de 2024.

As demonstragdes financeiras foram preparadas considerando o custo histérico como base de valor, exceto instrumentos
financeiros derivativos, que é ajustado para refletir a mensuracao ao valor justo.

3.2. Moeda funcional e moeda de apresentagéo

Estas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas estdo apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da
Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais préximo, exceto quando indicado de outra forma.

(@) Operacdes e saldos em moeda estrangeira

As opera¢des com moedas estrangeiras sdo convertidas em moeda funcional com base nas taxas de cdmbio vigentes nas
datas das transacdes. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidacdo dessas transacGes e da conversao dos ativos
e passivos monetarios denominados em moeda estrangeira pelas taxas de cAmbio do final do exercicio sdo reconhecidos
na demonstracdo do resultado. Os ganhos e as perdas cambiais sdo apresentados na demonstracdo do resultado como
receita ou despesa financeira.

3.3.  Uso de estimativas e julgamentos
A preparacdo das informacBes financeiras individuais e consolidadas do Grupo requer que a Administracdo faca

julgamentos, estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, e
as respectivas divulgactes, bem como as divulgacdes de passivos contingentes.
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As informacgOes financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas com apoio em diversas bases de avaliacdo
utilizadas nas estimativas contabeis. As estimativas contabeis envolvidas na preparacdo das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas foram apoiadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administracédo
para determinacdo do valor adequado a ser registrado nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.

A liquidacdo das transacdes envolvendo estas estimativas podera resultar em valores divergentes dos registrados nas
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. O Grupo revisa suas estimativas em uma base continua. As
principais premissas relativas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e outras importantes fontes de incerteza em
estimativas na data de reporte, envolvendo risco significativo de causar um ajuste no valor contabil dos ativos e passivos
no proximo exercicio financeiro, sdo apresentadas a seguir:

3.3.1 Incertezas sobre estimativas e premissas

Com base em premissas, a Companhia e suas controladas fazem estimativas com relacdo ao futuro. Por definigdo, as
estimativas contabeis resultantes raramente serdo iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que
apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contabeis de ativos e
passivos para o proximo exercicio social, estdo contempladas a seguir.

(@) Nota explicativa 22 - Provisdes para riscos tributarios, civeis e trabalhistas

O Grupo reconhece provisdo para causas tributarias, civeis e trabalhistas. A avaliagdo da probabilidade de perda inclui a
avaliacdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisbes mais recentes nos
tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico, bem como a avaliacdo dos advogados externos. As provisdes sao
revisadas e ajustadas para levar em conta alteracfes nas circunstancias, tais como prazo de prescricéo aplicavel, conclus6es
de inspecdes fiscais ou exposicdes adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisdes de tribunais.

(b) Nota explicativa 20 — Ativo fiscal diferido

Ativo fiscal diferido é reconhecido para todos os prejuizos fiscais e base negativa ndo utilizados na extensdo em que seja
provavel que haja lucro tributavel disponivel para permitir a utilizagdo dos referidos prejuizos fiscais e bases negativas.
Julgamento significativo da Administracdo € requerido para determinar o valor do ativo fiscal diferido que pode ser
reconhecido, com base no nivel de lucros tributaveis futuros, juntamente com estratégias de planejamento fiscal futuras.
A compensacéo dos prejuizos fiscais acumulados fica restrita ao limite de 30% do lucro tributavel gerado em determinado
exercicio fiscal.

(c) Nota explicativa 8 — Proviséo para perda de crédito esperada

A provisdo foi constituida com base nos saldos em aberto de determinados clientes que, segundo julgamento da
Administragdo, ha maior risco de néo liquidacgao, e com base na perda esperada de crédito e analise individual dos mesmaos.
A despesa com a constituicao de proviséo de perda de crédito esperada esta totalmente reconhecida no resultado. Quando
néo existe expectativa de recuperagdo do montante provisionado, os valores creditados na rubrica s&o realizados contra a
baixa definitiva do titulo.

(d) Nota explicativa 15 — Arrendamentos — Estimativa da taxa incremental sobre empréstimos

O Grupo nao ¢ capaz de determinar prontamente a taxa de juros implicita no arrendamento e, portanto, considera a sua
taxa de incremental nominal sobre empréstimos para mensurar os passivos do arrendamento. A taxa incremental é a taxa
de juros que o Grupo teria que pagar ao pedir emprestado, por prazo e garantia semelhantes, 0s recursos necessarios para
obter o ativo com valor similar ao ativo de direito de uso em ambiente econdmico similar. Dessa forma, essa avaliacdo
requer que a Administragdo considere estimativas quando ndo ha taxas observaveis disponiveis (como por exemplo,
subsidiarias que ndo realizam operacdes de financiamento) ou quando elas precisam ser ajustadas para refletir os termos
e condi¢des de um arrendamento.
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(e) Notas explicativas 13 e 14 — Perda por reducao ao valor recuperavel de ativos ndo financeiros

Uma perda por reducdo ao valor recuperavel existe quando o valor contabil de um ativo ou unidade geradora de caixa
excede o seu valor recuperavel, o qual é o maior entre o valor justo liquido das despesas de venda e o valor em uso. O
calculo do valor em uso é baseado no modelo de fluxo de caixa descontado. Os fluxos de caixa derivam do orcamento
para 0s proximos cinco anos e ndo incluem atividades de reorganizagdo com as quais 0 Grupo ainda nao tenha se
comprometido ou investimentos futuros significativos que melhorardo a base de ativos da unidade geradora de caixa objeto
de teste. O valor recuperavel ¢ sensivel a taxa de desconto utilizada no método de fluxo de caixa descontado, bem como
os recebimentos de caixa futuros esperados e a taxa de crescimento utilizada para fins de extrapolagdo. As principais
premissas utilizadas para determinar o valor recuperavel das diversas unidades geradoras de caixa, sdo detalhadas em nota
explicativa 14.

3.3.2 Julgamentos

Nota explicativa 15 — Arrendamentos — Determinagéo do prazo de arrendamento

O Grupo determina o prazo do arrendamento como 0 prazo contratual ndo canceldvel, juntamente com os periodos
incluidos em eventual opcédo de renovagdo na medida em que essa renovagdo seja avaliada como razoavelmente certa e
com periodos cobertos por uma opgdo de rescisdo do contrato na medida em que também seja avaliada como
razoavelmente certa. O Grupo possui Varios contratos de arrendamento que incluem opgdes de renovagao e rescisdo. O
Grupo aplica julgamento ao avaliar se é razoavelmente certo se deve ou ndo exercer a opgao de renovar ou rescindir 0
arrendamento. Nessa avaliacdo considera todos os fatores relevantes que criam um incentivo econdmico para o exercicio
da renovacéo ou da rescisdo. Apds a mensuracao inicial o Grupo reavalia o prazo do arrendamento se houver um evento
significativo ou mudanca nas circunstancias que esteja sob seu controle e afetara sua capacidade de exercer ou ndo exercer
a opcdo de renovar ou rescindir (por exemplo, realizacdo de benfeitorias ou customizagdes significativas no ativo
arrendado).

3.3.3 Mensuracdo do valor justo

Uma série de politicas e divulgacdes contabeis do Grupo requer a mensuragdo de valor justo para ativos e passivos
financeiros e ndo financeiros.

O Grupo estabeleceu uma estrutura de controle relacionada a mensuracdo de valor justo. Isso inclui uma equipe de
avaliacéo que possui a responsabilidade geral de revisar todas as mensuragdes significativas de valor justo, incluindo os
valores justos de Nivel 2 com reporte diretamente ao Diretor Financeiro.

A equipe de avaliagdo revisa regularmente dados ndo observaveis significativos e ajustes de avaliagdo. Se informag&o de
terceiros, tais como cotagles de corretoras ou servigos de precos, € utilizada para mensurar valor justo, a equipe de
avaliacdo analisa as evidéncias obtidas de terceiros para suportar a conclusdo de que tais avaliacdes atendem os requisitos
das normas CPC/IFRS, incluindo o nivel na hierarquia do valor justo em que tais avalia¢des devem ser classificadas.
Questdes significativas de avaliacéo sdo reportadas para o Conselho de Administracdo do Grupo.

Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, 0 Grupo usa dados observaveis de mercado, tanto quanto possivel.

Os valores justos sdo classificados em diferentes niveis em uma hierarquia baseada nas informacdes (inputs) utilizadas

nas técnicas de avaliacdo da seguinte forma.

— Nivel 1: precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos.

— Nivel 2: inputs, exceto os precos cotados incluidos no Nivel 1, que sdo observéaveis para o ativo ou passivo, diretamente
(precos) ou indiretamente (derivado de pregos).

— Nivel 3: inputs, para o ativo ou passivo, que nao sdo baseados em dados observaveis de mercado (inputs nao
observaveis).

O Grupo reconhece as transferéncias entre niveis da hierarquia do valor justo no final do periodo das demonstragfes
financeiras individuais e consolidadas em que ocorreram as mudancas.
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4. Politicas contabeis materiais

O Grupo aplicou as politicas contabeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercicios apresentados nestas
demonstragdes financeiras, salvo indicagéo ao contrario.

4.1. Base de consolidacéo

O controle de investidas é obtido quando o Grupo controla uma investida se, e apenas se, tiver: (i) poder em relagdo a
investida (ou seja, direitos existentes que Ihe garantem a atual capacidade de dirigir as atividades pertinentes da investida);
(ii) exposigdo ou direito a retornos varidveis decorrentes de seu envolvimento com a investida; e (iii) a capacidade de
utilizar seu poder em relagdo a investida para afetar o valor de seus retornos.

(@) Controladas

O Grupo avalia se exerce controle ou ndo de uma investida se fatos e circunstancias indicarem que ha mudangas em um
ou mais dos trés elementos de controle anteriormente mencionados. A consolida¢do de uma controlada tem inicio quando
o Grupo obtiver controle em relacdo a controlada e finaliza quando Grupo deixar de exercer 0 mencionado controle.

Ativo, passivo e resultado de uma controlada adquirida ou alienada durante o exercicio sdo incluidos nas demonstracGes
financeiras consolidadas a partir da data em que o Grupo obtiver controle até a data em que o Grupo deixar de exercer o
controle sobre a controlada. O resultado e cada componente de outros resultados abrangentes sdo atribuidos aos acionistas
controladores e aos ndo controladores do Grupo, mesmo se isso resultar em prejuizo aos acionistas ndo controladores.

Quando necessario, sdo efetuados ajustes nas demonstragdes financeiras das controladas para alinhar suas politicas
contabeis com as politicas contabeis do Grupo. Todos o0s ativos e passivos, resultados, receitas, despesas e fluxos de caixa
do mesmo grupo, relacionados com transacdes entre membros do Grupo, sdo totalmente eliminados na consolidagéo.

A variacédo na participacdo societaria da controlada, sem perda de exercicio de controle, é contabilizada como transagéo
patrimonial. Nas demonstrac6es financeiras individuais da controladora, as informagdes financeiras de controladas séo
reconhecidas por meio do método de equivaléncia patrimonial.

(b)  Transagdes eliminadas na consolidagéo

Saldos e transag@es intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas ndo realizadas derivadas de transages intragrupo, séo
eliminados. Ganhos néo realizados oriundos de transacdes com investidas registradas por equivaléncia patrimonial séo
eliminados contra o investimento na proporcdo da participagdo do Grupo na investida. Perdas ndo realizadas séo
eliminadas da mesma maneira de que 0s ganhos nao realizados, mas somente na extensao em que ndo haja evidéncia de
perda por redugdo ao valor recuperavel. Eliminac&o do investimento relevante na proporgao de seu respectivo patrimonio.
Reconhecimento de prejuizos de empresas controladas atribuiveis a controladora que excedam o valor da participagdo até
o limite do valor do investimento, exceto quando a controladora tem a obrigagdo ou intengéo de cobrir estes prejuizos.

(c) Investimentos em entidades contabilizados pelo método da equivaléncia patrimonial

Os investimentos da Companhia em entidades contabilizadas pelo método da equivaléncia patrimonial compreendem suas
participages em coligadas.

As coligadas sdo aquelas entidades nas quais a Companhia, direta ou indiretamente, tenha influéncia significativa, mas
ndo controle conjunto, sobre as politicas financeiras e operacionais. Para ser classificada como uma entidade controlada
em conjunto, deve existir um acordo contratual que permite a Companhia controle compartilhado da entidade e da a
Companhia o direito aos ativos liquidos da entidade controlada em conjunto, e ndo direito aos seus ativos e passivos
especificos.

4.2. Combinacao de negdcios

Combinagdes de negbcio sdo registradas utilizando o método de aquisicdo quando o controle € transferido para o Grupo.
A contraprestacdo transferida é geralmente mensurada ao valor justo, assim como os ativos liquidos identificaveis
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adquiridos. Qualquer agio que surja na transacao é testado anualmente para avaliagcdo de perda por redugdo ao valor
recuperavel ao nivel de sua unidade geradora de caixa, a qual ndo excede 0 seu segmento de reporte. Ganhos em uma
compra vantajosa sdo reconhecidos imediatamente no resultado. Os custos da transacdo sdo registrados no resultado
conforme incorridos, exceto os custos relacionados a emisséo de instrumentos de divida ou patriménio.

A contraprestacdo transferida ndo inclui montantes referentes ao pagamento de relagfes pré-existentes. Esses montantes
sdo geralmente reconhecidos no resultado do exercicio.

Qualquer contraprestacao contingente a pagar € mensurada pelo seu valor justo na data de aquisi¢do. Se a contraprestacao
contingente € classificada como instrumento patrimonial, entdo ela nao é remensurada e a liquidacao € registrada dentro
do Patrimdnio Liquido. As demais contraprestagdes contingentes sdo remensuradas ao valor justo em cada data de relatdrio
e as alteracOes subsequentes ao valor justo sdo registradas no resultado do exercicio.

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia reconheceu os valores provisdrios para a combinagdo de negdcios da
Prolnfusion, conforme requerido pelo Pronunciamento Técnico IFRS 3/ CPC 15 - Combinagdo de Negdcios. Durante o
periodo de 31 de marco de 2023 a Companhia concluiu a mensuracgéo dos ativos identificaveis adquiridos, dos passivos
assumidos, e do 4gio por expectativa de rentabilidade futura (goodwill), tendo havido necessidade de ajuste nos valores
provisérios em decorréncia de ajustes nos saldos de aberturas dos ativos identificaveis adquiridos da Proinfusion, onde
houve diminui¢do de R$ 3.220 e consequente aumento no 4gio.

Em 31 de mar¢o de 2023, a Companhia reconheceu os valores provisérios para a combinago de negdcios da Far.me,
conforme requerido pelo Pronunciamento Técnico IFRS 3/ CPC 15 - Combinagdo de Negdcios. Durante o periodo findo
de 30 de junho de 2023, a Companhia concluiu a mensuragéo dos ativos identificveis adquiridos, dos passivos assumidos,
e do 4gio por expectativa de rentabilidade futura (goodwill), tendo havido necessidade de ajuste nos valores provisorios
em decorréncia de ajustes nos saldos de aberturas dos ativos identificaveis adquiridos da Far.me, onde houve aumento de
R$ 1.011 e consequente diminuigdo no &gio.

Em 30 de junho de 2023, a controlada Cremer reconheceu os valores provisdrios para a combinacao de negocios da Neve,
conforme requerido pelo Pronunciamento Técnico IFRS 3/ CPC 15 - Combinagdo de Negdcios. Durante o periodo findo
de 30 de setembro de 2023, a controlada Cremer concluiu a mensuragéo dos ativos identificaveis adquiridos, dos passivos
assumidos, e do 4gio por expectativa de rentabilidade futura (goodwill), tendo havido necessidade de ajuste nos valores
provisdrios em decorréncia de ajustes nos saldos de aberturas dos ativos identificaveis adquiridos da Neve, onde houve
diminuicdo de R$ 13.400 e consequente aumento no &gio.

4.2.1 Ativos identificaveis adquiridos e dos passivos assumidos

Alocacéo de valor justo aos ativos identificados e passivos assumidos na data de aquisicéo:

Far.me Neve Total
03/02/2023 05/06/2023
Ativo liquido da data da aquisicao 257 (7.403) (7.146)
Valor justo de ativos identificados:
Ativos imobilizados/ ativo de direito de uso e outros 15.634 26.663 42.297
Estoques 723 10.469 11.192
Marca - 2.261 2.261
Acordo de ndo competicao - 3.210 3.210
Carteira de clientes - 1.528 1.528
Total de ativos liquidos a valor justo 16.614 36.728 53.342
Agio
Far.me Neve Total
Parcela do capital adquirida 64,29% 100%
Contraprestagdo transferida a valor justo 38.339 63.175 101.514
Valor justo dos ativos liquidos identificados 16.614 36.728 53.342
Agio 21.725 26.447 48.172
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A legislagdo tributaria vigente permite a dedutibilidade do agio gerado na aquisi¢ao de negécios e do valor justo dos ativos
liquidos adquiridos quando uma agéo ndo substantiva é tomada apés a aquisi¢do pela Companhia (ou seja, quando a
Companhia incorpora ou é incorporada pela empresa adquirida) e, portanto, a base fiscal e contabil dos ativos liquidos
adquiridos sdo as mesmas a partir da data de aquisicdo. Nesse sentido, para o negécio adquirido em que a Companhia
considera que provavelmente ira realizar a incorporacdo entre adquirente e adquirira, diretamente ou através de uma
controlada, e tera direito a dedutibilidade da amortizacdo ou depreciacdo dos ativos liquidos adquiridos, ndo é registrado
nenhum efeito de imposto de renda diferido. Nao foram registrados nenhum efeito de imposto de renda diferido
relacionado a transagao acima mencionada nas presentes demonstracOes financeiras.

Os agios reconhecidos nas transagdes realizadas devem-se a forca de trabalho das empresas adquiridas e, especialmente,
pelas sinergias esperadas ap0s a integracdo das adquiridas pela Companhia e suas controladas, considerando que 0s
negocios adquiridos sdo mutuamente suplementares aos negdcios existentes do Grupo. Alem disso, a Administracdo
acredita que as aquisi¢cdes apoiardo o crescimento da sua participacdo de mercado, dado aos novos mercados que podem
ser alcancados a partir das aquisi¢des. Os 4gios resultantes dessas transagdes, no montante de R$ 48.172, sdo tratados
como ndo dedutiveis para fins fiscais, até uma provavel futura transacdo de incorporagao ocorrer.

Far.me Farmacoterapia Otimizada S.A. (“Far.me”)

Em 03 de fevereiro de 2023, a CM Hospitalar S.A. adquiriu 64,29% do capital social da Far.me Farmacoterapia Otimizada
S.A., assim completando 100% de participagdo na companhia, que atua como comércio varejista de produtos
farmacéuticos, sem manipulacdo de formulas. Esta estrategicamente posicionada na cidade de Belo Horizonte — MG.
Foram adquiridas 40.779 (quarenta mil, setecentas e setenta e nove) acbes da Far.me, que representam 64,29% do capital
votante e capital total da empresa, pelo preco de R$ 24.648, que serdo pagos da seguinte forma: (i) R$ 2.700 pagos na data
da aquisicdo aos acionistas vendedores; (ii) R$ 20.648 pagos a titulo de bénus de subscri¢do e consequente perdédo de
divida entre partes relacionadas (mutuo entre as partes); (iii) R$ 1.300 referente a parcela variavel condicionada ao
desempenho futuro do negdcio adquirido a pagar, parcelas estas corrigidas pela variagdo do CDI entre a data do
fechamento até a data do seu efetivo pagamento;

Neve Industria e Comércio de Produtos Cirurgicos Ltda. (“Neve”)

Em 05 de junho de 2023, a controlada Cremer S.A. adquiriu 100% do capital social da Neve Industria e Comércio de
Produtos Cirdrgicos Ltda., que atua em fabricacdo de materiais para medicina e odontologia. Esta estrategicamente
posicionada na cidade de Braganga Paulista — SP. Foram adquiridas 13.361.822 (treze milhdes, trezentos e sessenta e um
mil, oitocentas e vinte e duas) quotas da Neve, que representam 100% do capital votante e capital total da empresa, pelo
preco de R$ 63.175, que serdo pagos da seguinte forma: (i) R$ 54.000 pagos na data da aquisi¢do aos acionistas
vendedores; (ii) R$ 9.175 a titulo de parcela retida, que sera liberada mediante a cumprimento das clausulas contratuais
estabelecidas entre as partes, parcelas estas corrigidas pela variagdo do CDI entre a Data do Fechamento até a data do seu
efetivo pagamento.

4.2.2 Mensuracdo de valor justo

A tabela abaixo resume a alocacao dos ativos identificaveis adquiridos na data da aquisicdo, os quais foram registrados
pela Companhia pelo seu valor justo.

Far.me Neve Total
Ativos imobilizados e intangiveis 15.634 26.663 42.297
Estoques 723 10.469 11.192
Marca - 2.261 2.261
Acordo de ndo competigdo - 3.210 3.210
Carteira de clientes - 1.528 1.528
Alocacao definitiva do agio 21.725 26.447 48.172
Total 38.082 70.578 108.660

As técnicas de avaliacao utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos significativos adquiridos foram as seguintes:
Ativos imobilizados e intangiveis
Foi utilizado a abordagem de custo, utilizando 0 método de comparacdo de mercado: o modelo de avaliagdo considera os

precos de mercado para itens semelhantes, quando disponivel, e o custo de reposicao depreciado, quando apropriado. O
custo de reposi¢do depreciado reflete ajustes de deterioragdo fisica, bem como a obsolescéncia funcional e econdmica.
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Estoques

Os produtos em elaboracdo foram avaliados ao valor justo considerando o preco de venda menos a soma de seus custos
para conclusdo, custos de venda e uma previsao de lucro razodvel para a conclusdo dos esforcos de venda da entidade
adquirente com base no lucro de produtos semelhantes. Os produtos acabados foram avaliados ao valor justo considerando
o preco de venda deduzidos dos custos para a comercializagao.

Intangivel — Marca

O método utilizado para a avaliacdo da Marca foi o de Relief-from-Royalty. A premissa desta metodologia de avaliacdo é
a suposicdo de que um participante de mercado seria obrigado a pagar ao proprietario do ativo intangivel para ter o direito
legal de utilizar sua marca. Como a propriedade da Marca existente dispensa a empresa de fazer tais pagamentos
(royalties), o desempenho financeiro da empresa ¢ aumentado na medida em que tais pagamentos sdo evitados. As
principais premissas foram: (i) projecéo da receita, conforme plano de neg6cio da Companhia, ajustado ao mercado, (ii)
taxa de royalties (Royalties rate) formada por elementos comparaveis, (iii) taxa de desconto WARA (Weighted Average
Return on Assets) formado pelo WACC (Weighted Average Capital Cost) adicionando um ajuste pelo risco do referido
ativo, e (iv) vida Util, considerando que todas as marcas foram avaliadas com vida Util definida.

Neve
Valor justo da marca 2.261
Principais premissas:
Royalties rate 0,95%
WARA 16,57%
Vida util 7 anos

Intangivel — Acordo de ndo competicéo

O método utilizado para a avaliacdo do acordo de ndo competigdo foi 0 With and Without. Essa metodologia tem como
fundamento o calculo do fluxo de caixa incremental de um determinado ativo. Para aplicacdo dessa metodologia compara-
se (i) a estimativa do fluxo de caixa utilizando-se o ativo a ser avaliado com (ii) a estimativa do fluxo de caixa sem
considerar a utilizagcdo do mesmo, sendo o fluxo incremental descontado a valor presente. As principais premissas foram:
(i) projecdo da receita, conforme plano de negécio da Companhia, ajustado ao mercado, (ii) Percentual das receitas
expostas a competicéo, (iii) Probabilidade de competi¢do, (iv) taxa de desconto WARA formado pelo WACC adicionando
um ajuste pelo risco do referido ativo, e (v) vida Gtil, considerando o prazo contratual de ndo competicdo estabelecido em
cada operacéo.

Neve
Valor justo de acordo de ndo competicéo 3.210
Principais premissas:
Percentual das receitas expostas a competicao 36%
Probabilidade de competicéo 30%
WARA 16.57%
Vida util 5 anos

Intangivel — Carteira de cliente

Foi utilizado o método de renda Multi-Period Excess Earnings Method — MPEEM, que possui como objetivo isolar o
fluxo de caixa atribuivel a um ativo intangivel especifico do fluxo de caixa total. Nesse método, sdo feitas eliminacGes
contra o lucro liquido total, pelo uso dos ativos contribuintes, alocando o lucro excedente ao ativo intangivel em avaliacéo.
As principais premissas utilizadas foram: (i) taxa de reten¢do (churn rate), (ii) rentabilidade atribuida a carteira (EBITDA
da empresa adquirida, retornando o percentual de despesas com publicidade e propaganda), (iii) ativos contributivos, (iv)
taxa de desconto WARA formado pelo WACC adicionando um ajuste pelo risco do referido ativo, e (v) vida Gtil estimada.
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Neve

Valor justo carteira de clientes 1.528
Principais premissas:

Taxa de retencao 27,09%
Rentabilidade média atribuida 11,81%
Representatividade média dos ativos contributivos 5,74%
WARA 16.57%
Vida Util econémica 12 anos

4.2.3 Informacdes sobre o desempenho operacional

O montante da receita liquida e do resultado liquido do periodo da adquirida a partir da data da aquisi¢do que foram
incluidos na demonstragdo consolidada do resultado esta abaixo indicado:

CM Hospitalar

Far.me Neve e controladas Total
Receita contribuida da data de aquisi¢ao até 31 de dezembro de 2023 15.752 50.929 11.017.149 11.083.830
Resultado contribuido da data de aquisicédo até 31 de dezembro de 2023 (18.423) 2.611 375.728 359.916

Abaixo demonstramos a receita liquida de vendas e o resultado do periodo da adquirida combinada para o periodo de doze
meses findo em 31 de dezembro de 2023, como se a data da aquisi¢do, para a combinacdo ocorrida durante o exercicio,
fosse 1° de janeiro de 2023.

CM Hospitalar e

Far.me Neve controladas Total
Receita liquida 16.720 85.655 11.017.149 11.119.524
Resultado (19.490) 2.985 375.728 359.223

Na determinag&o desses montantes a Administracdo assumiu que o0s ajustes de valor justo, determinados provisoriamente
na data da aquisicdo, seriam 0s mesmaos se a aquisicao tivesse ocorrido em 1° de janeiro de 2023.

4.2.4 Custos incorridos
O Grupo incorreu em custos relacionados a aquisigdo no valor de R$ 4.895 referentes a honorarios advocaticios e custos

de due diligence. Os honorarios advocaticios e os custos de due diligence foram registrados como Despesas administrativas
na demonstracéo de resultado.

PAGINA: 86 de 165



DFP - Demonstragfes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A Versdo : 1
Notas Explicativas
CM HOSPITALAR S.A. E CONTROLADAS
Notas explicativas as informacoes financeiras
Em 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
4.2.5 Obrigacbes para aquisicdes de investimentos - Consolidado
As obrigacdes para aquisicdes de investimentos sdo atualizadas mensalmente pela variacdo do CDI e estdo compostas na tabela a seguir:
Outras movimentacoes
Consideracdes Caixa transferido — remensuracéo do
31/12/2022 transferido para vendedor Juros Pagamentos passivo financeiro 31/12/2023
Cremer S.A. 216.266 - - 27.513 - (15.591) 228.188
Biogenetix Importagéo e Exportacéo Ltda. 1.512 - - 194 37) - 1.669
Byogene Com. De Prod. Para Laboratério Clinico e Hospitalar Ltda. 1.749 - - 114 (1.345) - 518
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. 2.534 - - 310 (32) - 2.812
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. 149.897 - - 18.578 (15.381) - 153.094
Daviso Industria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A. 51.810 - - 3.701 (8.011) - 47.500
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene Ltda. 17.725 - - 206 (5.913) - 12.018
Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda. 12.146 - - 1.183 - - 13.329
P S Distribuidora de Produtos da Salde Ltda. (“Pointmed™) 6.222 - - 605 - - 6.827
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 6.996 - - 916 - - 7.912
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontolégicos e Assisténcia Tecnica Ltda. 1.500 - - - - - 1.500
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda 566 - - 73 (6) - 633
CM Medicamentos Especiais Ltda. 11.216 - - 1.463 - - 12.679
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. 1.812 - - 236 - - 2.048
CMI Hospitalar Ltda. 9.511 - - 1.240 - - 10.751
Manganelli & Tesser Esser Comercio de Produtos e Equipamentos Hospitalares Eireli. (“Bemk”) 451 - - 19 - - 470
Medcare Comercio de Produtos e Equipamentos Médico Hospitalares Eireli 12.410 - - 624 - - 13.034
Boxifarma Solugdes em Satde Ltda 16.848 - - 46 (5.901) - 10.993
ARP Med S.A. (i) 9.809 - - 105 - (9.914) -
CM PFS Hospitalar S.A. (i) 64.431 - - 4.489 - (53.917) 15.003
integra Medical Consultoria S.A. (i) 2.735 - - 14 - (2.749) -
Azimute Med Consultoria ¢ Assessoria S.A. (“Azimute”) 8.513 - - 1.110 - - 9.623
FAMAP Nutrigdo Parenteral Ltda. (“FAMAP”) 17.335 - - 622 (10.863) - 7.094
Aporte Nutricional Ltda. (“Aporte™) 4.977 - - 152 - (673) 4.456
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. (“LIFE”) (ii) 36.500 - - 1.167 - (37.667) -
Proinfusion S.A. e Statum Participagdes Ltda. 136.325 - - 7.442 (75.108) - 68.659
Alminhana Comércio e Representagdo Ltda ("PHD") 34.682 - - 2.445 (10.073) 3.023 30.077
Nutrifica Comércio de Nutricdo Enteral e Parenteral Ltda. 28.567 - - 1.055 (1.611) - 28.011
Hospshop - Comércio, Importagdo, Exportacdo, Consultoria e Representaces Ltda. 13.082 - - 997 (3.058) 1.141 12.162
Hosp-Pharma Suprimentos Ltda. 24.590 - - 1.348 (14.259) - 11.679
Solus Solugdes Estéreis S.A. 6.426 - - 352 (3.726) - 3.052
Ative Medicamento Especiais Ltda. 5.092 - - 279 (2.953) - 2.418
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 37.398 - - 2.048 (21.685) - 17.761
Far.me Farmacoterapia Otimizada S.A. - 24.648 (23.348) - - - 1.300
Neve Industria e Comércio de Produtos Cirtrgicos Ltda. - 66.500 (54.000) 664 - (3.325) 9.839
Total 951.633 91.148 (77.348) 81.310 (179.962) (119.672) 747.109
Movimentacdo em 2022 540.022 1.698.899 (1.218.164) 64.025 (149.566) 16.417 951.633
Passivo circulante 242.713 96.444
Passivo ndo circulante 708.920 650.665
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(i) Refere-se a reversdo da parcela retida pela compra do Grupo CM PFS, em decorréncia da liberacdo parcial do saldo
retido em conta escrow para quitacdo de contingéncias.

(i)  No decorrer do primeiro semestre de 2023, foi emitido um aditivo do contrato de compra e venda da Life onde
houve a exclusdo da parcela a pagar de R$ 35.000, com consequente baixa da atualizagdo do valor da parcela desde a data
de aquisicdo, no valor de R$ 2.667.

Os montantes registrados no passivo ndo circulante tém a seguinte composi¢do, por ano de vencimento:

Cronograma de amortizacgao

2025 123.884
2026 161.530
2027 205.311
2028 96.433
2029 63.507

650.665

4.3. Instrumentos Financeiros

(@) Reconhecimento e mensuracao inicial

O contas a receber de clientes e os titulos de divida emitidos séo reconhecidos inicialmente na data em que foram
originados. Todos 0s outros ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos inicialmente quando a Companhia e suas
controladas se tornam parte das disposi¢6es contratuais do instrumento.

Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes sem um componente de financiamento significativo)
ou passivo financeiro € inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item ndo mensurado ao VJR, 0s custos
de transacdo que sdo diretamente atribuiveis & sua aquisicdo ou emissdo. Um contas a receber de clientes sem um
componente significativo de financiamento é mensurado inicialmente ao pre¢o da operacao.

(b) Classificagdo e mensuracgdo subsequente

No reconhecimento inicial, um ativo financeiro ¢ classificado como mensurado: ao custo amortizado; ou ao valor justo
por meio do resultado - VJR.

Os ativos financeiros ndo sdo reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a ndo ser que a Companhia e
suas controladas mudem o modelo de negdcios para a gestdo de ativos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros
afetados séo reclassificados no primeiro dia do exercicio de apresentacdo posterior a mudanga no modelo de negdcios.

Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condicdes a seguir e ndo for designado como
mensurado ao VJR:

¢ ¢ mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de
caixa contratuais; e

e seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo relativos somente ao pagamento de
principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Um instrumento de divida é mensurado ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes - VJORA se atender
ambas as condigdes a seguir e ndo for designado como mensurado ao VJR:

¢ ¢ mantido dentro de um modelo de neg6cios cujo objetivo é atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa
contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e

 seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo apenas pagamentos de principal e
juros sobre o valor principal em aberto.
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No reconhecimento inicial de um investimento em um instrumento patrimonial que ndo seja mantido para negociacéo, a
Companhia e suas controladas podem optar irrevogavelmente por apresentar alteracdes subsequentes no valor justo do
investimento em ORA. Essa escolha é feita investimento por investimento.

Todos os ativos financeiros ndo classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJORA, conforme descrito
acima, sdo classificados como ao VJR. Isso inclui todos os ativos financeiros derivativos. No reconhecimento inicial,
Companhia e suas controladas podem designar de forma irrevogavel um ativo financeiro que de outra forma atenda aos
requisitos para ser mensurado ao custo amortizado ou ao VJORA como ao VJR se isso eliminar ou reduzir
significativamente um descasamento contabil que de outra forma surgiria.

(i)  Ativos financeiros - Avaliacdo do modelo de negécio

A Companhia e suas controladas realizam uma avaliacdo de objetivo do modelo de negdcios em que um ativo financeiro
€ mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o negécio é gerido e as informagdes séo fornecidas
a Administragdo. As informag@es consideradas incluem:

e as politicas e objetivos estipulados para a carteira e o funcionamento préatico dessas politicas. Eles incluem a questéo
de saber se a estratégia da Administracdo tem como foco a obtencgéo de receitas de juros contratuais, a manutencéo
de um determinado perfil de taxa de juros, a correspondéncia entre a duracdo dos ativos financeiros e a duracéo de
passivos relacionados ou saidas esperadas de caixa, ou a realizacdo de fluxos de caixa por meio da venda de ativos;
e como o desempenho da carteira € avaliado e reportado a Administracdo da Companhia e de suas controladas;
¢ 0s riscos que afetam o desempenho do modelo de negdcios (e o ativo financeiro mantido naquele modelo de
negocios) e a maneira como aqueles riscos sdo gerenciados;
e a frequéncia, o volume e 0 momento das vendas de ativos financeiros nos exercicios anteriores, os motivos de tais
vendas e suas expectativas sobre vendas futuras.
As transferéncias de ativos financeiros para terceiros em transagdes que ndo se qualificam para o desreconhecimento ndo
sdo consideradas vendas, de maneira consistente com o reconhecimento continuo dos ativos da Companhia e de suas
controladas.
Os ativos financeiros mantidos para negociacdo ou gerenciados com desempenho avaliado com base no valor justo séo
mensurados ao valor justo por meio do resultado.

(if)  Ativos financeiros - avaliagdo sobre se os fluxos de caixa contratuais sdo somente pagamentos de
principal e de juros

Para fins dessa avaliagdo, o ‘principal’ é definido como o valor justo do ativo financeiro no reconhecimento inicial. Os
‘juros’ sdo definidos como uma contraprestagdo pelo valor do dinheiro no tempo e pelo risco de crédito associado ao valor
principal em aberto durante um determinado exercicio de tempo e pelos outros riscos e custos basicos de empréstimos
(por exemplo, risco de liquidez e custos administrativos), assim como uma margem de lucro.

A Companhia e suas controladas consideram os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa
contratuais sao somente pagamentos do principal e de juros.

Isso inclui a avaliagéo sobre se o ativo financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor
dos fluxos de caixa contratuais de forma que ele ndo atenderia essa condicdo. Ao fazer essa avaliacdo, a Companhia e suas
controladas consideram:

e eventos contingentes que modifiquem o valor ou 0 a época dos fluxos de caixa;

o termos que possam ajustar a taxa contratual, incluindo taxas variaveis;

e 0 pré-pagamento e a prorrogacdo do prazo; e

¢ 0s termos que limitam o acesso da Companhia e suas controladas a fluxos de caixa de ativos especificos (por
exemplo, baseados na performance de um ativo).

O pagamento antecipado é consistente com o critério de pagamentos do principal e juros caso o valor do pré-pagamento
represente, em sua maior parte, valores ndo pagos do principal e de juros sobre o valor do principal pendente - 0 que pode
incluir uma compensagdo adicional razoavel pela rescisdo antecipada do contrato. Além disso, com relagdo a um ativo
financeiro adquirido por um valor menor ou maior do que o valor nominal do contrato, a permissdo ou a exigéncia de pré-
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pagamento por um valor que represente o valor nominal do contrato mais os juros contratuais (que também pode incluir
compensacdo adicional razoavel pela rescisao antecipada do contrato) acumulados (mas ndo pagos) sdo tratadas como
consistentes com esse critério se o valor justo do pré-pagamento for insignificante no reconhecimento inicial.

(iii)  Ativos financeiros - Mensuracéo subsequente e ganhos e perdas

Ativos financeiros a VIJR: Esses ativos sdo mensurados subsequentemente ao valor justo. O resultado liquido, incluindo
juros ou receita de dividendos, é reconhecido no resultado.

Ativos financeiros a custo amortizado: Esses ativos sdo subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o
método de juros efetivos. O custo amortizado € reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas
cambiais e o impairment sdo reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento € reconhecido
no resultado.

(iv) Passivos financeiros - classificagdo, mensuragdo subsequente e ganhos e perdas

Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado. Um passivo financeiro é classificado
como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negocia¢do, for um
derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR sdo mensurados
ao valor justo e o resultado liquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros séo
subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e
perdas cambiais s&o reconhecidos no resultado.

(c) Desreconhecimento

(i)  Ativos financeiros

A Companhia e suas controladas desreconhecem um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa
do ativo expiram, ou quando a Companhia e suas controladas transferem os direitos contratuais de recebimento aos fluxos
de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transacdo na qual substancialmente todos os riscos e beneficios da
titularidade do ativo financeiro sdo transferidos ou na qual a Companhia e suas controladas nem transferem e nem mantém
substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro e também ndo retém o controle sobre o
ativo financeiro.

(i)  Passivos financeiros

A Companhia e suas controladas desreconhecem um passivo financeiro quando sua obrigagdo contratual é retirada,
cancelada ou expira. A Companhia e suas controladas também desreconhecem um passivo financeiro quando os termos
sdo modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado sdo substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo
financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo.

No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferenga entre o valor contabil extinto e a contraprestacdo paga
(incluindo ativos transferidos que ndo transitam pelo caixa ou passivos assumidos) € reconhecida no resultado.

(d) Compensacéo

Os ativos ou passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido apresentado no balango patrimonial quando, e
somente quando, a Companhia e suas controladas tem atualmente um direito legalmente executavel de compensar os
valores e tenha a intengdo de liquida-los em uma base liquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.
() Reducdo ao valor recuperavel (impairment)

(i)  Ativos financeiros ndo-derivativos

A Companhia e suas controladas reconhecem provisdes para perdas esperadas de crédito sobre:
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e Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado; e
e Ativos de contrato.

A Companhia e suas controladas mensuram a provisao para perda em um montante igual a perda de crédito esperada para
a vida inteira, exceto para os itens descritos abaixo, que sdo mensurados como perda de crédito esperada para 12 meses:

e Titulos de divida com baixo risco de crédito na data do balanco; e

¢ Qutros titulos de divida e saldos bancarios para os quais o risco de crédito (ou seja, o risco de inadimpléncia ao
longo da vida esperada do instrumento financeiro) ndo tenha aumentado significativamente desde o reconhecimento
inicial.

A Companhia e suas controladas tem um rigido processo de concessdo e monitoramento de crédito, mitigando o risco de
perdas de suas contas a receber por vendas. Pelo perfil de parte de sua carteira de clientes é esperado algum atraso no
recebimento dos titulos.

A Companhia e suas controladas monitoram a inadimpléncia de seus clientes mensalmente e registra provisao para perda
quando o risco de crédito de um ativo financeiro aumenta significativamente.

(i)  Mensuracao das perdas de crédito esperadas

As perdas de crédito esperadas sdo estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de crédito. As perdas de crédito
sdo mensuradas a valor presente com base em todas as insuficiéncias de caixa (ou seja, a diferenca entre os fluxos de caixa
devidos a Companhia e suas controladas de acordo com o contrato e os fluxos de caixa que a Companhia e suas controladas
esperam receber).

As perdas de crédito esperadas sdo descontadas pela taxa de juros efetiva do ativo financeiro.

(iii) Apresentacédo da proviséo para perdas de crédito esperadas no balanco patrimonial

A provisdo para perdas para ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado é deduzida do valor contabil bruto dos
ativos.

(f)  Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia e suas controladas utilizam instrumentos financeiros derivativos para administrar a sua exposicao a riscos
de cAmbio em compromissos firmes. Os derivativos sdo inicialmente reconhecidos ao valor justo na data de contratagdo e
sdo posteriormente remensurados pelo valor justo no encerramento do exercicio. Eventuais ganhos ou perdas sdo
reconhecidos no resultado imediatamente.

Os derivativos ndo designados como instrumentos de hedge séo classificados como ativo ou passivo de acordo com fluxo
de vencimento.

4.4. Caixa e equivalentes de caixa

Compreende o saldo em caixa, 0s depdsitos bancéarios a vista e as aplicagdes financeiras de curto prazo com liquidez
imediata, conversiveis em um montante conhecido de caixa, e com baixo risco de variacdo de seu valor, com vencimento
no prazo de trés meses ou menos a contar da data da contratacdo da operacdo. As aplicagdes financeiras sdo registradas
pelo valor de aquisicao acrescido dos rendimentos auferidos até as datas dos balancgos, os quais se aproximam de seu valor
justo e ndo excedem o seu valor de mercado ou de realizacéo.

4.5. Estoques
S0 avaliados ao custo médio de aquisicdo ou producdo, ajustados ao custo de reposicdo e ao valor liquido de realizacéo,
quando aplicavel. O custo dos produtos acabados e em elabora¢do compreende o custo das matérias-primas, méao de obra

e outros custos indiretos relacionados a producéo, baseados na ocupagdo normal da capacidade produtiva. As provisdes
de estoques para realizacdo (reducéo a valor de mercado) e para estoques de baixo giro e/ou obsoletos sdo constituidas
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sempre que identificados. O valor realizavel liquido corresponde ao preco de venda no curso normal dos negdcios, menos
0s custos estimados de conclusdo e os custos estimados necessarios para a realizagdo da venda.

4.6. Imobilizado

O ativo imobilizado é registrado pelo custo de aquisicdo ou construcao, quando aplicavel, deduzido depreciacéo, a qual é
calculada pelo método linear de acordo com as taxas descritas em nota explicativa. A Companhia efetua periodicamente
revisdes do prazo de vida Util econdmica dos seus bens do ativo imobilizado.

O imobilizado é apresentado ao custo, liquido de depreciacdo acumulada e/ou perdas acumuladas por reducdo ao valor
recuperavel, se for o caso. Quando partes significativas do ativo imobilizado sdo substituidas, a Companhia reconhece
essas partes como ativo. Da mesma forma, quando uma manutencdo relevante for feita, o seu custo é reconhecido no valor
contabil do imobilizado, se os critérios de reconhecimento forem satisfeitos. Todos 0os demais custos de reparos e
manutenc¢&o sdo reconhecidos na demonstragéo do resultado, quando incorridos.

O CPC 27 (IAS 16) exige que as pegas de reposicao, a serem utilizadas nos reparos das maquinas e equipamentos, sejam
classificadas dentro do grupo do imobilizado. A Companhia mantém em estoque somente as pecas de reposicéo de valores
pequenos e que sdo registradas no resultado no momento de sua utilizagdo porque nao alteram a vida Util ou capacidade
do equipamento.

4.7. Ativos intangiveis
4.7.1 Reconhecimento e mensuragao
(@) Programas de computador (softwares)

As licencas de softwares sdo capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles
estejam prontos para serem utilizados. Esses custos sdo amortizados durante a vida Gtil estimada dos softwares, de trés a
cinco anos.

Os custos associados a manutencdo de softwares séo reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de
desenvolvimento que sdo diretamente atribuiveis ao projeto e aos testes de produtos de software identificaveis e exclusivos,
controlados pelo Grupo, sdo reconhecidos como ativos intangiveis.

Os custos diretamente atribuiveis, que sdo capitalizados como parte do produto de software, incluem os custos com
empregados alocados no desenvolvimento de softwares e uma parcela adequada das despesas indiretas aplicaveis. Os
custos também incluem os custos de financiamento incorridos durante o periodo de desenvolvimento do software.

Outros gastos de desenvolvimento que ndo atendam aos critérios de capitalizacdo sdo reconhecidos como despesa,
conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento previamente reconhecidos como despesa ndo sao reconhecidos como
ativo em exercicio subsequente.

Os custos de desenvolvimento de softwares reconhecidos como ativos sdo amortizados durante sua vida Util estimada, ndo
superior a cinco anos.

(b) Carteira de clientes

Refere-se as carteiras de clientes identificadas em combinacéo de negdcios.

As carteiras de clientes foram reconhecidas pelo valor justo na data da aquisi¢do, tém vida Gtil finita. A amortizagdo é
calculada usando o método linear durante a vida esperada da relagdo com o cliente.

(c) Marca
As marcas adquiridas em combinacgdes de negdcios sdo reconhecidas pelo valor justo na data da aquisi¢do. Posteriormente
sdo contabilizadas pelo seu valor de custo. As marcas com vida Util definidas sdo amortizadas com base na expectativa de

vida Gtil das mesmas. As marcas com vida Gtil indefinida ndo sdo amortizadas, mas séo testados para fins de impairment
anualmente.
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(d) Agio

O agio resulta da aquisicdo de controladas e representa o excesso da contraprestacdo transferida em relagéo ao valor justo
dos ativos liquidos adquiridos.

4.7.2 Amortizacao

A amortizacdo € calculada utilizando o método linear baseado na vida Util estimada dos itens, liquido de seus valores
residuais estimados. A amortizacdo é reconhecida no resultado. O 4gio ndo é amortizado.
As vidas Uteis estimadas estdo demonstradas na nota explicativa 14.

4.8 Arrendamentos

O Grupo avalia, na data de inicio do contrato, se esse contrato & ou contém um arrendamento. Ou seja, se 0 contrato
transmite o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um periodo de tempo em troca de contraprestacéo.

O Grupo aplica uma Unica abordagem de reconhecimento e mensuragdo para todos os arrendamentos, exceto para
arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor. O Grupo reconhece os passivos de arrendamento
para efetuar pagamentos de arrendamento e ativos de direito de uso que representam o direito de uso dos ativos subjacentes.

() Ativos de direito de uso

O Grupo reconhece os ativos de direito de uso na data de inicio do arrendamento (ou seja, na data em que o ativo subjacente
estd disponivel para uso). Os ativos de direito de uso sdo mensurados ao custo, deduzidos de qualquer depreciacao
acumulada e perdas por reducdo ao valor recuperavel e ajustados por qualquer nova remensuracdo dos passivos de
arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor dos passivos de arrendamento reconhecidos, custos
diretos iniciais incorridos e pagamentos de arrendamentos realizados até a data de inicio, menos os eventuais incentivos
de arrendamento recebidos. Os ativos de direito de uso sdo depreciados linearmente, pelo menor periodo entre o prazo do
arrendamento e a vida Gtil estimada dos ativos variando de 3 a 25 anos.

Os ativos de direito de uso também estéo sujeitos a reducdo ao valor recuperavel.

(b) Passivos de arrendamento

Na data de inicio do arrendamento, o Grupo reconhece o0s passivos de arrendamento mensurados pelo valor presente dos
pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o prazo do arrendamento. Os pagamentos do arrendamento
incluem pagamentos fixos (incluindo, substancialmente, pagamentos fixos) menos quaisquer incentivos de arrendamento
a receber, pagamentos variaveis de arrendamento que dependem de um indice ou taxa, e valores esperados a serem pagos
sob garantias de valor residual. Os pagamentos de arrendamento incluem ainda o preco de exercicio de uma opgdo de
compra razoavelmente certa de ser exercida pelo Grupo e pagamentos de multas pela rescisdo do arrendamento, se 0 prazo
do arrendamento refletir o Grupo exercendo a opcao de rescindir a arrendamento.

Os pagamentos variaveis de arrendamento que ndo dependem de um indice ou taxa sdo reconhecidos como despesas (salvo
se forem incorridos para produzir estoques) no periodo em que ocorre o0 evento ou condi¢do que gera esses pagamentos.

Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, 0 Grupo usa a sua taxa de empréstimo incremental nominal
na data de inicio porque a taxa de juro implicita no arrendamento ndo é facilmente determinavel.

Apos a data de inicio, o valor do passivo de arrendamento é aumentado para refletir o acréscimo de juros e reduzido para
o0s pagamentos de arrendamento efetuados. Além disso, o valor contabil dos passivos de arrendamento é remensurado se
houver uma modificacdo, uma mudanca no prazo do arrendamento, uma alteracdo nos pagamentos do arrendamento (por
exemplo, mudancgas em pagamentos futuros resultantes de uma mudanca em um indice ou taxa usada para determinar tais
pagamentos de arrendamento) ou uma alteracdo na avaliagdo de uma opcéo de compra do ativo subjacente.
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(c)  Arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor

O Grupo aplica a isencdo de reconhecimento de arrendamento de curto prazo a seus arrendamentos de curto prazo de
maquinas e equipamentos (ou seja, arrendamentos cujo prazo de arrendamento seja igual ou inferior a 12 meses a partir
da data de inicio e que ndo contenham opcdo de compra). Também aplica a concessao de isencdo de reconhecimento de
ativos de baixo valor para arrendamentos de equipamentos de escritorio. Os pagamentos de arrendamento de curto prazo
e de arrendamentos de ativos de baixo valor sdo reconhecidos como despesa pelo método linear ao longo do prazo do
arrendamento.

4.9 Impairment de ativos ndo financeiros

A cada data do relatério o grupo revisa o valor contabil dos seus ativos ndo financeiros (outros que ndo estoques, ativos
de contrato e impostos diferidos) para determinar, se ha alguma indicagdo de impairment. Se existe alguma indicacao,
assim o valor recuperavel deste ativo estd sendo estimado. O Agio é testado anualmente para impairment.

Sendo tais evidéncias identificadas e tendo o valor contébil liquido excedido o valor recuperavel, é constituida provisao
para desvalorizagdo ajustando o valor contébil liquido ao valor recuperavel. O valor recuperdvel de um ativo ou de
determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor liquido de venda.
Na estimativa do valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados sdo descontados ao seu valor presente,
utilizando uma taxa de desconto antes dos tributos que reflita o custo médio ponderado de capital para a inddstria em que
opera a unidade geradora de caixa. O valor justo liquido das despesas de venda é determinado, sempre que possivel, com
base em transac@es recentes de mercado entre partes conhecedoras e interessadas com ativos semelhantes. Na auséncia de
transacBes observaveis neste sentido, uma metodologia de avaliagcdo apropriada é utilizada. Os célculos dispostos neste
modelo sdo corroborados por indicadores disponiveis de valor justo, como precos cotados para entidades listadas, entre
outros indicadores disponiveis.

O Grupo baseia sua avaliacdo de reducdo ao valor recuperdvel com base nas previsdes e orcamentos financeiros mais
recentes, os quais sdo elaborados separadamente pela Administragdo para cada unidade geradora de caixa as quais 0s
ativos estejam alocados. As projecdes baseadas nestas previsdes e orcamentos geralmente abrangem o periodo de cinco
anos. Uma taxa média de crescimento de longo prazo é calculada e aplicada aos fluxos de caixa futuros apds o quinto ano.

A perda por desvalorizacdo de agio, ndo é revertida. Para outros ativos uma perda pelo impairment é revertido somente na
medida que o valor do valor contabil deste ativo ndo excede o valor contabil que ser& determinado, liquido de depreciagao
ou amortizagdo respectivamente, se nenhuma perda por reducéo ao valor recuperavel foi reconhecida

Uma perda por reducdo ao valor recuperavel de um ativo previamente reconhecida é revertida apenas se tiver havido
mudancga nas circunstancias utilizadas para determinar o valor recuperavel do ativo desde a Ultima perda por
desvalorizagdo que foi reconhecida. A reverséo é limitada para que o valor contébil do ativo ndo exceda o valor contébil
que teria sido determinado (liquido de depreciacdo, amortizagdo ou exaustdo), caso nenhuma perda por desvalorizagdo
tivesse sido reconhecida para o ativo em anos anteriores. Essa reversdo é reconhecida no resultado.

O teste de reducdo ao valor recuperavel do agio € feito anualmente no final do exercicio ou quando as circunstancias
indicarem que o valor contébil tenha se deteriorado.

A perda por desvalorizagdo é reconhecida para uma unidade geradora de caixa ao qual o agio esteja relacionado. Quando
o valor recuperavel da unidade é inferior ao valor contabil da unidade, a perda é reconhecida e alocada para reduzir o valor
contabil dos ativos da unidade na seguinte ordem: (a) reduzindo o valor contabil do &gio alocado a unidade geradora de
caixa; e (b) a seguir, aos outros ativos da unidade proporcionalmente ao valor contébil de cada ativo.

Ativos intangiveis com vida Util indefinida sdo testados em relacdo a perda por redugdo ao valor recuperdvel anualmente
no final do exercicio, individualmente ou no nivel da unidade geradora de caixa, conforme o caso ou quando as
circunstancias indicarem perda por desvalorizacdo do valor contabil. Durante 2023, a Administragdo da Companhia nao
identificou perda substancial econémica do valor recuperavel de seus ativos imobilizado e intangivel.
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4.10 Empréstimos, financiamentos e debéntures

Os empréstimos sdo reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, liquido dos custos incorridos na transacdo e séo,
subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferenca entre os valores captados (liquidos dos custos
da transacéo) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstracdo do resultado durante o periodo em que 0s empréstimos
estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

Os empréstimos séo classificados como passivo circulante, a menos que o Grupo tenha um direito incondicional de diferir
a liquidagdo do passivo por, pelo menos, 12 meses ap6s a data do balanco.

Os custos de empréstimos gerais e especificos que sdo diretamente atribuiveis a aquisi¢ao, construgao ou produgao de um
ativo qualificavel, que é um ativo que, necessariamente, demanda um periodo de tempo substancial para ficar pronto para
seu uso ou venda pretendidos, sdo capitalizados como parte do custo do ativo quando for provavel que eles irdo resultar
em beneficios econdmicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados com confianga. Demais custos
de empréstimos sdo reconhecidos como despesa no periodo em que sdo incorridos.

411 Provisoes

Uma provisao ¢é reconhecida no balango quando o Grupo tem uma obriga¢do ou potencial obrigagdo “legal”, presente
como consequéncia de um evento passado e é provavel que recursos sejam exigidos para liquidar essa obrigacdo e uma
estimativa confiavel do valor da obrigacdo possa ser feita. A despesa relativa a qualquer provisdo é apresentada na
demonstragdo do resultado, liquida de qualquer reembolso.

O Grupo ¢é parte de diversos processos judiciais e administrativos. Provisfes sdo constituidas para todas as contingéncias
referentes a processos judiciais para os quais € provavel que uma saida de recursos seja feita para liquidar a
contingéncia/obrigacdo e uma estimativa razoavel possa ser feita. A avaliagdo da probabilidade de perda inclui a avaliagéo
das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisGes mais recentes nos tribunais e
sua relevancia no ordenamento juridico, bem como a avaliacdo de advogados externos. As provisdes sdo revisadas e
ajustadas para levar em conta alteragcdes nas circunstancias, tais como prazo de prescri¢do aplicavel, conclusdes de
inspecoes fiscais ou exposi¢des adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisdes de tribunais.

A provisdo para contingéncias é constituida em montante considerado suficiente pela Administracdo para cobrir perdas
provaveis até as datas dos balanc¢os, e apoiada na opinido dos advogados do Grupo. Os fundamentos e a natureza das
provisfes para contingéncias estdo descritos em nota explicativa.

Os direitos de reembolso sdo reconhecidos quando se espera que os desembolsos necessarios para liquidar uma provisao
sejam reembolsados por outra parte. O reembolso é reconhecido quando, e somente quando, for praticamente certo que o
reembolso sera recebido se o Grupo liquidar a obrigagdo. O reembolso é tratado como ativo separado. O valor reconhecido
para o reembolso ndo deve ultrapassar o valor da provisdo. Na demonstracdo do resultado, a despesa relativa a uma
provisdo é apresentada liquida do valor reconhecido de reembolso.

4.12 Receita de contrato com cliente

O Grupo atua no ramo de fornecimento e distribuicao de produtos e medicamentos, satde hospitalar e higiene pessoal. A
receita de contrato com cliente é reconhecida quando o controle dos bens ou servicos € transferido para o cliente por um
valor que reflita a contraprestacdo a qual o Grupo espera ter direito em troca destes bens ou servigos

(a) Venda de produtos

A receita de venda produtos é reconhecida no momento em que se transfere o controle do ativo para o cliente, geralmente
na entrega do produto na localidade fisica indicada pelo cliente. O Grupo considera se ha outras promessas no contrato
que sdo obrigacdes de performance distintas, as quais uma parcela do preco da transagéo precisa ser alocada (por exemplo,
garantias, pontos de fidelizagcdo do cliente). Ao determinar o preco de transacéo para a venda de produto, o Grupo considera
os efeitos da contraprestacao variavel, a existéncia de componentes de financiamento significativos, a contraprestacdo nao
monetaria e a contraprestacdo devida ao cliente (se houver).
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(b) Contraprestacado variavel

Se a contraprestacdo em um contrato incluir um valor varidvel, o Grupo estima o valor da contraprestacdo a que tera direito
em troca da transferéncia de bens para o cliente.

A contraprestacdo variavel é estimada no inicio do contrato e restringida até que seja altamente provavel que nao ocorra
estorno de parcela significativa de receita, no montante da receita acumulada reconhecida, quando a incerteza associada a
contraprestagdo varidvel for posteriormente resolvida. Alguns contratos para venda de produto fornecem aos clientes o
direito de devolucdo em um periodo pré-determinado além de abatimentos por volume calculados de forma retrospectiva
a determinados clientes na medida em que a quantidade de produtos adquiridos no periodo estabelecido exceda a meta
estipulada em contrato. O direito de devolugdo e abatimentos por volume da origem a contraprestacéo variavel.

(c)  Servicos de transporte e distribuicio

A Companhia realiza o transporte de produtos cirdrgicos e hospitalares, produtos nutricionais, dermocosméticos e
medicamentos. As receitas de servigos sdo reconhecidas quando o controle sobre os produtos € transferido, ou seja, no
momento da entrega dos produtos transportados para o comprador, o qual passa a ter total liberdade sobre o canal e o preco
de venda dos produtos, e desde que ndo haja nenhuma obrigacdo ndo satisfeita que possa afetar a aceitacéo dos produtos
pelo comprador. As receitas sdo realizadas com prazo de recebimento de 60 dias, portanto, ndo tém carater de
financiamento, o que é consistente com a pratica do mercado. Portanto, essas receitas ndo sdo descontadas ao valor
presente. Um recebivel é reconhecido quando o transporte é finalizado, uma vez que é nessa ocasido que a contraprestacao
se torna incondicional, porque apenas a passagem do tempo é necessaria antes de o pagamento ser efetuado.

(d)  Abatimentos por volume

O Grupo oferece abatimentos por volume de forma retrospectiva para determinados clientes quando a quantidade de
produtos adquiridos durante o exercicio excede um limite especificado em contrato. Os abatimentos sdo compensados com
valores a receber de clientes. O Grupo aplica 0 método do valor mais provéavel ou 0 método do valor esperado para estimar
a contraprestacdo variavel em um contrato. O método selecionado que melhor prediz 0 montante de contraprestacao
variavel é identificado principalmente pelo nimero de metas de volume de vendas existentes no contrato. O método do
valor mais provavel é utilizado em contratos que incluem uma Unica meta, enquanto o método do valor esperado é utilizado
para contratos que incluem mais de uma meta de volume de vendas. Em seguida, o Grupo aplica os requisitos sobre
estimativas de contraprestagdo variavel restritas para determinar o montante da contraprestacdo variavel que pode ser
incluida no preco da transacéo e, consequentemente, reconhecida a receita.

4.13 Imposto de renda e contribuigéo social
(@ Imposto de renda e contribuicdo social — correntes

Apurados pelo lucro real & razéo de 15% sobre o lucro tributavel e adicional de 10% para o imposto de renda, e de 9%
para a contribuicédo social.

Ativos e passivos de tributos correntes referentes aos exercicios corrente e anterior séo mensurados pelo valor esperado a
ser recuperado ou pago as autoridades tributérias, utilizando as aliquotas de tributos que estejam aprovadas no fim do
exercicio que esta sendo reportado nos paises em que o Grupo opera e gera lucro tributavel. Imposto de renda e
contribuicdo social correntes, relativos a itens reconhecidos diretamente no patriménio liquido sdo reconhecidos no
patrimdnio liquido.

A Administracdo periodicamente avalia a posi¢do fiscal das situacBes nas quais a regulamentagdo fiscal requer
interpretacéo e estabelece provisdes quando apropriado.

(b)  Imposto de renda e contribuicéo social — diferidos

Tributo diferido é gerado por diferencas temporéarias na data do balango entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus
valores contabeis.
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Passivos fiscais diferidos sdo reconhecidos para todas as diferengas tributarias temporarias, ou de um ativo ou passivo em
uma transagdo que nao for uma combinacédo de negdcios €, na data da transagdo, nao afeta o lucro contabil ou o lucro ou
prejuizo fiscal; e sobre as diferencas temporérias tributarias relacionadas com investimentos em controladas, em que o
exercicio da reversao das diferencas temporarias pode ser controlado e é provavel que as diferencas temporarias nao sejam
revertidas no futuro préximo.

Ativos fiscais diferidos sdo reconhecidos para todas as diferengas temporarias dedutiveis, créditos e perdas tributarios ndo
utilizados, na extensdo em que seja provavel que o lucro tributavel esteja disponivel para que as diferengas temporarias
dedutiveis possam ser realizadas, e créditos e perdas tributarios ndo utilizados possam ser utilizados, exceto quando o ativo
fiscal diferido relacionado com a diferenga temporéria dedutivel é gerado no reconhecimento inicial do ativo ou passivo
em uma transagdo que ndo € uma combinacdo de negdcios €, na data da transacédo, ndo afeta nem o lucro contabil nem o
lucro tributavel (ou prejuizo fiscal); e sobre as diferencas temporarias dedutiveis associadas com investimentos em
controladas, ativos fiscais diferidos sdo reconhecidos somente na extensdo em que for provavel que as diferencas
temporarias sejam revertidas no futuro préximo e o lucro tributavel esteja disponivel para que as diferengas temporarias
possam ser utilizadas.

O valor contabil dos ativos fiscais diferidos é revisado em cada data do balanco e baixado na extensdo em que ndo € mais
provavel que lucros tributaveis estardo disponiveis para permitir que todo ou parte do ativo fiscal diferido venha a ser
utilizado. Ativos fiscais diferidos baixados séo revisados a cada data do balanco e sdo reconhecidos na extenséo em que
se torna provavel que lucros tributaveis futuros permitirdo que os ativos fiscais diferidos sejam recuperados.

A contabilizacdo dos ativos e passivos fiscais diferidos liquidos é efetuada pelo Grupo se, e somente se, a entidade tem o
direito legalmente executavel de compensar os ativos fiscais correntes contra os passivos fiscais correntes e se 0s ativos
fiscais diferidos e os passivos fiscais diferidos estdo relacionados com tributos sobre o lucro langados pela mesma
autoridade tributéria.

4.14 Beneficios a administradores, executivos e colaboradores

(a) Beneficios de curto prazo a empregados

ObrigacOes de beneficios de curto prazo a empregados sdo reconhecidas como despesas de pessoal conforme o servigo
correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo montante do pagamento esperado caso o Grupo tenha uma
obrigacdo presente legal ou construtiva de pagar esse montante em funcao de servico passado prestado pelo empregado e
a obrigacdo possa ser estimada de maneira confiavel.

(b)  Acordos de pagamento baseado em a¢des com liquidagdo em caixa ou em agdes (“phantom shares™)
O Grupo mantém plano de remuneracgéo baseado em agdes para seus executivos que pode ser liquidavel em caixa. O valor
justo do montante a pagar aos empregados com relagdo aos direitos sobre a valorizacéo das a¢es, que sdo liquidados em
caixa, é reconhecido como despesa com um correspondente aumento no passivo durante o exercicio em que 0s empregados
adquirem incondicionalmente o direito ao pagamento.

(c) Participacéo nos lucros e resultados

A provisdo que contempla o programa de participagao dos empregados nos resultados e é contabilizada conforme o regime
de competéncia, de acordo com a politica de remuneracéo do Grupo.

4.15 Lucro por acgéo

O lucro por agdo basico é calculado por meio do resultado do exercicio atribuivel aos acionistas controladores e da média
ponderada das a¢des ordinarias em circulagdo no respectivo exercicio.

O lucro por acdo diluido é calculado por meio da referida média das a¢des em circulagdo, ajustada pelos instrumentos

potencialmente conversiveis em agdes, com efeito diluidor nos exercicios apresentados, nos termos do pronunciamento
técnico CPC 41 (1AS 33) - Resultado por Acéo.
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4.16 Informacdes por segmento

Um segmento operacional (vide nota explicativa 30) é um componente da Companhia e de suas controladas que
desenvolvem atividades de negé6cio das quais podem obter receitas e incorrer em despesas, incluindo receitas e despesas
relacionadas com transa¢des com outros componentes. Todos os resultados operacionais dos segmentos operacionais sdo
revisados frequentemente pela Diretoria Estatutaria, da qual é responsavel para decisdes sobre os recursos a serem alocados
ao segmento e para avaliacdo de seu desempenho, para o qual informac6es financeiras individualizadas estdo disponiveis.

Os resultados de segmentos incluem itens diretamente atribuiveis ao segmento, tais como receita liquida de vendas,
resultado bruto, resultado antes das despesas financeiras, bem como aqueles que podem ser alocados em bases razoaveis,
0s quais sdo revisados pelo Conselho de Administracdo. Os itens ndo alocados compreendem, principalmente, ativos
institucionais (primariamente a sede da Companhia) e ativos e passivos de imposto de renda e contribuicdo social.

4.17 Demonstragéo do valor adicionado

Tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pelas Companhias e sua distribuicdo durante determinado exercicio. E
apresentada conforme requerido pela legislacdo societéria brasileira, preparada com base em informagdes obtidas dos
registros contabeis que servem de base de preparacdo das demonstracGes financeiras, registros complementares, e segundo
as disposicOes contidas no pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstragdo do Valor Adicionado (“DVA™).

4.18 Subvencdes governamentais

O Grupo possui subvengdes governamentais relativos a reducdo na carga tributaria de ICMS. Tais incentivos sdo usuais
para o mercado de distribuicdo de medicamentos e para o mercado de produtos para a salde, e sdo concedidos pelos entes
federativos (Estados) onde a companhia tem presenca. As subvengfes governamentais sdo registradas na demonstracéo
do resultado do exercicio na rubrica de receita liquida de vendas.

O Grupo cumpriu com todos o0s requisitos solicitados pelos termos de subvencéo, tais como cumprimento de obrigagdes
fiscais, manutencdo dos empregos acordados, faturamento minimo e manutenc¢&o de estrutura logistica com espaco fisico
apropriado para estocagem de mercadorias no ente governamental concedente.

4.19 Investimentos em entidades sob 0 método de equivaléncia patrimonial

As entidades da Companhia contabilizados sob método de equivaléncia patrimonial estdo incluindo os juros da investida,
da qual a mesma tem influéncia significativa, mas ndo controle.

Tais investimentos sdo calculados ao custo, cujo valor inclua o custo de transagdo. Apds reconhecimento inicial a
participagdo da Companhia no lucro liquido ou na perda do ano fiscal e outras receitas da investida sdo divulgados nas
demonstragdes financeiras, até a data quando a influéncia significativa ou controle em conjunto deixa de existir.

Nas demonstragdes financeiras individuais, os investimentos em subsidiérias sdo contabilizados também sob deste método.

5. Gestao de risco financeiro
5.1. Fatores de risco financeiro

As atividades do Grupo o expdem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de moeda, risco de taxa
de juros de fluxo de caixa e risco de preco), risco de crédito e risco de liquidez.

Os principais fatores de risco aos quais 0 Grupo esta exposto refletem aspectos estratégico-operacionais e econémico-

financeiros. Os riscos estratégico-operacionais (tais como, comportamento de demanda, concorréncia e mudancgas
relevantes na estrutura da industria, entre outros) sao enderecados pelo modelo de gestdo do Grupo.
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Os riscos econdmico-financeiros refletem, principalmente, o comportamento de variaveis macroecondmicas, como taxas
de cambio e de juros. Esses riscos sao administrados por meio de politicas de controle e monitoramento, estratégias
especificas e determinacéo de limites.

O Grupo possui uma politica conservadora de gestdo dos recursos, instrumentos e riscos financeiros monitorada pela alta
Administracéo, sendo que esta pratica possui como principais objetivos preservar o valor e a liquidez dos ativos financeiros
e garantir recursos financeiros para o bom andamento dos negécios, incluindo suas expansdes.

Metodologia utilizada para

= - Gestédo
mensuracao do impacto

Risco Exposi¢do

Ativos e passivos em moeda

Ri meri — Cambi .
sco de mercado — Cambio estrangeira

Avaliacéo de sensibilidade Swap cambial

Politica de aplicac8o financeira de

Risco de mercado — taxa de Empréstimos de longo prazo com X - baixo risco pds fixada, bem como
. o Avaliacéo de sensibilidade P .
juros taxas variaveis contratos de empréstimos pés
fixados
- . . Diversificacéo das instituices
Caixa e equivalentes de caixa, contas - - Q ¢
. - financeiras;

a receber de clientes, instrumentos - . . . -

Risco de crédito financeiros derivativos Anélise de vencimento; Robusta politica de anélise de
' Avaliagdo de crédito. liberacéo de crédito;

investimentos em instrumentos de

divida e ativos de contrato Monitoramento dos limites de

crédito/ratings

Risco de liquidez Empréstimos e outros passivos Previsdes de fluxo de caixa Linhas de crédito disponiveis

(@ Risco de mercado

Decorre da possibilidade de oscilagdo de demanda e precos de mercado, tais como retragdo e demanda de consumo de
produtos, taxas de cdmbio e taxas de juros.

b)  Risco de taxas de juros

O risco associado é oriundo da possibilidade de o Grupo incorrer em perdas por causa de flutuaces nas taxas de juros que
aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado. O Grupo monitora
continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratagdo de operages
com instrumentos financeiros derivativos para protecdo contra o risco de volatilidade dessas taxas. As taxas de juros dos
ativos e passivos financeiros estdo substancialmente atreladas as variagdes do CDI. A Companhia entende que o montante
de divida liquida esta sujeito as variagdes dessa taxa, no entanto nao espera efeitos relevantes em decorréncias de possiveis
flutuacdes significativas nesse indicador.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade da variacéo das taxas de juros aos quais a Companhia e suas controladas
estdo expostas na data dos balangos, foram definidos 05 cendrios diferentes. O cenario provavel foi estimado com base
nas variacdes dos indexadores (CDI em 10,51%) para os proximos doze meses (taxa anual ao final do exercicio) conforme
projecdes divulgadas no Boletim Focus também para os proximos 12 meses. A partir do cendrio provavel foram
determinados cenarios com variacdes de 25% e 50%, de reducdo e de 25% e 50% de aumento. A anélise foi elaborada
apenas para a variacdo exposta ao indexador, e ndo considera os juros pré-fixados.

A exposicdo de juros e a correspondente anélise de sensibilidade estdo demonstrados a seguir:
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Controladora
Sensibilidade — (despesa)/receita no resultado do exercicio

Saldo exposto Queda Queda Cenério Aumento Aumento
Operacéo Risco 31/12/2023 50% 25% Provavel 25% 50%
AplicacOes Financeiras CDI 770.311 40.480 60.720 80.960 101.200 121.440
Outros ativos (i) CDI 11.223 590 885 1.180 1.474 1.769
Empréstimos CDI (198.185) (10.415) (15.622) (20.829) (26.037) (31.244)
Debéntures CDI (2.799.715) (147.125) (220.688) (294.250) (367.813) (441.375)
Obrigagdes por Aquisicdo de
investimentos CDI (737.270) (38.744) (58.115) (77.487) (96.859) (116.231)
Exposicdo CDI (2.953.636) (155.214) (232.820) (310.426) (388.035) (465.641)
Consolidado
Sensibilidade — (despesa)/receita no resultado do exercicio
Saldo exposto Queda Queda Cenario Aumento Aumento
Operacdo Risco 31/12/2023 50% 25% Provavel 25% 50%
Aplicagdes Financeiras CDI 909.031 47.770 71.654 95.539 119.424 143.309
Outros ativos (i) CDI 11.223 590 885 1.180 1.474 1.769
Empréstimos CDI (427.209) (22.450) (33.675) (44.900) (56.125) (67.349)
Debéntures CDI (2.799.715) (147.125) (220.688) (294.250) (367.813) (441.375)
Obrigagdes por Aquisicdo de
investimentos CDI (747.109) (39.261) (58.891) (78.521) (98.151) (117.782)
Exposi¢éo CDI (3.053.779) (160.476) (240.715) (320.952) (401.191) (481.428)

Q) Referente ao valor aplicado em conta caucéo em decorréncia de parcela de Escrow da CM PFS, conforme explicado
na nota explicativa 11.

Controladora
Sensibilidade — (despesa)/receita no resultado do exercicio

Saldo exposto Queda Queda Cenario Aumento Aumento
Operacdo Risco 31/12/2022 50% 25% Provavel 25% 50%
AplicacOes Financeiras CDI 1.302.879 84.752 127.128 169.505 211.881 254.257
Outros ativos (i) CDI 77.973 5.072 7.608 10.144 12.680 15.216
Debéntures CDI (2.992.384) (194.655) (291.982) (389.309) (486.636) (583.964)
Obrigaces por Aquisicao de
investimentos CDI (951.633) (61.904) (92.856) (123.807) (154.759) (185.711)
Exposicdo CDI (2.563.165) (166.735) (250.102) (333.467) (416.834) (500.202)
Consolidado
Sensibilidade — (despesa)/receita no resultado do exercicio
Saldo exposto Queda Queda Cenario Aumento Aumento
Operacao Risco 31/12/2022 50% 25% Provéavel 25% 50%
Aplicaces Financeiras CDI 1.821.080 118.461 177.692 236.923 296.153 355.384
Outros ativos (i) CDI 77.973 5.072 7.608 10.144 12.680 15.216
Empréstimos CDI (331.758) (21.581) (32.371) (43.162) (53.952) (64.743)
Debéntures CDI (2.992.384) (194.655) (291.982) (389.309) (486.636) (583.964)
Obrigaces por Aquisi¢éo de
investimentos CDI (951.633) (61.904) (92.856) (123.807) (154.759) (185.711)
Exposicdo CDI (2.376.722) (154.607) (231.909) (309.211) (386.514) (463.818)

Q) Referente ao valor aplicado em conta caucéo em decorréncia de parcela de Escrow da CM PFS, conforme explicado
na nota explicativa 11.
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c) Risco de taxas de cAmbio

Esse risco advém da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuag6es nas taxas de juros de
captacdo bem como pela exposicdo a oscilagbes de cdmbio que aumentem as suas despesas financeiras relativas a
empréstimos obtidos junto a instituicdes financeiras ou partes relacionadas, ou variagdes em suas receitas financeiras por
conta de oscilagGes em contas a receber em moeda estrangeira, bem como em relacdo a fornecedores em moeda estrangeira.
A Companhia monitora continuamente a volatilidade das taxas de mercado.

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Ativo
Contas a receber de clientes (EUR) - - 578 915
Contas a receber de clientes (USD) 1.292 - 3.553 8.651
Outros ativos 3.370 58 5.840 3.999
Total Ativo 4.662 58 9.971 13.565
Passivo
Fornecedores (14.762) (1.967) (21.441) (19.813)
Empréstimos e financiamentos - - (198.067) (262.414)
Instrumentos financeiros derivativos (valores notional) - - 198.067 262.414
Total Passivo (14.762) (1.967) (21.441) (19.813)
Exposicdo Liquida (10.100) (1.909) (11.470) (6.248)

* Como mencionado na Nota 5.3, o Grupo adotou instrumentos derivativos para proteger seus fluxos de caixa contra variagdes
cambiais relacionadas a esses empréstimos.

Sensibilidade a taxa de cambio:

Com a finalidade de verificar a sensibilidade da variagdo cambial a qual a Companhia e suas controladas estdo expostas
na data dos balancos, foram definidos 05 cenérios diferentes. O cenario provavel foi estimado com base na variagdo
cambial projetada para os proximos 12 meses, tendo como base o saldo em moedas estrangeiras na data dos balancos e as
cotagdes do Ddlar e do Euro divulgados pelo Boletim Focus (USD equivalente a R$ 4,85 e EUR equivalente a R$ 5,39)
também para os proximos 12 meses. A partir do cenario provavel foram determinados cenarios com variag6es de 25% e
50%, de reducdo e de 25% e 50% de aumento.

Controladora

Cenério Aumento
Operacéo Risco 2023 Queda 50% Queda 25% Provavel Aumento 25% 50%
Ativos UsD 4,662 (2.327) (1.164) (388) (97) (19)
Passivos usD (14.762) 7.367 3.684 1.228 307 61
Total liquido (10.100) 5.040 2.520 840 210 42
Consolidado
Cenario Aumento
Operacao Risco 2023 Queda 50% Queda 25% Provavel Aumento 25% 50%
Ativos usD 9.393 (4.687) (2.344) (781) (195) (39)
Passivos uUsbD (219.508) 109.543 54.772 18.257 4564 913
Derivativos usD 198.067 (98.843) (49.422) (16.474) (4.119) (824)
(12.048) 6.013 3.006 1.002 250 50
Ativos EUR 578 (288) (144) (48) (12) 2)
578 (288) (144) (48) (12) )
Total liquido (11.470) 5.725 2.862 954 238 48
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Controladora

Cenario Aumento
Operacao Risco 2022 Queda 50% Queda 25% Provavel Aumento 25% 50%
Ativos usbD 58 (29) (15) (5) (1) -
Passivos usD (1.967) 977 489 163 41 8
Total liquido (1.909) 948 474 158 40 8
Consolidado
Cenario Aumento
Operacao Risco 2022 Queda 50% Queda 25% Provavel Aumento 25% 50%
Ativos usD 12.650 (6.285) (3.143) (1.048) (262) (52)
Passivos usb (282.227) 140.224 70.112 23.371 5.843 1.169
Derivativos usb 262.414 (130.380) (65.190) (21.730) (5.433) (1.087)
(7.163) 3.559 1.779 593 148 30
Ativos EUR 915 (457) (229) (76) (19) 4)
915 (457) (229) (76) (19) 4
Total liquido (6.248) 3.102 1.550 517 129 26

(d) Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de prejuizo financeiro do Grupo caso um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro
falhe em cumprir com suas obrigacdes contratuais, que surgem principalmente dos recebiveis de clientes. Parcela
majoritaria dos clientes do Grupo tem relacionamento superior ha mais de um ano e ndo hé cliente que individualmente
represente mais que 5% das receitas. A gestdo do risco de crédito do Grupo em relagdo a clientes tem como prética a
andlise da situacdo financeira e patrimonial de seus clientes, assim como a definicdo de limites de crédito e
acompanhamento permanente da carteira em aberto. O direcionamento dos negécios é tratado em reunibes para tomadas
de decisdes, acompanhamento dos resultados e adequacgdes das estratégias estabelecidas, visando manter os resultados
esperados.

Os demais ativos aos quais 0 Grupo esta exposto ao risco de crédito sdo: (i) caixa e equivalentes de caixa; e (ii) aplicacbes
financeiras. O Grupo gerencia o risco de crédito considerando que 0s principais ativos financeiros estdo localizados no
pais, possuem um historico irrelevante de perda, e 0s equivalentes de caixa estdo aplicados em institui¢Bes financeiras
considerados pela Administracéo de baixo risco. Para o direito de reembolso ha valores ainda a pagar aos vendedores de
negocios combinados que podem ser utilizados para compensar eventual falha das contrapartes ndo tiverem condicfes de
honrar seus débitos.

A exposicdo maxima dos ativos é representada pelos saldos das respectivas contas conforme apresentado nas respectivas
notas explicativas. No periodo findo em 31 de dezembro de 2023 foram reconhecidas ao resultado reversdes/receitas por
reducdo ao valor recuperdvel de contas a receber no valor de R$ 4.005 na controladora e R$ 8.457 no consolidado (R$ 926
de reversdo / receita e R$ 5.966 de proviséo / despesa na controladora e consolidado, respectivamente, em 31 de dezembro
de 2022). A composicdo da carteira por vencimento por faixa de atraso encontra-se divulgada na nota explicativa 8. Como
regra geral, 0 Grupo registra provisdo integral dos titulos vencidos em prazo superior a 210 dias para clientes privados e
730 dias para clientes publicos sem garantias reais. Para as demais faixas de vencimento, incluindo os titulos a vencer, o
Grupo realiza a avaliagdo com base no histérico de perda / risco de cada cliente.

() Risco de liquidez

E o risco de o Grupo ndo dispor de recursos liquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em
decorréncia de descasamento de prazo ou de volume entre 0s recebimentos e pagamentos previstos. A abordagem do
Grupo na Administracéo da liquidez é de garantir, na medida do possivel, que sempre tera liquidez suficiente para cumprir
com suas obrigagcfes no vencimento, tanto em condi¢gBes normais como de estresse, sem causar interrup¢des em suas
operacoes.
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Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional e estrangeira, sdo estabelecidas premissas de desembolsos e
recebimentos futuros, sendo monitoradas pela area de tesouraria, além de uma politica conservadora de capital de giro.

A previsdo de fluxo de caixa € realizada nas entidades operacionais do Grupo e agregada pelo departamento de Finangas.
Este departamento monitora as previsdes continuas das exigéncias de liquidez do Grupo para assegurar que ele tenha caixa
suficiente para atender as necessidades operacionais. Também mantém espaco livre suficiente em suas linhas de crédito
compromissadas a qualquer momento, a fim de que o Grupo ndo quebre os limites ou clausulas do empréstimo (quando
aplicavel) em qualquer uma de suas linhas de crédito. Essa previsao leva em consideracdo os planos de financiamento da
divida do Grupo, cumprimento de clausulas, cumprimento das metas internas do quociente do balanco patrimonial e, se
aplicavel, exigéncias regulatérias externas ou legais - por exemplo, restricdes de moeda.

O excesso de caixa mantido pelas entidades operacionais, além do saldo exigido para administragdo do capital circulante,
é transferido para a Tesouraria do Grupo. A Tesouraria investe 0 excesso de caixa em contas bancarias com incidéncia de
juros, depositos a prazo, dep6sitos de curto prazo e titulos e valores mobiliarios, escolhendo instrumentos com vencimentos
apropriados ou liquidez suficiente para fornecer margem suficiente conforme determinado pelas previsbes acima
mencionadas.

Controladora

Menos de Entreume Entre dois e Acima de
Em 31 de dezembro de 2023 um ano dois anos cinco anos cinco anos Total
Fornecedores 1.815.963 - - - 1.815.963
Fornecedores - reverse factoring 301.452 - - - 301.452
Empréstimos e financiamentos 42.936 37.935 113.804 30.959 225.634
Debéntures 318.739 378.120 2.482.399 - 3.179.258
Obrigacdes por aquisicao de investimento 108.972 322.489 335.493 66.087 833.041
Obrigagdes com sdcios vendedores 17.649 48.846 16.055 - 82.550
Passivos de arrendamento 38.336 14.421 9.449 54.458 116.664
Outros passivos financeiros 40.845 - - - 40.845
Saldo em 31 de dezembro de 2023 2.684.892 801.811 2.957.200 151.504 6.595.407
Consolidado
Menos de Entre ume Entre dois e Acima de
Em 31 de dezembro de 2023 um ano dois anos cinco anos cinco anos Total
Fornecedores 1.716.116 - - - 1.716.116
Fornecedores - reverse factoring 365.651 - - - 365.651
Empréstimos e financiamentos 126.127 118.019 210.297 30.958 485.401
Debéntures 318.739 378.120 2.482.399 3.179.258
Obrigacdes por aquisicao de investimento 108.972 322.489 340.941 71.757 844.159
Obrigagdes com sdcios vendedores 17.649 48.846 16.055 - 82.550
Passivos de arrendamento 68.830 29.795 22.506 70.280 191.411
Outros passivos financeiros 71.632 - - - 71.632
Saldo em 31 de dezembro de 2023 2.793.716 897.269 3.072.198 172.995 6.936.178
Controladora
Menos de Entre ume Entre dois e Acima de
Em 31 de dezembro de 2022 um ano dois anos cinco anos cinco anos Total
Fornecedores 1.282.818 - - - 1.282.818
Fornecedores - reverse factoring 127.042 - - - 127.042
Debéntures 174.493 761.478 2.520.563 - 3.456.534
Obrigacdes por aquisi¢ao de investimento 272.640 354.134 351.886 90.309 1.068.969
Obrigacdes com sdcios vendedores 71.136 71.528 15.961 - 158.625
Passivos de arrendamento 16.512 3.442 10.062 39.725 69.741
Outros passivos financeiros 58.514 - - - 58.514
Saldo em 31 de dezembro de 2022 2.003.155 1.190.582 2.898.472 130.034 6.222.243
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Consolidado
Menos de Entreume Entre dois e Acima de

Em 31 de dezembro de 2022 um ano dois anos cinco anos cinco anos Total
Fornecedores 1.927.286 - - - 1.927.286
Fornecedores - reverse factoring 200.058 - - - 200.058
Empréstimos e financiamentos 143.589 150.295 98.553 - 392.437
Debéntures 174.493 761.478 2.520.563 - 3.456.534
Obrigacdes por aquisicao de investimento 272.640 354.134 351.886 90.309 1.068.969
Obrigacdes com sdcios vendedores 71.136 71.528 15.961 - 158.625
Passivos de arrendamento 54.655 26.138 21.489 45.334 147.616
Outros passivos financeiros 136.567 - - - 136.567
Saldo em 31 de dezembro de 2022 2.980.424 1.363.573 3.008.452 135.643 7.488.092

(f)  Risco operacional

Risco operacional é o risco de prejuizos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a
processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura do Grupo e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e liquidez,
como aqueles decorrentes de exigéncias legais e regulatérias e de padrbes geralmente aceitos de comportamento
empresarial.

O objetivo do Grupo é administrar o risco operacional para buscar a eficacia de custos e evitar a ocorréncia de prejuizos
financeiros e danos a reputagdo do Grupo.

A principal responsabilidade para o desenvolvimento e implementacéo de controles para tratar riscos operacionais é
atribuida a alta Administragdo. A responsabilidade é apoiada pelo desenvolvimento de padrdes gerais do Grupo para a
administracdo de riscos operacionais nas seguintes areas:

» exigéncias para segregacdo adequada de fun¢des, incluindo a autorizagdo independente de operagdes;
» exigéncias para a reconciliacdo e monitoramento de operagdes;

« cumprimento de exigéncias regulatdrias e legais;

» documentacdo de controles e procedimentos;

» desenvolvimento de planos de contingéncia;

« treinamento e desenvolvimento profissional;

« padrdes éticos e comerciais; e

+ mitigacéo de risco, incluindo seguro quando eficaz.

A existéncia de sistemas de informag&o integrados e integros apoia a Administracdo na mitigacdo dos riscos da operacdo
por meio da implementacdo de processos padronizados e automatizados.
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5.2. Instrumentos financeiros por categoria

Controladora Consolidado
Categoria de instrumento 2023 2022 2023 2022
Ativo financeiro
Caixa e equivalentes de caixa Custo amortizado 321.985 856.562 472.702 1.042.558
Contas a receber de clientes Custo amortizado 2.210.458 1.042.313 2.461.257 2.030.819
Aplicacoes financeiras Valor justo por meio do resultado 482.268 462.655 528.792 973.494
Dividendos a receber Custo amortizado 60.754 97.938 - -
Outros ativos Custo amortizado 245.549 135.772 191.993 212.707
Total 3.321.014 2.595.240 3.654.744 4.259.578
Passivo
Fornecedores Custo amortizado 1.815.963 1.282.818 1.716.116 1.927.286
Fornecedores - reverse factoring Custo amortizado 301.452 127.042 365.651 200.058
Empréstimos e financiamentos Custo amortizado 198.185 - 427.209 340.053
Debéntures Custo amortizado 2.799.715 2.992.384 2.799.715 2.992.384
Instrumentos financeiros derivativos Valor justo por meio do resultado - - 36.175 24.821
Dividendos e juros sobre capital préprio a
pagar Custo amortizado 102.576 74.742 106.138 86.071
Passivo de arrendamento Custo amortizado 116.664 69.741 191.411 147.616
Obrigagdes por aquisi¢do de investimentos 737.270 951.633 747.109 951.633
Outras contraprestacdes Custo amortizado 662.356 742.733 672.195 742.733
Contraprestagdo contingente Valor justo por meio do resultado 74.914 208.900 74.914 208.900

Outros passivos Custo amortizado 40.845 61.416 71.632 139.468
Total 6.112.670 5.559.776 6.461.156 6.809.390

O valor justo dos instrumentos financeiros mensurados pelo seu custo amortizado representa uma aproximacao de seu
valor justo.

A tabela abaixo apresenta a classificacdo dos instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por hierarquia de
mensuracdo. Ao longo do exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 néo houve alteracdo entre os trés niveis de

hierarquia:
Controladora Consolidado
Nivel hierarquico 2023 2022 2023 2022
Ativo
Aplicagdes financeiras 2 482.268 462.655 528.792 973.494
Total 482.268 462.655 528.792 973.494
Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Passivo
Instrumentos financeiros derivativos 2 - - 36.175 24.821
Obrigagdes por aquisi¢do de investimentos
Contraprestacéo contingente 3 74.914 208.900 74.914 208.900
Total 74.914 208.900 111.089 233.721

Nivel 2 - Utiliza precos cotados em mercados ativos para instrumentos similares, precos cotados para instrumentos
idénticos ou similares em mercados nao ativos e modelos de avaliagdo para os quais os dados sdo observaveis. Nesse nivel
estdo classificados os investimentos em aplicacOes financeiras de curto prazo ("CDB" - Certificados de Depdsito Bancario)
e instrumentos financeiros derivativos, que sdo mensurados por modelos de precificacdo conhecidos. Os dados observaveis
s8o taxas e curvas de juros, fatores de volatilidade e taxas de cambio.

Contraprestacdo contingente mensurada a valor justo — Nivel 3

Em relacdo as aquisices realizadas em 2022 e 2023, o Grupo concordou em pagar aos ex-proprietarios uma
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contraprestacdo adicional dependente do alcance das metas de desempenho nos periodos pos-aquisigao. Esses periodos de
performance tém duracdo de até 6 anos e serdo liquidados em dinheiro na data de seu pagamento ao atingir as metas
relevantes, sendo que o calculo é realizado pela expectativa da administracdo pelo valor futuro da geracdo de EBITDA na
tese do investimento.

A contraprestacdo contingente foi calculada com base na expectativa do Grupo sobre o que pagard em relacdo ao
desempenho pdés-aquisicdo das entidades adquiridas, ponderando a probabilidade de pagamentos para estimar sua
obrigacéo.

Técnicas de avaliagdo:

A técnica de avaliagdo de fluxo de caixa descontado estima os fluxos de caixa futuros e os desconta a seu valor presente.
As etapas incluem a projecdo de fluxos de caixa, a sele¢do de uma taxa de desconto com base no risco, o desconto dos
fluxos de caixa, a estimativa de um valor terminal e o célculo do valor.

Dados significativos ndo observaveis:

Data de Contraprestacao Técnica de

1 *
aquisicdo Entidades contingente valuation Input— Cap
NUTRIFICA COMERCIO DE NUTRIGAO ENTERAL E — Fluxo de caixa
201112022 [ p e TEoNT LD A j 18977 (i) ' gocontade  EBITDA 30000
31/10/2022 ALMINHANA COMERCIO E REPRESENTAGAO LTDA. 10506 (i) Fuodecaixa pgins gogg
(PHD) descontado
HOSPSHOP COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO, ... Fluxo de caixa
8171012022 ~ONSULTORIA E REPRESENTAGCAO LTDA. 3997 () " gescontado  EBITDA 3379
30/09/2022 PROINFUSION S.A. 4898 (i) uxodecaixa ppirpa 79049
descontado
29/07/2022 FAMAP NUTRICAO PARENTERAL LTDA. 2136 (ii) F';;‘S%gstggg(a EBITDA 26.156
.. Fluxo de caixa
29/07/2022 APORTE NUTRICIONAL LTDA. 2614 (i) ' gocortads . EBITDA 6490
19/04/2022 BOXIFARMA SOLUGCOES EM SAUDE LTDA. 10.591 (i) F'g:s%ggtgz'oxa EBITDA 30.000
MEDCARE COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS  Fluxo de caixa
2500212022 \\EpICO HOSPITALARES EIRELI 7618 () " gescontado  EBITDA 9786
MANGANELLI & TESSER COM. PROD. EQUIP. HOSP.  Fluxo de caixa
2500212022 g 1m 7 BEMK) 303 () gecortedo EBITDA 303
FW INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE  Fluxo de caixa
0U/11/2021 's 10226 () goccontado  EBITDA  34.000
01/11/2021 TECNO4 PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 1.095 (i) F'g:s‘;gﬁtgz'oxa EBITDA 21.400
01/11/2021 P S DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DA SAUDE EIRELI 563 (ii) F';;‘s%gstggg(a EBITDA 11.000
03/02/2023 FAR.ME FARMACOTERAPIA OTIMIZADA S.A. 1.300 (i) F';é‘s%grengg'oxa EBITDA  1.300

A variacdo do EBITDA projetado pode levar a um montante diferente de passivos de contraprestacdo contingente, porém
estdo limitados ao que esta estabelecido no contrato, conforme descrito abaixo:

(i) Para esses passivos, uma variacdo de 5% no EBITDA projetado, seja por alterages nas taxas de desconto ou por ndo
atingimento dos niveis de receita projetados, os efeitos apresentados ndo seriam relevantes por ja representarem os valores
maximos previstos nos contratos de compra e venda como contraprestacdes contingentes.

(ii) Para esses passivos, uma variacdo de 5% no EBITDA projetado, seja por mudangas nas taxas de desconto ou por ndo
atingir os niveis de receita projetados, poderia representar uma mudanca nos passivos de contraprestacao contingente de
aproximadamente R$ 4.000 em 31 de dezembro de 2023.

Para as demonstracfes intermediarias de 31 de dezembro de 2023, ndo foram identificadas diferencas relevantes na
determinacdo do valor justo da contraprestacdo contingente.
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5.3. Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia e suas controladas utilizam instrumentos financeiros derivativos para administrar a sua exposicao a riscos
de cAmbio em compromissos firmes. Os derivativos sdo inicialmente reconhecidos ao valor justo na data de contratagéo e
sdo posteriormente remensurados pelo valor justo no encerramento do exercicio. Eventuais ganhos ou perdas séo
reconhecidos no resultado imediatamente.

Os derivativos ndo designados como instrumentos de hedge séo classificados como ativo ou passivo de acordo com fluxo
de vencimento.

Consolidado
2023 2022
Notional Valor Justo Notional Valor Justo
Passivo néo circulante
Instrumentos financeiros derivativos — Swap 198.067 (36.175) 262.414 (24.821)
Exposicéo Liquido 198.067 (36.175) 262.414 (24.821)

Em 31 de dezembro de 2023, a controlada Cremer S.A. mantém trés contratos de empréstimo, sendo dois no montante
de USD 18.868 mil cada e outro no montante total de USD 12.314 mil. Com o objetivo de proteger o seu fluxo de caixa
contra riscos de variacBes de taxas de cAmbio, os instrumentos de derivativos de swap foram contratados na mesma data,
com mesmo vencimento e com mesmo valor notional.

6. Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Caixas e bancos 33.942 16.338 92.463 194.972
Aplicacdes financeiras (i) 288.043 840.224 380.239 847.586
Total 321.985 856.562 472.702 1.042.558

0] Estdo representadas por saldos de aplicacBes financeiras em Certificados de Depositos Bancarios (CDB) com
rendimento medio de 101% (102% em 31 de dezembro de 2022) da variacdo do Certificado de Depdsito Interbancério
(CDI).

As aplicagdes financeiras sdo prontamente conversiveis em montante conhecido de caixa e estdo sujeitas a um
insignificante risco de mudanga de valores e, por essa razdo, foram consideradas como equivalentes de caixa nas
demonstragdes dos fluxos de caixa.

A exposicdo da Companhia a riscos de taxa de juros e uma andlise de sensibilidade para ativos e passivos financeiros sdo
divulgadas na nota explicativa 5.

7. Aplicactes financeiras

Séo aplicacBes com liquidez superior a 90 dias, classificadas como valor justo pelo resultado, considerando que é possivel
que sejam mantidas até o vencimento, podendo, no entanto, ser utilizadas para outros propdsitos. As aplicagdes financeiras
estdo representadas por saldos de aplicagcdes em CDBs com rendimento médio de 101% da variacdo do CDI em 31 de
dezembro de 2023 (102% da variagdo do CDI em 31 de dezembro de 2022).

As exposices da Companhia a riscos de taxa de juros e a uma analise de sensibilidade para ativos e passivos financeiros
sdo divulgadas na nota explicativa 5.

PAGINA: 107 de 165



DFP - Demonstragfes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A Versdo : 1
Notas Explicativas
CM HOSPITALAR S.A. E CONTROLADAS
Notas explicativas as informacoes financeiras
Em 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
8. Contas a receber de clientes
Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Contas a receber de clientes no pais (i) 1.917.083 1.023.370 2.485.546 2.058.130
Contas a receber de clientes do exterior (i) 1.292 - 4,131 9.566
Partes relacionadas (nota explicativa 21) 311.426 37.261 - -
(-) Perda por redugéo ao valor recuperavel de contas a receber (19.343) (18.318) (28.420) (36.877)
Total 2.210.458 1.042.313 2.461.257 2.030.819
Ativo circulante 2.202.533 1.039.509 2.453.332 2.028.015
Ativo ndo circulante 7.925 2.804 7.925 2.804

Q) Parte dos aumentos expressivos de 2023 na controladora sdo em decorréncia das incorporagdes mencionadas na

nota explicativa 12 (d).

Composicdo por idade de vencimento de contas a receber, antes da dedugdo da provisdo para crédito de liquidagdo

duvidosa.
Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Valores a vencer 2.000.201 960.479 2.160.013 1.823.616
Vencidos
Até 30 dias 69.387 47.715 107.914 112.925
Entre 31 e 60 dias 28.485 14.792 41.053 36.022
Entre 61 e 90 dias 16.481 6.990 26.428 20.335
Entre 91 e 180 dias 73.434 13.549 91.306 29.637
Entre 181 e 360 dias 24.217 2.490 32.822 11.438
Acima de 361 dias 17.596 14.616 30.141 33.723
Total 2.229.801 1.060.631 2.489.677 2.067.696

Os critérios adotados pelo Grupo para estimar a necessidade de provisdes estdo descritos na nota explicativa 4.3. Além da
avaliacdo por faixa de vencimento, a Companhia realiza uma avaliagao de risco de crédito para clientes dos setores publico

e privado.

As seguintes tabelas estdo providenciando informagdes sobre a exposi¢do do risco de crédito e sobre as estimativas de
perdas de créditos de contas a receber dos clientes publicos e privados em 31 de dezembro de 2023.

Consolidado
2023 Taxa de perda média ponderada Valor Bruto Valor de Impairment
Clientes privados
Nivel 1: risco baixo 0,04% 2.069.080 817
Nivel 2: risco médio 1,57% 268.651 4.222
Nivel 3: risco alto 72,82% 25.229 18.372
Clientes publicos
Nivel 4: risco baixo 0,08% 121.800 92
Nivel 5: risco alto 100% 4917 4917
2.489.677 28.420
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A movimentacdo da provisdo para perda por reducéo ao valor recuperavel de contas a receber é como segue:

Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Saldo no inicio do exercicio 18.318 19.244 36.877 30.911
Incorporagdo (nota explicativa 12 d) 5.030 - - -
Constituicéo 13.316 11.838 24.435 27.248
Reversao (17.321) (12.764) (32.892) (21.282)
Saldo no final do periodo 19.343 18.318 28.420 36.877

A constituicao de provisdo para perda por reducao ao valor recuperavel de contas a receber é reconhecida no resultado.
Quando ndo existe expectativa de recuperacdo do montante provisionado, os valores creditados na rubrica sdo realizados
contra a baixa definitiva do titulo.

Outros aspectos que sdo considerados pela Companhia na avaliacdo da provisdo para perda por reducdo ao valor
recuperdvel de contas a receber estdo baseados na avaliagdo do negdcio, principalmente relacionada ao rapido recebimento
desses ativos e ao grande volume de clientes, considerando que ndo ha dependéncia de clientes individualmente
significativos.

(a) Garantias

Em 31 de dezembro de 2023 a Companhia possuia R$ 403.880 (R$ 453.196 no consolidado) de contas a receber dadas
em garantia de empréstimos, financiamentos e debéntures (R$ 335.285 na Companhia e R$ 470.882 no consolidado, em

31 de dezembro de 2022).
9. Estoques
Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Mercadorias para revenda e produtos acabados (i) 1.503.347 559.018 1.777.533 1.147.349
Produtos em elaboragéo (i) 5.553 - 30.648 31.157
Matéria-prima (i) 9.665 - 110.952 56.413
Material de embalagem (i) 12.030 38 29.408 23.292
Outros materiais 10.976 13.141 31.534 35.433
Total 1.541.571 572.197 1.980.075 1.293.644

0] Parte dos aumentos expressivos de 2023 na controladora sdo em decorréncia das incorporagdes mencionadas na
nota explicativa 12 (d).

Em decorréncia das incorporacbes mencionadas na nota explicativa 12 (d), a Controladora passou a ter estoques
relacionados a producdo industrial dessas entidades.

A movimentacdo da provisdo para perdas de estoques é como segue:

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Saldo no inicio do exercicio 697 3.924 1.403 6.896
Constituicéo de provisdo para perdas de estoques 3.365 7.180 8.227 11.445
Baixa para perdas (3.995) (10.407) (9.500) (16.938)
Total 67 697 130 1.403

A baixa para perdas acima mencionada refere-se a itens de estoques que ndo estdo mais disponiveis para venda, devido a
obsolescéncia, que tenham data de validade expirada ou algum nivel de deterioragdo.

A proviséo para perdas com estoques é realizada levando em consideragdo o menor valor entre o valor liquido de custo e

o valor recuperével. A despesa com a constituicdo da provisao para perda dos estoques foi registrada na demonstragéo do
resultado na rubrica “custo dos produtos vendidos”.
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(@) Garantias

Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro 2022 ndo ha estoques dados em garantias de empréstimos, financiamentos,
debéntures ou processos judiciais.

10. Tributos a recuperar e imposto de renda e contribuigdo social a recuperar

Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Imposto sobre Circularizagéo de Mercadorias e Servigos - ICMS (i) (v) 281.548 51.363 313.513 142.966
Imposto de Renda e Contribuic&o Social (ii) (nota explicativa 23 d (iii) ) 132.037 33.912 146.620 38.265
Imposto de Renda e Contribuicdo Social - Indébito Tributario (iii) (v) 8.390 305 29.207 27.355
PIS e COFINS (iv) (v) 30.640 517 53.193 77.555
Outros (v) 14.411 526 20.371 17.781
Total 467.026 86.623 562.904 303.922
Ativo circulante 324.364 52.285 386.493 151.781
Ativo ndo circulante 142.662 34.338 176.411 152.141

0] Referem-se a créditos de ICMS gerados na compra de insumos, materiais, transferéncias entre filiais e ICMS na
aquisicao de imobilizado o qual é aproveitado a razdo de 1/48 avos. Em 31 de dezembro de 2023, os montantes registrados
no passivo ndo circulante tém a seguinte composicao, por ano de vencimento:

Controladora Consolidado
2025 50.347 54.003
2026 47.110 47.828
2027 29.136 29.855
2028 15.765 15.866
Total 142.358 147.552

(i)  Refere-se principalmente ao pagamento a maior de Imposto de Renda e Contribuicéo Social, bem como ao Imposto
de Renda retido em resgates de aplicagdes financeiras, 0s quais serdo compensados com 0s impostos a pagar nos proximos
exercicios fiscais. Parte dos aumentos expressivos desta rubrica durante o ano de 2023 foram ocasionados pelo
reconhecimento de créditos tributérios de IRPJ e CSLL, conforme mencionado na nota explicativa 23 d (iii).

(iii) Em 24 de setembro de 2021, foi julgado inconstitucional pelo Supremo Tribunal Federal (STF) o Recurso
Extraordinario 1.063.187 - Tema 962 que discutia a incidéncia do Imposto de Renda Pessoa Juridica (IRPJ) e da
Contribuicdo Social sobre Lucro Liquido (CSLL) sobre a Taxa Selic (juros de mora e correcdo monetaria) recebida na
repeti¢do de indébitos tributarios. Com base no CPC 32 (Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre o Lucro) e no ICPC
22, dada a decisdo em repercussdo geral as empresas do grupo que possuem mandados de seguranga em curso.

(iv)  Referem-se a créditos reconhecidos apds o transito em julgado de agdes judiciais sobre os quais o Grupo estima
que serdo compensados com os tributos federais aplicaveis até abril de 2025.

(v)  Parte dos aumentos expressivos de 2023 na controladora sdo em decorréncia das incorpora¢6es mencionadas na
nota explicativa 12 (d).
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11. Outros ativos

Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Adiantamento a terceiros (i) (iv) 91.155 26.234 59.951 70.562
Adiantamento a funcionéarios 7.616 1.177 12.567 7.620
Prémios e seguros 7.327 4.771 11.299 8.495
Contas a receber relacionadas a venda de iméveis (ii) - - 20.965 18.961
Valores a receber com partes relacionadas (nota explicativa 21) 66.621 23.035 - -
AplicacBes em conta cau¢do — CM PFS (iii) 11.223 77.973 11.223 77.973
Valores a receber de ex-acionistas da subsidiaria - - - 2.344
Acordos comerciais 12.000 - 12.000 -
Ativo superveniente (iv) 15.394 - 15.394 8.214
Despesas reembolsaveis (iv) (v) 12.434 - 12.434 9.080
Outros (iv) 21.779 2.582 36.160 9.459
Total 245.549 135.772 191.993 212.708
Ativo circulante 218.051 87.799 153.269 132.971
Ativo ndo circulante 27.498 47.973 38.724 79.737

(i) Refere-se a adiantamentos a fornecedores para compra de bens para o ativo imobilizado, para prestacao de servicos
e para compra de mercadorias para revenda.

(i) Referem-se aos valores a receber a prazo oriundos dos bens destinados a vendas, relacionados a: (i) venda de um
terreno, em agosto de 2019 no valor original de R$ 2.319; (ii) venda de um terreno, realizada em outubro de 2019, no valor
original de R$ 19.000. No acordo inicial, o saldo seria recebido integralmente quando a peticdo para substitui¢do da
hipoteca judiciaria do imdvel ocorrer, e a Companhia estava aguardando por esta decisdo do Poder Judiciario para
recebimento do saldo remanescente.

Em 25 de setembro de 2023, a controlada CAB celebrou um aditivo ao Contrato de Compra e Venda destes bens destinados
a venda, onde foi acordado que o recebimento da seguinte forma: (i) R$ 10.000 do valor acordado sera retido em conta
caucdo ("Escrow Account"), estando classificado no ativo ndo circulante e (ii) o restante do saldo ser&4 pago em conta
bancéria da CAB no momento da assinatura da Escritura Publica de Compra e Venda, estando classificado no ativo
circulante.

(iii) Refere-se a depdsito em conta caugdo (“"Escrow Account™) pela compra do Grupo CM PFS. De acordo com o contrato
de compra e venda, R$ 30.000 referem-se a parcela de ajuste de preco a ser avaliado em curto prazo e o restante do valor
da contraprestacéo refere-se a contingéncia e ficara retido por até 6 anos, até que todos os riscos que lhe deram origem
foram prescritos. Os valores estdo sendo atualizados mensalmente com base no CDI.

Durante o primeiro semestre de 2023, ocorreu a liberagdo parcial do valor retido pela Companhia para quitagdo de
contingéncia, no valor de R$ 67.775, de acordo com o prescrito em contrato. Esta liberagdo gerou uma despesa pelo
reconhecimento da contingéncia na controlada CM PFS.

(iv) Parte dos aumentos expressivos de 2023 na controladora s&o em decorréncia das incorpora¢fes mencionadas na nota
explicativa 12 (d).

(v) Refere-se a despesas reembolsaveis referente aos programas de PSP e PSD junto aos laboratérios. Os procedimentos
sdo divididos em PSP - Programa de suporte ao paciente que lida com acesso ao tratamento e PSD - Programa de suporte
ao Diagnostico lida com os exames para diagnéstico da patologia. Todas as despesas na operacdo do atendimento
personalizado sdo reembolsadas conforme definido em contrato.
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12. Investimentos

(a) Composicéo dos investimentos em sociedades controladas e investidas

Valor justo dos  Valor justo dos
Lucro Patrimonio Valor justo ativos ativos Valor justo de Imposto de Amortizagao do
liquido liquido de Agio na dos ativos intangiveis intangiveis estoques e Renda Diferido valor justo de
(prejuizo) | acordocom  aquisigdo intangiveis identificaveis - identificaveis Valor justo de ativos - valor justo dos ativos e Realizagédo dos Patrimdnio
do os livros da da identificaveis Carteira de adquiridos - ativos destinados a Valor acordo ativos passivos impostos Outras liquido
exercicio controlada  controlada — Marca clientes Software imobilizados venda ndo competicdo intangiveis adquiridos diferidos movimentagoes ajustado

CREMER 120.105 586.146 203.967 107.079 66.225 9.439 - (52.716) (56.457) 9.881 () 873.562
FLEXICOTTON 320 - - - - - - - - - - -
EXPRESSA 19.747 - - - - - - - - - -
VITALAB 4.004 12.037 11.843 265 5.946 185 1.144 - (2.766) 1 28.655
HEALTH LOG (12.234) (12.407) 16.042 - - - - 1 3.636
TECNOCOLD (57) 5.889 - 9.855 - - - - (4.103) - 11.641
FAR.ME (18.423) (15.448) 21.725 - 13.573 67 - - (2.493) () 17.422
DAVISO 2.360 - - - - - - - - - - -
FW 24.695 70.115 52.858 55.527 1.266 3.228 10.364 - (24.023) 1 169.336
TECNO4 (1.706) - - - - - - - - - -
POINTMED 377) - - - - - - - - - - -
APIJA 2.453 12.991 981 490 6.704 2.964 717 1.064 - (3.985) 1 21.927
LABORSYS (424) 4.698 6.033 595 2.097 2.411 426 595 - (1.897) 1 14.959
MACROMED 2.297 14.136 10.540 640 16.599 6.827 - 2.021 - (5.684) - 45.079
CM CAMPINAS 422 2.139 4.443 1.103 1.608 - 746 - (902) 1 9.138
CM MEDICAMENTOS (3.430) 5.809 28.761 10.444 10.862 1.807 - (3.394) 54.289
CMI HOSPITALAR (22) - - - - - - - -
BEMK (5) - - -
MEDCARE (884) - - - - - - -
BOXIFARMA (1.481) (424) 22.041 - - - 7 21.624
BOXI SERVIGCOS (198) (408) - - - (408)
BOXI SOLUGOES (616) (890) - - - (890)
BPL BRASIL 3.165 - - - - -
CANNES 982 - - -
CM PFS (22.860) - - -
ARP MED S.A. 21.514 - - -
INTEGRA 973 - - -
AZIMUTE 7.338 - - - - - - - - -
FAMAP 13.190 25.912 34.991 1.105 19.282 1.350 4.266 - (4.894) - 82.012
APORTE 863 3.227 10.785 262 2.475 100 1.743 - (1.098) 1 17.495
LIFE 8.029 62.140 76.510 2.408 28.649 956 9.806 - (7.380) - 173.089
PROINFUSION 27.818 92.145 184.556 15.596 63.467 3.085 36.328 - (21.549) ) 373.626
PHD 5.640 33.645 21.321 1.825 17.953 798 7.132 - (4.117) - 78.557
HOSPSHOP 1.122 - - - - - - - - - -
NUTRIFICA 1.629 7.584 19.757 383 6.854 - 378 2.246 - (1.363) 1) 35.838
X FARMACIA (1.302) 2.960 8.256 - - 1.644 - - 681 - (496) - - 13.045
TOTAL 2023 204.597 911.996 735.410 142.195 314.103 15.217 29.826 4371 79.943 (52.716) (146.601) 9.881 7 2.043.632
TOTAL 2022 345.356 1.950.126 1.463.379 181.822 615.112 10.156 29.932 9.968 125.196 (52.716) (150.310) 6.157 22 4.188.844
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Movimentacgdo dos investimentos em sociedades controladas e investida
Resultado equivaléncia
patrimonial e efeitos de mais
valia:
Dividendos Amortizagdo
Saldo inicial Mais valia (propostos/p do valor justo
em 31 de Patriménio Transferéncia de ativo Mais Acordo ndo Transferéncia ~ Aumento de agos) de ativos e Saldo em 31
dezembro do liquido Baixa por investimentos por  imobilizado  Software  Carteira de Marca valia de competicdo Agio Investimentos do imposto de capital em revertidos no Equivaléncia passivos Outras de dezembro
ano anterior adquirido incorporacéo incorporacéo (iii) (iv) (iv) clientes (iv) (iv) estoque (iv) (iv) adquiridos renda diferido controlada periodo (i) patrimonial adquiridos (v)  movimentacdes de 2023
CREMER 771.677 - - - - - - - - - - - 3.724 (11.289) 120.105 (10.952) 297 873.562
FLEXICOTTON 134,574 (32.400) (17.185) (2.988) (4.349) (77.014) - - - - 320 (957) ) -
EXPRESSA 752.202 (362.293) (56.675) (655) (1.828)  (181.732) - - - (164.041) 19.747 (4.729) 4 -
VITALAB 25.637 - - - - - - - - (232) 4.004 (754) - 28.655
HEALTH LOG 15.869 - - - - - (12.234) - 1 3.636
TECNOCOLD 12.192 - - - - - - - (57) (494) 11.641
FAR.ME (1.615) 4.968 - 67 13573 - - 21.725 40.333 - (18.804) (2.493) 1 17.422
DAVISO 253.147 - (76.182) (104) - (30.310) (9.877) (137.809) - - - - 2.360 (1.224) 1) -
FW 153.692 - - - - - - - - - (38) 24.695 (9.014) 1 169.336
TECNO4 29.743 (18.130) (4.498) (3.990) (325) (766) - - - 100 (1.706) (428) - -
POINTMED 12.114 (1.703) (2.296) (1.024) (369) (6.090) - - - - (377) (255) - -
APIA 20.639 - - - - - - - - 402 2.453 (1.569) 2 21.927
LABORSYS 16.089 - - - - - (424) (706) - 14.959
MACROMED 45.378 - - - - 133 2.297 (2.728) 1) 45.079
CM CAMPINAS 9.213 - - - - (65) 422 (433) 1 9.138
CM MEDICAMENTOS 59.076 - - - - - - - - 271 (3.430) (1.629) 1 54.289
CMI HOSPITALAR 58.866 (24.928) (7.933)  (15.574) (808) (12.802) - - - 4385 (22) (1.176) (8) -
BEMK 400 57 - (20) - (32) (343) - - - - (55) @) -
MEDCARE 15.429 (4.788) (282) (1.725) (685) (57) (6.931) - - - 158 (884) (234) 1) -
BOXIFARMA 23.106 - - - - - - - - - (1.481) - 1) 21.624
BOXI SERVICOS (211) - - - (198) - 1 (408)
BOXI SOLUGOES (274) - - - - - - - - (616) - - (890)
BPL BRASIL 800.664 515 (799.228) - 1.451 - - - 4.167 3.200 (10.771) 2 -
CANNES 115.855 346 (120.550) - - - - - - - 3.356 993 - -
CM PFS - (335.664) 641.091 (86.962) (6.818) (4.040) (182.238) - - - - (22.860) (2.511) 2
ARP MED S.A. (152.139) 231.623 (22.390) - (552) (76.311) - - 21514 (1.745) -
INTEGRA - (20.702) 47.064 - (5.138) (896) (20.886) - - - - 973 (415) -
AZIMUTE 38.739 (24.548) - (6.384) (2.435) - (11.822) - - - 713 7.338 (1.599) ) -
FAMAP 76.234 - - - - - - - - (3.957) 13.190 (3.455) - 82.012
APORTE 18.341 - (675) (675) - - (259) 863 (775) 17.495
LIFE (ii) 208.004 - (35.000) (35.000) - - (2.409) 8.029 (5.535) - 173.089
PROINFUSION 370.996 - - - - - - (7.928) 27.818 (17.259) ) 373.626
PHD 74.561 - - 317 62 2.644 3.023 - - (1.069) 5.640 (3.599) 1 78.557
HOSPSHOP 27.819 (10.662) (10) (6.537) (2.592) (8.525) - - - 91 1122 (706) - -
NUTRIFICA 35.950 - - - - - - - - (441) 1.629 (1.299) 1) 35.838
X FARMACIA 14.738 - - - - - - - - - - - - (1.302) (391) 13.045
TOTAL 2023 4.188.844 4.968 (1.063.221) (329) 7189  (243.787)  (31.734) (25.663)  (733.124) 7.681 3.724 (177.952) 204.262 (89.842) 297 2.043.632
TOTAL 2022 2.145.782 573.980 (26.559) 2.933  10.156 277.228 29.997 587 75.023 713.683 1.657.028 3.681 83.000 46.438 351.416 (86.751) (11.750) 4.188.844

(i)
(i)

As controladas ao final de cada exercicio propde os dividendos minimos conforme seus estatutos. Os mesmos podem ser ratificados ou ndo pelas assembleias ordinarias que aprovam
tais dividendos.
No decorrer do primeiro semestre de 2023, foi emitido um aditivo do contrato de compra e venda da Life onde houve a excluséo da parcela a pagar de R$ 35.000, causando a redugéo
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(iii)
(iv)

do agio na compra desta empresa.
Em 30 de junho de 2023, as empresas Cannes e CM PFS Holding foram incorporadas na Controladora, conforme a nota explicativa 12 (d), sendo que os saldos de investimentos que
estas empresas possuiam na Arp Med S.A., CM PFS e integra foram incorporados como saldos de investimento na CM Hospitalar.
Em decorréncia das incorporacdes realizadas durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2023, conforme a nota explicativa 12 (d), os saldos registrados como agios e mais-valias
na Controladora passaram a ser tratados como bens imobilizados e intangiveis, conforme quadro explicativo abaixo. Em 2023, as empresas incorporadas geraram depreciacdo e
amortizacdo registradas nos grupos de imobilizado e intangivel no valor de R$ 24.421 na controladora e consolidado.

Imobilizado

Intangivel

Mais valia ativo

Total transferido para o

imobilizado (nota 13) Carteira de clientes Marca Acordo ndo competicdo Software Agio intangivel (nota 14)
FLEXICOTTON - (17.185) (2.988) (4.349) - (77.014) (101.536)
DAVISO (104) (30.310) - (9.877) - (137.809) (177.997)
TECNO4 (4.498) (3.990) (325) - (766) (9.578)
POINTMED (2.296) (1.024) (369) - (6.090) (9.779)
CMI HOSPITALAR (7.933) (15.574) (808) - (12.802) (37.118)
BEMK (20) - (32) - (343) (395)
MEDCARE (282) (1.725) (685) (57) - (6.931) (9.399)
HOSPSHOP (10) (6.890) - (2.780) - (9.125) (18.795)
CM PFS - (86.962) (6.818) (4.040) - (182.238) (280.057)
EXPRESSA (56.675) (655) (1.828) - (181.732) (240.889)
ARP MED (22.390) - (552) - (76.311) (99.253)
AZIMUTE (2.435) - - (6.384) (11.822) (20.641)
INTEGRA - (5.139) - (895) - (20.886) (26.920)
TOTAL (396) (244.458) (31.734) (25.912) (6.384) (723.869) (1.032.357)
(v) Os valores de amortizagdo de mais-valias, que no ano de 2023 totalizaram R$ 89.842 na controladora e R$ 97.496 no consolidado, séo considerados como depreciagdo de imobilizado
e amortizacdo de intangivel no consolidado nas notas explicativas 13 e 14.
(b) Informagdes financeiras resumidas das sociedades investidas
2023
Ativo circulante Ativo ndo circulante Passivo circulante  Passivo ndo circulante  Patriménio Liquido Lucro liquido

Vitalab Comércio de Produtos para Laboratdrios Ltda. 17.300 4.661 9.575 349 12.037 4.004
Health Logistica Hospitalar S.A. 52.612 29.386 92.325 2.080 (12.407) (12.234)
Tecnocold Locagédo de Espacos e Distribui¢do de Produtos Refrigerados Ltda. 5.886 4 1 - 5.889 (57)
Cremer S.A. 1.011.208 441.245 633.926 232.381 586.146 120.105
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Cremer Administradora de Bens Ltda 15.446 10.000 4.186 - 21.260 940
Neve Industria e Comércio de Produtos Cirlrgicos Ltda. 30.490 20.299 17.572 9.163 24.054 2.985
Far.me Farmacoterapia Otimizada Ltda. 8.398 9.014 30.696 2.164 (15.448) (18.423)
Drogaria Santa Cruz Paulista Ltda. 3.438 4.027 15.670 388 (8.593) (4.175)
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene Ltda. 133.176 10.527 70.135 3.453 70.115 24.695
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. 4.088 1.869 2.213 1.605 2.139 422
CM Medicamentos Especiais Ltda. 43.131 6.942 40.967 3.297 5.809 (3.430)
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontolégicos e Assisténcia Tecnica Ltda. 15.255 6.075 7.987 352 12.991 2.453
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 16.137 9.838 11.839 - 14.136 2.297
Laborsys Produtos Diagnoésticos e Hospitalares Ltda. 10.133 3.750 8.814 371 4.698 (424)
Boxifarma Solugdes em Salde Ltda. 1.532 564 2.520 - (424) (1.481)
Boxi Solugdes em Salde Ltda. 181 13 1.084 - (890) (616)
Boxi - Servicos de Atencéo a Salde Ltda. 313 - 721 - (408) (198)
FAMAP Nutricdo Parenteral Ltda. 32.843 13.727 10.447 10.211 25.912 13.190
Aporte Nutricional Ltda. 3.445 2.992 1.591 1.619 3.227 863
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. 67.959 10.630 13.801 2.648 62.140 8.029
Proinfusion S.A. 189.470 72.977 166.127 4175 92.145 27.818
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 3.685 39 2.560 12 1.152 994
Hosp-Pharma Manipulagdo e Suprimentos Ltda. 11.427 4.660 6.228 717 9.142 5.626
Seven Formulas Quimioterépicas Ltda. 14.929 611 5.553 - 9.987 7.984
Solus solugdes Estéreis S.A. 11.635 1.373 12.570 828 (390) (1.100)
Statum Participagdes Ltda. - - - - - 1.441
Alminhana Comércio e Representagio Ltda. 96.351 10.124 70.613 2217 33.645 5.640
Nutrifica Comércio de Nutrigdo Enteral e Parenteral Ltda. 14.576 2.856 9.405 443 7.584 1.629
X Farmacia S.A. 7.076 4.670 1.717 164 9.865 (4.415)

2022
Ativo circulante Ativo nédo circulante Passivo circulante  Passivo ndo circulante  Patriménio Liquido Lucro liquido

Flexicotton Ind. e Com. de Produtos de Higiene Pessoal S.A. 51.812 68.904 66.420 22.216 32.080 1.405
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. 837.206 167.586 405.664 92.542 506.586 126.172
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratdrios Ltda. 12.371 13.101 17.208 - 8.264 3.228
Byogene Com. De Prod. Para Laboratdrio Clinico e Hospitalar Ltda. - - - - - 225
Health Logistica Hospitalar S.A. 11.627 30.281 35.310 6.770 172) 2.563
Tecnocold Locagdo de Espacos e Distribui¢do de Produtos Refrigerados Ltda. 5.942 9 5 - 5.946 (88)
Cremer S.A. 642.628 415.372 363.550 217.120 477.330 80.496
Cremer Administradora de Bens Ltda 4.906 18.961 3.264 - 20.603 111
Biogenetix Importacéo e Exportacéo Ltda. - - - - - 1.355
Daviso IndUstria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A. 108.557 5.674 39.998 412 73.821 23.543
Far.me Farmacoterapia Otimizada Ltda. 2.732 2.584 1.218 17.955 (13.857) (9.427)
Drogaria Santa Cruz Paulista Ltda. 1.193 323 5.785 145 (4.414) (2.233)
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene Ltda. 87.070 8.328 49.932 7 45.459 23.541
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Tecno4 Produtos Hospitalares. 22.923 797 3.973 10 19.737 1.006
P.S Distribuidora de Produtos da Saude Ltda "Pointmed". 2.098 47 65 - 2.080 (1.810)
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. 2.370 246 832 - 1.784 209
CM Medicamentos Especiais Ltda. 22.031 594 13.108 549 8.968 903
CMI Hospitalar Ltda. 79.049 365 55.869 - 23.545 14.611
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontolégicos e Assisténcia Tecnica Ltda. 12.154 6.800 8.819 - 10.135 3.793
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 13.242 9.809 11.347 - 11.704 3.076
Laborsys Produtos Diagnosticos e Hospitalares Ltda. 7.890 5.341 7.767 342 5.122 (69)
Manganelli & Tesser Comercio de Produtos e Equipamentos Hospitalares Ltda 39 1 42 - 2 (98)
Medcare Comércio de Produtos e Equipamentos Médico Hospitalares Ltda 5.932 2121 2.538 - 5.515 527
Boxifarma Solugdes em Salde Ltda. 1.308 436 688 - 1.056 (520)
Boxi Solugdes em Satde Ltda. 278 17 569 - (274) (235)
Boxi - Servigos de Atencéo & Salde Ltda. 67 - 278 - (211) a7
CM PFS Hospitalar Holding Ltda. 16.203 373.396 9.155 - 380.444 37.947
Cannes RJ Participagdes S.A. 10.754 493.029 14.266 265 489.252 49.722
CM PFS Hospitalar S.A. 476.329 77.722 174.100 10.389 369.562 29.941
ARP Med S.A. 224.290 63.566 163.639 757 123.460 19.804
Amostra Medicamentos Hospitalares Ltda. - 1.452 1.708 109 (365) 7)
ARP Med Servigos e Com. Produtos Médicos Ltda. 155 85 7 904 (671) 42
integra Medical Consultoria S.A. 31.436 6.552 14.268 4.296 19.424 745
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. 20.532 10.250 14.277 8 16.497 2.501
FAMAP Nutri¢do Parenteral Ltda. 15.898 10.214 2.840 6.593 16.679 5.866
Aporte Nutricional Ltda. 1.808 1.727 685 226 2.624 164
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. 55.934 8.828 8.242 - 56.520 2.508
Proinfusion S.A. 98.814 62.391 80.814 2.585 77.806 8.178
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 4561 24 4.129 - 456 34
Hosp-Pharma Manipulacdo e Suprimentos Ltda. 9.110 4.153 6.746 1.313 5.204 654
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 6.341 714 2.657 - 4.398 2.627
Solus solugdes Estéreis S.A. 6.367 178 5.008 828 709 (136)
Statum ParticipacgGes Ltda. 4 6.885 5.164 625 1.100 21
Alminhana Comércio e Representagao Ltda. 57.637 1.428 28.741 1.251 29.073 1.888
Hospshop - Comércio, Importagéo, Exportacdo, Consultoria e Representacdes Ltda. 9.924 22 497 - 9.449 303
Nutrifica Comércio de Nutrigdo Enteral e Parenteral Ltda. 7.734 779 2.119 - 6.394 157
Drogaria X Farmécia S.A. 14.758 387 693 258 14.194 (543)
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(c) Outras transacdes

A Companhia detém 30% da X Farmacia S.A. (“X Farmacia”), que tem sede na cidade de Sdo Bernardo do Campo, Estado de S&o Paulo, e atua no comércio varejista de produtos farmacéuticos,
sem manipulagdo de formulas. A Companhia nao detém o controle desta investida, portanto, este investimento é registrado pelo método de equivaléncia patrimonial e ndo sdo consolidados nas
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.

(d) Reestruturacao societaria

Em 01 de marco de 2023, a Companhia incorporou as suas controladas Daviso e Flexicotton, conforme aprovado pelo Conselho de Administracdo em 07 de fevereiro de 2023 e em AGE em 01 de
marco de 2023. O Laudo de avaliacdo do patrimdnio liquido contébil foi emitido por especialistas em 03 de fevereiro de 2023, tendo sido apurado por meio dos livros contbeis para a data-base de
31 de dezembro de 2022. O valor dos ativos e passivos na data da incorporacdo ocorreu com saldos de 28 de fevereiro de 2023.

Em 30 de junho de 2023, a Companhia incorporou as suas controladas Amostra, Arp Med Servigos, Bemk, Cannes, CM PFS Holding, CMI, Hospshop, Medcare, Pointmed e Tecno4, conforme
aprovado pelo Conselho de Administracdo em 24 de maio de 2023 e em AGE em 30 de junho de 2023. O Laudo de avaliacdo do patrimdnio liquido contabil foi emitido por especialistas em 11 de
maio de 2023, tendo sido apurado por meio dos livros contabeis para a data-base de 31 de marco de 2023. O valor dos ativos e passivos na data da incorporacgao ocorreu com saldos de 30 de junho
de 2023.

Em 01 de setembro de 2023, a Companhia incorporou as suas controladas CM PFS e Expressa, conforme aprovado pelo Conselho de Administracdo em 08 de agosto de 2023 e em AGE em 01 de
setembro de 2023. O Laudo de avaliagdo do patriménio liquido contabil foi emitido por especialistas em 08 de agosto de 2023, tendo sido apurado por meio dos livros contabeis para a data-base de
30 de junho de 2023. O valor dos ativos e passivos na data da incorporacdo ocorreu com saldos de 01 de setembro de 2023.

Em 01 de setembro de 2023, a controlada Proinfusion incorporou a sua controlada Statum, conforme aprovado pelo Conselho de Administracdo em 23 de agosto de 2023 e em Instrumento Particular
de Deliberagdo do Unico Sécio da Sociedade Empresaria Limitada em 01 de setembro de 2023. O Laudo de avaliagdo do patriménio liquido contébil foi emitido por especialistas em 15 de agosto
de 2023, tendo sido apurado por meio dos livros contabeis para a data-base de 30 de junho de 2023. O valor dos ativos e passivos na data da incorporagdo ocorreu com saldos de 01 de setembro de
2023.

Em 01 de novembro de 2023, a Companhia incorporou as suas controladas Azimute, Arp Med e integra, conforme aprovado pelo Conselho de Administracdo em 20 de setembro de 2023 e em AGE

em 01 de novembro de 2023. O Laudo de avaliagdo do patriménio liquido contabil foi emitido por especialistas em 15 de agosto de 2023, tendo sido apurado por meio dos livros contabeis para a
data-base de 30 de junho de 2023. O valor dos ativos e passivos na data da incorporagdo ocorreu com saldos de 01 de novembro de 2023.
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O valor dos ativos e passivos incorporados na Controladora sdo demonstrados no quadro a seguir:

Arp Arp Med . CcM CM PFS .
Amostra Med Servicos Azimute Bemk Cannes PFS Holding cmi Daviso Expressa Flexicotton Hospshop Integra Medcare Pointmed Tecno4 Total

Ativo 30/jun 01/nov 30/jun 01/nov 30/jun 30/jun 01/set 30/jun 30/jun 28/fev 01/set 28/fev 30/jun 01/nov 30/jun 30/jun 30/jun
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1 32.492 7 3.590 - - 3.466 425 23.284 32.655 3.300 1.833 3.780 11.835 520 315 889 118.392
Contas a receber de clientes - 177.180 41 20.444 7 - 585.000 - 39.714 50.937 245.363 6.352 6.410 11.146 3.872 113 13.904 1.160.483
Estoques - 196.979 - - - - 114.363 - - 19.915 82.870 14.789 - 3 30 367 2.182 431.498
Tributos a recuperar - 1.114 153 2.903 - 19.301 9 680 1.573 13.538 1.458 1.133 1.848 43 456 1.001 45.210
Outros ativos 5 34.960 225 4.792 - 2 7.388 148 576 16.701 13.394 - 3.801 356 423 1.657 84.428
Total do circulante 6 442.725 426 31.729 7 2 729.518 434 63.826 105.656 361.772 37.826 11.323 28.633 4.821 1.674 19.633 1.840.011
Néo circulante
Tributos a recuperar 1.154 40.905 - - - - 33.703 - - - 27.945 536 - - - - - 104.243
Ativo fiscal diferido 185 4.927 - - - 6 5.815 - - 7.650 - - 92 - - - 18.675
Depésitos judiciais 113 791 85 - - 5.895 - - - 40.378 20 - 22 - - - 47.304
Direito de uso de ativo - 223 - - - - 7.702 - 20 1.688 4.095 11.311 1.004 - - - - 26.043
Imobilizado - 2.094 - 686 1 - 8.837 - 2 3.038 1.283 55.920 20 1.966 2.045 34 345 76.271
Intangivel - 29.531 - 9.902 - - 20.580 - - - 3.681 12 - 3.804 - - - 67.510
Outros ativos - 5.700 - - - - 2.797 - 235 163 18.553 2.597 - 20 - 25 234 30.324
Total do n&o circulante 1.452 84.171 85 10.588 1 6 85.329 - 257 4.889 103.585 70.396 1.024 5.904 2.045 59 579 370.370
Total do ativo 1.458 526.896 511 42.317 8 8 814.847 434 64.083 110.545 465.357 108.222 12.347 34.537 6.866 1.733 20.212 2.210.381
Passivo
Circulante
Fornecedores - 345.356 181 5.072 18 1 367.196 - 32.666 20.261 36.443 19.790 128 1.732 1.137 12 145 830.138
Salarios e obrigagdes sociais a pagar - 1.868 - 4.072 2 - 512 - -20 1.024 1.167 3.296 25 4,015 372 13 814 17.160
Tributos a recolher - 2.478 7 4.622 1 1 1.109 - 3.348 2.000 197 845 296 362 321 2 6 15.595
Tributos a recolher parcelados - - - - - - - - - 1.299 425 - - - - - 1.724
Adiantamentos de clientes - 789 - 417 - 85 2432 - - - 15.723 - - 228 139 1 - 19.814
Passivo de arrendamento - 5 - - - - 3579 - 25 1.855 355 982 312 - - - - 7.113
Outros passivos 1.743 7.557 42 3.586 44 - 94.148 -12 3.136 8.962 34.100 29.785 182 7.135 109 2 1.117 191.636
Total do circulante 1.743 358.053 230 17.769 65 87 468.976 -12 39.155 34.102 89.284 55.123 943 13.472 2.078 30 2.082 1.083.180
Néo circulante
Provisdo para riscos tributarios, civeis e trabalhistas - 16.570 - - - - 3.544 - - - 2.643 938 - 363 - - - 24.058
Tributos a recolher parcelados - - - - - - - - - - 6.864 1.180 - - - - - 8.044
Tributos a recolher - - - - - - - - - - - 6.992 - - - - - 6.992
Passivo de arrendamento - 134 - - - - 5.184 - - 260 4.273 9.626 742 - - - - 20.219
Outros Passivos - - 957 - - 267 1.479 - - 1 - 1.963 - - - - - 4.667
Total do n&o circulante - 16.704 957 - - 267 10.207 - - 261 13.780 20.699 742 363 - - - 63.980
Patrimdnio liquido -285 152.139 -676 24.548 -57 -346 335.664 446 24.928 76.182 362.293 32.400 10.662 20.702 4.788 1.703 18.130 1.063.221
Total do passivo 1.458 526.896 511 42.317 8 8 814.847 434 64.083 110.545 465.357 108.222 12.347 34.537 6.866 1.733 20.212 2.210.381
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Com a incorporagdo, as mais-valias dos ativos intangiveis e imobilizados derivados da combinagéo de negdcio da Amostra, Arp Med, Arp Med Servigos, Azimute, Bemk, Cannes, CM PFS, CM
PFS Holding, CMI, Daviso, Expressa, Flexicotton, Hospshop, Integra, Medcare, Pointmed e Tecno4 foram reclassificados nas demonstragdes financeiras da controladora da rubrica contabil de
investimentos para imobilizado e intangivel, conforme notas explicativas, 12, 13 e 14.

13. Imobilizado

Edificios, Equipamentos de

Controladora Terrase dependéncias e informatica e de Maquinas e Moaveis, utensilios Imobilizado em

Terrenos benfeitorias comunicacdo equipamentos e instrumentos Veiculos andamento Total
Custo
Saldos em 01 de janeiro de 2022 - 11.218 11.610 14.411 2.609 14.290 1.117 55.255
Adigdes - 6.331 12.970 18.057 8.926 16.292 688 63.264
Alienacdes/Baixas/Transferéncias - - (292) (34) 33 (320) - (613)
Incorporagdo - 69 2.428 62.877 162 820 - 66.356
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - 17.618 26.716 95.311 11.730 31.082 1.805 184.262
Adicdes - 28.715 11.905 42.936 19.424 6.611 12.350 121.941
AlienagBes/Baixas/Transferéncias - - - 5.098 (144) (1.682) 1.237 4.509
Incorporagao (nota explicativa 12 d) 461 11.020 3.995 43.952 2.209 259 14.375 76.271
Transferéncia decorrente de Incorporagéo (NE 12 d) - - - 396 - - - 396
Saldos em 31 de dezembro de 2023 461 57.353 42.616 187.693 33.219 36.270 29.767 387.379
Depreciagao
Saldos em 01 de janeiro de 2022 - (3.167) (5.412) (9.190) (915) (7.564) - (26.248)
Depreciac6es no periodo - (523) (2.399) (4.635) (463) (1.476) - (9.496)
Alienacdes/Baixas/Transferéncias - - - - - 128 - 128
Incorporagao - (43) (735) (19.903) (113) (343) - (21.137)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - (3.733) (8.546) (33.728) (1.491) (9.255) - (56.753)
Depreciages no periodo - (4.145) (5.942) (11.569) (1.697) (3.144) - (26.497)
AlienacBes/Baixas/Transferéncias - - - (604) 11 1.164 - 571
Saldos em 31 de dezembro de 2023 - (7.878) (14.488) (45.901) (3.177) (11.235) - (82.679)
Valor contabil liquido
Em 31 de dezembro de 2022 - 13.885 18.170 61.583 10.239 21.827 1.805 127.509
Em 31 de dezembro de 2023 461 49.475 28.128 141.792 30.042 25.035 29.767 304.700
Taxa anual de depreciagéo - % 4 20 10 10 20
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. Terrase EdifiAcio_s, Equiparpgntos de Maquinas e Mé\f?is’ . Imobilizado em
Consolidado dependéncias e informética e de - utensilios e Veiculos Total
terrenos benfeitorias comunicacéo equipamentos instrumentos andamento
G

Custo

Saldos em 31 de dezembro de 2021 957 78.837 26.780 312.991 20.140 24.061 24.574 488.340
Adicoes - 11.289 17.612 72.676 16.993 16.865 16.808 152.243
Alienac0es / Baixas / Transferéncias - (6.626) 45 2.235 (972) (1.128) (1.132) (7.578)
Bens adquiridos em transagdo de negécio 461 13.207 4.258 21.394 2.574 288 1.489 43.671
Saldos em 31 de dezembro de 2022 1.418 96.707 48.695 409.296 38.735 40.086 41.739 676.676
Adicdes 829 37.578 12.665 66.290 22515 6.767 21.451 168.095
Alienac0es / Baixas / Transferéncias - 8.305 (547) (4.149) (2.315) (2.027) (18.524) (19.257)
Bens adquiridos em transagdo de negécio - 11.250 171 10.023 453 17 - 21.914
Saldos em 31 de dezembro de 2023 2.247 153.840 60.984 481.460 59.389 44.843 44.666 847.428
Depreciagéo

Saldos em 31 de dezembro de 2021 - (42.817) (17.680) (110.147) (12.964) (10.818) - (194.426)
Depreciagdes no periodo - (6.515) (5.302) (28.627) (2.002) (2.836) - (45.282)
Alienac0es / Baixas / Transferéncias - 173 3 1.098 (7) 243 - 1.510
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - (49.159) (22.979) (137.676) (14.973) (13.411) - (238.198)
Depreciacdes no periodo - (11.464) (8.914) (36.171) (3.602) (3.475) - (63.626)
Alienacdes / Baixas / Transferéncias - 2.130 681 3.798 819 1.405 - 8.833
Saldos em 31 de dezembro de 2023 - (58.493) (31.212) (170.049) (17.756) (15.481) - (292.991)
Valor contabil liquido

Em 31 de dezembro de 2022 1.418 47.548 25.716 271.620 23.762 26.675 41.739 438.478
Em 31 de dezembro de 2023 2.247 95.347 29.772 311.411 41.633 29.362 44.666 554.435
Taxa anual de depreciacéo - % 4 20 10 10 20

(a) Recuperabilidade (impairment) do ativo imobilizado

Anualmente ou quando houver indicagdo que uma perda foi sofrida, 0 Grupo realiza uma analise de recuperabilidade de ativo imobilizado de acordo com o CPC 01 (1AS36) — Reducéo ao valor
recuperavel de ativos, para determinar se ha a necessidade de contabilizagdo de proviséo para perda. Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo néo identificou a necessidade de contabilizagdo de provisdo

para perda de ativo imobilizado (impairment).
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(b) Garantias

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui um saldo de R$ 2.880 no consolidado, de ativos dados em garantias de processos judiciais (em 31 de dezembro de 2022, eram R$ 4.167 no

consolidado).

14. Intangivel

(@ Composicdo e movimentagao dos ativos intangiveis

Controladora

Vida Gtil determinada

Saldos em 31 de dezembro de 2021
Adigdes

Amortizacao

Incorporagdo

Transferéncia decorrente de Incorporagéo
Saldos em 31 de dezembro de 2022
Adicoes

Alienac0es / Baixas / Transferéncias
Amortizacéo

Incorporagdo (nota explicativa 12 d)
Transferéncia decorrente de Incorporagdo (nota explicativa 12 d)
Saldos em 31 de dezembro de 2023

Custo em 31 de dezembro de 2023
Amortizaco em 31 de dezembro de 2023
Saldos em 31 de dezembro de 2023

Software Agios Marcas Carteira de clientes Qutros Total
5 anos 30 anos 12 anos 2 anos
31.709 - - - 163 31.872
56.484 - 800 - 3.000 60.284
(11.834) - (95) (575) (676) (13.180)
65 - - - - 65
- 15.579 1.229 10.879 619 28.306
76.424 15.579 1.934 10.304 3.106 107.347
112.614 - 1.167 - - 113.781
44 - - - - 44
(22.255) - (2.298) (14.523) (8.018) (47.094)
27.147 40.336 27 - - 67.510
6.384 723.869 31.734 244.458 25.912 1.032.357
200.358 779.784 32.564 240.239 21.000 1.273.945
234.447 779.784 34.957 255.337 29.694 1.334.219
(34.089) - (2.393) (15.098) (8.694) (60.274)
200.358 779.784 32.564 240.239 21.000 1.273.945
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Consolidado Software Agios Marcas Carteira de clientes Outros Total

Vida Gtil determinada 5 anos - 30 anos 12 anos 5 anos

Saldos em 31 de dezembro de 2021 45.223 841.003 177.997 287.018 46.373 1.397.614
Adicoes 69.678 33.600 800 - 3.000 107.078
Amortizago (17.832) - (9.740) (47.251) (17.062) (91.885)
Alienac0es / Baixas (290) - - - - -290
Outras movimentagdes - 15.633 (1.567) (6.387) 28.083 35.762
Adi¢des de combinagdes de negdcios 28.801 754.718 31.225 281.152 74.626 1.170.522
Saldos em 31 de dezembro de 2022 125.580 1.644.954 198.715 514.532 135.020 2.618.801
Adigdes 120.311 - 1.167 317 12.381 134.176
Amortizagao (33.176) - (12.241) (65.904) (34.977) (146.298)
Alienac0es / Baixas (4) (23.956) 2.447 (1.928) 18.410 (5.031)
Outras movimentagdes - (39.469) - - - (39.469)
Adicdes de combinagdes de negécios 15.355 56.497 - - - 71.852
Saldos em 31 de dezembro de 2023 228.066 1.638.026 190.088 447.017 130.834 2.634.031
Custo em 31 de dezembro de 2023 279.074 1.638.026 212.069 560.172 182.873 2.872.214
Amortizagao em 31 de dezembro de 2023 (51.008) - (21.981) (113.155) (52.039) (238.183)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 228.066 1.638.026 190.088 447.017 130.834 2.634.031
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(b)  Agio na aquisi¢io de participacdes societarias

Os agios mantidos pela Companhia estdo abaixo resumidos:

Negécio adquirido @ 2023 2022
P. Simon S.A. @ 19.251 19.251
Embramed Industria Comércio Produtos Hospitalares Ltda. @ 66.671 66.671
Cremer S.A. 203.967 203.967
Neve Industria e comércio de produtos cirdrgicos Ltda. © 26.447 -
Byogene Comércio de Produtos para Laboratdrio Clinico e Hospitalar Ltda. © 9.994 9.994
Biogenetix Importacio e Exportagdo Ltda. @ 5.585 5.585
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. 11.843 11.843
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. @ 181.732 181.732
Flexicotton Inddstria e Comércio de Produtos de Higiene Pessoal S.A. 77.014 77.014
Daviso Industria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A. @ 137.809 137.809
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene S.A. 52.858 52.858
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda. 6.033 6.033
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 10.540 10.540
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. 4.443 4.443
CM Medicamentos Especiais Ltda. 28.761 28.761
CMI Hospitalar Ltda. @ 12.802 10.871
P.S Distribuidora de Produtos da Saude Ltda. @ 6.090 6.090
Health Logistica Hospitalar S.A. 16.042 16.042
Manganelli & Tesser Comercio de Produtos e Equipamentos Hospitalares Eireli @ 343 343
Medcare Comércio de Produtos e Equipamentos Médico Hospitalares Eireli @ 6.931 6.931
Boxifarma Solugdes em Salde Ltda. 22.041 22.041
integra Medical Consultoria S.A. @ 20.886 20.886
ARP Med S.A. @ 76.311 74.860
Mirandela e Amarante 29.227 29.227
CM PFS Hospitalar S.A. @ 182.238 182.238
Tiel e Marum 11.109 11.109
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. @ 11.822 11.822
FAMAP Nutricdo Parenteral Ltda. 34.991 34.991
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. 76.510 111.510
Aporte Nutricional Ltda. 10.785 11.460
Alminhana Comércio e Representacéo Ltda 21.321 18.677
Nutrifica Comércio de Nutrigdo Enteral e Parenteral Ltda 19.757 19.757
Hospshop Comércio, Importagdo, Exportacdo, Consultoria e Representagdo Ltda @ 9.126 8.525
Prolnfusion S.A. 119.530 116.310
Seven Formulas Quimioterapicas Ltda 10.287 39.563
Solus Solugdes Estéreis S. A. 2.582 2.581
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 1.216 1.216
Statum Participacoes 4.216 4.216
Hosp-Pharma Manipulagéo e Suprimentos Ltda. 416 416
Hosp-Pharma Manipulacéo e Suprimentos Ltda. 18.358 18.358
Solus Solugdes Estéreis S.A. 6.944 6.944
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 6.350 6.350
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 33.372 33.372
Far.me Farmacoterapia Otimizada S.A. 21.725 -
Outros 1.750 1.747
1.638.026 1.644.954

(1) Cada negocio adquirido ¢ controlado como uma Unidade Geradora de Caixa (“UGC”).

(2) Agio das entidades P. Simon S.A. e Embramed Ind. Com. Prod. Hosp. Ltda. que foram incorporados em 2011 e 2019,
respectivamente, na subsidiaria Cremer S.A. Os valores dos &gios sdo monitorados ao nivel menor do UGC

relacionado a cada negoécio.

PAGINA; 123 de 165



DFP - Demonstragfes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A Versdo : 1

Notas Explicativas

CM HOSPITALAR S.A. E CONTROLADAS

Notas explicativas as informacoes financeiras
Em 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(3) Controladas incorporadas pela CM Hospitalar S.A. no decorrer do ano de 2022. Os valores de agio advindos da
aquisicdo dessas controladas, com a incorporacéo, foram transferidos para a CM Hospitalar S.A., e continuardo sendo
testados individualmente por continuarem serem unidades geradoras de caixa controlados de forma isolada.

(4) Controladas incorporadas pela CM Hospitalar S.A. no decorrer do ano de 2023. Os valores de agio advindos da
aquisicdo dessas controladas, com a incorporacéo, foram transferidos para a CM Hospitalar S.A., e continuardo sendo
testados individualmente por continuarem serem unidades geradoras de caixa controlados de forma isolada.

(5) Refere-se ao agio da entidade Neve, controlada pela subsidiaria Cremer S.A.

Os referidos agios possuem vida util indefinida, sendo seu fundamento econdmico a rentabilidade futura das Companhias
adquiridas, e anualmente sdo submetidos ao teste de recuperabilidade.

(c) Recuperabilidade (impairment)

Foram desenvolvidos testes de recuperabilidade para os agios com vida Util indefinida. Todos os fluxos de caixa foram
projetados para o periodo de 5 anos e perpetuados a partir do 6° ano. As taxas de crescimento na perpetuidade foram
limitadas a inflagdo de longo prazo, 0 que representa que o crescimento considerando na perpetuidade é equivalente a
Zero, uma vez que as taxas de desconto e o fluxo de caixa foram realizados por métodos nominais.

As principais premissas adotadas para estimar o valor recuperavel estdo abaixo indicadas:

Taxa Taxa
Desconto Desconto Taxa Crescimento
(post-tax) (pre-tax) (1) Perpetuidade (2)

P. Simon S.A. 11,4% 16,1% 3,5%
Embramed Industria Comércio Produtos Hospitalares Ltda. 11,4% 15,8% 3,5%
Cremer S.A. 11,4% 16,1% 3,5%
Topz Indastria e Comércio Ltda. 11,4% 16,1% 3,5%
Neve Industria e comércio de produtos cirlrgicos Ltda. 11,4% 15,4% 3,5%
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratorios Ltda. 11,4% 15,6% 3,5%
Flexicotton IndUstria e Comércio de Produtos de Higiene Pessoal S.A. 11,4% 16,1% 3,5%
Daviso IndUstria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A. 11,4% 15,8% 3,5%
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene S.A. 11,4% 16,1% 3,5%
Laborsys Produtos Diagndsticos e Hospitalares Ltda. 11,4% 15,4% 3,5%
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 11,4% 15,4% 3,5%
Arp Med S.A. & Mirandela RJ Participagdes S.A. & Amarante RJ Participagdes S.A. 11,4% 16,2% 3,5%
Medcare C_omércio de Produtqs e Equipamentos Médico Hospitala_res Eireli.& _ 11,4% 15.6% 3,5%
Manganelli & Tesser Comercio de Produtos e Equipamentos Hospitalares Eireli

Alminhana Comércio e Representacdo Ltda 11,4% 16,4% 3,5%
Nutrifica Comércio de Nutri¢do Enteral e Parenteral Ltda 11,4% 15,4% 3,5%
ﬁt%lf Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontolégicos e Assisténcia Técnica 11.4% 15.9% 3,5%
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. 11,0% 15,2% 3,5%
Health Logistica Hospitalar S.A. 11,0% 13,8% 3,5%
(S:'XI\ PFS Hospitalar S.A. & Tiel RJ Participacfes S.A. & Marum RJ Participacoes 11,0% 15.0% 3.5%
:!':(():?nc;ln Z(rjedutos Hospitalares Ltda. & P S Distribuidora de Produtos da Satude Ltda. 11,0% 15.4% 3,5%
Biogenetix Importacéo e Exportacéo Ltda. 11,0% 15,3% 3,5%
Byogene Comércio de Produtos para Laboratério Clinico e Hospitalar Ltda. 11,0% 15,1% 3,5%
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. & CM Medicamentos Especiais Ltda.

& CMI Hospitalar Ltda. 11,0% 14,8% 3,5%
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. 11,0% 15,6% 3,5%
integra Medical Consultoria S.A. 11,0% 15,1% 3,5%
FAMAP Nutricéo Parenteral Ltda. 11,0% 15,1% 3,5%
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. 11,0% 15,2% 3,5%
Aporte Nutricional Ltda. 11,0% 14,9% 3,5%
Far.me Farmacoterapia Otimizada S.A. & Drograria Santa Cruz Paulista Ltda. 11,0% 13,7% 3,5%
Drogaria X Farmécia S.A. 11,0% 14,2% 3,5%
Boxifarma SolugBes em Salde Ltda. & Boxi Ltda. & Boxi Serv. Ltda. 11,0% 14,3% 3,5%
Prolnfusion S.A. & Statum Participagdes Ltda. & Hospshop Comércio, Importagéo,

Exportacio, Consultoria e Representagio Ltda. 12,2% 16,8% 3,5%
Hosp-Pharma Manipulacéo e Suprimentos Ltda. 12,2% 16,9% 3,5%
Solus Solugdes Estéreis S.A. 12,2% 16,4% 3,5%
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Ative Medicamentos Especiais Ltda. 12,2% 16,8% 3,5%
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 12,2% 17,0% 3,5%

(1) A Companhia utilizou como taxa de desconto o Custo Médio Ponderado de Capital (WACC em inglés). As
abordagens existentes permitem que o calculo do WACC seja computado ap6s 0s impostos. Para obter o efeito das
taxas de desconto, antes dos impostos, foi utilizado uma abordagem alternativa que exclui do fluxo de caixa os
impostos diretos e reconcilia ambos os fluxos de caixa (com e sem impostos diretos), extraindo-se a referida taxa de
desconto. Desta forma, a taxa de desconto antes dos impostos pode oscilar a depender do impacto do imposto de
renda sobre os fluxos de caixa.

(2) Foi considerado o crescimento entre 3,5% correspondente a inflagcdo de longo prazo na data base da avaliaco.
Destaca-se que o fluxo de caixa é nominal, desta forma o crescimento real é equivalente a 0% (zero) na perpetuidade.

As receitas foram estimadas considerando o crescimento esperado para seu setor, apresentando crescimento médio de 6%
em termos nominais. As taxas de crescimento foram limitadas a capacidade atual do ativo, como também ao mercado que
atua. Foram considerados como dedugdes da receita os impostos incidentes sobre as vendas nos termos da lei e outras
deducbes quando historicamente consistentes. Os custos e despesas comerciais foram projetados por sua
representatividade histérica do Gltimo exercicio, sem quaisquer ajustes. As despesas administrativas foram projetadas
tendo como base 0s gastos incorridos no Gltimo exercicio, atualizados pela inflaco.

A taxa de desconto aplicada nas projec¢des de fluxo de caixa determinada entre 11,0% a 12,2% composta pela taxa média
ponderada de capital CMPC ou WACC, na sigla em inglés (representa aproximadamente uma taxa de 15,6% antes dos
impostos).

Como resultado do teste realizado foi concluido que o (custo contébil) destes ativos, quando comparado ao valor em uso
estimado pelas principais premissas citadas acima, sdo inferiores ao valor em uso da unidade geradora de caixa, ndo
gerando necessidade de constitui¢do para provisdo de recuperabilidade.

Abaixo demonstramos o montante pelo qual altera¢Ges individuais na taxa de desconto utilizada poderiam resultar no valor
recuperavel da UGC ser igual ao valor contabil:

Taxa de desconto Taxa desconto
utilizada na maxima (pre-tax)
avaliacdo 1) Valor contabil (2)
P. Simon S.A. 11,4% 16,4% 26.909
Embramed Industria Comércio Produtos Hospitalares Ltda. 11,4% 15,2% 101.517
Cremer S.A. 11,4% 14,3% 802.513
Topz IndUstria e Comércio Ltda. 11,4% 28,9% 60.317
Neve Industria e Comércio de Produtos Cirdrgicos Ltda. 11,4% 13,3% 64.927
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratdrios Ltda. 11,4% 13,6% 28.392
Flexicotton Indistria e Comércio de Produtos de Higiene Pessoal S.A. 11,4% 12,1% 187.195
Daviso IndUstria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A. 11,4% 12,5% 202.231
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene S.A. 11,4% 16,4% 168.398
Laborsys Produtos Diagnosticos e Hospitalares Ltda. 11,4% 13,5% 15.869
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 11,4% 13,6% 45.947
Arp_l\/_led §.A. & Mirandela RJ Participacfes S.A. & Amarante RJ 11.4% 17.5% 271.871
Participagdes S.A.
Medcare Comércio de Produtos e Equipamentos Médico Hospitalares Eireli
& Manganelli & Tesser Comercio de Produtos e Equipamentos Hospitalares 11,4% 15,1% 14.356
Eireli
Alminhana Comércio e Representacdo Ltda 11,4% 12,3% 80.690
Nutrifica Comércio de Nutri¢do Enteral e Parenteral Ltda 11,4% 13,4% 35.693
Apqu Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontol6gicos e Assisténcia 11.4% 16.8% 29 597
Técnica Ltda.
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. 11,0% 16,2% 603.179
Health Logistica Hospitalar S.A. 11,0% 19,0% 7.466
CM PFS Hospitalar S.A. & Tiel RJ Participagdes S.A. & Marum RJ
Participactes S.A. 11,0% 17,5% 626.831
Te§n04 Prodllljtog Hospl}alares Ltda. & P S Distribuidora de Produtos da 11.0% 17.3% 24.854
Saude Ltda. "Pointmed
Biogenetix Importacdo e Exportacao Ltda. 11,0% 14,2% 35.286
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Byogene Comércio de Produtos para Laboratério Clinico e Hospitalar Ltda. 11,0%
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. & CM Medicamentos

Especiais Ltda. & CMI Hospitalar Ltda. 11.0%
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. 11,0%
integra Medical Consultoria S.A. 11,0%
FAMAP Nutri¢do Parenteral Ltda. 11,0%
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. 11,0%
Aporte Nutricional Ltda. 11,0%
Far.me Farmacoterapia Otimizada S.A. & Drograria Santa Cruz Paulista o
Ltda. 11,0%
Drogaria X Farmacia S.A. 11,0%
Boxifarma Soluges em Salde Ltda. & Boxi Ltda. & Boxi Serv. Ltda. 11,0%
Prolnfusion S.A. & Statum Participagdes Ltda. & Hospshop Comércio, 12.2%
Importacdo, Exportacdo, Consultoria e Representagao Ltda. (3) '
Hosp-Pharma Manipulacéo e Suprimentos Ltda. 12,2%
Solus Solugdes Estéreis S.A. 12,2%
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 12,2%
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 12,2%

12,4%
15,1%

11,5%
11,8%
21,6%
11,9%
12,3%

11,4%

12,7%
11,5%

15,0%

15,0%
15,4%
22,5%
16,8%

65.971
125.053

41.790
47.218
82.700
174.433
17.701

41.529

13.747
20.867

281.264

40.115
8.859
9.131

64.709

(1) Cenério de sensibilidade: Foi realizado um teste de sensibilidade gerando um cenério de estresse para extrair qual a

taxa de desconto maxima que o fluxo de caixa suportaria para suportar o Carrying Amount da UGC.

(2) Carrying Amount das empresas incorporadas: Composto pelo &gio, saldo residual das alocagdes, imobilizado e
intangivel diretamente atribuivel, ativos corporativos e ramp-up do capital de giro. Carrying Amount das empresas ndo

incorporadas: Composto pelo &gio, saldo residual das alocagdes e patrimonio liquido da UGC.

(3) No ano anterior as unidades geradoras de caixa Prolnfusion e Hospshop foram submetidas ao teste de recuperabilidade
de forma individual. Devido a reestruturagdes internas, relatorios e monitoramento de gestéo interna, este foi o primeiro
ano que os referidos ativos formaram uma nova unidade geradora de caixa para fins de teste de recuperabilidade. N&o

houve mudanca nas demais unidades geradoras de caixa.

Tais projecdes foram aprovadas pela administragdo da Companhia em reunido realizada no dia 20 de dezembro de 2023,

as quais foram preparadas com base nos resultados histdricos e na expectativa de resultado de cada UGC.
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15. Arrendamentos

(@) Ativo de direito de uso

Incorporagéo
(nota explicativa
Controladora Periodo médio em anos 01/01/2022 Adicoes 31/12/2022 Adicoes 12 d) 31/12/2023
Custo
Centros de distribuicéo 27 58.259 19.770 78.029 24.677 14.733 117.439
Edificactes - - - 1.842 11.310 13.152
58.259 19.770 78.029 26.519 26.043 130.591

Amortizacdo
Centros de distribuicéo (12.921) (3.736) (16.657) (12.887) - (29.544)
Edificaces - - - (1.324) - (1.324)

(12.921) (3.736) (16.657) (14.211) - (30.868)
Liquido 45.338 16.034 61.372 12.308 26.043 99.723

Combinac&o de Combinacéo
Consolidado Periodo médio em anos 01/01/2022 negocios Adicoes 31/12/2022 de negdcios Adicoes Baixas 31/12/2023

Custo
Centros distribuicéo 24 73.568 20.168 26.355 120.091 - 41.321 (1.832) 159.579
EdificacOes 10 128.993 - 5.548 134.541 4.989 44.955 (1.564) 182.922

202.561 20.168 31.903 254.632 4.989 86.276 (3.396) 342.501
Amortizagdo
Centros distribuicdo (28.237) (8.339) (14.952) (51.528) - (29.111) 371 (80.268)
Edificagbes (57.589) - (15.799) (73.388) - (21.576) 171 (94.793)

(85.826) (8.339) (30.751) (124.916) - (50.687) 542 (175.061)
Liquido 116.735 11.829 1.152 129.716 4.989 35.589 (2.854) 167.440

Versao : 1
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Os ativos de direito de uso tém o valor recuperavel analisado, no minimo, anualmente, sendo que, para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a Administracdo nao encontrou
a necessidade de constituicdo de provisdo para o valor recuperavel.

(b)

Em 31 de dezembro de 2023 a Companhia possuia 108 contratos de locacdo (40 contratos em 31 de dezembro de 2022) para suas unidades comerciais, industriais e administrativas,
os quais foram classificados como arrendamento mercantil operacional. Para os contratos que foram escopo da norma, considerou-se como componente de passivo de arrendamento
o valor dos pagamentos futuros de aluguéis fixos (bruto de impostos), descontados a uma taxa de juros nominal.

A taxa média ponderada de desconto utilizada encontra-se entre 3,37% a.a. € 16,05% a.a.

Passivos de arrendamento

Pagamentos de Incorporagdo Pagamentos
principal e Juros (nota explicativa  de principal Juros

Controladora 01/01/2022 Adicdes juros apropriados 31/12/2022 Adicdes 12d) e juros apropriados 31/12/2023
Centros de distribuicéo 52.881 19.770 (7.465) 4555 69.741 24.677 17.202 (15.452) 10.132 106.300
Edificacoes - - - - - 1.842 10.130 (2.166) 558 10.364
52.881 19.770 (7.465) 4,555 69.741 26.519 27.332 (17.618) 10.690 116.664
Circulante 14.458 16.512 38.336
Nao circulante 38.423 53.229 78.328

Pagamentos de Combinacao Pagamentos de
Combinacéo principal e Juros de principal e Juros Baixas

Consolidado 01/01/2022  de negécios Adicoes juros apropriado  31/12/2022 Negdcios Adicdes juros apropriados 31/12/2023
Centros distribuicdo 55.514 13.029 26.157 (24.032) 6.630 77.298 - 41.321 (44.554) 13.984 (1.832) 86.217
Edificacdes 81.756 - 5.746 (20.534) 3.350 70.318 7.011 44.955 (22.133) 6.607 (1.564) 105.194
137.270 13.029 31.903 (44.566) 9.980 147.616 7.011 86.276 (66.687) 20.591 (3.396) 191.411
Circulante 51.246 54.655 68.830
Nao circulante 86.024 92.961 122.581
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Estimativa de realizacéo

Cronograma de

amortizacdo Controladora Consolidado
2025 14.421 29.795
2026 9.449 22.506
2027 em diante 54.458 70.280

78.328 122.581

Informac6es adicionais

Para a mensuragdo do passivo de arrendamento a Companhia adotou a taxa de juros nominal. Para fins de divulgagé&o,
conforme Oficio Circular da CVM 01/2020, mensuramos o0 valor do passivo de arrendamento utilizando a relagéo fluxo
nominal x taxa nominal. A diferenca apurada entre a forma de céalculo para contabilizacdo (fluxo real x taxa nominal) e a
forma imposta pela CVM para divulgagéo (fluxo nominal x taxa nominal) é considerada imaterial pela Companhia.

Na adogdo inicial do IFRS 16 / CPC 06 R (2) a Companhia entendeu que o valor utilizado para a mensuracéo do passivo
de arrendamento deveria ser bruto de impostos (PIS e Cofins).

16. Fornecedores, Fornecedores — reverse factoring e Obrigacdes a pagar por aquisicao
de investimentos

(8) Fornecedores

Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Fornecedores mercado interno 1.455.182 1.142.957 1.694.675 1.907.473
Fornecedores mercado externo 14.762 1.967 21.441 19.813
Fornecedor — partes relacionadas (nota explicativa 21) 346.019 137.894 - -
Total 1.815.963 1.282.818 1.716.116 1.927.286

O saldo de fornecedores refere-se substancialmente a aquisicGes de mercadorias para revenda e matéria-prima para
industrializagdo. O Grupo possui transacdes para aquisicdes de mercadorias de fornecedores nos mercados interno e
externo. As aquisicdes de mercadorias junto a fornecedores externos estdo sujeitas a variagdo cambial.

(b) Fornecedores —reverse factoring

O saldo consolidado de R$ 365.651 (R$ 200.058 em dezembro de 2022) refere-se a operagdes de reverse factoring
efetuadas por fornecedores da Companhia (ha controladora, R$ 301.452 em 31 de dezembro de 2023 e R$ 127.042 em 31
de dezembro de 2022). As operacBes de reverse factoring possibilitam que o fornecedor receba os valores em um prazo
mais curto do que a data de vencimento dos titulos, com uma instituicéo financeira sendo a credora da operacdo durante
esse exercicio. Nessa operacdo o fornecedor pode ter uma reducgdo de seus custos financeiros comparado ao mercado
porque a instituicdo financeira leva em consideracéo o risco de crédito do comprador. O fornecedor € quem decide utilizar-
se da operacdo de reverse factoring e quem arca com todos os encargos financeiros da transagdo. Os prazos de pagamento
e caracteristicas das transagdes com fornecedores ndo sdo afetados por essas transagoes.

(c) Obrigacdes com socios vendedores

Consolidado
2023 2022
Acionistas anteriores da Cremer (i) 71.043 71.043
Acionistas anteriores da Expressa (ii) 2.017 70.170
Total 73.060 141.213
Passivo circulante 2.017 70.170
Passivo ndo circulante 71.043 71.043
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(i) Conforme o contrato de compra e venda firmado entre a Companhia e os vendedores da controlada adquirida, Cremer
S.A., um montante equivalente aos créditos de impostos originados de ag@es judiciais, liquido de impostos e outras
despesas, devem ser pagos aos acionistas vendedores, no caso de ganho das aces judiciais pela Companhia. Os créditos
serdo pagos a medida em que os créditos forem sendo compensados pela Companhia.

(if) A Companhia reconheceu uma obrigacdo para com os antigos acionistas da controlada Expressa Distribuidora de
Medicamentos Ltda., no montante total de R$ 190.112, referente a decisdo judicial favoravel ocorrida em 2021 relacionado
a discussdo sobre o Diferencial de Aliquota do ICMS (Difal). O contrato de aquisicéo estabelece que parte dos valores
obtidos com a deciséo judicial é devida aos ex-sécios da controlada. Parte deste valor ja foi pago aos antigos proprietarios,
e 0 saldo remanescente sera pago a medida em que os depdsitos judiciais sejam liberados para a Companhia.

O pagamento dos valores do quadro acima, ndo afetardo o caixa da empresa, pois estd coberto pela liberacdo de depbsitos
judiciais relativos a a¢cGes impetradas, e ainda em curso, pelas antigas administra¢@es e ainda em curso, e pela compensacao
de créditos fiscais.

17. Empréstimos, financiamentos e debéntures

(@ Empreéstimos e financiamentos

Encargos financeiros Controladora Consolidado
Modalidade incidentes 2023 2022 2023 2022
Moeda nacional

Capital de giro CDI + 1,60% a.a. 198.185 - 198.185 57.940
Capital de giro 9,77% a.a. - - 1.086 8.295
Crédito a exportagéo CDI +1,60% a.a. - - 29.871 1.004
Notas comerciais CDI +1,79% a.a. - - - 10.400
198.185 - 229.142 77.639

Moeda estrangeira
Capital de giro em moeda estrangeira (USD)  CDI + 1,55 a 2,00% a.a. - - 198.067 262.414
- - 198.067 262.414
Total 198.185 - 427.209 340.053
Circulante 37.713 - 111.058 124.421
Nao circulante 160.472 - 316.151 215.632

Os montantes registrados no passivo ndo circulante tém a seguinte composi¢éo, por ano de vencimento:

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
2024 - - - 66.709
2025 33.320 - 103.926 63.524
2026 em diante 127.152 - 212.225 85.399
Total 160.472 - 316.151 215.632

Clausulas restritivas

(i) Cremer S.A.: a controlada contratou uma nota de taxa flutuante, que inclui clausulas restritivas relacionadas a indices
econdmicos e financeiros que devem ser realizados anualmente. Esses indices sdo 0s seguintes:

Manutenc¢do do indice obtido pela Divida Liquida consolidada dividido pelo EBITDA, inferior a 3" (considerando as

demonstragdes financeiras consolidadas da Companhia) e divida liquida consolidada sobre o EBITDA, inferior a
""3,5"(considerando as demonstrac6es financeiras consolidadas da Cremer S.A.), considerando os seguintes termos:
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Divida liquida: soma de empréstimos e empréstimos, debéntures e outros passivos financeiros, impostos a pagar
financiados, passivos de arrendamento, instrumentos financeiros derivativos e outras clausulas contratuais, menos
equivalentes de caixa e aplicacdes financeiras.

EBITDA: soma do lucro liquido/prejuizo, custos financeiros liquidos, provisdo de imposto de renda, depreciacdo e
amortizagéo.

Garantias

Os empréstimos e financiamentos sdo garantidos por duplicatas de clientes e direitos creditorios, os quais foram
contratados com taxas usualmente praticadas para o respectivo setor, normais de mercado considerando a modalidade, o
valor, o prazo e a época da captagdo do recurso.

(o) Debéntures

Controladora e Consolidado

Encargos financeiros

Modalidade incidentes 2023 2022
Moeda nacional

Debéntures CDI +1,60% a 2,15% a.a. 2.814.638 3.013.889
(-) custos de transacdo na emissédo de debéntures (14.923) (21.505)
Total 2.799.715 2.992.384
Circulante 280.688 151.062
Nao circulante 2.519.027 2.841.322

Os montantes registrados no passivo ndo circulante, bruto dos custos de transacdo na emissdo de debéntures tém a seguinte
composicdo, por ano de vencimento:

Controladora e consolidado

2023 2022
2024 - 264.000
2025 332.980 395.225
2026 1.033.010 1.033.010
2027 1.023.145 1.019.733
2028 129.892 129.354
Total 2.519.027 2.841.322

As debéntures do Grupo foram realizadas nos termos da Instrugdo da CVM 476 de 16 de janeiro de 2009.
(i) 1% emissdo de Debéntures — Controladora

Durante o primeiro semestre de 2023, a Companhia realizou a liquidagéo integral da 12 emisséo de Debéntures, conforme
previsto no cronograma original.

(i) 32 emisséo de Debéntures — Controladora

Em 10 de junho de 2021, a CM Hospitalar S.A. efetuou a 3?2 emissdo de debéntures simples, em série Unica, de espécie
com garantia real, com garantia fidejusséria adicional, ndo conversivel em ac¢Bes. Essa emissdo foi aprovada em
Assembleia Geral Extraordinaria ocorrida em 09 de junho de 2021 e tem como principais caracteristicas:

Montante: R$ 800.000;

Datas: (a) emisséo: 10 de junho de 2021 e (b) vencimento: 10 de junho de 2027;
Amortizacdo: anual, com inicio de pagamento ao final do 36° més, a contar da data de emisséo;
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Remuneracdo: as debéntures renderdo juros correspondentes a 100% da acumulacdo das taxas médias diarias dos DI -
Depositos Interfinanceiros de um dia, “over extra grupo”, calculadas e¢ divulgadas pela B3 S.A. acrescidas de uma
sobretaxa de 2,15% a.a., com base em 252 dias Uteis, incidentes sobre o Valor Nominal ou Saldo do Valor Nominal
Unitario, a partir da data de emisséo das debéntures;

Pagamento da Remuneracdo: os valores serdo pagos em parcela Unica na data do vencimento.

Clausulas restritivas

As debéntures possuem clausulas restritivas relacionadas a indices econdmicos e financeiros que devem ser apurados
anualmente, tendo como base os saldos consolidados. Os referidos indices sdo os seguintes:

Manutenc¢do do indice obtido da divisdo da Divida Liquida Consolidada pelo EBITDA menor que 3,5, considerando os
seguintes termos:

Divida liquida: soma de empréstimos e empréstimos, debéntures e outros passivos financeiros, impostos a pagar
financiados, passivos de arrendamento, instrumentos financeiros derivativos e outras clausulas contratuais, menos caixa e
equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras.

EBITDA: soma do lucro liquido/perda, custos financeiros liquidos, imposto de renda e contribui¢do social, depreciagéo,
amortizacdo, custos e despesas decorrentes da emissao, equivaléncia patrimonial, ganhos (perdas) na avaliacdo de ativos
e outras clausulas contratuais.

(iii) 42 emissdo de Debéntures — Controladora

Em 28 de outubro de 2021, a CM Hospitalar S.A. efetuou a 4 emissao de debéntures simples, em série Unica, de espécie
quirografaria, com garantia fidejussoria adicional, ndo conversivel em acdes. Essa emisséo foi aprovada em Assembleia
Geral Extraordinaria ocorrida em 27 de outubro de 2021 e tem como principais caracteristicas:

Montante: R$ 530.000;

Datas: (a) emissdo: 28 de outubro de 2021 e (b) vencimento: 05 de novembro de 2028;

Amortizacdo: anual, com inicio de pagamento em 05 de novembro de 2025;

Remuneracdo: As debéntures renderdo juros correspondentes a 100% da acumulagdo das taxas médias diarias dos DI —
Depositos Interfinanceiros de um dia, “over extra grupo”, calculadas e divulgadas pela B3 S.A. acrescidas de uma
sobretaxa de 1,70% a.a., com base em 252 dias Uteis, incidentes sobre o Valor Nominal ou Saldo do Valor Nominal
Unitario, a partir da data de emisséo das debéntures;

Pagamento da Remuneracdo: os valores serdo pagos semestralmente, sem caréncia contada da data de emissdo, sendo o
primeiro pagamento devido em 05 de maio de 2022.

Clausulas restritivas

As debéntures possuem clausulas restritivas relacionadas a indices econémicos e financeiros que devem ser apurados
anualmente, tendo como base os saldos consolidados. Os referidos indices sdo 0s seguintes:

Manutencdo do indice obtido da divisdo da Divida Liquida Consolidada pelo EBITDA menor que 3,5, considerando os
seguintes termos:

Divida liquida: soma de empréstimos e empréstimos, debéntures e outros passivos financeiros, impostos a pagar
financiados, passivos de arrendamento, instrumentos financeiros derivativos e outras clusulas contratuais, menos caixa e
equivalentes de caixa e aplicacdes financeiras.

EBITDA: soma do lucro liquido/perda, custos financeiros liquidos, imposto de renda e contribui¢do social, depreciacéo,

amortizacdo, custos e despesas decorrentes da emissao, equivaléncia patrimonial, ganhos (perdas) na avaliacdo de ativos
e outras clausulas contratuais.
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(iv) 5%emissdo de Debéntures — Controladora

Em 22 de julho de 2022, a CM Hospitalar S.A. efetuou a 5% emissao de debéntures simples, de espécie quirografaria, com
garantia fidejusséria adicional, ndo conversivel em acdes. Essa emissdo foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinaria
ocorrida em 29 de junho de 2022 e tem como principais caracteristicas:

Montante: R$ 1.000.000;

Datas: (a) emisséo: 22 de julho de 2022; (b) vencimento: 22 de julho de 2027;

Amortizacdo: (a) o saldo do valor nominal unitario das debéntures serd amortizado em 2 (duas) parcelas consecutivas,
sendo o primeiro pagamento devido em 22 de julho de 2026, e a Ultima parcela na data de vencimento das debéntures;
Remuneracdo: (a) as debéntures renderdo juros correspondentes a 100% da acumulacdo das taxas medias diérias dos DI —
Depositos Interfinanceiros de um dia, “over extra grupo”, calculadas e divulgadas pela B3 S.A. acrescidas de uma
sobretaxa de 1,60% a.a., com base em 252 dias Uteis, incidentes sobre o Valor Nominal ou Saldo do Valor Nominal
Unitario, a partir da data de emisséo das debéntures;

Pagamento da Remuneracdo: os valores serdo pagos semestralmente, sem caréncia contada da data de emisséao, sendo o
primeiro pagamento devido em 22 de janeiro de 2023.

Clausulas restritivas

As debéntures possuem clausulas restritivas relacionadas a indices econémicos e financeiros que devem ser apurados
anualmente, tendo como base os saldos consolidados. Os referidos indices sdo os seguintes:

Manutenc¢do do indice obtido da divisdo da Divida Liquida Consolidada pelo EBITDA menor que 3,5, considerando os
seguintes termos:

Divida liquida: soma de empréstimos e empréstimos, debéntures e outros passivos financeiros, impostos a pagar
financiados, passivos de arrendamento, instrumentos financeiros derivativos e outras clusulas contratuais, menos caixa e
equivalentes de caixa e aplicacdes financeiras.

EBITDA: soma do lucro liquido/perda, custos financeiros liquidos, imposto de renda e contribui¢do social, depreciagéo,
amortizagdo, custos e despesas decorrentes da emissao, equivaléncia patrimonial, ganhos (perdas) na avaliagdo de ativos
e outras clausulas contratuais.

(v) 62 emissédo de Debéntures — Controladora

Em 27 de outubro de 2022, a CM Hospitalar S.A. efetuou a 62 emissdo de debéntures simples, em série Gnica, de espécie
quirografaria, com garantia fidejussoria adicional, ndo conversivel em agdes. Essa emisséo foi aprovada em Assembleia
Geral Extraordinaria ocorrida em 18 de outubro de 2022 e tem como principais caracteristicas:

Montante: R$ 400.000;

Datas: (a) emissdo: 27 de outubro de 2022 e (b) vencimento: 27 de outubro de 2027;

Amortizacdo: o saldo do valor nominal unitario das debéntures da primeira série serd amortizado em 2 (duas) parcelas
consecutivas, sendo o primeiro pagamento devido em 27 de outubro de 2027, e a Gltima parcela na data de vencimento
das debéntures;

Remuneracdo: As debéntures renderdo juros correspondentes a 100% da acumulagdo das taxas médias diarias dos DI —
Depositos Interfinanceiros de um dia, “over extra grupo”, calculadas e divulgadas pela B3 S.A. acrescidas de uma
sobretaxa de 1,60% a.a., com base em 252 dias Uteis, incidentes sobre o Valor Nominal ou Saldo do Valor Nominal
Unitario, a partir da data de emissdo das debéntures;
Pagamento da Remuneracdo: os valores serdo pagos semestralmente, sem caréncia contada da data de emissdo, sendo o
primeiro pagamento devido em 27 de abril de 2023.

Clausulas restritivas
As debéntures possuem clausulas restritivas relacionadas a indices econdémicos e financeiros que devem ser apurados
anualmente, tendo como base os saldos consolidados. Os referidos indices sdo os seguintes:
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Manutencdo do indice obtido da divisdo da Divida Liquida Consolidada pelo EBITDA menor que 3,5, considerando os
seguintes termos:

Divida liquida: soma de empréstimos e empréstimos, debéntures e outros passivos financeiros, impostos a pagar
financiados, passivos de arrendamento, instrumentos financeiros derivativos e outras clausulas contratuais, menos caixa e
equivalentes de caixa e aplicacdes financeiras.

EBITDA: soma do lucro liquido/perda, custos financeiros liquidos, imposto de renda e contribuicdo social, depreciacéo,
amortizacdo, custos e despesas decorrentes da emissao, equivaléncia patrimonial, ganhos (perdas) na avaliacdo de ativos
e outras clausulas contratuais.

Garantias

A 32 emissdo de debéntures da Controladora é garantida por duplicatas de clientes e direitos creditérios, os quais foram
contratados com taxas usualmente praticadas para o respectivo setor, normais de mercado considerando a modalidade, o
valor, o prazo e a época da captagdo do recurso.

(c) Reconciliagdo da movimentacdo de passivos relacionados a atividade de financiamento
controladora

Empréstimos e

financiamentos Debéntures Total

Em 01 de janeiro de 2022 22.888 1.585.972 1.608.860
Movimentag&o que afetaram o fluxo de caixa

Obtencao de empréstimos/emisséo debéntures (liquido de custos) - 1.388.622 1.388.622
Pagamentos de principal (22.839) (64.000) (86.839)
Pagamentos de juros (1.274) - (1.274)
Pagamentos de juros de debéntures - (214.792) (214.792)
Movimentag&o que nédo afetaram o fluxo de caixa

Provisdo de juros de debéntures - 296.582 296.582
Proviséo de juros e variagdes cambiais 1.225 - 1.225
Em 31 de dezembro de 2022 - 2.992.384 2.992.384
Movimentag&o que afetaram o fluxo de caixa

Obtencao de empréstimos/emisséo debéntures (liquido de custos) 197.354 - 197.354
Pagamentos de principal - (192.000) (192.000)
Pagamento de juros (21.758) - (21.758)
Pagamentos de juros de debéntures - (411.632) (411.632)
Movimentag&o que nédo afetaram o fluxo de caixa

Provisdo de juros de debéntures - 410.963 410.963
Provisdo de juros e variagbes cambiais 22.589 - 22.589
Em 31 de dezembro de 2023 198.185 2.799.715 2.997.900
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(d) Reconciliacdo da movimentacgao de passivos relacionados a atividade de financiamento consolidado

Empréstimos e

financiamentos Debéntures Total

Em 31 de dezembro de 2021 541.226 1.585.972 2.127.198
Movimentag&o que afetaram o fluxo de caixa

Obtencéo de empréstimos/emissdo debéntures (liquido de custos) - 1.388.622 1.388.622
Pagamentos de principal (187.984) (64.000) (251.984)
Pagamentos de juros (30.217) - (30.217)
Pagamentos de juros de debéntures - (214.792) (214.792)
Movimentag&o que nédo afetaram o fluxo de caixa - - -
Saldos advindos de combinagao de negécios 11.365 - 11.365
Transferéncia em conta garantida (5.136) - (5.136)
Provisdo de juros de debéntures - 296.582 296.582
Proviséo de juros e variagdes cambiais 10.799 - 10.799

Em 31 de dezembro de 2022 340.053 2.992.384 3.332.437
Movimentag&o que afetaram o fluxo de caixa

Obtencdo de empréstimos/emissdo debéntures (liquido de custos) 232.354 - 232.354
Pagamentos de principal (125.849) (192.000) (317.849)
Pagamentos de juros (38.884) - (38.884)
Pagamentos de juros de debéntures (411.632) (411.632)
Saldos advindos de combinagdo de negécios 324 - 324
Movimentag&o que nédo afetaram o fluxo de caixa -
Provisdo de juros de debéntures - 410.963 410.963
Provisdo de juros e variagdes cambiais 19.211 - 19.211

Em 31 de dezembro de 2023 427.209 2.799.715 3.226.924
18. Salérios e obrigacdes sociais a pagar

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

Salérios e ordenados a pagar 12.064 22.953 21.550 32.461
Encargos sociais a pagar 17.654 12.200 34.282 28.425
Provisdes de férias 20.356 12.134 39.805 37.028
Outros 10.779 1.327 13.081 2.636
Total 60.853 48.614 108.718 100.550

19. Tributos a recolher e imposto de renda e contribuicéo social a pagar

Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Imposto sobre Circularizacéo de Mercadorias e Prestacéo de Servigos —
ICMS (i) 41.407 5.860 63.958 36.992
Imposto de renda e contribuigdo social — IRPJ e CSLL - - 6.681 13.243
Programa de Integragao Social e Contribui¢do para o Financiamento da
Seguridade Social — PIS e Cofins 1.521 216 7.122 2.469
Imposto de renda retido na fonte — IRRF 1.123 3.977 1.662 4.758
Outros 4.780 932 8.517 5.742
Total 48.831 10.985 87.940 63.204
Passivo circulante 35.235 10.985 74.344 56.634
Passivo nao circulante 13.596 - 13.596 6.570

(M Corresponde ao saldo de ICMS devido nas operac¢des de venda do grupo.
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20. Imposto de renda e contribuicéo social
(@) Imposto de renda e contribuicdo social diferido

O Imposto de Renda e a Contribuicdo Social diferidos ativos e passivos foram constituidos considerando as aliquotas
vigentes.

O Imposto de Renda e a Contribuicdo Social diferidos ativos foram constituidos sobre o acumulado de prejuizos fiscais e
bases negativas e sobre as diferencas temporarias. Os passivos, por sua vez, foram constituidos com base nos efeitos da
contabilizacdo do custo atribuido, na diferenca temporaria de depreciacdo calculada pelas taxas fiscais e na vida til
econdmica dos ativos sobre os 4gios (amortizado fiscalmente, mas ndo contabilmente, conforme determinagdo da Lei
11.638/07).

Os tributos diferidos ativos e passivos sdo apresentados conforme demonstrado a seguir:

Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Ativo
Prejuizos fiscais e base negativa 337.723 208.098 343.418 226.325
Prejuizos fiscais e base negativa - Subvencao para
investimentos (nota explicativa 23 d (iii) ) 128.909 - 129.627 -
Provisfes para contingéncias 14.295 3.424 23.867 12.515
Mais valia de investimentos 56.976 32.395 56.976 27.004
Arrendamento mercantil 6.588 2.805 7.412 4717
Proviséo programa de participacdo nos resultados 3.060 10.551 3.060 10.551
Instrumentos financeiros derivativos - - 6.709 8.439
Provisdes diversas 9.744 5.396 14.476 18.073
Outras diferencas temporarias 2.667 7.591 10.014 15.857
Tributos diferidos ativos liquidos 559.962 270.260 595.559 323.481
Passivo
Agio © (20.204) - (46.144) (21.522)
Vida util - - (6.498) (7.000)
Efeito de ganho de participagdo em controlada (5.667) - (5.667) -
Mais valia ativo imobilizado - - (2.928) (3.118)
Marca @ - - (30.240) (31.481)
Carteira de clientes @ - - (9.709) (11.960)
Tributos diferidos passivos liquidos (25.871) - (101.186) (75.081)
Total tributos diferidos liquidos 534.091 270.260 494.373 248.400
Total Ativo 534.091 270.260 544.639 305.768
Total Passivo - - (50.266) (57.368)

(i Na controladora, o imposto de renda diferido € relacionado ao beneficio fiscal de amortizacéo (para fins fiscais
apenas) dos agios, sendo um beneficio fiscal foi reconhecido tendo como base incorporagdes ocorridas em 2022 e 2023.
No consolidado, é relacionado também ao beneficio fiscal de amortizagdo (para fins fiscais apenas) dos agios reconhecidos
pelas controladas Cremer S.A. e Arp Med S.A.

O imposto de renda diferido passivo é relativo a amortizagdo de ativos mensurados a valor justo, originados na aquisicao
da controlada Cremer S.A. em 2018. Na data de aquisicdo, a Companhia reconheceu um imposto de renda diferido
passivo, baseado nas limitacGes fiscais e legais para conduzir um futuro processo de incorporagéo entre a controlada e a
Companhia.

O registro do crédito tributario esta suportado por projecdes que demonstram que a Companhia apurara lucros tributaveis
em exercicios futuros, em montantes considerados suficientes para a realizagdo de tais valores. Tais projecdes foram
preparadas com base no or¢camento do exercicio de 2024, elaborado pela Administracdo da Companhia e apresentado ao
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Conselho de Administracdo em reunido realizada 20 de dezembro de 2023. Para elaborar as projec6es dos lucros tributaveis
futuros, a Companhia utiliza premissas alinhadas com suas estratégias corporativas, tais como o crescimento da receita e
0 aumento das margens de lucros, no cenario macroeconémico, considerando os desempenhos atuais e passado e o
crescimento esperado no mercado de atuagdo. De acordo com esse plano de negdcios, tais créditos serdo realizados até o
exercicio de 2031 na controladora e consolidado.

Periodicamente a Administracdo reavalia o resultado efetivo desse plano de negdcio na geracdo de lucros tributaveis e,
consequentemente, reavalia a expectativa de realizacdo desses créditos tributaveis registrados. Com base em suas
projecoes de resultado, a Administracdo estima que os créditos tributérios registrados referentes a prejuizos fiscais seréo
integralmente realizados, conforme demonstrado a seguir:

Controladora

2025 20.242
2026 33.182
2027 48.646
2028 79.532
2029 102.525
2030 130.837
2031 51.668
Total 466.632

As premissas relativas a perspectiva dos negocios, as projecoes de resultados operacionais e financeiros e o potencial de
crescimento da Companhia constituem-se em previs@es e foram baseadas nas expectativas da Administragdo em relacéo
ao futuro da Companhia. Consequentemente, as estimativas estdo sujeitas a ndao se concretizarem no futuro tendo em vista
as incertezas inerentes a essas previsoes.

Entre as acOes planejadas pela Companhia para realizar os créditos tributarios referentes aos impostos diferidos esta a
incorporacdo das empresas controladas que apresentam lucro tributavel, aumentando a base de célculo tributavel de IRPJ
e CSLL. As incorporagdes realizadas até 0 momento podem ser vistas na nota explicativa 12d.

Os impostos diferidos passivos da controladora e suas controladas estdo apresentados liquidos dos impostos diferidos
ativos, conforme demonstrado no tépico (a) acima. A excecdo é relativa a controlada direta Cremer Administradora de
Bens Ltda., que ndo possui imposto diferido ativo em seu balanco individual. Desta forma, est apresentando seu imposto
diferido no passivo.

(b) Conciliacdo da taxa fiscal efetiva

A conciliagdo da despesa calculada pela aplicagdo das aliquotas fiscais e da despesa de imposto de renda e de contribuicéo
social debitada em resultado é demonstrada como segue:

Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Lucro antes dos impostos 42.973 115.395 138.497 208.082
Aliquota bésica 34% 34% 34% 34%
Despesa a aliquota basica (14.611) (39.234) (47.089) (70.748)
Efeito fiscal de (adigdes) excluses permanentes
Resultado com equivaléncia patrimonial (nota explicativa 12) 69.117 119.481 (570) (1.199)
Juros sobre capital préprio - 26.674 - 26.674
Incentivo fiscal (nota explicativa 23 d (iii) ) 261.491 29.785 302.533 54.697
Créditos fiscais ndo reconhecidos em anos anteriores - 10.747 - 40.038
Efeitos de incorporacdes (1.761) - (32.903) -
Outras adigdes e (exclusdes) permanentes 2.706 (3.115) (552) 2.189
Imposto de renda e contribuigéo social 316.943 144.338 221.419 51.651
Aliquota efetiva 737.54% 125,08% 159.87% 24,82%
Imposto de renda e contribuigdo social corrente 64.557 327 (23.087) (104.943)
Imposto de renda e contribuigdes social diferidos 252.386 144,011 244,506 156.594
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21. Partes relacionadas

O saldo de partes relacionadas refere-se substancialmente a operaces com empresas do Grupo e pessoas fisicas decorrente
da revenda de mercadorias.

Controladora Consolidado

Saldos 2023 2022 2023 2022
Ativo circulante
Contas a receber clientes
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontolégicos e Assisténcia Técnica Ltda. 7 - - -
Alminhana Comércio e Representacdo Ltda. 40.626 - - -
Aporte Nutricional Ltda. 10 - - -
ARP Med S.A. - 1.089 - -
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 2.053 2.591 - -
Boxifarma Solugdes em Salde Ltda. 328 - - -
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. 868 72 - -
CM Medicamentos Especiais Ltda. 27.253 1.132 - -
CM PFS Hospitalar S.A. - 4.201 - -
Cremer S.A. 102.119 36 - -
Drogaria Santa Cruz Paulista Ltda. 3 - - -
Drogaria X Farmécia S.A. 2 - 2 -
FAMAP Nutricdo Parenteral Ltda. 199 - - -
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene Ltda. 2.443 - - -
Health Logistica Hospitalar S.A. 53.648 9.732 - -
Hosp-Pharma Manipulagéo e Suprimentos Ltda. 250 40 - -
Laborsys Produtos Diagnosticos e Hospitalares Ltda. 656 2 - -
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. 502 - - -
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 23 18 - -
Neve Industria E Comercio De Produtos Cirdrgicos Ltda 139 - - -
Nutrifica Comercio de Nutrigdo Enteral e Parenteral LTDA 61 -
Proinfusion S.A. 75.157 17.995 - -
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda. 12 311 - -
Solus Solugdes Estéreis S.A. 4.963 -
Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda. - 42 - -
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratorios Ltda. 105 - - -

311.426 37.261 2 -
Dividendos a Receber:
Alminhana Comércio e Representacdo Ltda. 1.692 567 - -
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontoldgicos e Assisténcia Técnica Ltda. 736 1.138 - -
Aporte Nutricional Ltda. 259 - -
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. - 713 - -
Cannes RJ Participacdes S.A. - 3.356 - -
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. 127 62 - -
CM Medicamentos Especiais Ltda. - 271 - -
CM PFS Hospitalar Holding S.A. - 9.167 - -
CMI Hospitalar Ltda. - 4.385 - -
Cremer S.A. 34.229 22.941 - -
Daviso IndUstria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A. - 6.710 - -
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. - 35.959 - -
FAMAP Nutricdo Parenteral Ltda. 3.957 -
Flexicotton Industria e Comércio de Produtos de Higiene Pessoal S.A. - 400 - -
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene Ltda. 7.038 7.000 - -
Hospshop - Comércio, Importagdo, Exportagdo, Consultoria e Representacdes Ltda. - 91 - -
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. 2.409 752 - -
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 689 822 - -
Medcare Comercio de Produtos e Equipamentos Médico Hospitalares Eireli - 158 - -
Nutrifica Comércio de Nutricao Enteral e Parenteral Ltda. 488 47 - -
Proinfusion S.A. 7.928 2.331 - -
Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda. - 100 - -
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratdrios Ltda. 1.202 969 - -
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60.754 97.939 - -
Mutuos a receber
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontol6gicos e Assisténcia Técnica Ltda. 1.701 - - -
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. - - - -
Boxifarma Solug6es em Salde Ltda. 3.000 800 - -
Far.me Farmacoterapia Otimizada Ltda - 9.850 - 9.850
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene Ltda. 11.931 9.811 -
Health Logistica Hospitalar S.A. 10.800 10.800 - -
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda 2.608 - - -
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 5.784 - - -
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. 1.500 1.500 - -

37.324 32.761 - 9.850
Mutuos a receber — Ativo N&o Circulante
Far.me Farmacoterapia Otimizada Ltda. - 9.117 - 9.117

- 9.117 - 9.117

Outros ativos
Alminhana Comercio E Representagéo Ltda 957 - - -
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontoldgicos e Assisténcia Técnica Ltda. 429 19 - -
Aporte Nutricional Ltda. 149 - - -
ARP Med S.A. - 547 - -
Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A. - 2.000 - -
Boxi - Servicos de Atengdo a Salde Ltda. 11 34 - -
Boxi Solugdes em Salde Ltda. 12 12 - -
Boxifarma SolugGes em Salde Ltda 32 - - -
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. 68 18 - -
CM Medicamentos Especiais Ltda. 551 87 - -
CM PFS Hospitalar S.A. - 710 - -
CMI Hospitalar Ltda. - 125 - -
Cremer S.A. 22.726 2.048 - -
Daviso Industria e Comércio de Produtos Higiénicos S.A. - 490 - -
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. - 15.602 - -
Famap Nutricdo Parenteral Ltda 966 - - -
Far.me Farmacoterapia Otimizada Ltda 25.778 - - -
Flexicotton Indistria e Comércio de Produtos de Higiene Pessoal S.A. - 218 - -
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene S.A. 3.557 114 - -
Health Logistica Hospitalar S.A. 2.953 786 - -
integra Medical Consultoria S.A. - 88 - -
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda 206 16 - -
Life - Laboratdrio De Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda 2.170 - - -
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 323 43 - -
Manganelli & Tesser Esser Comercio de Produtos e Equipamentos Hospitalares Eireli. - 4 - -
Medcare Comercio de Produtos e Equipamentos Médico Hospitalares Eireli - 12 - -
Nutrifica Comercio De Nutri¢do Enteral E Parenteral Ltda 277 - - -
Proinfusion S.A. 4.957 - - -
Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda. - 22 - -
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. 498 40 - -

66.621 23.035 - -
Total do Ativo 476.125 200.114 2 18.967

Controladora Consolidado

Passivo circulante 2023 2022 2023 2022
Fornecedores
Alminhana Comércio e Representacdo Ltda. 28.938 3.110 - -
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontoldgicos e Assisténcia Técnica Ltda. 16 - - -
CM Medicamentos Especiais Ltda. 325 - - -
CM PFS Hospitalar S.A. - 96.631 - -
CMI Hospitalar Ltda. - 20 - -
Cremer S.A. 308.837 25.215 - -
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Far.me Farmacoterapia Otimizada Ltda. 24 - - -
FW Ind. E Com. de Prod. de Higiene S.A. 1.590 185 - -
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda. 898 - - -
LIFE - Laboratério de Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda. - 65 - -
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 91 - - -
Neve Industria E Comercio De Produtos Cirlrgicos Ltda. 1.066 - - -
Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda. - 8.398 - -
Tecnocold Promogdo de Vendas e Participagdes Ltda. 4.229 4.270 - -
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. 5 - - -

346.019 137.894 - -

Outras contas a pagar

Cremer S.A. 1.426 52 - -
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. - 1.154 - -
FW Ind. E Com. de Prod. de Higiene S.A. 626 - - -
Health Logistica Hospitalar S.A. 661 23 - -
Tecnocold Promogdo de Vendas e Participagdes Ltda. 1.407 1.407 - -

4.120 2.636 - -

Dividendos a pagar

Acionistas vendedores — Vitalab (i) - - 3.562 11.328

Dividendos propostos minimos pela Administragdo 102.576 - 102.576

Juros s/ Capital Proprio a Pagar - 74.742 - 74.742
102.576 74.742 106.138 86.070

Total do Passivo 452.715 215.272 106.138 86.070

0] A controlada Vitalab tem em seu passivo um valor de dividendos a pagar para os sécios vendedores da companhia.
Esses dividendos séo relativos a resultados auferidos em data anterior a compra e ainda estdo pendentes de pagamento.

As operagdes de matuo a receber de controladas ndo tém incidéncia de encargos, ndo tém garantias formalizadas e tém
prazo de vencimento de um a dois anos.

Controladora Consolidado
Transagoes 2023 2022 2023 2022
Receita liquida de vendas
Alminhana Comércio e Representacéo Ltda. 27.961 - - -
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontoldgicos e Assisténcia Técnica Ltda. 81 4 - -
Aporte Nutricional Ltda 29 - - -
ARP Med S.A. 44.066 - - -
Ative Medicamentos Especiais Ltda. 5.989 - - -
Biogenetix Importacdo e Exportagéo Ltda. -
Byogene Comércio de Produtos para Laboratério Clinico Ltda. - 1
CM Campinas Medicamentos Especiais Ltda. 509 711 - -
CM PFS Hospitalar S. A. 179.852 - - -
CM Medicamentos Especiais Ltda. 6.727 5.476 -
CMI Hospitalar Ltda. 9.797 4.832 - -
Cremer S.A. 170.093 102 - -
Drogaria Santa Cruz Paulista Ltda 10 - - -
Drogaria X Farmécia S.A. 2 - 2 -
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. 22.825 23.021 - -
Famap Nutricdo Parenteral Ltda 501 - - -
Far.me Farmacoterapia Otimizada S.A. 4
FW Industria E Comercio De Produtos De Higiene S.A. 2.071 - - -
Health Logistica Hospitalar S. A. - 3 - -
Hosp-Pharma Manipulacéo E Suprimentos Ltda 606 - - -
Hospshop - Comercio, Importagdo, Exportacdo, Consultoria E RepresentacOes Ltda. 4 - - -
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda. 751 42 - -
LIFE - Laboratério De Insumos Farmacéuticos Estéreis Ltda 1.873 - - -
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 274 - - -
Nutrifica Comercio de Nutrigdo Enteral e Parenteral LTDA 425 - - -
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Proinfusion S.A. 99.756 - - -
Seven Férmulas Quimioterapicas Ltda 2.002 - - -
Solus Solugdes Estéreis S. A. 6.649 - - -
Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda. 5 -

Vitalab Com de Prod. Para Laboratérios Ltda. 444 81 - -
Total 583.306 34.276 2 -

Compra de servicos e produtos

Alminhana Comércio e Representacao Ltda. 25.085 - - -
Apija Produtos Hospitalares Laboratoriais Odontoldgicos e Assisténcia Técnica Ltda. 82 - - -
ARP Med S.A. 121 - - -
CM Medicamentos Especiais Ltda. 158 - - -
CM PFS Hospitalar S.A. 359.682 134.748 - -
CMI Hospitalar Ltda. 8.977 - - -
Cremer S.A. 304.815 141.178 - -
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. 123.730 51.256 - -
Far.me Farmacoterapia Otimizada Ltda. 84 - - -
FW Industria e Comércio de Produtos de Higiene Ltda. 1.479 819 - -
Health Logistica Hospitalar S.A. 72.550 76.266 - -
Laborsys Produtos Diagnésticos e Hospitalares Ltda. 87 1.569 - -
Macromed Produtos Hospitalares Ltda. 295 99 - -
Medcare Comercio de Produtos e Equipamentos Médico Hospitalares Eireli 1.295 - - -
Neve Industria E Comercio De Produtos Cirdrgicos Ltda 4.685 - - -
Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda. 6.452 13.645 - -
Vitalab Comércio de Produtos para Laboratérios Ltda. 61 10 - -
Total 909.638 419.590 - -

As operacOes comerciais de compra e venda de mercadorias e de servicos entre a controladora e suas controladas néo
possuem incidéncia de encargos, ndo tém garantias formalizadas e seus prazos de vencimento sdo em média de 45 dias.

Além dos valores apresentados nos quadros acima, a Companhia possui operacgdo de backoffice junto as suas controladas,
a qual ndo possui incidéncia de encargos e ndo tem garantias formalizadas. No periodo findo em 31 de dezembro de 2023,
os valores incorridos foram de R$ 36.430 (R$ 25.894 em 31 de dezembro de 2022).

Remuneracéo do pessoal-chave da Administracao

O pessoal-chave da Administragdo inclui os membros do Conselho de Administragdo e diretores estatutarios e ndo-
estatutarios, cujas atribuicdes envolvem o poder de deciséo e o controle das atividades da Companhia e de suas controladas.
As despesas registradas na demonstra¢do do resultado, relativas a remuneragdo de curto prazo do pessoal-chave, foram de
R$21.420 em 31 de dezembro de 2023 (R$ 24.420, em 31 de dezembro de 2022). Neste valor estdo englobados beneficios
de curto prazo, que correspondem a: (i) pré-labore ou honorario pago a Diretoria e aos membros do Conselho de
Administragdo; (ii) bdnus pago a Diretoria e (iii) outros beneficios, como plano de saide. A Companhia ndo concede a
seus administradores beneficios pos-emprego e /ou beneficios de rescisdo de contrato de trabalho, além dos previstos pela
legislacdo aplicavel. O pessoal-chave da Administracdo possui plano de pagamento passeado em acdes, conforme
demonstrado na nota explicativa 24.

22. Provisdo para riscos tributarios, civeis e trabalhistas
O Grupo é parte envolvida em processos trabalhistas, tributérios e civeis e esta discutindo essas questdes tanto na esfera
administrativa quanto na judicial, as quais, quando aplicaveis, sdo amparadas por depdsitos judiciais. As provisdes para

as eventuais perdas decorrentes desses processos sdo estimadas pela Administracéo.

(@) Contingéncias e riscos de perda provaveis
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Referem-se a contingéncias trabalhistas e tributarias de provavel pagamento pela Companhia, consistidas, principalmente,
em reclamagdes de empregados vinculadas as discussdes sobre valores de rescisdo contratual e a procedimentos fiscais
adotados pelo Grupo que envolve alto grau de julgamento.

A analise para provisionamento desses valores foi efetuada em acordo com os conceitos estabelecidos no CPC 25 (IAS
37) — Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes.

Incorporagéo (nota

Controladora 31/12/2022 Provisdes Baixas explicativa 12 d) Encargos 31/12/2023
Trabalhistas 8.353 1420  (7.190) 4.794 - 7.377
Tributério 11.373 10 (216) 18.329 12 29.508
Civeis 67 - - 935 - 1.003
19.794 1430  (7.406) 24.058 12 37.888
Consolidado 31/12/2022 Provisdes Baixas Encargos 31/12/2023
Tributérias 14.711 27.657 (751) 174 41,791
Trabalhistas 19.529 6.412 (14.734) 8 11.215
Civeis 12.548 5.452 (4.047) 99 14.051
46.788 39.521 (19.532) 281 67.057

(b) Contingéncias e riscos de perda possiveis — Consolidado

A Companhia avaliou 0 montante de aproximadamente R$ 535.506 (R$ 490.816 em 31 de dezembro de 2022) relativos
aos riscos tributarios, civeis e trabalhistas sobre os quais ndo foram constituidas provisdes para fazer face a eventuais
perdas por terem sido avaliadas com risco de perda possivel pela Administracéo.

(i) Controladora — Autos de infragéo

H& autos relacionados ao questionamento pela Secretaria da Fazenda do Estado de Goias sobre a utilizagao de isen¢do na
tributacdo da saida de determinados medicamentos revendidos pela Companhia. As infragdes mais significativas séo
referentes a estas noticias:

Processo n° 4011403583605 — auto de infragdo lavrado em 12 de dezembro de 2014 pelo Fisco por omissdo de
pagamento de ICMS em razéo de escrituracdo indevida de valores, alegando aproveitamento maior de Crédito Outorgado
a que teria direito. O assunto se encontra na Delegacia de Cataldo, estado de Goiés, para diligéncia/providéncia. O valor
estimado com risco possivel é de R$ 2.917.

Processo n® 4011403585306 — auto de infracdo lavrado em 12 de dezembro de 2014 pelo Fisco em razdo de saida
de mercadorias, no periodo de 01 de janeiro de 2012 a 31 de dezembro de 2013, por meio de Nota Fiscal utilizando carga
tributaria inferior & estabelecida na legislacdo tributaria. O assunto se encontra com agente do Fisco para
diligéncia/providéncia. O valor estimado com risco possivel é de R$ 18.026.

Processos n® 4012101558967, 4012101558703 e 4012101559181 — autos de infragdo lavrados em 2022 pelo Fisco
em razdo de saida de mercadorias por meio de Nota Fiscal utilizando carga tributaria inferior a estabelecida na legislagao
tributaria. A soma estimada dos valores com risco possivel é de R$ 34.501.

(i) Controlada Cremer S.A.

A controlada sofreu fiscalizacdo da RFB em 2016 que resultou em auto de infracdo lavrado em face da controlada Cremer
Administradora de Bens Ltda., por meio do qual a fiscalizacdo tratou as vendas de iméveis da propriedade da companhia
como operagdes sujeitas a apuragdo de ganho de capital. Segundo nossos assessores juridicos, 0 prognostico é de perda
possivel.

A controlada possui a execucdo fiscal n® 5011734-94.2023.8.13.0525 lavrada no Estado de Minas Gerais, referente a

infragdo supostamente praticada ao longo do periodo compreendido entre os meses de janeiro de 2016 a dezembro de 2016
e de janeiro de 2017 a setembro de 2019 por de falta de pagamento do imposto por desconsideragdo de hipétese de
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diferimento, por estabelecimento da incorporada Embramed. Segundo nossos assessores juridicos, o progndéstico é de
perda possivel.

(iii) Controlada Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda.

A incorporada esta envolvida em processos surgidos no curso normal de seus negdcios, os quais, na opinido da
Administragao e de seus assessores legais, possuem expectativa de perda classificada como possivel e, consequentemente,
nenhuma proviséo foi constituida. Em 31 de dezembro de 2023, a principal causa avaliada pelos assessores juridicos com
risco possivel é a acdo civil pablica n® 0072896-34.2014.4.01.3800, a qual foi ajuizada em 2014 pelo MPF contra a
Expressa por ndo aplicacdo da tabela CMED. Segundo nossos assessores juridicos, o prognaéstico é de perda possivel.
(iv) Incorporada CM PFS Hospitalar S.A.

A incorporada esta envolvida em processos tributarios surgidos no curso normal de seus negdcios, 0s quais, na opinido da
Administragdo e de seus assessores legais, possuem expectativa de perda classificada como possivel e, consequentemente,
nenhuma provisdo foi constituida. Em 31 de dezembro de 2023 as principais causas avaliadas pelos assessores juridicos
com risco possivel referem-se a execuc¢do fiscal, referente ao processo n® 0007854-56.2020.8.16.0185, ajuizada pelo
Estado do Parané que objetivam a cobranca de suposta apropriacao indevida de crédito de ICMS, referente ao periodo de
2006 a 2010, e a execucao fiscal, referente ao processo n° 0000656-69.2012.8.26.0152, ajuizada pela Fazenda do estado
de S&o Paulo que objetivam a cobranca judicial de ICMS e multa por suposta utilizagdo de créditos indevido e falta de
estorno de créditos, conforme Auto de Infragcdo e de Imposicdo de Multa n° 3.103.438 e Certiddo de Divida Ativa n°
1.064.154.367.

(c) Depositos judiciais (consolidado)

Saldos
advindos da
combinacgao de
Consolidado 31/12/2022 negaécios Depositos Baixas Encargos 31/12/2023
Tributarias (i) 168.293 52 11.443 (113.649) 225 66.364
Trabalhistas 2.044 - 659 (445) 1 2.261
Civeis 6.490 - 265 - - 6.755
176.827 52 12.367 (114.094) 226 75.380

(i) Os depositos judiciais relativos ao Difal do ICMS incidentes nas vendas interestaduais do periodo de setembro de
2017 a maio de 2020 estdo sendo reembolsados aos antigos acionistas da incorporada Expressa Distribuidora de
Medicamentos Ltda., pois o contrato estabelece que, em relacdo a esse periodo, os valores obtidos com a decisdo judicial
favoravel sdo devidos aos ex-sécios da incorporada. Estes valores estdo sendo pagos liquidos de honorarios de advogados
e tributos incidentes sobre a reversdo da provisao de contingéncias sobre o Difal. O saldo remanescente (nota explicativa
16.c (ii)) serd pago a medida em que os depositos judiciais forem liberados para a Companhia.

(d) Outros assuntos

O STF julgou inconstitucional o DIFAL em fevereiro de 2021, aprovando uma lei complementar em janeiro de 2022 para
sua aplicacdo pelos Estados. Apesar da expectativa de vigéncia em janeiro de 2023, uma decisdo posterior do STF
determinou a cobranga a partir de abril de 2022. Os assessores juridicos recomendam que a Companhia aguarde a
publicacdo do acordao e seus proximos passos para validacdo de seus impactos e provisionamentos.

A Companhia, beneficiada por subvengdes para investimentos e tendo em vista as alteragGes tributarias da MP 1.185,

ingressou com Mandados de Seguranga com base no Pacto Federativo para decidir sobre a contabilizacdo do beneficio a
partir de 2024. A Companhia aguarda as repostas dos Mandados de Seguranca para decidir se ira manter o beneficio.
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23. Patriménio Liquido
(@) Capital social

O capital social em 31 de dezembro de 2023 é de R$ 2.549.392 (R$ 1.771.044 em 31 de dezembro de 2022) esta
representado por 322.820.608 acdes ordinarias, nominativas e sem valor nominal (286.123.360 em 31 de dezembro de
2022).

Oferta publica de aces

Em 24 de julho de 2023, foi aprovada pelo Conselho de Administracdo da Companhia a realiza¢do da oferta pablica de
distribuicdo priméria e secundaria de acBes ordinarias, todas nominativas, escriturais, sem valor nominal, livres e
desembaracgadas de quaisquer 6nus ou gravames de emissdo da Companhia. Em 01 de agosto de 2023, o Conselho de
Administragdo da Companhia aprovou a emissdo de 36.697.248 (trinta e seis milhdes, seiscentas e noventa e sete mil,
duzentas e quarenta e 0ito) novas Acdes, para serem distribuidas no Brasil, com esforcos de colocagdo no exterior. O preco
por acdo foi fixado em R$ 21,21 (vinte e um reais e vinte e um centavos) por Acdo, sendo que o preco por agdo foi
calculado de acordo com o artigo 170, paragrafo 1°, inciso Ill, da Lei das Sociedades por a¢des, e aferida tendo como
parametro o resultado do Procedimento de Bookbuilding.

(b) Reservas de capital
(i) Gastos com emissédo de agdes

A oferta pablica inicial de distribui¢do primaria e secundaria de a¢6es ordinarias foi liquidada no dia 09 de agosto de 2021.
Baseado no preco por acao fixado em R$ 19,92, os recursos brutos com o IPO atingiram a cifra de R$ 700.000 antes das
comissdes e despesas. A Companhia incorreu com R$ 47.750 em gastos com a oferta, que estéo registrados no Patriménio
Liquido em “Gastos com emissao de agdes”.

A segunda oferta publica de distribuicdo primaria e secundéria de acdes ordindrias foi liquidada no dia 04 de agosto de
2023. Baseado no preco por agdo fixado em R$ 21,21, os recursos brutos com o Follow On atingiram a cifra de R$ 778.348
antes das comiss@es e despesas. A Companhia incorreu com R$ 33.769 em gastos com a oferta, que estdo registrados no
Patriménio Liquido em “Gastos com emissdo de agdes”.

(i)  TransacOes de capital — Phantom Shares

Em 05 de agosto de 2021 o Conselho de Administracdo aprovou a aumento de capital social em decorréncia de entrega de
acOes aos beneficiarios do programa de pagamento baseado em a¢es Phantom Shares no montante de R$ 101.450. Parte
do beneficio foi pago em dinheiro no montante de R$ 25.362, totalizando R$ 126.812, liquido de encargos sociais. A
operacdo esta registrada no Patriménio Liquido, na rubrica transacGes de capital.

(c) Reserva de plano de pagamento baseado em agdes

No dia 15 de fevereiro de 2022 a CM Hospitalar S.A. emitiu Instrumento Particular de Promessa de Outorga / Cessdo de
Acdes e Outras Avencas, de seu primeiro Programa So6cio Viveonario, um plano de pagamento baseado em acdes da
prépria Companhia. A quantidade de a¢des foi ofertada de forma individualizada para cada beneficiéario e todas com data
de outorga em 15 de fevereiro de 2022.

No dia 04 de maio de 2023 a CM Hospitalar S.A. emitiu Instrumento Particular de Promessa de Outorga / Cessdo de A¢des
e Outras Avencas, de seu segundo Programa Socio Viveonario, um plano de pagamento baseado em ag¢Bes da prépria
Companhia. A quantidade de a¢des foi ofertada de forma individualizada para cada beneficiario e todas com data de
outorga em 05 de maio de 2023.

Em 31 de dezembro de 2023 a Companhia possui reserva para pagamento destes planos de pagamento baseado em agdes
no montante de R$ 11.455 (R$ 4.511 em 31 de dezembro de 2022), conforme nota explicativa 24.
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(d) Reservas de lucros
Q) Reserva legal

A reserva legal é constituida anualmente como destinacao de 5% do lucro liquido do exercicio, e ndo podera exceder 20%
do capital social. A reserva legal tera por finalidade assegurar a integridade do capital social e somente podera ser utilizada
para compensar prejuizo ou para aumentar o capital. Em 31 de dezembro de 2023 a Companhia constituiu R$ 17.996 a
titulo de reserva legal (R$ 12.986 em 2022). Os valores constituidos atendem os limites impostos pela legislacdo societaria
brasileira.

(i)  Reserva de retencéo de lucros

Refere-se a destinacdo do saldo remanescente do lucro liquido do exercicio, apds a constituicdo de reserva legal, da
proposta de distribuicdo de dividendos, constituida para realiza¢do de investimentos, expansao e reforco do capital de giro.
Em 31 de dezembro de 2023 foi constituida no montante de R$ 42.363 (R$ 80.693 em 31 de dezembro de 2022).

(iii)  Reservas de incentivos fiscais

A Companhia e suas controladas reconheceram em 31 de dezembro de 2023 o montante de R$ 196.981 na controladora e
de R$ 252.713 no consolidado em deducdes de vendas a titulo de subvengdes para investimentos. Foi utilizado como
dedutivel na base de célculo do IRPJ e da CSLL o valor de R$ 66.974 na controladora e de R$ 85.922 no consolidado
(foram utilizados como dedutiveis na base de calculo do IRPJ e da CSLL, em 31 de dezembro de 2022, R$ 29.785 na
controladora e R$ 54.697 no consolidado). As dedugdes referem-se principalmente a incentivos fiscais de ICMS, obtidos
com créditos presumidos ou outorgados, concedidos por Unidades Federativas nas quais a Companhia possui unidades
operacionais, com vistas a incentivar a geracdo de empregos e o desenvolvimento social econdmico. Elas sdo
contabilizadas em conta especifica de Subvengdo para Investimentos, e somente sdo reconhecidos no Patriménio Liquido
no final do exercicio.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia e suas controladas reconheceram o efeito de crédito
tributério na base de célculo do IRPJ e da CSLL relativo a incentivos fiscais do periodo de 2018 a 2023, com base na Lei
Complementar n° 160/2017, Convénio n°® 190/17 e artigo 30 da Lei n° 12.973/14, totalizando um efeito em Reservas de
Incentivos Fiscais de R$ 468.029 na controladora e R$ 544.946 no consolidado.

O reconhecimento do crédito de beneficio de IRPJ/CSLL totalizou R$ 212.140 na controladora e R$ 241.296 no
consolidado, dos quais R$ 194.009 na controladora e R$ 219.185 no consolidado referem-se ao principal e R$ 18.131 na
controladora e R$ 22.111 no consolidado referem-se & atualizagdo monetéria, reconhecida em Receitas Financeiras,
podendo ser visto na nota explicativa 29.

Do valor principal, R$ 65.100 na controladora e R$ 89.558 no consolidado foram reconhecidos como IRPJ e CSLL a
recuperar, podendo ser visto na nota explicativa 10, enquanto R$ 128.909 na controladora e R$ 129.627 no consolidado
foram reconhecidos como IRPJ e CSLL diferido, conforme nota explicativa 22.

(e) Remuneracéo aos Acionistas
(i Dividendos

Conforme Estatuto Social da Companhia, os acionistas possuem o direito de receber, em cada exercicio, a titulo de
dividendos, o percentual minimo obrigatério de 30% sobre o lucro liquido, ajustado na forma da legislagao societéria.

2023
Lucro liquido do exercicio 359.916
Constituicéo de reserva legal (5%) (17.996)
Base de dividendos 341.920
Dividendos minimos obrigatorios (30%) 102.576
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()  Acgdes em Tesouraria

Em 20 de janeiro de 2022, o Conselho de Administracdo aprovou a abertura de um programa de recompra de acdes da
Companhia (“Programa de Recompra”). O objetivo ¢ atender ao Programa de Outorga de Ac¢des Restritas, nos termos do
Plano de Incentivo de Longo Prazo com Acdes Restritas, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinaria da Companhia
em 17 de margo de 2021. A Companhia podera adquirir até 5.784.024 acOes ordinarias, escriturais, nominativas e sem
valor nominal, de emissdo da Companhia, 0 que representa 5% das a¢des em circulacéo.

O prazo do Programa de Recompra foi de 18 meses, iniciando em 21 de janeiro de 2022 e encerrando em 21 de julho de
2023. As operagdes de compra serdo suportadas pelos recursos disponiveis na conta de reserva de lucros, segregadas as
destinagdes as reservas mencionadas no Art. 7°, §1°, inciso | da Instru¢do ICVM 567.

Até o presente momento, a Companhia adquiriu 2.773.600 acoes, totalizando o valor de R$ 40.448.

24. Pagamento baseado em agdes, liquidavel em acgdes
(@) 1°programa de pagamento baseado em ac¢6es, liquidavel em agdes

No dia 15 de fevereiro de 2022, a CM Hospitalar S.A. emitiu Instrumento Particular de Promessa de Outorga / Cessao de
Acdes e Outras Avencas, de seu primeiro Programa Socio Viveonario, um plano de pagamento baseado em ac¢des da
prépria Companhia. A quantidade de a¢des foi ofertada de forma individualizada para cada beneficiario e todas com data
de outorga em 15 de fevereiro de 2022.

O Plano emitido é classificado como Restricted stock units (RSUs), pois representa uma promessa de entrega de a¢Ges ao
participante, de forma gratuita, numa data futura se certas condi¢fes de aquisi¢cdo forem atendidas. Os participantes do
plano sdo definidos anualmente pelo presidente, validados pelo Conselho de Administracdo conforme critérios do
programa vigente no ano. Para o programa 2022/2026 foram convidados 42 beneficidrios nas categorias de gerentes,
diretores e diretores estatutarios.

Metas de desempenho (performance condition):

Para exercer a opcao, a acdo da Companhia devera ter atingido o valor minimo de R$ 19,92 (dezenove reais e noventa e
dois centavos) (“Valor Minimo”), sem atualizagdo, acumulativos para todo o periodo de caréncia, ou seja, as a¢des do
periodo de caréncia atual podem ser acessadas no préximo periodo de caréncia, caso o valor minimo seja atingido.

Vesting:

Inicia a partir do 2° ano com exercicio no més de fevereiro. Prazo Final: O prazo méximo para transferéncia das acfes é
de 4 anos. Periodo de aquisicdo de direito (vesting period): As acOes serdo transferidas apos o periodo de caréncia/retencéo
a contar da data de assinatura do Instrumento Particular de Outorga (o Instrumento), em parcelas definidas como: (i) 50%
em fevereiro de 2024; (ii) 25% em fevereiro de 2025; e (iii) 25% em fevereiro de 2026.

Devido a homogeneidade dos participantes, foi realizado uma Unica avaliagdo utilizando o modelo Monte Carlo for Pricing
Option.

Total das  Valor justo Percentual histérico

~ x S Total do valor Total
acOes  daacdo pelo de participacéo do

justo do plano provisionado

Data da Vesting period Meétodo de
outorga gp avaliacéo

outorgadas  método plano
- 4 anos encerrados  Monte Carlo
Programa Socio . L 2.384.266 0
Viveonério 2022 15/02/2022 em fevereiro de for Pricing acdes R$ 6,86 85% R$ 13.248 R$9.673

2026 Option

Versao : 1

PAGINA; 146 de 165



DFP - Demonstragfes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A Versdo : 1

Notas Explicativas

CM HOSPITALAR S.A. E CONTROLADAS

Notas explicativas as informacoes financeiras
Em 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

As principais premissas utilizadas no modelo Monte Carlo

Resumo das premissas:

Valor justo na data da outorga R$ 6,86
Preco da acéo na data da outorga R$ 18,30
Preco de exercicio R$ 19,92
Volatilidade esperada (média ponderada) 54,02%
Vida da opgdo (expectativa de vida média ponderada) 2,6 anos
Dividendos esperados 2,35%
Taxa de juros livre de riscos 11,97%

Preco de exercicio da op¢ao:
O modelo de programa de remuneragéo escolhido pela Administragdo da Companhia estabelece um valor minimo de R$
19,92 para o exercicio da opgéo. Este valor ndo é corrigido no tempo e vale para todos os periodos de caréncia.

Vida da opcéo:

O periodo de opgdo sera de 4 anos a partir da data referéncia. Em relagéo ao periodo de execuc¢do das opg¢des, consideramos
que os beneficiarios exercerdo o direito no dia Gtil subsequente ao fim da caréncia. De acordo com o plano, os beneficiarios
terdo direito:

* 50% no final do 2° ano de vesting
* 25% no final do 3° ano de vesting
* 25% no final do 4° ano de vesting

Preco corrente das acOes subjacentes:
O valor da agéo foi de R$ 18,30, obtido através de cotacdo da acdo VVEQO3, na Bolsa de Valores do Brasil, para a data-
base de 15 de fevereiro de 2022.

Volatilidade esperada do pre¢o da a¢ao:
Foi determinada com base na volatilidade média da Companhia, considerando seu histérico 130 dias de negociacéo,
iniciados a partir da data de referéncia.

Dividendos:

Os dividendos esperados devem ser levados em conta na avaliagdo sempre que os beneficiarios ndo receberem os
dividendos pagos ou um ajuste nos termos da opcéo para refletir o pagamento de dividendos. A premissa de dividendos
esperados pode vir de fontes publicas, como pelo histérico de dividendos da Companhia ou a média da taxa de dividendos
de empresas comparéveis ou por informacGes obtidas fornecidas pela empresa. Como a opgdo ndo € protegida contra
dividendos, o beneficirio sofre os decréscimos no pre¢o da ag¢do causados pela distribuicdo de dividendos. A taxa de
pagamento de dividendos foi estimada com base em informagdes da Companhia. A taxa de dividendos (dividend yield)
foi fornecida pela Companhia foi préxima 2,35% estimada com base no ano findo em 31 de dezembro de 2021.

Taxa de juros livre de risco:
Foi utilizado a curva do DI futura, estimada na data da avaliacdo, para cada periodo de caréncia. A taxa para o prazo da
opcdo foi obtida da curva publicada pela BM&F-Bovespa na data de referéncia.

Diluicéo:
Os efeitos da emissdo de acOes para entrega pelo exercicio de opgBes e a decorrente diluicdo devem ser considerados. O

exercicio das opcles levard a Companhia a emitir acdes ou vender agdes de tesouraria, 0 que tem efeitos potenciais de
diluicéo.

Taxa de desligamento da Companhia:
A taxa de retencdo histérica para este grupo de executivos é de 85%, taxa utilizada no calculo.

PAGINA; 147 de 165



DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

Notas Explicativas

Versao : 1

CM HOSPITALAR S.A. E CONTROLADAS

Notas explicativas as informacoes financeiras
Em 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Despesas reconhecidas no periodo
As despesas até dezembro de 2023 foram no montante de R$ 5.162, sendo registrado na rubrica reserva de capital no
Patrimdnio Liquido em contrapartida na demonstracdo do resultado do exercicio.

Aditivo ao 1° programa de pagamento baseado em ac¢des, liquidavel em acdes
No dia 24 de maio de 2023, a CM Hospitalar S.A. emitiu Primeiro Termo Aditivo Particular de Outorga de Acdes e Outras
Avencas de seu primeiro Programa S6cio Viveonario. O aditivo contempla as alteragdes mencionadas abaixo:

(i) o periodo de cotacdo das a¢des de emissdo da Companhia passa a ser considerado para fins de verificacdo de atingimento
do valor minimo e calculo do valor referencial final, conforme definidos no Programa, seja de 90 noventa pregdes
imediatamente anteriores a data de inicio de cada janela de exercicio trimestral a ser criada pelo Conselho de
Administracg&o;

(i) os participantes passam acumular e carregar tranches de unidades de acdo cujo periodo de caréncia tenha sido
cumprido, de modo que os participantes possam exercer futuramente suas tranches de unidades de agdo acumuladas
mediante o devido cumprimento das condi¢des para aquisicdo do direito aplicaveis.

(b) 2°programa de pagamento baseado em a¢6es, liquidavel em agdes

No dia 05 de maio de 2023, a CM Hospitalar S.A. emitiu Instrumento Particular de Promessa de Outorga / Cessao de
Acdes e Outras Avencas, de seu segundo Programa Socio Viveonario, um plano de pagamento baseado em ac¢Bes da
prépria Companhia. A quantidade de a¢des foi ofertada de forma individualizada para cada beneficiario e todas com data
de outorga em 05 de maio de 2023.

O Plano emitido é classificado como Restricted stock units (RSUs), pois representa uma promessa de entrega de a¢Ges ao
participante, de forma gratuita, numa data futura se certas condi¢fes de aquisi¢cdo forem atendidas. Os participantes do
plano sdo definidos anualmente pelo presidente, validados pelo Conselho de Administracdo conforme critérios do
programa vigente no ano. Para o programa 2023/2027 foram convidados 65 beneficidrios nas categorias de gerentes,
diretores e diretores estatutarios.

Metas de desempenho (performance condition):

Para exercer a op¢do, a acdo da Companhia devera ter atingido o valor minimo de R$ 22,75 (vinte e dois reais e setenta e
cinco centavos) (“Valor Minimo”), sem atualizagdo, acumulativos para todo o periodo de caréncia, ou seja, as agdes do
periodo de caréncia atual podem ser acessadas no préximo periodo de caréncia, caso o valor minimo seja atingido.

Vesting:

Inicia a partir do 2° ano com exercicio no més de margo. Prazo Final: O prazo mé&ximo para transferéncia das a¢des € de 4
anos. Periodo de aquisicao de direito (vesting period): As acGes serdo transferidas apds o periodo de caréncia/retengdo a
contar da data de assinatura do Instrumento Particular de Outorga (o Instrumento), em parcelas definidas como:

(a) para beneficiarios ndo participantes de programas anteriores: (i) 25% em marco de 2024; (ii) 25% em marco de 2025;
(iii) 25% em fevereiro de 2026; (iv) 25% em fevereiro de 2027.

(b) para beneficiarios participantes do primeiro programa: (i) 50% em marco de 2025; (ii) 25% em fevereiro de 2026; e
(iii) 25% em fevereiro de 2027.

Devido a homogeneidade dos participantes, foi realizado uma Gnica avaliagdo utilizando o modelo Monte Carlo for Pricing
Option.

Total das  Valor justo Percentual histérico

Data da Método de acles  daacdo pelo de participagdo do

. . Total do valor Total
Vesting period o
outorga avaliagdo

justo do plano provisionado

outorgadas  método plano
L Monte Carlo
Programa Socio 4 anos encerrados e 3.487.730 0
Viveonario 2023 05/05/2023 em marco de 2027 fog E:;g;ng acdes R$ 3,48 85% R$ 10.330 R$ 1.782
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As principais premissas utilizadas no modelo Monte Carlo

Resumo das premissas:

Valor justo na data da outorga R$ 3,48
Preco da acéo na data da outorga R$ 16,40
Preco de exercicio R$ 22,75
Volatilidade esperada (média ponderada) 45,25%
Vida da opgdo (expectativa de vida média ponderada) 2,3 anos
Dividendos esperados 2,04%
Taxa de juros livre de riscos 12,07%

Preco de exercicio da op¢ao:
O modelo de programa de remuneragéo escolhido pela Administragdo da Companhia estabelece um valor minimo de R$
22,75 para o exercicio da op¢do. Este valor ndo é corrigido no tempo e vale para todos os periodos de caréncia.

Vida da opcéo:

O periodo de opgdo sera de 4 anos a partir da data referéncia. Em relagéo ao periodo de execuc¢do das opg¢des, consideramos
que os beneficiarios exercerdo o direito no dia Gtil subsequente ao fim da caréncia. De acordo com o plano, os beneficiarios
terdo direito:

(a) para beneficiarios ndo participantes de programas anteriores:
* 25% no final do 1° ano de vesting
* 25% no final do 2° ano de vesting
* 25% no final do 3° ano de vesting
* 25% no final do 4° ano de vesting

(b) para beneficiarios participantes do primeiro programa:
* 50% no final do 2° ano de vesting
* 25% no final do 3° ano de vesting
* 25% no final do 4° ano de vesting

Preco corrente das acOes subjacentes:
O valor da agéo foi de R$ 16,40, obtido através de cotacdo da acdo VVEQO3, na Bolsa de Valores do Brasil, para a data-
base de 05 de maio de 2023.

Volatilidade esperada do pre¢o da a¢ao:
Foi determinada com base na volatilidade média da Companhia, considerando seu histérico 130 dias de negociacéo,
iniciados a partir da data de referéncia.

Dividendos:

Os dividendos esperados devem ser levados em conta na avaliagdo sempre que os beneficiarios ndo receberem os
dividendos pagos ou um ajuste nos termos da opg¢do para refletir o pagamento de dividendos. A premissa de dividendos
esperados pode vir de fontes publicas, como pelo histdrico de dividendos da Companhia ou a média da taxa de dividendos
de empresas comparaveis ou por informacGes obtidas fornecidas pela empresa. Como a op¢do ndo é protegida contra
dividendos, o beneficiario sofre os decréscimos no preco da acdo causados pela distribuicdo de dividendos. A taxa de
pagamento de dividendos foi estimada com base em informagdes da Companhia. A taxa de dividendos (dividend yield)
foi fornecida pela Companhia foi préxima 2,0% estimada com base no ano findo em 31 de dezembro de 2021 e de 2022.

Taxa de juros livre de risco:

Foi utilizado a curva do DI futura, estimada na data da avaliacdo, para cada periodo de caréncia. A taxa para 0 prazo da
opcdo foi obtida da curva publicada pela BM&F-Bovespa na data de referéncia.
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Diluicéo:

Os efeitos da emissédo de agdes para entrega pelo exercicio de opgdes e a decorrente diluigdo devem ser considerados. O
exercicio das opgdes levara a Companhia a emitir agdes ou vender a¢Ges de tesouraria, o que tem efeitos potenciais de
diluicéo.

Taxa de desligamento da Companhia:

A taxa de retencdo historica para este grupo de executivos é de 85%, taxa utilizada no célculo.

Despesas reconhecidas no periodo
As despesas até dezembro de 2023 foram no montante de R$ 1.782, sendo registrado na rubrica reserva de capital no
Patriménio Liquido em contrapartida na demonstracéo do resultado do exercicio.

25. Lucro por agéo

O lucro basico por acéo é calculado mediante a divisdo do lucro atribuivel aos acionistas da sociedade pela quantidade
média ponderada de a¢des ordindrias durante o exercicio. O lucro diluido por agéo é calculado baseado no lucro atribuivel
aos acionistas ordinarias e 0 nimero médio ponderado de a¢des em circularizacéo apds ajuste para os efeitos de todas as

acBes ordinérias potenciais diluidoras.

Controladora e Consolidado

Basico e diluido 2023 2022
Lucro liquido alocado para acdes ordinarias 359.916 259.733
Média ponderada de agGes ordinarias 300.050.304 283.752.857
Lucro por agéo — basico 1,19952 0,91535

Média ponderada das acbes ordinarias

Controladora e Consolidado

Diluido 2023 2022
Acdes ordindrias existentes em 1° de janeiro 283.349.760 286.123.360
Recompra de agdes em 2022 - (2.773.600)
Aumento de agBes em 2023 36.697.248 -
Média ponderada de agBes ordinérias 300.050.304 283.888,700

O dnico instrumento financeiro que proporciona diluicdo se refere ao plano de remuneragdo baseado em a¢des langcado em
15 de fevereiro de 2022, cujos detalhes estdo descritos na Nota 24. Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de
2022, considerando o valor justo das a¢des ordinarias da Companhia e a cotagdo média das a¢des no periodo, o plano de
remuneragdo proporcionaria um efeito anti-dilutivo, e por isso nao foi considerado no calculo acima demonstrado.

26. Receita
Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Receita bruta de vendas e servicos prestados 9.407.872 5.380.301 12.825.400 9.925.972
(-) Abatimentos, vendas canceladas e devolucdes (314.205) (88.263) (386.763) (195.187)
(-) Tributos sobre vendas (962.144) (480.515) (1.354.807) (984.254)
Total 8.131.523 4.811.523 11.083.830 8.746.531

A receita de vendas do Grupo refere-se principalmente ao fornecimento e distribuicdo de produtos e medicamentos, nas
areas de salide hospitalar e de higiene pessoal.

As receitas do grupo no mercado doméstico representam 99,76%; as vendas para o exterior, 0,24%.

A receita é mensurada com base na contraprestacdo especificada no contrato com o cliente e é reconhecida quando os
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produtos sdo entregues e aceitos pelos clientes em suas instalacdes.

A receita operacional do Grupo é principalmente obtida no mercado brasileiro e 0 Grupo ndo possui nenhum cliente
individualmente significativo, por exemplo, que represente 10% ou mais das receitas operacionais no exercicio.

Para contratos que permitem ao cliente devolver as mercadorias, que representa uma parcela pequena do faturamento do
Grupo, a receita é reconhecida na medida em que seja altamente provavel que reversdes significativas no valor da receita
acumulada reconhecida ndo ocorram. Caso seja provavel que descontos sejam concedidos e o valor possa ser mensurado
de maneira confiavel, entdo o desconto é reconhecido como uma reducéo da receita operacional conforme as vendas sdo
reconhecidas. Esses descontos s&o mensurados com base nos termos contratuais de cada contrato com cliente, dependendo
do relacionamento com a Companhia e o historico de pagamentos.

A desagregacdo da receita com base nos segmentos reportaveis estd demonstrada na nota explicativa 30 de informacGes
por segmento. As operacBes do Grupo ndo apresentam caracteristicas ciclicas ou sazonais que poderiam afetar a
comparabilidade e interpretacdo dessas demonstra¢des financeiras individuais e consolidadas.

27. Despesas por natureza

Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Matéria-prima, produtos de revenda e custos de propriedade 7.253.869 4.274.932 8.974.703 7.082.353
Salarios, férias e beneficios a empregados 197.631 141.690 488.298 343.205
Encargos sociais 56.195 36.798 122.985 100.718
Servicos de consultoria 16.740 13.794 30.690 19.505
Comissdes 18.359 15.527 36.253 31.538
Perda por reducéo ao valor recuperavel de contas a receber (4.005) (926) (8.457) 5.966
Frete 128.499 92.040 185.335 127.716
Embalagens 7.439 3.630 44.049 33.232
Aluguéis 22.423 11.816 45.672 41.588
Servicos de terceiros 20.479 18.659 137.037 84.550
Honorérios advocaticios relacionados a DIFAL - 5.501 - 8.776
Despesas de viagens 11.988 6.746 16.728 10.574
Depreciacéo e amortizagéo 87.802 26.386 260.611 176.359
Materiais de uso e consumo 18.411 9.022 71.258 57.767
Combustiveis e lubrificantes 4.878 1.999 14.005 14.294
Manutengao de bens, veiculos e equipamentos 17.510 13.314 39.186 42.466
Seguros 6.253 5.078 15.211 11.322
Taxas diversas 2.656 2.898 8.965 7.489
Outros gastos 2.462 1.642 4.184 19.943
Total 7.869.589 4.680.546 10.486.713 8.219.361
Classificadas como Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Custos das mercadorias e produtos vendidos 7.325.743 4.277.061 9.349.113 7.349.867
Despesas com vendas 130.957 94.566 281.399 240.218
Perda por reducéo ao valor recuperavel de contas a receber (4.005) (926) (8.457) 5.966
Despesas gerais e administrativas 416.894 309.845 864.658 623.310
Total 7.869.589 4.680.546 10.486.713 8.219.361
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28. Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas

Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Outras despesas operacionais
Doacoes e bonificages concedidas (3.531) (5.163) (5.506) (7.470)
Outros servigos de terceiros (684) (1.539) (729) (1.613)
Provisdo/Reversdes para contingéncias 1.439 (485) (205) (2.090)
Multas (755) - (1.470) -
Valores a pagar scios vendedores - (4.946) - (4.946)
Quitacéo de contingéncia — CM PFS (ver nota 11 (iii)) - - (67.775) -
Outras despesas (394) (953) (13.708) (8.458)
Total (3.925) (13.086) (89.393) (24.577)
Outras receitas operacionais
Bonificacdes recebidas 1.623 - 3.450 2.099
Ganho em participacéo de controladas (i) 16.668 - 16.668 -
Créditos tributarios - - 1.189 1.222
Resultado na alienacéo do ativo imobilizado 1.856 486 7.149 6.352
Valores recebidos avarias/Sinistros 3.402 1.345 3.402 1.506
Reversdo de obrigacédo por aquisi¢cdo de investimento (ver nota
4.2.5 (i) e nota 11 (iii)) 67.775 - 67.775 -
Valores recebidos créditos com clientes 1.820 1.145 1.671 1.624
Outras receitas 28.733 2.406 29.099 1.496
Total 121.877 5.382 130.403 14.299
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 117.952 (7.704) 41.010 (10.278)

(M Refere-se ao ganho de capital na aquisi¢do em etapas da Far.me, onde em 2020 houve a aquisi¢do de 35,71% da
participacdo desta empresa e em 03 de fevereiro de 2023 houve a compra do restante da participacdo da empresa e,
consequentemente, 0 seu controle.

29. Resultado financeiro

Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Receitas financeiras
Rendimentos de aplicagdes financeiras 65.608 107.277 94.088 144.724
Juros ativos 6.683 4.175 8.987 6.339
Variagdo cambial 799 664 18.265 20.288
Atualizagdo monetaria 9.310 614 12.558 6.780
Atualizacdo monetaria - Subvengao para investimentos (nota
explicativa 23 d (iii) ) 18.131 - 22111 -
Outras 3.555 3 6.408 3.634
Total 104.086 112.733 162.417 181.765
Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos, financiamentos e debéntures (434.351) (297.807) (448.439) (326.698)
Juros arrendamento (10.690) (4.555) (20.591) (9.980)
Perdas com derivativos - - (43.439) (43.350)
Despesas bancérias (5.275) (1.889) (15.790) (6.969)
Descontos concedidos (2.135) (63) (7.829) (2.236)
Variacdo cambial (770) (560) (875) (321)
Atualizagdo monetaria (80.646) (64.025) (83.552) (64.025)
Imposto sobre Operagdes Financeiras - IOF (3.916) (5.548) (7.378) (11.820)
Outras despesas financeiras (17.636) (10.829) (32.477) (21.650)
Total (555.419) (385.276) (660.370) (487.049)
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O Grupo mantém o conceito de apresentar a marcagdo de instrumentos financeiros relacionados a derivativos e contratos
cambiais, registrando os efeitos positivos desta marcacdo como receita financeira e os efeitos negativos como despesa
financeira, conforme observa-se na Demonstracdo de resultado e na abertura de suas notas explicativas.

Em 31 de marco de 2023, a Administracdo revisou o conceito e compreendeu que a classificacdo adequada destes efeitos,
seria registra-los por seus efeitos liquidos, como sendo uma mudanca de politica contabil. A administracdo considera que
essa mudanca ird resultar em uma informacédo confidvel e mais relevante nas demonstra¢des financeiras sobre os efeitos
das transacOes. Para fins de demonstrar comparabilidade, o Grupo esta reclassificando os saldos comparativos de 31 de
dezembro de 2022, para que seus efeitos também sejam reconhecidos por seus efeitos liquidos. As referidas
reclassificagdes ndo afetam os principais indicadores da Companhia (Lucro Liquido, EBITDA, Ativos e Passivos), sendo
apenas uma reclassificagdo entre linhas de Despesa Financeira e Receita Financeira, e é considerado pela administracdo
como uma mudanga ndo relevante de politica contabil. Abaixo apresentamos os efeitos desta reclassificacao para o periodo
comparativo findo em 31 de dezembro de 2022.

Impactos da reclassificagéo Anteriormente apresentado Reclassificacéo Reclassificado

31 de dezembro de 2022 31 de dezembro de 2022
Despesa financeira (968.673) 481.624 (487.049)
Receita financeira 663.389 (481.624) 181.765

30. Informagbes por segmento

O CPC 22 e 0 IFRS 8 — Informagdes por Segmento requerem que 0s segmentos operacionais sejam identificados com base
nos relatérios internos a respeito dos componentes da Companhia regularmente revisados pela Diretoria Executiva em
conjunto com o Conselho de Administracdo, principais tomadores de decisfes operacionais, para alocar recursos ao
segmento e avaliar seu desempenho.

Como forma de gerenciar seus negécios tanto no &mbito financeiro como no operacional, a Companhia classificou seus
negocios em Saude e Ndo Saude. Essas divisdes sdo consideradas os segmentos primarios para divulgacao de informacoes.
As principais caracteristicas para cada uma das divisdes sdo:

e Material — distribuicdo e fabricacdo de materiais das categorias: cardiaca, cirdrgica, urinérios, diagnosticos,
esterilizacdo, paramentacéo, higiene e protecdo entre outros.

e Medicamento — distribuicdo de medicamentos, analgésicos, antialérgicos, antibioticos, anti-inflamatorio, oncoldgico,
anestésico, vacinas, entre outros.

e Outros — referentes a opera¢des da controlada Health Logistica Hospitalar S.A., cuja atividade compreende a logistica
de produtos médicos e hospitalares; opera¢Ses da controlada Cremer Administradora de Bens Ltda., cuja atividade
compreende a administracdo das propriedades do Grupo; operagdes das controladas do Grupo Boxifarma e Far.me, que
prestam servigos farmacoterapéuticos de unitarizacdo automatizada; operacdes das controladas Integra Medical
Consultoria S.A. e Azimute Med Consultoria e Assessoria S.A., que atuam em atividades de atencdo a salde humana
como Programa de Suporte ao Paciente (PSP) e operagdes da controlada Aporte Nutricional Ltda., que atua em atividades
de terapia de nutricdo enteral e parenteral.
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2023

Receita liquida de vendas
Mercado interno

Mercado externos

Custo dos produtos vendidos

Lucro bruto

Despesas com vendas

Despesas gerais e administrativas
Perda por reducéo ao valor recuperavel de
contas a receber

Outros resultados operacionais

Lucro operacional antes do resultado
financeiro

Depreciacédo, amortizacao

Ativos
Passivos

2022

Receita liquida de vendas
Mercado interno

Mercado externos

Custo dos produtos vendidos

Lucro bruto

Despesas com vendas

despesas gerais e administrativas
Perda por redugdo ao valor recuperavel de
contas a receber

Outros resultados operacionais

Lucro operacional antes do resultado
financeiro

Depreciacédo, amortizagéo

Ativos
Passivos

Consolidado
Total
Medicamento Material Segmentos Qutros Total

Reportaveis
8.809.100 2.155.308 10.964.408 119.422 11.083.830
8.809.100 2.128.699 10.937.799 119.422 11.057.221
- 26.609 26.609 - 26.609
(7.770.594) (1.482.895) (9.253.489) (95.624) (9.349.113)
1.038.506 672.413 1.710.919 23.798 1.734.717
(92.900) (193.861) (286.761) 5.362 (281.399)
(614.632) (197.216) (811.848) (54.487) (866.335)
11.183 (2.726) 8.457 - 8.457
37.793 4.186 41.979 (969) 41.010
379.950 282.796 662.746 (26.296) 636.450
189.782 60.990 250.772 9.839 260.611
8.096.082 1.980.856 10.076.938 109.755 10.186.693
5.481.796 1.341.222 6.823.018 74.315 6.897.333

Consolidado

Total
Medicamento Material Segmentos Outros Total

Reportaveis
6.643.777 2.031.817 8.675.594 70.937 8.746.531
6.643.777 1.997.382 8.641.159 70.937 8.712.096
- 34.435 34.435 - 34.435
(5.868.999) (1.439.539) (7.308.538) (41.329) (7.349.867)
774.778 592.278 1.367.056 29.608 1.396.664
(63.344) (181.462) (244.806) 4588 (240.218)
(406.403) (152.974) (559.377) (67.459) (626.836)
(5.879) (116) (5.995) 29 (5.966)
(3.930) (6.372) (10.302) 24 (10.278)
295.222 251.354 546.576 (33.210) 513.366
120.499 47.293 167.792 8.569 176.359
7.261.396 2.220.699 9.482.095 77.529 9.559.624
5.529.195 1.690.953 7.220.148 59.034 7.279.182

A receita operacional do Grupo é gerada substancialmente no mercado brasileiro e 0 Grupo ndo tem nenhum cliente que
individualmente seja significativo, ou seja, cliente que represente 10% ou mais da receita operacional.

As vendas no mercado doméstico representam 99,76% em cada um dos segmentos de negdcio e as vendas ao mercado
externo representam 0,24%. Os principais paises para 0s quais 0 Grupo exporta sdo Paraguai, Bolivia, Uruguai, México e

Italia.

Todas as instalagdes industriais e de distribuicdo do Grupo estdo localizadas no Brasil.

PAGINA; 154 de 165



DFP - Demonstra¢fes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A

Notas Explicativas

Versao : 1

CM HOSPITALAR S.A. E CONTROLADAS

Notas explicativas as informacoes financeiras
Em 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Para efeitos de divulgacéo do valor consolidado, realizamos eliminac¢Ges de receitas entre companhias do mesmo grupo.
Na rubrica “Segmentos reportaveis”, foram eliminados R$ 1.692.422; na rubrica “Outros” foram eliminados R$ 95.506.
As receitas e despesas financeiras, bem como o imposto de renda, ndo foram alocadas aos segmentos reportaveis porque
ndo sdo utilizadas para avaliar o desempenho ou alocar recursos.

2023 2022
Resultado antes do resultado financeiro e dos tributos 636.450 513.366
Receitas financeiras 162.417 663.389
Despesas financeiras (660.370) (968.673)
Resultado dos tributos sobre o lucro 138.497 208.082
Imposto de Renda e Contribuicdo Social - correntes (23.087) (104.943)
Imposto de Renda e Contribuicéo Social — diferidos 244.506 156.594
Lucro do periodo 359.916 259.733

31. Eventos subsequentes

Em 22 de fevereiro de 2024, o Conselho de Administracdo da CM Hospitalar S.A. aprovou a outorga de fianca em
beneficio de sua subsidiaria integral Cremer S.A. no ambito da 72 emissdo de debéntures simples, ndo conversiveis em
acOes, em série Unica, com valor nominal unitario de R$ 1.000,00 (mil reais) totalizando um montante de R$
1.000.000.000,00 (um bilhao de reais). Sobre o valor nominal unitario ou saldo do valor nominal unitario, conforme o
caso, 0s juros remuneratorios corresponderdo a 100% da varia¢do acumulada das taxas DI + 1,60% ao ano. As Debéntures
terdo prazo de vencimento de 5 anos contados a partir da data de emisséo.

Os recursos liquidos obtidos por meio da Emissdo das Debéntures serdo utilizados para o resgate integral da 3% emisséo
de Debéntures simples, mencionadas na nota explicativa 17, bem como para reforco de capital de giro e/ou de caixa e/ou
alongamento de dividas de curto prazo da Cremer e da Companbhia.
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CONSELHO DE ADMINISTRACAO
Mario Sergio Ayres Cunha Ribeiro — Presidente

Membros:

Luiz Felipe Duarte Martins Costa
Ricardo Pechinho Hallack
Thayan Nascimento Hartmann
Carla Schmitzberger

DIRETORIA

Leonardo Almeida Byrro Diretor Presidente

André Augusto Spicciati Pacheco Vice-Presidente de Estratégia e Novos Negocios

Flavia de Lima Carvalho Diretora de RelagGes com Investidores e M&A

Guilherme Fonseca Goulart Diretor Financeiro

Renan de Almeida Hervelha Diretor Comercial

Thiago Liska Diretor de Diagnosticos e Vacinas

Flavio Henrique Santos Leal Diretor de Servicos

Vilson Schvartzman Vice-Presidente Comercial de Distribuicio e Operacdes Logisticas
CONTADOR

Guilherme Fonseca Goulart
CRC 1SP - 217101/0-8
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Proposta de Orgcamento de Capital

PROPOSTA DE ORCAMENTO DE CAPITAL

Dos Lucros Liquidos verificados, R$ 42.362.800,24 sera mantido em conta de Reserva de Lucros (Lei
das Sociedades Andnimas, artigo 196 e Lei 10.303/01, artigo 202, § 62), em fun¢do do orcamento de
capital aprovado para o exercicio de 2024.

Orcamento de Capital para o Exercicio Social de 2024:

Logistica, transporte e qualidade R$ 30.643.474,03
Industria R$  37.639.378,00
TI e automacio R$ 44.780.357,56
Total R$ 113.063.209,59

Estes desembolsos serdo realizados mediante a retencao de lucros, nos termos deste orcamento de
capital, conforme o art. 196 da LSA e com base na geracio de caixa das atividades operacionais e
eventual captacdo de recursos de terceiros, conforme abaixo:

Fontes do Or¢camento de Capital

Reserva de retengao de lucro conforme or¢camento de capital
(art. 196 LSA)

Geracgdo de caixa de atividades operacionais/financiamentos de
terceiros

Total R$ 113.063.209,59

R$  42.362.800,24

R$ 70.700.409,35
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Outras Informagdes que a Companhia Entenda Relevantes

Em atendimento a Instrucdo CVM n° 381, de 14 de janeiro de 2003, a Companhia ndo contratou qualquer
outro servico que ndo seja a auditoria externa, junto ao auditor independente KPMG Auditores
Independentes, que possam comprometer sua independéncia. A Companhia adota como principio o fato de
que o auditor ndo deve auditar seu préprio trabalho, ndo exercer funcdes gerenciais, ndo advogar por seu
cliente ou prestar quaisquer outros servigos que sejam considerados proibidos pelas normas vigentes,
mantendo dessa forma a independéncia dos trabalhos realizados pelos prestadores de servicos de auditoria.
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Pareceres e Declaragfes / Relatorio do Auditor Independente - Sem Ressalva

KPMG Auditores Independentes Ltda.

R. Séo Paulo, 31 - 1° andar - Sala 11 - Bairro Bucarein
89202-200 - Joinville/SC - Brasil

Caixa Postal 2077 - CEP 89201-970 - Joinville/SC - Brasil
Telefone +55 (47) 3205-7800

kpmg.com.br

Relatério dos auditores independentes sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Aos acionistas, conselheiros e diretores da

CM Hospitalar S.A.

Ribeirao Preto - SP

Opinido

Examinamos as demonstra¢des financeiras individuais e consolidadas da CM Hospitalar S.A. (Companhia), identificadas como
controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas
demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutacdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo
nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas contabeis materiais e outras informagfes
elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a
posi¢éo patrimonial e financeira, individual e consolidada, da CM Hospitalar S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho
individual e consolidado de suas operagées e 0s seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo
nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS)
emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em
conformidade com tais normas, estao descritas na se¢do a seguir intitulada “Responsabilidades dos auditores pela auditoria das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relacdo a Companhia e suas controladas, de acordo
com os principios éticos relevantes previstos no Cadigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos
gue a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria
do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstragées financeiras individuais e
consolidadas como um todo e na formac¢&o de nossa opinido sobre essas demonstragées financeiras individuais e consolidadas e,
portanto, ndo expressamos uma opiniao separada sobre esses assuntos.

Realizacéo dos ativos fiscais diferidos
Veja nota explicativa 3.3.1.(b), 4.13 e 20 das demonstrac¢des financeiras individuais e consolidadas
Principal assunto de auditoria

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia reconheceu, em suas demonstrag¢des financeiras individuais e consolidadas, ativos fiscais
diferidos no montante de R$ 534.091 mil e R$ 544.639 mil, respectivamente.

Os prejuizos fiscais, bases negativas de contribuigdo social e as diferencas temporarias dedutiveis devem ser reconhecidos na medida
em que seja provavel que estardo disponiveis lucros tributaveis futuros contra os quais estes possam ser utilizados.

A estimativa do lucro tributavel futuro esta fundamentada no estudo técnico elaborado pela administracédo e envolve certas premissas
tais como, periodo projetivo, crescimento da receita e inflacéo.

Consideramos esse assunto como significativo em nossa auditoria porque as incertezas relacionadas as premissas utilizadas para
estimar a geracgdo de lucros tributaveis futuros possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nas demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas.

Como auditoria enderecou esse assunto

— Nossos procedimentos de auditoria incluiram, mas ndo se limitaram a:

- A avaliacdo do desenho dos controles internos chaves relacionados com a preparacgéo e revisao do estudo técnico preparado pela
administracdo, considerando, os dados orgamentarios e a estimativa do lucro tributavel futuro da Companhia;

- Com o auxilio de nossos especialistas em financas corporativas:

— (i) Avaliamos se as principais premissas utilizadas pela Companhia para estimar os lucros tributaveis futuros sdo fundamentadas em
dados historicos e/ou de mercado condizentes com a data base do trabalho e/ou com o orgamento aprovado pela administracao e se
0S argumentos sao razoaveis;

— (ii) se os dados utilizados no estudo técnico sao provenientes de fontes confiaveis;

(iii) se os calculos matematicos do estudo técnico estédo corretos e ndo apresentam qualquer tipo de erro;

(iv) se os resultados do estudo técnico preparado pela Companhia estéo razoaveis quando comparados com um célculo
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independente.

- Avaliamos se as divulgac¢des nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, estdo de acordo com 0s requerimentos das
normas contabeis aplicaveis e consideram as informag®es relevantes.

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos procedimentos acima sumarizados, consideramos que sdo aceitaveis os valores
reconhecidos de ativos fiscais diferidos, bem como as respectivas divulgagées, no contexto das demonstra¢fes financeiras individuais
e consolidadas tomadas em conjunto.

Valor recuperavel dos Agios (Goodwill)
Veja as notas explicativas 3.3.1 (e), 4.7 e 14 das demonstrag6es financeiras individuais e consolidadas
Principal assunto de auditoria

A Companhia reconheceu em suas demonstragdes financeiras consolidadas &gio por expectativa de rentabilidade futura no montante
de R$ 1.638.026 mil em decorréncia de aquisi¢cdes realizadas durante o exercicio e em momentos anteriores.

Para teste anual de redugéo ao valor recuperavel, a Companhia estimou o valor recuperavel do 4gio com base no valor em uso das
unidades geradoras de caixa (UGCs), a qual esse ativo esta alocado.

A determinacéo do valor em uso da UGC é baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados a valor presente, e envolve o
uso de premissas tais como: periodo projetivo, produto interno bruto (PIB), inflacéo, taxa de desconto, e taxa de crescimento da
perpetuidade.

Esse assunto foi considerado significativo para a nossa auditoria devido a relevancia dos valores registrados e as incertezas
relacionadas as premissas utilizadas para estimar o valor em uso da UGC que possuem risco significativo de resultar em um ajuste
material nos saldos das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.

Como auditoria enderecou esse assunto
Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros:
- Com o apoio dos nossos especialistas em finangas corporativas, para os agios por nos considerados como significativos, avaliamos:

(i) se a estimativa do valor em uso das UGCs foi elaborada de forma consistente com as préaticas e metodologias de avaliagao
normalmente utilizadas;

(i) se as premissas utilizadas para estimar o valor em uso das UGCs, sdo fundamentadas em dados histéricos e/ou de mercado
condizentes com a data base do trabalho e/ou com o orcamento aprovado pela Administracédo e se os argumentos apresentados séo
razoaveis;

(iii) se os calculos matematicos estédo corretos e ndo apresentam qualquer tipo de erro que possa impactar as conclusées;
(iv) comparacéao entre o valor recuperavel e o respectivo valor contabil da UGCs afim de identificar qualquer perda;

- Se os dados base, utilizados na estimativa do valor em uso das UGCs sao condizentes com a data de elabora¢do do mesmo e sdo
provenientes de fontes confiaveis;

Adicionalmente, analisamos se as divulgacdes efetuadas nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas consideram as
informacdes relevantes.

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos que sao aceitaveis os referidos ativos
intangiveis no contexto das demonstragées financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outros assuntos — Demonstragdes do valor adicionado

As demonstracdes individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2023,
elaboradas sob a responsabilidade da administragdo da Companhia, e apresentadas como informacéo suplementar para fins de IFRS,
foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstra¢des financeiras da
Companhia. Para a formagdo de nossa opinido, avaliamos se essas demonstracdes estdo conciliadas com as demonstracdes
financeiras e registros contébeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contetido estéo de acordo com os critérios definidos no
Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragéo do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas demonstra¢des do valor adicionado
foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e
sdo consistentes em relagdo as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informagdes que acompanham as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas e o relatério dos auditores

A administragdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que compreendem o Relatério da Administragdo.

Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ndo abrange o Relatério da Administracéo e nao
expressamos qualqguer forma de conclusdo de auditoria sobre esse relatério.

Em conexdo com a auditoria das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade € a de ler o Relatério
da Administracéo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstragdes financeiras
ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no
trabalho realizado, concluirmos que ha distorgao relevante no Relatdrio da Administragcdo, somos requeridos a comunicar esse fato.
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N&o temos nada a relatar a este respeito.
Responsabilidades da administragéo e da governanca pelas demonstrag@es financeiras individuais e consolidadas

A administracdo é responsavel pela elaboracéo e adequada apresentagdo das demonstragées financeiras individuais e consolidadas
de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo
International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a
elaboragdo de demonstrac¢des financeiras livres de distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracéo das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, a administracéo é responséavel pela avaliagdo da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade
operacional e o uso dessa base contabil na elaboracédo das demonstracdes financeiras, a ndo ser que a administragdo pretenda
liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operag¢des, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operagoes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia e suas controladas sdo aqueles com responsabilidade pela supervisédo do processo
de elaboracdo das demonstracdes financeiras.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrac¢des financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, tomadas em
conjunto, estéo livres de distor¢éo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria
contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢gfes relevantes existentes. As
distor¢6es podem ser decorrentes de fraude ou erro e séo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam
influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econémicas dos usuarios tomadas com base nas referidas
demonstracdes financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento
profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

— Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do relevante nas demonstra¢fes financeiras individuais e consolidadas,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos,
bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccao de
distorgado relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os
controles internos, conluio, falsificacéo, omissédo ou representacdes falsas intencionais.

— Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados
as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas
controladas.

— Avaliamos a adequacao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divulgagdes
feitas pela administragéo.

— Concluimos sobre a adequagéo do uso, pela administragdo, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas
evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagdo a eventos ou condi¢gbes que possam levantar davida
significativa em relagdo a capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe
incerteza relevante, devemos chamar atengdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstracoes
financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgac¢des forem inadequadas. Nossas
conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des
futuras podem levar a Companhia e suas controladas a ndo mais se manterem em continuidade operacional.

— Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o contetido das demonstragdes financeiras, inclusive as divulgagdes e se as
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transagdes e 0s eventos de maneira
compativel com o objetivo de apresentagdo adequada.

— Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacgdes financeiras das entidades ou atividades de negécio
do grupo para expressar uma opiniéo sobre as demonstra¢@es financeiras individuais e consolidadas. Somos responséaveis pela
direcdo, supervisdo e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da
auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que
identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responséaveis pela governanga declaracéo de que cumprimos com as exigéncias éticas relevantes, incluindo
os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar,
consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagao com os responsaveis pela governanga, determinamos aqueles que foram
considerados como mais significativos na auditoria das demonstracgdes financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira,
constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatorio de auditoria, a menos que lei ou
regulamento tenha proibido divulgacao publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o
assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicagdo podem, dentro de uma
perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicacgao para o interesse publico.

Joinville, 25 de mar¢o de 2024

KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC SC-000071/F-8

Felipe Brutti da Silva
Contador CRC RS-083891/0-0 T-SC

PAGINA: 161 de 165



DFP - Demonstragfes Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CM Hospitalar S.A Versdo : 1

Pareceres e Declaragfes / Relatorio Resumido do Comité de Auditoria (estatutério, previsto
em regulamentacéo especifica da CVM)

RELAT(?RIO ANUAL RESUMIDO DO
COMITE DE AUDITORIA, GESTAO DE RISCOS E COMPLIANCE
2023

1. APRESENTACAO:

O Comité de Auditoria, Gestao de Riscos e Compliance (“Comité de Auditoria”’) da CM Hospitalar S/A (“Companhia”) e suas
controladas, coligadas e subsidiarias (“Viveo”), € um 6érgéo estatutario de assessoramento vinculado ao Conselho de Administragcao da
Companhia, de carater consultivo e permanente, e tem o seu funcionamento regido pela legislagdo em vigor, principalmente pela
Instrugdo da Comisséo de Valores Mobilidrios n° 308, de 14 de maio de 1999, conforme alterada, pelo disposto no Estatuto Social da
Companhia, pelo Regulamento do Novo Mercado e pelo Regimento Interno do Comité.

O Comité tem como finalidade (a) supervisionar e monitorar a efetividade dos sistemas de controles internos e das auditorias externas
e internas das empresas da Viveo; (b) examinar questdes tributarias de interesse da Viveo; (¢) monitorar e revisar, antes da
publicagdo, o conjunto de demonstragtes contébeis; (d) acompanhar as diretrizes para a gestao de riscos; e (€) monitorar o
cumprimento dos requerimentos legais e regulatorios vigentes para adequacgédo das operagdes da Viveo.

O Comité de Auditoria € composto por 3 (trés) membros, eleitos pelo Conselho de Administracdo em reunido realizada em 26 de abril
de 2023 José Antdnio Miguel Neto/Coordenador, Paulo Sérgio Cruz Dortas Matos/especialista em contabilidade societaria e Ricardo
Pechinho Hallack.

2. RESUMO DAS ATIVIDADES REALIZADAS:

Ao longo do exercicio de 2023, o Comité de Auditoria realizou 10 reunides, avaliando, dentre outros temas, os seguintes assuntos
reportados pela Companhia no decorrer do exercicio de 2023:

(i) Demonstrac¢des Financeiras:

o Revisédo e recomendagéo, ao Conselho, quanto a aprovagéo das demonstracdes financeiras trimestrais, anual e cartas de auditoria;
o Acompanhamento nas reunies mensais das informages financeiras, contingéncias e estimativas contabeis;
0 Andlise das informacdes referentes a implementacao das normas contabeis vigentes.

(i) Gerenciamento de Riscos e Controles Internos:

0 Anédlise dos riscos e ambiente de controles internos para 0s processos e escopo das empresas adquiridas pela Viveo:

o Boxifarma; MedCare; Mafra Especialidade (Cirurgica Mafra); Prolnfusion; Famap; Life; Nutrifica; CD Nova Santa Rita;

0 Mapeamento dos processos corporativos, com a identificacéo de riscos e controles, andlise e detectacéo de deficiéncias e GAPs de
controle, necessidade de aprimoramento dos processos, e elaboracdo de procedimentos e manuais internos das areas corporativas;
o0 Recomendacéo e acompanhamento da implementagéo das ac¢des para os GAPs de controles identificados pelos Auditores
Independentes e documentados através da Carta de Controles Internos (CCI) emitidos pela auditoria externa;

o Implementagéo do programa de LGPD para cobertura dos riscos da Lei Geral de Prote¢éo de Dados Pessoais (Lei n® 13.853/2019),
com mapeamento e inventario de dados, diagnéstico de aplicabilidade aos requisitos da lei, definicdo de politica e procedimentos de
LGPD, e plano de conscientizagéo e treinamentos.

0 Gestéo dos riscos e do ambiente de controle interno para os processos de licitacéo da Viveo, coberto por auditorias internas de
Licitagdo, monitoramento e avaliagdo continua de performance dos controles, atualiza¢éo de fluxos e manuais internos e treinamentos
de processos e conceitos das Lei de licitagéo;

o0 Avaliacéo da tese PIS/COFINS sobre descontos obtidos.

(iii) Compliance, Etica/outros:

o Avaliacé@o de contratos entre partes relacionadas;

0 Acompanhamento do Projeto CSC;

o Acompanhamento dos Projetos de M&A das aquisi¢cBes realizadas e em andamento;
0 Acompanhamento do Projeto de Seguranca da Informagé&o e Cyber Security;

0 Avaliacéo da &rea e iniciativas de Compliance e Governanca,;

o Acompanhamento da atuac&o do Comité no Canal de Etica;

0 Background check sobre clientes e fornecedores;

0 Avaliacéo e recomendacgfes ao Conselho de Administracdo de ajustes nas seguintes Politicas internas da Companhia e/ou novas:
o Politica de Divulgagdo de Ato ou Fato Relevante (reviséo)

o Politica de Antissuborno e Anticorrupcao (atualizagao)

o Politica de Remuneracéo dos Administradores (reviséo)

o Politica de Transagdo com Partes Relacionadas (revisao)

o Politica de Indicac@o dos Administradores (revisao)

o Politica Negociagéo de Valores Imobiliarios (reviséo)

0 Regimento Interno do Conselho de Administracéo (revisao)

o Politica de Contratacédo de Auditoria Independente (reviséo)

0 Regimento Interno do Comité de Auditoria (revisao)

o Politica de Qualidade (revisao)

o Politica de Compliance (nova)
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o Politica do Canal de Denuncia (nova)
o Politica de Direitos Humanos (nova)
o Politica de Conflito de Interesses (nova)

o0 Acompanhamento e recomendacg8es a obtencao da recertificacéo da ISO 37001;

o Apresentacgéo e avaliagao do Programa de Compliance, assim como seus pilares e projetos de 2023, como o Programa de
Embaixadores de Compliance, com foco na disseminacédo da cultura e boas praticas;

o Relatério de Sustentabilidade 2023;

o0 Validagdo da matriz de materialidade de ESG.

(iv) Auditoria Independente:

0 Analise e aprovacao da contratacdo/renovacao dos Auditores Independentes;

o Analise e aprovacao das informagdes financeiras de 2022 e 2023;

o Analise e aprovacao do plano de trabalho e honorarios para o exercicio de 2023;
o Avaliacéo dos Laudos PPA, &gio, earn-out e impairment.

(v) Recursos Humanos:

o Relatdrio dos principais fatos 2022;

0 Gestao de desempenho: apresentagdo de meta corporativa e coletiva.

No inicio de 2023, o Comité de Auditoria era composto pela area de Recursos Humanos, porém com o crescimento da Companhia,
sua complexidade e boa pratica de mercado, foi vista a evolu¢do de uma pauta especifica para o tema. Desta forma, em maio foi
definida a implementagéo do Comité de Gestdo de Pessoas, para dar foco nas préaticas e processos relacionado a pessoas.

3. PARECER DO COMITE DE AUDITORIA:

O Comité de Auditoria da Companhia, em cumprimento as disposi¢des legais, revisou o Relatdrio da Administracéo e as
Demonstracdes Financeiras referentes ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2023. Com base na revisdo realizada e
considerando, ainda, as informacdes e esclarecimentos prestados pela Administracdo da Companhia e pela KPMG Auditores
Independentes, o Comité de Auditoria recomenda ao Conselho de Administragédo a aprovacao do Relatério da Administracao e das
DemonstracBes Financeiras (incluindo Notas Explicativas) relativas ao referido exercicio social.

Sao Paulo, marco de 2024.

José Antbnio Miguel Neto

Paulo Sérgio Cruz Dortas Matos

Ricardo Pechinho Hallack
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Pareceres e Declaragbes / Declaracao dos Diretores sobre as Demonstra¢cdes Financeiras

DECLARACAO DOS DIRETORES SOBRE AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Nos termos da instrugdo CVM 480/09, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com as demonstragdes financeiras

relativas ao exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2023.

DIRETORIA:
Leonardo Almeida Byrro — Diretor Presidente

André Augusto Spicciati Pacheco — Vice-Presidente de Estratégia e Novos Negdcios
Flavia de Lima Carvalho — Diretora de Rela¢des com Investidores e M&A

Guilherme Fonseca Goulart — Diretor Financeiro

Renan de Almeida Hervelha — Diretor Comercial

Thiago Liska — Diretor Diagnosticos e Vacinas

Flavio Henrigue Santos Leal - Diretor de Servigos

Vilson Schvartzman — Vice-Presidente Comercial de Distribuicdo e Operac¢@es Logisticas
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Pareceres e Declaragdes / Declaracdo dos Diretores sobre o Relatério do Auditor
Independente

DECLARAC}AO DOS DIRETORES SOBRE O RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE
Nos termos da instrugdo CVM 480/09, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com a opinido expressa no Relatério dos
Auditores Independentes sobre as demonstracdes financeiras relativas ao exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2023.

DIRETORIA:
Leonardo Almeida Byrro — Diretor Presidente

André Augusto Spicciati Pacheco — Vice-Presidente de Estratégia e Novos Negdcios
Flavia de Lima Carvalho — Diretora de Rela¢des com Investidores e M&A

Guilherme Fonseca Goulart — Diretor Financeiro

Renan de Almeida Hervelha — Diretor Comercial

Thiago Liska — Diretor Diagnosticos e Vacinas

Flavio Henrigue Santos Leal - Diretor de Servigos

Vilson Schvartzman — Vice-Presidente Comercial de Distribuicdo e Operac¢@es Logisticas
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